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Uvodni slovo ministra zemeédélstvi

Vazeni ctenari,

mate pred sebou publikaci, ktera vam jiz tradicné prinasi
radu informaci o stavu a vysledcich ceského zemédélstvi,
tentokrat za rok 2017.

Je zde kladen diraz na meziro¢ni srovnani vyvoje ¢eského
zemédélstvi, které je ovliviiovano radou faktord, jako jsou
prubéh pocasi, vyvoj trznich podminek ¢ podpora agrarniho
sektoru.

Zisk ceského zemédélstvi byl vloni treti nejvyssi od
zacatku tisicileti. Dosahl 21,3 mld. korun.

Zemédélska produkce Cinila témér 133 mld. korun. Nejvétsi
cast tvorily rostlinna produkce se 73,7 mld. korun a Zivocisna
produkce s podilem 51,4 mid. korun.

Rostlinna produkce proti roku 2016 zaznamenala pokles
z davodu snizeni hektarovych vynosu vétsiny obilovin.V ramci
rostlinné produkce byly nejvyznamnéji zastoupeny obiloviny
a echnické plodiny. Kukurice, Fepka i pSenice mély oproti roku
2016 slabsi sklizen. Naopak sklizen luskovin se diky narustu
sklizhové plochy hrachu zvysila. Silnéjsi sklizer zaznamenala
i cukrovka, jejiz cena se ovSem propadla a mirné klesla i jeji
produkce. Rok 2017 byl pro ovocnare méné priznivy z divodu
znacnych Skod v ovocnych sadech zpUsobenych pozdnimi
jarnimi mrazy. Vyssi sklizen a ceny prispély k meziroé¢nimu
narustu produkce vinnych hroznd.

V zZivodisné produkci prevladalo mléko a chov prasat.
Zivodisna produkce se vyrazné zvysila. Jeji hodnota vzrostla
o 13 %, tj. o vice nez 5,9 mld. korun, coz bylo dano zejména
vyraznym narUstem produkce a cen vajec a mléka.V zivocisné
produkci vzrostly vSechny komodity, s vyjimkou ovci, koz
a dribeze.

Polet zaméstnancd v odvétvi zemédélstvi, lesnictvi
a rybarstvi se v roce 2017 proti roku 2016 mirné zvysil na
96,4 tisic zaméstnancu. Primérna mzda v zemédélstvi v roce
2017 dosahla 23 713 korun.

Objem vyplacenych ostatnich dotaci na vyrobu dosahl
v roce 2017 pres 32,5 mld. korun. Nejvétsi objem zaujimala
Jednotna platba na plochu (SAPS) s objemem 11,8 mld. korun
a dotacni titul Greening v castce 6,7 mld. korun.

Za ucelem udrzovani vyrobniho potencidlu zemédélstvi
a eho podilu na rozvoji venkovského prostoru a zajiSténi
konkurenceschopnosti ceského zemédélstvi na evropském
i svétovém trhu bylo v roce 2017 vyplaceno témér 3,4 mld.
korun z narodnich zdrojd. Na zmirnéni skod zplUsobenych
jarnimi mrazy na ovocnych kulturach v dubnu 2016 bylo
v roce 2017 vyplaceno celkem 76,2 mil. korun.

Ekologické zemédélstvi ma v CR tradici jiz od roku
1990 a v roce 2017 bylo v tomto systému zaregistrovano
4 399 certifikovanych ekologickych farem. Pocet vyrobcl
biopotravin vzrostl na 672.Podil ekologicky obhospodarované
pudy k celkové vymére zemédélské pudy byl 12,37 %.

Dlouhodobou vizi resortu Ministerstva zemédélstvi je
konkurenceschopnost a udrzitelnost ceského zemédélstvi.
Chceme proto smérovat k dosazeni primérené potravinové
sobéstacnosti v zakladnich komoditach, které u nas lze
vyprodukovat,a to s uplatnénim zasad udrzitelného hospodareni
s prirodnimi zdroji a omezenym vodnim bohatstvim.

VEérim, Ze se ceské zemédélstvi bude i nadale podilet na
snizovani rozdili mezi regiony a zlepSovat kvalitu Zivota nejen
na venkové.

Miroslav Toman
ministr zemédélstvi
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Pouzité zkratky

AEKO Agroenvironmentalné-klimaticka opatreni

AEO Agroenvironmentalni opatreni

AZO Agrarni zahranicni obchod

BPS Bioplynova stanice

¢HMU Cesky hydrometeorologicky ustav

CP SZIF Centralni pracovisté Statniho zemédélského intervenéniho fondu
CPV Ceny prumyslovych vyrobct

CSsv Celostatni sit’ pro venkov

czv Ceny zemédélskych vyrobcu

¢tp Ceska technologicka platforma

¢ésu Cesky statisticky GFad

ésv Cesky svaz véelafi

DPB Dil padniho bloku

DPH Dan z pridané hodnoty

DSO Draha soustredéného odtoku

DZES Dobry zemédélsky a environmentalni stav

DZPZ Dobré zivotni podminky zvirat

EHS Evropské hospodarské spolecenstvi

EIP Evropské inovacni partnerstvi

EK Evropska komise

ENRF Evropsky namorni a rybarsky fond

ES Evropské spolecenstvi

ETBE Ethyl-tertio-butyl-ether

EU 28 Evropska unie od 1.7.2013 (v¢. Chorvatska)

EUR Euro = spole¢na ména Evropské ménové unie (platnost od I. 1. 1999)
EZ Ekologické zemédélstvi

EZFRV Evropsky zemédélsky fond pro rozvoj venkova

EZZF Evropsky zemédélsky zarucni fond

FADN Farm Accountancy Data Network (Sit’ testovacich podnikd)
FAME Skupina estert mastnych kyselin

GHG Greenhouse gases (sklenikové plyny)

GM Geneticky modifikované

GMO Geneticky modifikované organizmy

HDP Hruby domaci produkt

HPH Hruba pridana hodnota

HRDP Horizontal Rural Development Plan (Horizontalni plan rozvoje venkova)
HTS Hmotnost tisice semen
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HVO/HEFA Hydrogenacné rafinované triglyceridické suroviny, estery a mastné kyseliny

CHKO Chranéna krajinna oblast

IACS Integrated Administration and Control Systém (Integrovany administrativni a kontrolni systém)
IBR Infekéni bovinni rinotracheitida

ICAR International Committee for Animal Recording
ILUC Indirect Land Use Change

IP Integrovana produkce

IPO Integrovany systém produkce ovoce

IPZ Integrovany systém produkce zeleniny

IZR Integrovany registr zvirat

johm Jatecna hmotnost

JRC IPSC Institute for the Protection and Security of the Citizen European Commission Joint Research Centre
KBTPM Kravy bez trzni produkce mléka

KDR Kratky dodavatelsky retézec

KFD Kompenzace finanéni discipliny

KNM Kontrola na misté

KVS SVS Krajska veterinarni sprava Statni veterinarni spravy
LAKR Lécive, aromatické a koreninové rostliny

LFA Less Favoured Areas (méné priznivé oblasti)

LPIS Evidenci vyuziti pudy podle uzivatelskych vztaht
MERO Etylester repkového oleje; nyni uzivano FAME

M) Mérna jednotka

MPO Ministerstvo prumyslu a obchodu

MVO Mimoradné veterinarni opatreni

MZe Ministerstvo zemédélstvi

Natura 2000  Evropska ekologicka sit’ chranénych Gzemi

NP Narodni park

NOP Narodni ozdravovaci program

OP Operacni program

OPR Operacni program Rybarstvi

OPZL Oddéleni prijmu zadosti a LPIS

p.-b. Procentni bod

PGRLF Podpurny a garanéni rolnicky a lesnicky fond
PRV Program rozvoje venkova CR

PVP Prechodna vnitrostatni podpora

RO SZIF Regionalni odbor Statniho zemédélského intervencniho fondu
s.cC. Stala cena

SC Spotrebitelska cena

SAPS Jednotna platba na plochu
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SCLLD
SHR

SISPO
SOM

sOoT

SOUV -VVC
SR

SS

SSHR

SSP

SVB

SVS

SZEU

SZIF

SZP

SZPI

szU

tF. j.

UE

UKoz
UKzUZ
usD
USDA FAS

UZEI
vCSs
VD)
VNSPA
VOZPVU
VP
VURV
VUZT
VVP
yd:Je
ZPSCV
ZPSN

Z.S.
ZTS

ziv. hm.

Strategie komunitné vedeného mistniho rozvoje

Soukromé hospodarici rolnik

Svaz pro integrované systémy péstovani ovoce

Susené odstredéné mléko

Spoleéna organizace trhu

Stredni odborné udilisté véelarské —Vcelarské vzdélavaci centrum

Statni rozpocet

Zvlastni podpora

Sprava statnich hmotnych rezerv
Oddélena platba za cukr

Sdruzeni pro vyrobu bionafty

Statni veterinarni sprava

Stalé zastoupeni Ceské republiky pri EU
Statni zemédélsky intervencni fond
Spolecna zemédeélska politika

Statni zemédélska a potravinarska inspekce
Souhrnny zemédélsky Gcet

Trzni produkce mléka

Trida jakosti

Ustredni evidence

Ustredni komise pro ochranu zvifat

Ustredni kontrolni a zku$ebni Ustav zemédélsky

Americky dolar

United States Department of Agriculture, Foreign Agricultural Service (Ministerstvo zemédélstvi USA,

Zahranicni zemédélské sluzby)
Ustav zemédélské ekonomiky a informaci
Dobrovolné podpory vazané na produkci

Velka dobytci jednotka

Vicelety narodni strategicky plan pro akvakulturu

Vybor pro ochranu zvirat pouzivanych pro védecké tcely

Vysoka pracnost

Vyzkumny Ustav rostlinné vyroby
Vyzkumny Ustav zemédélské techniky
Velmi vysoka pracnost

Zatecky polorany cervenak

Zrnové primési sladarsky ¢asteéné vyuzitelné
Zrnové primeési sladarsky nevyuzitelné
Zapsany spolek

Zarucena tradicni specialita

Ziva hmotnost
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OBECNY RAMEC VYVOJE ZEMEDELSTVi

Narodohospodarsky ramec

Vybrané makroekonomické tdaje o CR v letech 2002,2016 a 2017

Rok

Ukazatel
2002 2016 2017
Pocet obyvatel (stfedni stav v milionech) 10,2 10,57 10,59
HDP celkem (v mid. K¢, bézné ceny) 2 682 4773 5055
HDP bézné ceny — meziro¢ni prirastek (v %) 1,7 2,6 4,4
HDP bézné ceny - vyvoj (v %, 2002 = 100) 100 178,0 188,5
HDP bézné ceny na | obyvatele (v K¢) 262 886 451 785 477 36l
Sménny kurz — pramér roku (K¢/USD) 32,7 24,4 23,4
Sménny kurz — pramér roku (K¢/EUR) 30,8 27,0 26,3
Saldo celkového zahrani¢niho obchodu (v mid. K¢) -70,8 347,2 364,5
Vydaje na konecnou spotfebu domacnosti (mezirocni index v %) 102,9 102,9 104,0
Vydaje na tvorbu hrubého fixniho kapitalu (meziro¢ni index v %) 102,2 98,7 105,8
Trzby: v primyslu (meziroéni index v %) 99,7 101,2 107,2
ve stavebnictvi (meziro¢ni index v %) 103 92,4 103,3
ve sluzbach (mezirocni index v %) - 01,1 103,8
v zemédélstvi (meziro¢ni index v %) 102,5 103,4 98,0
Produkce zemé&délskych vyrobka dle SZU €SU (mld. K¢, s. c. roku 2000) - 109,4 102,8
z toho: Produkce rostlinnych vyrobkii (mld. K¢, s. c. roku 2000) - 63,2 56,7
Produkce Zivo¢isSnych vyrobka a zvirat (mld. K¢, s. c. roku 2000) - 46,1 46,1
Zaméstnani celkem (pramérné v tisicich) 47649 51384 5221,6
Nezaméstnani celkem (pramérné v tisicich) 374,1 211,4 155,5
Mira obecné nezaméstnanosti (priimér v %) 7,3 4,0 2,9
Primeérna hruba mési¢ni mzda (v K¢) 15524 27 589 29 504
Pramérné hrubé nominalni mzdy (meziroéni index v %) 108 104,2 106,9
Prameérné realné mzdy (mezirocni index v %) 106, 103,0 104,4
Hrubé narodni uspory (v mild. K¢, bézné ceny) 681,5 1 251,0 | 358,7
Prameérny starobni diichod / primérna mzda (v %) 43,5 40,5 39,4
Primérna mira inflace (mezirocni index v %) 101,8 100,7 102,5
Vladni deficit (prebytek) / HDP (v %) -6,3 0,7 1,6
Saldo statniho rozpoctu (SR) (v mid. K¢) -45,7 61,7 -6,2
Saldo SR/ HDP (v %) -1,7 -0,2 -0,1
Vladni dluh (v mld. K¢) 693,4 | 754,9 | 749,1
Vladni dluh / HDP (v %) 25,9 36,8 34,6

Pramen: CSU
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* Hruby domaci produkt (HDP) v roce 2017 vzrostl 0 4,5 %."
Vyrazného zrychleni dynamiky bylo dosazeno soucinnosti
vSech slozek HDPV prvni poloviné roku podporovala rist
domaci spotreba a zahranicni poptavka, ve druhé poloviné
roku se k témto faktorim pridala investicni aktivita.
V pribéhu roku 2017 se meziroéni tempo rustu HDP
zvysovalo. Domaci spotreba byla pohanéna vyraznym
zvySovanim vydélka — tahly ji vydaje domacnosti. Vydaje
na domdci spotfebu loni prispély k ristu HDP 1,7 p. b.?
Z pohledu na vécné clenéni tvorby hrubého fixniho
kapitalu neprimo vyplyva, ze aktivnéjSimi investory byly
domacnosti a podniky.Vysledny prispévek tvorby hrubého
kapitalu k rastu €inil 1,0 p.b. Prispévek zahrani¢ni poptavky
byl nejvyssi od roku 2012 a dosahl 1,8 p.b.

Hruba pridana hodnota (HPH) se v roce 2017 zvysila
0 4,5 %, témér dvojnasobnym tempem nez v predchozim
roce. O lonsky rist se podobnym dilem zaslouzil
zpracovatelsky pramyslisektorsluzeb,jehoz vihavprubéhu
roku silila. Zpracovatelsky prumysl byl tazen vyrobou
motorovych vozidel v¢. subdodavatelskych obort, darilo
se také strojirenstvi a pozitivné se promitlo i obnoveni
vyrobnich kapacit v chemickém prumyslu a energetice.
v roce 2016 penéznictvi a pojistovnictvi. Pozitivni nalada
spotrebiteli podporena vyvojem disponibilnich prijmu
domacnosti nasmérovala rust maloobchodnich trzeb za
nepotravinarské zbozi na desetileté maximum (8,8 %)
a zaroven i na paté misto mezi staty EU.

Kladné saldo obchodu se zbozim a sluzbami zajistilo
kladny prebytek bézného Gctu platebni bilance. Ten
doséhl 54,2 mld. korun. Cesky vyvoz dosihl 3 489,1 mld.
korun a meziroéné vzrostl o 5,8 %. Darilo se vyvozcim
nejvyznamnéjSich artikli ¢eského exportu — motorovych
vozidel, stroju a zafizeni a elektrickych zafizeni. Hodnota
zbozi dovezeného do CR vzrostla o 6,6 %. Rychlejsi
dynamika dovozu byla mimo jiné vysledkem rdstu cen
ropy a zemniho plynu a zakladnich kov.

Spotrebitelské ceny (SC) se v roce 2017 zvysily o 2,5 %,
tedy nejvice od roku 2012.Nejsiln€ji rostoucim segmentem
spotrebitelského koSe byly potraviny, které k celkovému
rastu cen prispély 0,9 p. b. Vyrazné prispély i zvysujici
se ceny bydleni a energii a dopravy. Po letech poklesu
se zvysil i index cen pramyslovych vyrobci o 1,8 %,
v prubéhu roku vsak jeho meziroéni dynamika slébla.
Naopak ceny zemédélskych vyrobcd dosahly vysokého
rastu 8,0 %. Ceny vyvozu a dovozu byly znaéné ovlivnény
posilujicim kurzem koruny.

* Vroce 2017 doslo k nékolika vyraznym zménam v nastaveni

ménové politiky. Nejprve v dubnu Ceska narodni banka
upustila od kurzovych intervenci.Ve druhé poloviné roku
pak doslo ke dvéma zvySenim ménovépolitickych sazeb
(poprvé od roku 2008). To mélo dopad na mezibankovni
Urokové sazby, které se zacaly rovnéz zvysovat, ale Uroky
na Uétech domacnosti a podnikl se vyraznéji neménily.
Nejvyraznéji se posouvaly urokové sazby hypotecnich
Gvérdy, které mirné rostou od konce roku 2016.

Na trhu prace prevazovaly priznivé tendence, ze kterych
profitovaly osoby v zaméstnaneckém postaveni. Pocet
pracovnikd® za cely rok vzrostl o 1,6 %, nejsilnéji od
roku 2008. Praci mélo nejvice lidi v historii samostatné
CR. K ristu zaméstnanosti vyznamné pfispél i vyssi
pocet podnikajicich osob, z pohledu odvétvi pak obchod,
doprava, ubytovani a stravovani, ale i ostatni oblasti sluzeb.
Obecna mira nezaméstnanosti dosahovala v prosinci 2,0 %
muzt a 2,9 % zen. Pocet dlouhodobé nezaméstnanych ¢ital
ve 4. Ctvrtleti jen 40 tis. osob. Nabidka volnych pracovnich
mist registrovanych na Uradech prace akcelerovala, tri
Ctvrtiny z meziroéniho prirtstku mist vsak pripadaly na
pozice s minimalni kvalifikaci. Silici napéti na pracovnim
trhu se odrazelo také v dynamickém ristu mezd.
Primérna hrubd mésicni mzda prekrodila ve 4. ¢tvrtleti
2017 poprvé v historii 30tis. hranici a mezirocné posilila
0 8,0 %. Nejvyssi relativni rust byl soustfedén v odvétvich
s nizkou Grovni vydélkd, coz se projevilo mirnym snizenim
mzdové diferenciace. Navzdory silici inflaci kupni sila mezd
posilovala. Realna mzda loni vzrostla o 4,4 %, nejvice po
roce 2003.

Hospodareni statniho rozpoctu (SR) skoncilo loni dle
pokladniho pInéni mirnym schodkem ve vysi 6,2 mid.
korun. Jednalo se o druhy nejpriznivéjsi vysledek po roce
1996. Prijmy i vydaje SR byly podobné jako v roce 2016
vyrazné ovlivnény nepravidelnostmi v ¢erpani prostredku
z rozpoétu EU. Podil investic na celkovych vydajich
SR dosahl 6,4 %, coz bylo nejméné od roku 1998. Silici
hospodérsky rast se odrazil v Usporfe nékterych druhi
socialnich davek, v 7,3% ruastu celostatnich danovych
prijmd, ale i ve vySsSim vybéru pojistného. Dichodovy Gcet
se tak poprvé po deviti letech vymanil z deficitd. Statni dluh
v pribéhu roku 2017 vlivem mimoradnych faktora znaéné
kolisal. Na konci prosince €inil | 625 mld. korun, mezirocné
stagnoval. Mira zadluzeni celého sektoru vladnich instituci
dosahla ve 3. ctvrtleti 35,1 % HDP, mezirocné se snizila
o bezmdla desetinu.

" Data o HDP, hrubé pfidané hodnoté a jejich sloZkdach jsou vyjadFena ve stdlych cendch a v ocisténi o sezénni a kalenddfni vlivy.V roce 2017 bylo ve srovndni s pfedchazejicim rokem
o dva pracovni dny méné.

2 Po vylouceni dovozu pro konecné uZiti.

3 Sezénné ocisténé Gdaje v pojeti ndrodnich Gcti.
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Vyvoj sektoru zemédélstvi

Sklizeri nékterych zemédélskych plodin v letech 2016 a 2017

S, Skliziova plocha (ha) Vynos (t/ha) Sklizen (t)
2016 2017 2016 2017 2016 2017

Psenice ozima 809 |11 785 499 6,57 5,77 5315630 4529524
PSenice jarni 30 600 46 563 4,54 4,05 139 034 188 681
Zito 20 951 22 22| 4,98 4,92 104 353 109 241
Je€¢men ozimy 104 007 97 178 6,13 5,85 637 443 568 135
Jeémen jarni 221719 230 529 5,45 4,96 | 207 811 | 144 144
Oves 37 566 44 065 3,52 3,23 132 220 142 441
Kukufice na zrno 86 407 85 995 9,79 6,84 845 765 588 105
ostatni obiloviny 9 059 4 689 2,31 1,60 20 954 7 487
OBILOVINY CELKEM 1359014 1354682 6,33 5,50 8596 408 7 456 779
Hrach sety 26 601 34793 2,58 2,51 68 703 87 323
Brambory - rané I 111 858 20,11 18,83 22 348 16 152

- ostatni (bez sadbovych) 19 385 19 795 31,36 30,81 607 871 609 810
Cukrovka technicka 60 736 66 101 67,81 66,56 4118356 4399521
Repka na semeno 392 991 394 262 3,46 2,91 | 359 125 | 146 224
Mak 35 543 32 586 0,80 0,62 28 574 20 048
Ostatni olejniny 2137 2185 0,73 0,51 | 549 I 105
KukuFice na zeleno a silaz 234 396 223212 40,72 34,84 9545239 7776990
Z;ﬁ:i:e picniny na orné padé 43943 g9 507 7,42 6,55 1365058 | 241 536
Vinice plodné 15797 15807 4,80 5,05 75 905 79774
Chmel (chmelnice plodici) 4775 4 945 1,61 1,37 7712 6797

Pramen: CSU

Celkova produkce jednotlivych plodin vychazi z osevnich
ploch zjistovanych CSU k 31.5.2017 a z vyvoje vegetacnich
podminek.

Sklizhova plocha obilovin (vcetné kukufice na zrno
a ostatnich obilovin) se mezirocné snizila o 4,3 tis. ha,
tj.0 0,3 % na | 354,7 tis. ha. Celkova sklizen ve vysi 7 456,8 tis.
tun byla proti roku 2016 nizsi o | 139,6 tis. tun, tj. o 13,3 %.
Nad uUrovni roku 2016 je sklizen psenice jarni,a to 188,7 tis.
tun, coz je o 49,6 tis. tun vice (o 35,7 %) nez v minulém roce.
Vice nez v lonském roce se sklidilo také Zita, a to 109,2 tis.
tun, coz je o 4,9 tis. tun (o 4,7 %), ovsa 142,4 tis. tun, coz je
o 10,2 tis. tun vice (o 7,7 %). Zakladnich obilovin bylo sklizeno
méné nez v roce minulém. PSenice bylo sklizeno 4 718,2 tis.
tun, tj. o 736,5 tis. tun méné (o 13,5 %) nez v roce minulém.
Sklizen je€mene byla | 712,3 tis. tun, tj. o 133,0 tis. tun méné
(o 7,2 %). Kukurice na zrno bylo sklizeno 588, tis. tun, coz je
o 257,7 tis. tun méné (o 30,5 %) nez v roce 2016.

Hektarovy vynos obilovin 550 t je ve srovnani
s predchozim rokem nizsi o 0,82 t (tj. o 13,0 %), z toho
u pSenice ozimé byl dosazen hektarovy vynos 5,77 t (6,57 t
v roce 2016), pSenice jarni 4,05 t (4,54 t), zita 4,92 t (4,98 1),
je€mene ozimého 5,85 t (6,13 t), jeémene jarniho 4,96 t
(5,45 t), ovsa 3,23 t (3,52 t), kukurice na zrno 6,84 t (9,79 t).

Produkce luskovin byla vyssi nez v roce predeslém.
Celkem bylo sklizeno 100,4 tis. tun luskovin. Z toho hrachu
setého 87,3 tis. tun, coz je o 18,6 tis. t (o 27,] %) vice nez
v roce minulém. Celkova produkce zrnin (obiloviny
a luskoviny) 7 557,2 tis. tun je proti predchozimu roku nizsi
o | 123,8 tis. tun (ti.o 12,9 %).

Celkova sklizen brambor po zahrnuti sklizné domacnosti
ve vysi 819,7 tis. tun predstavuje proti roku 2016 snizeni
o |14 tis. tun (o 1,4 %). Hektarovy vynos ve vysi 27,85 t je
o 0,28 t nizsi. Ranych brambor bylo sklizeno 37,1 tis. tun.
Prdmérny vynos brambor ostatnich z jednoho hektaru je
29,28 t,tj.0 0,38 t méné nez v lonském roce. Produkce 719,7 tis.
tun je o 54 tun vyssi nez v roce 2016. Cukrovky technické
bylo sklizeno pfi vynosu 66,56 t z jednoho hektaru 4 399,5 tis.
tun bulev (4 1184 tis. tun v roce 2016) tzn.zvyseni o 6,8 %.

V roce 2017 doslo ke zvyseni osevnich ploch olejnin
celkem o0 9,3 tis.ha (0 2,0 %) na vymeéru 479,5 tis.ha. Dosazena
produkce z této plochy | 269,4 tis. tun je o 207,0 tis. tun nizsi
nez v roce minulém. Repky bylo sklizeno | 146,2 tis. tun,
v roce predchozim | 359, tis. tun, tzn. snizeni o 212,9 tis. tun.
Vynos repkového semene z jednoho hektaru 2,91 tje 0 0,55 t
nizsi. Nizsi byla také produkce maku, kdy se z plochy 32,6 tis. ha
pri primérném hektarovém vynosu 0,62 t sklidilo 20,0 tis. tun
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(28,6 tis. tun pri hektarovém vynosu 0,80 t v roce 2016)
makového semene.

Jednoletych picnin na orné ptidé bylo sklizeno 8 196,1 tis.
tun zelené pice, tj. o | 989,4 tis. tun méné nez v roce 2016.
Z toho bylo sklizeno 7 777,0 tis. tun kukufice na zeleno
a silaz, tj. o | 768,2 tis. tun méné nez v roce minulém. Sklizen
sena viceletych picnin byla | 241,5 tis. tun.

Produkce zeleniny po zahrnuti sklizné domacnosti byla
proti predchozimu roku vyssi. Ve sledovaném roce bylo

sklizeno 311,3 tis. tun zeleniny (298,6 tis. tun v roce 2016).
Produkce ovoce (véetné domacnosti) 252,9 tis. tun byla proti
lonskému roku nizsi (309,7 tis. tun v roce 2016).

Na 15,8 tis. ha plodicich vinic se pri hektarovém vynosu
5,05 t (4,80 t v roce 2016) sklidilo 79,8 tis. tun hroznd,
tj. o 3,9 tis. tun vice nez v roce 2016. Produkce chmele ve
vysi 6 797 tun se proti roku 2016 snizila 0 915 tun (tj.o 11,9 %).
Vynos chmele z jednoho hektaru 1,37 t je také nizsi, a to
0 0,24 t nez v roce minulém.

Nékteré ukazatele Zivocisné produkce v letech 2015 az 2017

Ukazatel

Stavy skotu celkem — Soupis k |. 4. (tis. ks)

z toho: Byci ost. v¢. volu (nad 8 més.a do | roku)
— Soupis k 1.4. (tis. ks)

Byci ost. v€.volu (nad | rok a do 2 let)
— Soupis k 1. 4. (tis. ks)

Byci ost. vé. volu (nad 2 roky) — Soupis k |.4. (tis. ks)
Jalovice od | do 2 let — Soupis k 1. 4. (tis. ks)
Jalovice nad 2 roky — Soupis k 1. 4. (tis. ks)
Kravy celkem — Soupis k |. 4. (tis. ks)
v tom: Kravy dojné — Soupis k 1. 4. (tis. ks)
Kravy bez TPM" — Soupis k 1. 4. (tis. ks)
Pramérné stavy dojnic (tis. ks)
Uzitkovost dojenych krav — pramér (I/ks/rok)
Produkce mléka celkem (mil. )
Celkovy prodej mléka (mil. I)
z toho: Dodavky mléka do mlékaren (mil. )
Domaci spotrreba mléka (mil.l)
Vyvoz mléka (mil. 1)
Dovoz mléka (mil.l)
CZV za mléko — |.a vyssi tridy (Kc/1000 [)
Sobéstacnost CR — mléko (%)
Porazky skotu celkem (tis. ks)
z toho: Byci (tis. ks)
Kravy (tis. ks)
Jalovice (tis. ks)
Telata (tis. ks)
Pramérna ziva hmotnost porazeného skotu (kg Ziv. hm.)
Produkce hovéziho masa celkem (tis. t Ziv. hm.)
Domaci spotreba hovéziho masa (tis. t ziv. hm.)
Vyvoz hovéziho masa (tis. t ziv. hm.)
Dovoz hovéziho masa (tis. t Ziv. hm.)
Sobéstacnost CR - hovézi maso (%)
Stavy prasat celkem — Soupis k 31. 12. (tis. ks)

z toho: Prasnice celkem — Soupis k 31. |2. (tis. ks)

2015 2016 2017 2o||n77§:| 6
| 407 | 416 | 421 100,4
150 145 184 126,9
315 315 320 101,6
I8 18,6 19,5 104,8
196 200 199 1,0
68 71 69 97,2
580 584 586 100,3
376 373 370 99,2
204 211 216 102,4
368,2 370,2 364,6 98,5
8001,3 80613 82225 102,0
2 946,3 2984,2 29983 100,5
28436 2 885,2 2897, 100,4
2437,7 2 458,6 2478, 100,8
2238, 2 266, 2256,8 99,6
| 159,4 1 208,3 1211,7 100,3
953,3 1 033,3 1 000,5 9.8
7 660 6 700 8 550 127,6
131,6 131,7 132,9 100,9
231,2 2418 2274 94,0
99 99 9 92,9
99 109 102 93,6
22 23 24 104,3
8,0 7.9 7.1 89,9
552,8 557,5 558, 100,
174,7 173,3 1657 95,6
17,9 128,7 136,3 105,9
105,3 116,2 108,7 93,5
472 69,7 78,1 12,1
148,2 134,7 121,6 90,3
| 560 | 480 | 532 103,5
96 9l 94 103,3
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Ukazatel 2015 2016 2017 20lln77;:)(I s
Prasnicky celkem — Soupis k 31. 12. (tis. ks) 42 43 42 97,7
Selata — Soupis k 31. 12. (tis. ks) 416 415 476 1 14,7
frgzt:isni \;);krln; E\t/;\ll();;az kanctl a prasnic) 619 577 57 99.8
Opraseno prasnic a prasnicek (tis. ks) 254 249 246 98,8
Narozeno selat (tis. ks) 3076 3 166 32l16 101,6
Pocet odchovanych selat (tis. ks) 2763 2 829 2 870 101,4
Pocet odchovanych selat na prasnici 25,7 26,9 27,9 103,7
Produkce veprového masa (tis. t Ziv. hm.) 309,8 310,5 293,8 94,6
Porazky jatecnych prasat bez prasnic a kancu (tis. ks) 2 442 2 364 2 283 96,6
Prdmér. porazkova hmotnost prasat bez prasnic a kanct (kg ziv. hm.) 114, 1156 15,1 99,6
Domaci spotreba veprového masa (tis. t ziv. hm.) 563,0 572,0 571,2 99,9
Vyvoz veprového masa (tis. t Ziv. hm.) 86,5 93,7 82,0 87,5
Dovoz veprového masa (tis. t ziv. hm.) 339,5 355,2 355,3 100
Sobéstacnost CR — vepirové maso (%) 55,0 55,1 52,7 95,6
fg’:pf:”;?i’?&ﬁim (bez hobby akivit) 22 508 21314 21 494 100,8
z toho: Hrabava drubez celkem - Soupis k |.4. (tis. ks) 2] 483 20 422 20 587 100,8
Slepice — Soupis k |. 4. (tis. ks) 6 297 6116 6 836 11,8
Kurata na vykrm — Soupis k 1. 4. (tis. ks) 12 121 11435 10 938 95,7
Produkce dribeziho masa celkem (tis. tun Ziv. hm.) 239,0 2474 251,6 101,7
Doméci spotreba drubeziho masa (tis. tun Ziv. hm.) 370,5 377,5 380,2 100,7
Vyvoz dribeziho masa (tis. tun Ziv. hm.) 47,3 55,5 49,2 88,6
Dovoz dribeziho masa (tis. tun Ziv. hm.) 179,1 187,0 175,9 94,1
Sobéstaénost CR — driibezi maso (%) 64,4 65,5 66,2 01,1
Stavy slepic — po dopoctu domacich hospodarstvi (tis. ks) 8 899,2 8 923,7 9 282,9 104,0
Produkce vajec — véetné samozasobeni (mil. ks) 2174 2 16l 2284 105,7
Primérna roéni snaska vajec (ks/slepice) 301 303 309 102,0
Domaci spotreba vajec (mil. ks) 2773 2767 2718 98,2
Vyvoz vajec (mil. ks) 199,7 229,0 231,6 101,1
Dovoz vajec (mil. ks) 799,0 835,0 665,8 79,7
Sobésta¢nost CR — vejce (%) 78,4 78,1 84,0 107,6
Stavy ovci a beranti celkem — Soupis k 1. 4. (tis. ks) 232 218 217 99,5
Stavy koz a kozlt celkem — Soupis k |. 4. (tis. ks) 26,8 26,5 28,2 106,4
Produkce skopového a koziho masa (t ziv. hm.) 7261 8413 8 630 102,6
Domaci spotreba skopového a koziho masa (t ziv. hm.) 7 804 8978 8 435 94,0
Vyvoz skopového a koziho masa (t ziv. hm.) 457 500 513 102,6
Dovoz skopového a koziho masa (t ziv. hm.) |1 000 | 065 843 79,2
Sobésta¢nost CR — skopové a kozi maso (%) 93,4 93,7 102,3 109,2

Pramen: CSU-Soupis hospoddiskych zvifat k 1.4. daného roku, prasata k 31. 12. daného roku, vysledky statistického zjistovani MZe, situacni a vyhledové zpravy MZe
Pozndmka:
) TPM =Trzni produkce mléka
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V obdobi od I.dubna 2016 do |.dubna 2017 doslo oproti
stejnému sledovanému predchozimu obdobi ke zvyseni
celkovych pocetnich stavi skotu, o 0,4% (5 584ks) na
| 421 242 kust. Od roku 2011 se pocet kust meziroéné
zvysoval. Za sledované obdobi let 2007-2017 bylo dosazeno
nejvyssiho poctu chovaného skotu pravé v roce 2017.

V kategorii chovu krav s trzni produkci mléka (TPM)
pokracoval v roce 2017, stejné jako v predchozim roce,
pokles poctu kust, ktery k 1.4.2017 &inil 0,7% (2 708 ks),
na 369 802ks. Jedna se o nejnizsi stav této kategorie skotu
od roku 2013, kdy bylo chovano 367 327ks dojenych krav.
Pocet krav bez trzni produkce mléka (KBTPM) pokracoval
v dlouhodobém meziroénim ristu, ktery v roce 2017 dosahl
2,3% (4 858 ks), tedy celkem 216 095ks.V roce 2015 byla
poprvé pokorena hranice 200 000ks krav chovanych timto
zpusobem chovu. Od roku 2015 dochézelo kazdoroéné
k navySovani této kategorie skotu az na uvedenou nejvyssi
Uroven za toto obdobi dosazenou v roce 2017.V roce 2017
byl od roku 2007 dosazen nejvyssi stav krav celkem. Tento
pocet se k |.4.2017 pohyboval na urovni 585 897ks. Na
celkovém poctu krav se KBTPM podilely 36,9%, podil
dojenych krav dosahl 63,1 %.

Primérné roéni stavy dojenych krav byly v Ceské republice
v roce 2017 mezirocné nizsi o 1,5% (snizeni pramérnych
stavl z 370,2 tis. ks v roce 2016 na 364,6 tis. ks v roce 2017).
Zvyseni prumérné roéni dojivosti krav v roce 2017 o 2,0%,
predstavuje zvySeni o 161,2 I/ks/rok, na 8 222,5 I/ks/rok.

V roce 2017 dosahla vyroba hovéziho masa 165,7 tis. t
zZiv. hm.V porovnani s rokem 2016 se vyroba snizila o 4,4%
(7,6 tis. t ziv. hm.). Dovoz se mezirocné zvysil o 12,1 % (8,4 tis. t
ziv.hm.) na 78,1 tis. t Ziv. hm. a dosahl tak nejvyssi urovné od
roku 2010.Vyvoz se mezirocné snizil 0 6,5% (7,5 tis.t Ziv.hm.)
na 108,7 tis. t ziv.hm. Domaci spotreba, ktera méla od roku 201 |
prevazné mezirocni klesajici tendenci, vzrostla v roce 2017
v porovnani s predchozim rokem o 5,9% (7,6 tis. t ziv. hm.)
na 136,3 tis.t Ziv.hm.Sobéstacnost doséhla 121,6 %.Mezirocné
se tak snizila o 13,1 %.

K 31.12.2017 doslo podle tdajii CSU ke zvy3eni poetnich
stavy prasat i prasnic.Ve srovnani s rokem 2016 se meziro¢né
zvysil pocet prasat celkem o 53 tis. kusq, tj. o 3,5%. U prasnic
je narust ve zminéném meziro¢nim srovnani o 3 tis. kusd, coz
cini 3,6 %.

Souhrnny zemédélsky uéet (SZU)

Tuzemska vyroba veprového masa v roce 2017 zaznamenala
oproti roku 2016 pokles na 296,3 tis. t Ziv.hm. (o 4,8 %).To bylo
doprovazeno snizenim vyvozu veprrového masa (o |1%) pfi
prakticky stejné hodnoté importu ve srovnani s rokem 2016.
Celkova nabidka veprrového masa— 654 tis.t ziv.hm — prevysovala
o cca || tis. tun poptavané mnozstvi po této zemédélské
komodité.

Dle Soupisu hospodafskych zvirat CSU k 1. 4.2017 se
zvysily stavy dribeze v porovnani se stejnym obdobim
roku 2016 o 0,8% (180 tis. ks). U kategorie kurat na chov se
jejich pocet snizil o 4% (106 tis. ks), pocet kurat na vykrm
klesl o 4,3% (497 tis. ks). Kategorie slepic vzrostla o |1,8%
(720 tis. ks) a kohoutt o 22,6 %.

V roce 2017 vzrostl celkovy stav nosnic meziro¢né o 4%
(359 300 ks). Produkce vajec v roce 2017 mezirocné vzrostla
0 5,7% (123 mil. ks) na 2 284 mil. ks.V zemédélském sektoru
bylo vyprodukovano 64,3 % vajec (I 469 mil. ks). Zbyvajicich
35,7% (815 mil. ks) pak bylo vyprodukovano v domacich
hospodarstvich, kde doslo k meziroc¢nimu poklesu produkce
o 3,9% (33 mil. ks). Spotreba se snizila o 1,8% (48,8 mil. ks).
Dovoz konzumnich vajec se snizil o 20,3% (169,2 mil. ks).
Vyvoz naopak vzrostl oproti roku 2016 o 1,1 % (2,6 mil. ks).
Do zahraniéniho obchodu s vejci jsou zahrnuty jak dovozy
avyvozy konzumnich vajec,takivajeénych hmot prepocitanych
na vejce. Sobéstacnost Ceské republiky v roce 2017 dosahla
84%, coz je vice o0 5,9% nez v roce predchazejicim.

K 1.4.2017 bylo dle Soupisu hospodarskych zvirat v Ceské
republice chovano 217 141 ks ovci. Oproti roku 2016 doslo
k mirnému poklesu jejich poctu o 0,6 % (1 352 ks). Koz bylo
v roce 2017 dle CSU chovéno 28 174 kusti. Oproti roku 2016
vzrostl jejich pocet o 6,1 % (1 626 ks).V roce 2017 tak byl
chovan nejvyssi pocet koz od roku 201 I.

Produkce skopového masa vzrostla v roce 2017
v porovnani s rokem 2016 o 3,4%. Sobéstacnost dosahla
v roce 2017 vyse 102,3%, coz je o 8,6 % vice nez v predeslém
roce. Spotreba skopového a koziho masa, které je ve statistice
uvadéna vcetné konského masa, dosahla v roce 2016 vyse
0,4 kg/obyvatele/rok. Na této urovni se drzi od roku 2009.
Spotrebu za rok 2017 zverejni CSU v listopadu 2018. Pouze
okolo 5% ovci, jehnat, koz a kuzlat je dodavano na jatka
k porazkam.V ramci samozasobeni je porazeno pFiblizné 95 %
ovci a koz.

Semidefinitivni vysledky za rok 2016 a predbézné vysledky za rok 2017

SZU - vysledky Gétu vyroby v mil. K&

Kéd Ukazatel

1 OBILOVINY (vcetné osiva)
I.1 PSenice a spalda

1.2 Zito a soure?

1.3 Je€men

1.4 Oves a letni obilné smésky
1.5 Kukurice na zrno

1.7 Ostatni obiloviny

V bé&znych cenach Index
2017/2016

2016 2017 %)
313244 28301,6 90,4
19 428,8 17 645,0 90,8
389,3 429,0 110,2
7107,4 6 709,4 94,4
520,0 541,0 104,0
3167,7 2 344,8 74,0
711,2 632,2 88,9
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V béznych cenach Index
Kod Ukazatel 2017/2016

2016 2017 (%)
2 TECHNICKE PLODINY 21 963,3 19 520,0 88,9
2.1 Olejnata semena a olejnaté plody (véetné osiva) 16 126,4 13 743,5 85,2
2.2 Luskoviny (véetné osiva) 554,9 608,2 109,6
2.4 Cukrova repa 3 558,3 3 554,8 99,9
2.5 Ostatni technické plodiny |1 723,8 1 6134 93,6
3 PICNINY 13 704,3 11982,4 87,4
4 ZELENINA A ZAHRADNICKE PRODUKTY 6 268,5 6 882,0 109,8
4.1 Cerstva zelenina 2 571,5 27623 107,4
4.2 Sazenice a kvétiny 3697,0 41196 11,4
5 BRAMBORY (véetné sadby) 2 843,4 2 824, 99,3
6 OVOCE 1 359,8 1 387,1 102,0
6.1 Cerstvé ovoce | 359,8 | 387,1 102,0
7 ViNO » 993,7 1140,7 114,8
9 OSTATNIi ROSTLINNE PRODUKTY 1 348,1 1 633,3 121,2
10 ROSTLINNA PRODUKCE (01 AZ 09) 79 805,4 73 671,1 92,3
1 ZVIRATA 22004,7 22631,7 102,8
1.1 Skot 7 264,0 7271,5 100, 1
11.2 Prasata 87948 9 195,2 104,6
11.4 Ovce a kozy 169,8 180,0 106,0
11.5 Drubez 57557 5963,2 103,6
12 ZIVOCISNE PRODUKTY 234923 287746 1225
12.1. Mléko 21 249,6 257157 121,0
12.2. Vejce 2 164,4 2979,7 137,7
12.3 Ostatni Zivoéisné produkty 71,7 79,2 110,5
13 ZIVOCISNA PRODUKCE (I 1+12) 45497,0 514064 113,0
14 PRODUKCE ZEMEDELSKYCH VYROBKU (10+13) 125 302,4 125 077,5 99,8
15 PRODUKCE ZEMEDELSKYCH SLUZEB 33529 3352,9  100,0
16 ZEMEDELSKA PRODUKCE (14+15) 126 674,3 128 430,4 101,4

NEZEMEDELSKE VEDLE)Si CINNOSTI

17 (NEODDELITELNE) 4301,2 4 550,3 105,8
17.1. Zpracovani zemédélskych produktl | 968,3 2 098,7 106,6
17.2. Ostatni neoddélitelné vedlejsi ¢innosti (vyrobky a sluzby) 2 332,8 2 452,3 105,1
18 PRODUKCE ZEMEDELSKEHO ODVETVI (10+13+15+17) 132 956,5 132980,7 100,0
19 MEZISPOTREBA CELKEM 87 323,1 89 097,2 102,0
19.1 Osivo a sadba 4 469,5 4377,6 97,9
19.2 Energie; maziva 13 041,8 14 306, | 109,7
19.3 Hnojiva a prostredky zlepSujici padu 7 294,5 68l11,6 93,4
19.4 Prostredky na ochranu rostlin a pesticidy 55I11,4 5594,9 101,5
19.5 Veterinarni naklady 3 090,0 32954 106,6
19.6 Krmiva 30 948,6 31 557,9 102,0
19.7 Udrzba strojh a zaFizeni 5047,0 5262,5 104,3
19.8 Udrzba a oprava budov 3310, 3451,5 104,3
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V béznych cenach Index
Kéd Ukazatel 2017/2016
2016 2017 (%)
19.9 Zemédélské sluzby 33529 3352,9 100,0
19.10 Financni zprostredkovatelské sluzby neprimo mérené (FISIM) 1 419,0 | 347,0 94,9
19.11 Ostatni zbozi a sluzby 9 828,2 97398 99,1
20 z—:t;:i/)\ PRIDANA HODNOTAYV ZAKLADNICH CENACH . 6334 438836 96,2
21 SPOTREBA FIXNIHO KAPITALU 17 687,6 17777,8 100,5
22 CISTA PRIDANA HODNOTAYV ZAKLADNICH CENACH 279458 26 105,8 93,4
(20-21)
Pramen: CSU
Pozndmka:
! vinné hrozny urcené k vyrobé stolniho vina.
SZU - vysledky Gétu tvorby diichodu v mil. Ké
V bé&znych cenach Index
Kéd Ukazatel 2017/2016
2016 2017 (%)
23  NAHRADY ZAMESTNANCUM 27 444.5 28 254,2 102,9
24  OSTATNI DANE NAVYROBU | 233,4 | 245,8 101,0
25  OSTATNi DOTACE NAVYROBU 30 674,5 32 533,2 106,
26  DUCHOD Z FAKTORU (22-24+25) 57 386,9 57 393,1 100,0
CISTY PROVOZNIi PREBYTEK/SMISENY DUCHOD
27 (22-23-24+25) 29 942,3 29 139,0 97,3
Pramen: CSU
szU - vysledky Gc¢tu podnikatelského diichodu v mil. Ké
i V béZnych cenach Index
Kod Ukazatel oG o 2017/2016
28  PREDEPSANE PACHTOVNE A OSTATNI NAJEMNE Z NEMOVITOSTI( 6 696,5 7031,3 105,0
29  NAKLADOVE UROKY | 298,8 | 352,8 104,2
30 VYNOSOVE UROKY 513,2 4952 96,5
31 PODNIKATELSKY DUCHOD (27-28-29+30) 22 460,3 21 250,1 94,6
Pramen: CSU

Komentar k pFedbéznym vysledkam SZU 2017

Odhadovany ekonomicky vysledek ceského zemédélstvi
za rok 2017 predstavuje zisk ve vysi 21,3 mld. K¢, oproti
minulému roku poklesl o 5,4%. Po rekordnim vysledku
23,4 mld.K¢ v roce 2014 se odhadovana vyse podnikatelského
dlchodu za rok 2017 radi na treti misto.

Produkce zemédélského odvétvi v zakladnich béznych
cenach dosahla dle predbéznych vysledkt roku 2017 hodnoty
132 980,7 mil. K¢, z toho rostlinna produkee 73 671, mil. K¢,
ZivoCisna produkce 51 406,4 mil. K¢, produkce zemédélskych
sluzeb 3 352,9 mil. K¢ a neoddélitelné nezeméedélské vedlejsi
cinnosti 4 550,3 mil. K¢.

Rostlinna produkce se mezirocné snizila o 7,7 %, divodem
byl pokles hektarovych vynost u vétsiny plodin. Na mezirocni

propad produkce mély vliv sklizné, které byly nizsi u kukurice
na zrno o 30,5 %, u repky o 15,7 %,u pSenice o 13,5%,u ovoce
o 18,0% a kukurice na zeleno o 18,5 %. Vyssi narust produkce
luskovin (+9,6%) byl ovlivnén vyssi sklizhovou plochou
hrachu (+30,8 %). K navyseni sklizné doslo ze stejného
divodu i u cukrovky, ale propad cen se podilel na mirném
poklesu jeji celkové produkce (-0,1 %). Jina situace se jevi
u vinnych hroznt, kde vyssi sklizen i vy$Si cenovy index
vyustily v mezirocni navyseni produkce o 14,8%.

Hodnota Zivocisné produkce zaznamenala proti roku 2016
prudky narast (+13,0 %). VySSi mezirocni index produkce
vykazuji v§echny komodity, s vyjimkou ovci, koz a dribeze byl
u jednotlivych vyrobku vyssi cenovy index. Nejvyssi nardst byl
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u vajec, kde se produkce zvysila o 37,7% a cenovy index
o 23,1%. U mléka doslo k navySeni produkce o 21,0%
a cenového indexu o 25,7 %. Soucasti produkce jsou dotace
na chmel,brambory, skot, ovce, kozy a mléko; dotace na mléko
jsou mezirocné o témér 30% nizsi, u ostatnich komodit se
objem dotaci prilis nezménil.

Hodnota mezispotreby vykazuje jen mirné zvyseni (+2,0 %),
hlavnim divodem byl pokles cenového indexu hnojiv, elektrické
energie a krmiv. Mezispotiebu z nejvétsi casti tvorila krmiva
(35,4%) a spotreba energii a maziv (16,1 %). Jeji podil na
produkci zemédélského odvétvi (bez dotaci na vyrobky)
predstavoval 68,1 %.

V produkci zemédélského odvétvi v zikladnich béznych
cenach v roce 2017 prevazuje podil rostlinné produkce
(55,4 %) nad produkci zZivocisnou (38,7 %). Zemédélska prace
provadéna dodavatelsky, tj. produkce zemédélskych sluzeb,
tvorila 2,5% a nezemédélské vedlejsi cinnosti Ucetné
neoddélitelné, do kterych je zahrnuta i produkce energie
z obnovitelnych zdroju, se na produkci podilely 3,4 %.

Na rostlinné produkci byly nejvétsi mérou zastoupeny
obiloviny (38,4%) a technické plodiny (26,5 %), v produkci
zZivocCisné prevladala produkce mléka (50,0 %) a chov jatecnych
prasat (17,9 %).

Ve stalych cenach roku 2000 dosahla zemédélska produkce
v roce 2017 hodnoty 107 957,6 mil. K¢, proti predeslému
roku poklesla o0 5,8 %.V rostlinné produkci doslo v meziro¢nim
porovnani k poklesu o 10,3% na celkovych 56 721,6 mil. K&.
Hodnota produkce Zivocisné v porovnani s minulym rokem
poklesla 0 0,2 % na ¢astku 46 057,0 mil. K¢. Hodnota produkce
ve stalych cenach je pfimo ovlivnéna objemem vyroby.

Odhadovany objem vyplacenych ostatnich dotaci na vyrobu
doséhl v roce 2017 vySe 32 533,2 mil. K& meziroéni narust

Cinil 6,1 %. Nejvétsi objem zaujimala Jednotna platba na plochu
(SAPS) s objemem 11 800,4 mil. K¢ a dotacni titul Greening
v castce 6 756,5 mil. K¢.

Proti predchazejicimu roku byly také vyssi nahrady
zaméstnancu (+2,9 %), pri¢emz odhadovany pocet pracovnikd
prepocteny na plny pracovni Uvazek se meziroéné nezménil.

Vyvoj na vnitFnim agrarnim trhu
Vyvoj cen zemédélskych vyrobct

Ceny zemédélskych vyrobct (CZV) v roce 2017 vzrostly
0 7,3%.To je nejvice od roku 201 |. Zaroven jde o vyraznou
zménu oproti poklesim v letech 2014-2016. Dynamika cen
dosahla svého vrcholu ve 3.¢tvrtleti,ale i v poslednim kvartalu
dosahl meziro¢ni narast cen pomérné vysoké hodnoty 8,0 %.
Ceny rostly v rostlinné i Zivocisné vyrobé.V rostlinné vyrobé
v roce 2017 vzrostly o 1,7 %. Prispél k tomu narust cen ovoce
a zeleniny o 6,3 % (index cen bez zeleniny vzrostl jen o I, %).
Doslo vsak i k obratu vyvoje cen obilovin (rust o 1,7 %),
zejména pSenice (3,0%) a zita (2,3 %). Po ctyrFech letech
poklesu vzrostly ceny olejnin (4,1 %). K tomu prispélo
zrychleni ristu cen fepky na 4,4%. Zivolisnd vyroba
k celkovému ristu cen zemédélskych vyrobkl prispéla vice
(narist ve vysi 152 %). Podilelo se na tom zvySeni cen
hospodarskych zvirat o 4,9% (zejména prasat a selat o 11,2 %).
Nejsilngj$im impulzem vSak byl nartst cen ZivociSnych
vyrobkl o 25,4%. Ceny mléka vzrostly o 25,8 %, ceny vajec
023,0%.

Ceny zemédélskych vyrobci vybranych zemédélskych komodit — indexy 2017/2016 (%)"

Nazev

Rostlinné produkty celkem
z toho: PSenice potravinarska
Psenice krmna

Jecmen sladovnicky
Jecmen krmny

Zito

Oves krmny
Kukurice krmna
Hrach jedly

Hrach krmny
Semeno repky olejné
Chmel suseny
Cukrovka technicka
Brambory konzumni
Brambory prumyslové

Vinné hrozny cerstvé

Pramér étvrtleti roku 2017
Pramér roku 2017

I 1. 1. Iv.
103,4 92,8 106,7 108,1 104,9
103,1 91,3 105,5 108,3 109,2
102,9 91,0 1052 1087 108,
99,8 93,0 100,55 105,5 101,3
100,4 88, | 99,8  107,1 108,9
102,4 94,3 99,0 103,3 13,5
102,1 99,1 102,9 1055 101,1
96,9 84,3 95,9 98,5 11,7
91,6 957 1018 86,0 81,4
100,6 1058 1075 91,0 97,8
104,4 106,7 110,2 1045 96,3
104,6 2 2 1042 1048
94,4 98,0 2 2 94,2
83,7 68,2 68,1 101,3 101,7
107,3 16,8 21250 98,7
101,2 2 2 97,5 103,2
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Nazev

Jablka konzumni

Zeli bilé hlavkové
Cibule kuchynska
Zivoiidné produkty celkem
Hospodarska zvirata (bez ZivocisSnych vyrobki)
z toho: Byci jateéni v Zivém
Jalovice jatecné v Zivém
Kravy jatecné v zivém
Telata jatecni sava v zivém
Prasata jatecna v Zivém
Jehnata jatecna vykrm v Zivém
Kurata jatecna v zivém (l. tr.|.)
Kruty brojlerové v Zivém
Pstruh v Zivém
Kapr I. tr. v Zivém
Zivoiisné vyrobky
Mléko kravské Q. tr.j.
Vejce slepici konzumni tFidéna
Zemédélské produkty adhrnem

Pramen: CSU

Poznamka:
!) Stejné obdobi pFedchoziho roku = 100
2 Udaje nejsou k dispozici

Vyvoj cen vstupil do zemédélstvi

Index cen dodavek vyrobkii a sluzeb do zemédélstvi
(dale jen index cen vstupt do zemédélstvi) se v roce 2017
meziro¢né zvysil o 0,6 %. Ceny vyrobk( a sluzeb béiné

Ceny vstupii do zemédélstvi — indexy 2017/2016 (%) "
Nazev

Osiva a sadba
z toho: PSenice ozima
Jecmen jarni
Kukurice
Repka ozima
Zyirata pro chov a vyrobu?
Energie a maziva

z toho: Paliva na topeni

Primér roku 2017

122,4
96,6
88,1
96,9
72,4

114,1
105,1

101,2
103,7
103,9
108,3
Il

99,3

99,0

92,3
103,7
102,0

125,1

125,7
122,9

108,0

Pramér étvrtleti roku 2017

I
101,0
2
62,3
56,6
65,6
107,5
107,7
100,3
100,5
99,3
101,8
118,8
100,0
101,9
86,4
108,5
103,6
107,3
107,6
106,0
99,8

1.
10,1

2

2)

774
57,9
116,9
110,5
101,4
103,9
102,6
108,3
127,4
97,1
96,4
86,9
97,9
102,2
124,5
126,1
1162
11,3

1.
122,6

96,6
106,4
110,4

762
117,2
104,2
101,8
103,7
106, |
109,9
108, |
100,0

98,4

953
103,4
100,2
135,3
138,4
117,0
112,1

Iv.
139,6
2)

95,1
106,5
90,9
114,9
98,5
100,9
106,9
107,9
1132
94,9
100,0
99,3
101,9
105,4
101,9
135,7
133,6
151,9
108,8

spotrebovavanych v zemédélstvi se zvysily o 0,5 %, ceny
vyrobkl a sluzeb prispivajicich do zemédélskych investic
vstouply o 1,1 %.

Pramér roku

2017

101,4
100,2
96,8
105,9
98,7
2
105,1
102,9

Prameér étvrtleti roku 2017

I

104,1
93,8
96,0
113,2
107,8
2)
11,2
103,6

Il.
99,8
93,8
96,3

103,7
102,1

2)
106,4
102,8

I11.
101,1
109,2

96,3
103,7

91,4

2)
101,4
102,8

Iv.
100,7
105,

98,4
103,2

94,4

2)
101,8
102,6
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Nazev

Motorova paliva
Elektrina
Maziva?
Uméla hnojiva, pudni zlepsovaci prostredky
z toho: Jednoducha hnojiva
Smési hnojiv
Chemické prostredky, pesticidy
z toho: Fungicidy
Insekticidy
Herbicidy
Krmiva
z toho: Jednoducha krmiva
Krmné smési
Veterinarni sluzby
Ostatni vydaje
z toho: Voda, jeji Uprava a rozvod
Skladovani a podpurné sluzby v dopravé
Telekomunikacni sluzby
Nezivotni pojisténi
Pravni a ucetnické sluzby
Sluzby pro zemédélstvi
Stroje a ostatni zarizeni pro zemédélstvi
Budovy
Celkem vyrobky a sluzby pfisp. do zem. investic
Celkem vyrobky a sluzby bézné spotf. v zeméd.
Vstupy do zemédélstvi celkem

Pramen: CSU

Pozndmky:
!) Stejné obdobi predchoziho roku = 100
9 Udaje nejsou k dispozici

Agrarni zahrani¢ni obchod

Za agrarni zahraniéni obchod (AZO) CR je povaZovan jak

obchod s tretimi zemémi, tak obchod s ostatnimi ¢leny EUY.

Obrat ceského AZO v roce 2017 mezirocné nepatrné
poklesl o 0,2%, vzhledem ke snizeni exportu a pokracovanim
nardstu importu, viz tab. Hodnota vyvozu se snizila 0 2,2 % na

Pramér roku Pramér ctvrtleti roku 2017
2017 I. I. . IV.
107,5 116,3 109,5 102,4 102,7
97,9 98,0 97,9 97,9 98,0

2) 2) 2) 2) 2)
90,1 81,9 86,0 96,9 98,1
90,2 81,3 85,8 97,6 99,2
89,6 84,6 86,3 94,5 94,0

101,2 101,7 102,4 100,5 100,2
104,1 101,4 103,5 105,5 105,9
100,8 103,6 102,3 99,7 97,7
100,0 101,7 102,2 98,5 97,8

98,2 94,6 98,7 99,2 100,7
102,0 93,7 103,5 105,6 105,9

96,8 94,9 96,9 96,9 98,7
104,4 105,3 103,8 104,5 104,2
101,1 101,0 101,1 101,4 101,0
101,2 102,1 100,9 100,9 100,9
101,2 100,8 101,1 101,5 101,3

99,3 100,0 99,2 99,0 99,0
104,1 103,6 105,3 105,3 102,2
101,0 100,6 101,1 101,2 101,1
103,6 102,9 105,9 102,9 102,5
101,0 101,8 101,6 100,5 99,9
101,7 101,3 101,6 101,8 102,2
101,1 101,7 101,5 100,7 100,5
100,5 99,7 100,5 100,7 101,2
100,6 100,1 100,6 100,7 101,1

197,1 mld. K¢ a hodnota dovozu opét vzrostla,a to o 1,6 % na
228,3 mld. K¢ (pFi nezahrnuti ,,tabaku a tabdkovych vyrobkd*,
které maji v ¢eském AZO rostouci zastoupeni, se export
snizil 0 2,9% a dovoz vzrostl o I,| %).

4 Odeslani (vyvoz) a pijeti (dovoz) zboZi do/z EU sleduje CSU v ramci tzv. Intrastatu, a to za subjekty, které jsou platci DPH a dosahuji stanovené roéni hodnoty pijatého nebo
odeslaného zboZi. Od . ledna 2009 ¢ini prdh pro stranu prijeti i odesldni zboZi shodné 8 mil. K& Podprahové obchodni operace jsou matematicko-statistickymi metodami

dopocitdvany (pouze do trovné 2-mistnych kodd celniho sazebniku). Data v podro

bnéjsim komoditnim ¢lenéni jsou k dispozici bez téchto dopocti. Obchod realizovany mimo

EU podléha klasickému celnimu Ffizeni. Zdrojem Gdajti za tzv. Extrastat jsou celni prohldSeni (Jednotné spravni doklady).
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Vyvoj celkového a agrarniho" zahraniéniho obchodu CR v letech 2012 az 2017 (v mil. K&)

Zménar.2017
Ukazatel 2012 2013 2014 2015 2016 2017 kr.2016

mil. Ké %

Agrarni zahraniéni obchod CR"
Obrat celkem 321 3342 345268,1 380 56,4 422 069,7 426 269,1 425 445,7 -823,4 998
Vyvoz celkem 148 308,5 160 5941 180247,0 201 383,2 201 5924 1970985 -44939 978
Dovoz celkem 173 025,7 1846740 1999094 220686,5 224676,7 2283472 36705 101,6
Bilance celkem 247172 240799 -196624 -19303,3 -23084,3 -312487 -81644 1354
Stupef kryti do- 85,7 87,0 90,2 91,3 89,7 86,3 34 -
vozu vyvozem (%)
Zahraniéni obchod €R celkem

Obrat celkem 5839 486,0 5998 189,1 68284559 7360249,3 7468713,8 7990203,6 521 489,8 107,0
Vyvoz celkem 3072597,8 31747044 36288256 3883248,9 39740425 4207 941,8 233899,3 1059
Dovoz celkem 2766 888,2 2823 484,7 3199 630,3 3477 000,4 3494671,3 3782261,8 287 590,5 108,2
Bilance celkem 305709,6 351219,7 4291953 4062485 479371,2 4256800 -53691,2 888
Podil obratu AZO
na celkovém 5,50 5,76 5,57 5,73 571 5,32 -0,39 -
obratu ZO (%)
Podil agrarniho
vyvozu na celk. 4,83 5,06 497 5,19 5,07 4,68 -0,39 -
vyvozu (%)
Podil agrarniho
dovozu na celk. 6,25 6,54 6,25 6,35 6,43 6,04 -0,39 -

dovozu (%)

Pramen: Databaze zahraniéniho obchodu CSU. Za rok 2017 jsou data piedb&znd (aktualizace z 9. 3. 2018).

Pozndmka:
!) Agrérni zboZi je vymezeno kapitolami 01 aZ 24 celniho sazebniku. Data ,,s dopocty*.

Pasivni bilance ¢eského AZO se v roce 2017 v disledku
vyraznéjSiho poklesu na strané vyvozu nezli dovozu prohloubila
0 8,2 mld. K& na 31,2 mld. K¢ a stupen kryti dovozu vyvozem
se snizil o 3,4 p. b. na 86,3 %. Oba dva tyto ukazatelé vykazuiji
zhorseni, a to jak v mezirocnim porovnani, tak i v porovnani
s prumérem predchozich péti let.V €lenéni na obchod s EU
a s tfetimi zemémi Ize v prvnim pripadé konstatovat vyrazné
navyseni bilanéniho schodku (po dvou letech jeho navySovani)
na 15,7 mld.K¢, tj.o 118,1 % a ve druhém pripadé pak mirnéjsi
zvyseni schodku na 14,9 mld. K&, tj. 0 2,8 %.V poslednich péti
letech vykazovala CR vys$i schodek AZO s tietimi zemémi
nezli s unijnimi s vyjimkou roku 2017, kde byl jiz vySe zminovany
vyrazny schodek zemi Unie. Obecné zpravidla plati, ze
mezirocné mensi vykyvy bilance vykazuje ¢esky agrarni obchod
s Unii nezli mimo ni.

Podil agrarnich vyrobkl v celkovém éeském zahraniénim
obchodu je trvale mirné vyssi na strané dovozu nezli vyvozu.
V roce 2017 ¢&inil v prvnim pripadé 6,04% a ve druhém
pripadé 4,68%, coz v mezirocnim porovnani predstavuje
pokles o 0,4 mil. K¢ (vici praméru predchozich péti let se
jedna o mirné nizsi hodnoty). Mezirocné se pfilis nezménila

ani participace agrarniho zbozi v celkovém exportu a importu
do/z Unie (kde mirné poklesla na 5,1 %, resp. na 7,9 %), ani
do/z tretich zemich, kde je trvale vyrazné nizsi (a kde nepatrné
poklesla na 2,4 %, resp. na 2,5 %).

Vétsina agrarniho zbozi se obchoduje v ramci jednotného
trhu EU. Podil EU 28 na strané vyvozu v roce 2017 cinil 91,5 %
a na strané dovozu 85,9%, mezirocné se tak v roce 2017
vyznamnéiji nezménil. Podil Unie na AZO CR je vyrazné vyssi
nezli v ramci celkového ceského obchodu (kde cinil 83,7 % na
strané vyvozu a 65,7 % na strané dovozu).

Vice nez jednu polovinu veskerého agrarniho zbozi vyvazi
CR na Slovensko (21,7% v roce 2017), do Némecka (19,4 %)
a Polska (10,6 %). Dalsimi vyznamnymi odbérateli v poradi
jsou lItilie, Rakousko a Madarsko (stejné jako v roce 2016)
a z tretich zemi pak nadale navzdory embargu Rusko (1,4 %).
V roce 2017 se nicméné hodnota ceského agrarniho exportu
na Slovensko a do Polska meziroc¢né snizila (o 5,4, resp.
o 13,6 %), zatimco do Némecka nepatrné stoupla (o 3,4 %).

Dovoz agrarniho zbozi do CR pochazi zejména z Némecka
a Polska (v roce 2017 dohromady 38,5 %) a dale z Nizozemska,
které se jiz v roce 2015 posunulo na tfeti misto pied Slovensko.

%) Soucet obchodu s EU 28 a s tietimi zemémi se nerovnd celkovému obchodu, nebot’ ten obsahuje i obchodni operace, které nejsou v databdzi pFifazeny konkrétni zemi.
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Vice nez 5% podil zaujimaly v roce 2017 jesté Spanélsko
a Itdlie (mezirocné si zemé prohodily poradi).V ramci tfetich
zemi jsou na$imi hlavnimi dodavateli Cina, Turecko a USA
(s podily v rozmezi 1,3% az 1,1 %). Brazilie v meziro¢nim
porovnani sestoupila (v poradi hlavnich dodavateld v ramci
tretich zemi) z 2. na 5. misto (s podilem 0,8 %).

Z nékterych uvedenych zemi vS§ak hodnota dovozu v roce
2017 mezirocné (z Brazilie vyrazné, tj. o 30,6 %) poklesla
(z Polska o 10,3 %, z Nizozemska a Slovenska jen nepatrné).

V meziro€nim porovnani se v roce 2017 zhorsila bilance
Ceského agrarniho obchodu zejména se Slovenskem (narust
schodku o 2,3 mld. K¢), Mad'arskem (zména aktiva na pasivum
o témér 2 mld. K&) a dile se projevil nartst schodku
s Némeckem (o 1,7 mld. K¢) a pokles aktiva se Spojenym
kralovstvim (o 1,4 mld. Kc¢). Naopak zlepseni bilance
zaznamenal obchod s Polskem (pokles pasiva o |,I mld. K¢),
Brazilii (snizeni pasiva o 744,6 mil. K<), Belgii (snizeni pasiva
0 593,1 mil. K&), se Slovinskem (zvySeni aktiva o 561,3 mil. K¢).
Bilanéni zména se Slovenskem byla zplsobena vyznamnymi
mezirocnimi zménami na strané dovozu u nékolika komodit
(napr. zvySenim dovozu slunecnicovych semen, semen Fepky,
kavy a Eokolady).V pripadé Madarska doslo k vyznamnym
meziro¢nim zménam v obchodé s fadou komodit (dominoval
vsak vyrazné mnohonasobné navySeny dovoz lihovin).

Hlavnimi exportovanymi komoditami z CR byly v roce 2017
,cigarety” (jiz s |1 1% podilem), ,,pSenice” (6 %), ,,Fepkovy olej
(s nizkym obsahem kyseliny erukové)®, , pekarské vyrobky*
(tj. pecivo, susenky, oplatky apod.), ,,pripravky pouzivané
k vyzivé zvirat®, ,Cokolada a ostatni kakaové pripravky“,
,nezahusténé mléko a smetana® (4%, ve velké mire surové
mléko), ,potravinové pripravky jiné“ (HS 2106), ,kava“,
,»pivo®, ,,zivy skot®, , limonady*, ,,cukrovinky bez kakaa“, ,,syry
a tvaroh®, ,,cukr, ,semena repky“, ,slad“, ,jiné pripravky
a konzervy z masa, drobu nebo krve* (HS 1602), ,,vytazky
a koncentraty z kavy (v¢. pripravki na jejich bazi)“, ,,uzenky
a salamy*, ,,pokrutiny“(HS 2306), ,ziva drabez®, ,jecmen,
»zahusténé mléko a smetana“ a ,,maso veprové®. Jedna se
zhruba o tytéz polozky jako v roce 2016, ovsem se zménami
v poradi.

Mezi nejvice dovazené zbozi do CR v roce 2017 patfily
,veprové maso“ (s 7,1% podilem, tj. navyseni podilu o 9,2 %),
,pekarské vyrobky“, ,syry a tvaroh®, ,cigarety”, ,,Cokolada
a ostatni kakaové pripravky®, ,,potravinové pripravky jiné",

¢ Netto-dovozni komodity jsou komodity, v jejichZ obchodé vykazuje CR zdapornou bilanci.

7 Netto-vyvozni komodity jsou komodity, v jejichZ obchod& vykazuje CR kladnou bilanci.
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,pripravky pouzivané k vyzivé zvifat“, ,maso a droby
drubeze®,, kava“,,vino",, limonady",, lihoviny",, hovézi maso*,
,,s0jové pokrutiny®, ,,vytazky a koncentraty z kavy*,, banany*,
ncitrusové plody"”, ,zelenina ostatni®, ,rajcata“, ,sladové
vytazky“, ,,ovoce a ofechy”, ,,Fepkovy olej*, ,,maslo®, ,,semena
repky olejné®, ,,cukrovinky bez kakaa“,,,omacky, ochucovadla
a horcice*. Vyznamnou komoditou v ceském dovozu je obecné
maso, v roce 2017 ¢&inil podil 13% na celkovém agrarnim
zahranicnim dovozu. Jak jiz bylo zminéno vySe v roce 2017,
,veprové maso“ vyznamné navySilo svij podil, dile pak
,,hovézi maso* a ,,maso a droby drubeze" jiz ne tak vyrazné.

V komoditnim pohledu ovlivnila mezirocni vyvoj bilance
Ceského AZO zejména zména aktivni bilance na pasivni bilanci
v obchodé s ,,repkovymi semeny*, kdy se bilance prohloubila
o I,5 mld. K¢ Davodem byl vyznamny pokles vyvozu do
Némecka a zaroven zvySeni dovozu ze Slovenska. Dile
doslo k prohloubeni pasivni bilance s ,,vepfovym masem®.
Rostouci schodek dosahl po mezirocnim navyseni o | 1,3% jiz
13,6 mld. K¢, tj. meziro€ni zhorseni bilance o 1,4 mld. K¢
Hodnota dovozu ,,veprového masa“ se zvysila zejména ze
Spanélska, Némecka a Belgie. Pokles aktivni bilance byl
zaznamenan u ,,Fepkového oleje* 0 0,9 mld. K¢ na 4,2 mld. K¢,
,pSenice” o 1,0 mld. K¢ na 3,8 mld.K¢ a ,,cigaret” o 0,7 mld. K¢
na 12,0 mld. K& U ,,fepkového oleje” byl pokles zpusoben
zejména poklesem vyvozu do Polska, Bulharska a Spojeného
kralovstvi, u ,,pSenice* poklesl vyvoz hlavné do Némecka.
U ,.cigaret” bylo zhorseni bilance zpisobeno snizenim vyvozu
do Spojeného kralovstvi a dale tim, Ze nebyly vyvezeny zadné
cigarety do lIraku v mezirocnim porovnani. Vyznamnéjsi
zhorseni zaporné bilance zaznamenalo ,,maslo* (o 0,6 mld. K¢),
»kava prazena“ (o 0,5 mld. K&) a ,vyrobky pekarské*
(o 0,5 mld. K&). Navyseni zaporné bilance bylo zpusobeno
u vsSech trech skupin zejména zvySenim dovozu z Polska.

Dale navySeni zdporné bilance zaznamenala také vétsina
hlavnich netto-dovoznich® komodit, mezi jinymi ,,vino*, ,,syry
a tvaroh®, ,,éokolada a ostatni kakaové pripravky® a ,,jablka“.
U hlavnich netto-vyvoznich” komodit se zvysila vyraznéji kladna
bilance u ,,mléka” (nartst vyvozu do Némecka), ,,pFipravki
pouzivanych k vyzivé zvirat” (nardst vyvozu do Némecka)
a ,,slunecnicového oleje* (narust vyvozu do Polska). Zhorseni
kladné bilance pak nastalo mimo jiné napf. u ,,piva‘“, ,;sladu®,
,masnych pFipravku a konzerv* a ,,mineralek".
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Podpurna dotacni politika Ministerstva zemédélstvi

Poslanecka snémovna Parlamentu Ceské republiky svym
usnesenim €. 1449 schvalila finanéni prostredky na poskytovani
narodnich dotaci do zemédélstvi pri schvalovani zakona

¢. 457/2016 Sb., o statnim rozpoctu na rok 2017 ze dne
7. prosince 2016.

Prehled financovani z rozpoctové kapitoly MZe na podporu agrokomplexu v roce 2017

Rozpocet pro rok 2017

Limit k éerpani" Cerpani rozpoitu

Diazacel i B tis. K& v tis. K& v%
Podpory podle ,,Zasad" 3358 831 3358 831 4108 831 3453 150 84,04
Mraz 2016 - - 76 230 76 230 100,00
Podpora zemédélstvi celkem 3 358 831 3358831 4185 061 3529 380 84,33
Vinarsky fond? 35000 35 000 39 693 39 693 100,00
PGRLF? | 000 000 | 205 000 1 770 000 1 770 000 100,00
Podpora agrokomplexu celkem 4393 831 4598 831 5994 754 5339073 89,06

Pramen: MZe

Poznamka:

! Limit = upraveny rozpocet + nespotfebované vydaje MZe z minulych let

2 Prostfedky pFevedené na Vinafsky fond podle zakona & 32112004 Sb., o vinohradnictvi a vinafstvi

3 Prostfedky pFevedené na Podpiirny a garanéni rolnicky a lesnicky fond, a.s.

Dotacni programy vychazeji ze zidkona ¢. 252/1997 Sb.,
o zemédélstvi, ve znéni pozdéjSich predpist a z usneseni vlady
CR &.781 ze dne 31.8.2016 ke zmirnéni 3kod zplsobenych
jarnimi mrazy na ovocnych kulturach v dubnu 2016. Jsou
financovany vyhradné z nérodnich zdroju. Dotaéni programy
jsou podle § 2d odst. 2 vyse uvedeného zdkona provadény
MZe a jsou administrovany na zakladé ministerstvem vydanych
Zasad, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotaci
pro dany rok na zakladé § I,§ 2 a § 2d zakona ¢.252/1997 Sb.
a na zékladé usneseni viady CR &.781 ze dne 31.8.2016.

Programy jsou vyslovné ucelové, slouzici k podpore
restrukturalizace a zvySeni konkurenceschopnosti ceského
agrarniho sektoru a rozvoji venkovského prostoru. Spektrum
dotaénich programl kazdoro¢né udrzuje kontinuitu
s programy realizovanymi v predeslych letech.

Poskytovani narodnich podpor je legislativné zakotveno
v €lancich 107 az 109 Smlouvy o fungovani EU. Hlavnim
smyslem této pravni Upravy je snaha, aby statni podpory
neprispivaly k narusovani hospodarské soutéze spolecného
trhu. Z téchto ¢lankd vyplyva pro ¢lenské staty povinnost
oznamit (notifikovat) Evropské komisi v predstihu veskeré
zaméry na poskytnuti nebo upraveni statni podpory.

Na zdkladé ustanoveni § 2d zikona ¢. 252/1997 Sb,,
o zemédélstvi, ve znéni pozdéjSich predpist, byl Statni
zemédélsky intervenéni fond povéren, aby pro MZe provadél
administraci zadosti o dotace v rozsahu Dohody o spolupraci
mezi MZe a SZIF ze dne 8. ledna 2015, véetné platnych
dodatkii. SZIF prostiednictvim regionélnich pracovist’ (OPZL
SZIF — Oddéleni prijmu zadosti a LPIS) prijima Zadosti, provadi
jejich formalni kontrolu, zaznamy do IS MZe a u vybranych
programu kontroly na misté (KNM).

V roce 2017 SZIF rovnéz na zakladé vyse zminéné Dohody
o spolupraci prijimal a kontroloval Zadosti mimoradného
dotacniho programu.)ednalo se o Zmirnéni skod zpusobenych
jarnimi mrazy na ovocnych kulturach v dubnu 2016.
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Dotacni programy podle Zasad

Dotacni program |.D. Podpora véelafstvi

Ucelem dotace bylo zabezpeceni opylovani zemédélskych
hmyzosnubnych plodin a tento Ucel byl splnén. Zasluhou
tohoto dotacniho programu se dari drzet takovy stav vcelstey,
ktery je nutny pro minimalni zabezpeleni opylovani
zemédélskych hmyzosnubnych plodin. K dobrému opyleni
hmyzosnubnych plodin v CR je potfeba 700 000 véelstev.
Prijemcem dotace byl véelai chovajici véely na Gizemi CR.Vyse
dotace cinila 156 Ké/véelstvo. Byla prijata pouze | Zadost,
kterou podava souhrnné Cesky svaz véelard, z.s. ,a ktera
byla schvalena. Podporeno bylo celkem 637 807 vcelstev
(657 948 véelstev v roce 2016) a vyplaceno 104 311 tis. KC.

Dotacni program |.l. Podpora vybudovani kapkové
zavlahy v ovocnych sadech, chmelnicich, vinicich
a ve skolkach

Systém kapkové zavlahy je zpusob zavlaZovani, kterym
se docili stabilita produkce a zvySeni jeji kvality, pFi
minimalizaci spotFeby vody. Uelem dotace bylo zvyseni
konkurenceschopnosti a kvality ovoce, chmele, vinnych hrozni
a 3kolkaFskych vypéstkd. Uéel dotace byl splnén. PFijemci
dotaci byli podnikatelé (dle § 420 zikona ¢. 89/2012 Sb.)
podnikajici v zemédélské vyrobé. Vyse dotace Cinila v roce
2017 celkem 72 000 K¢é/ha. Bylo schvaleno vsech 51 prijatych
Zadosti. Podporeno bylo 85 ha vinic, 62,46 ha chmelnic,
a 244,15 ha ovocnych sadd. Celkem bylo vyplaceno
28 195 tis. K¢.

Dotacni program |.R. Podpora restrukturalizace
ovocnych sadii

Ucelem dotace byla restrukturalizace ovocnych sadu, resp.
nezbytné zlepSeni zdravotniho stavu ovocnych stromd
a zlep3eni kvality produkovaného ovoce. Uel dotace byl
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spInén.Z divodu snizeni celkového stari sadu a pro zabezpeceni
vhodné odridové skladby v sadech vzhledem k nésledné
produkci zdravého ovoce v systému integrované produkce je
nezbytné nutné v této podpore nadile pokracovat. Pokud by
restrukturalizace sadd nebyla podporena primou dotaci,
vysadba v nutném rozsahu by se nerealizovala vzhledem
k vysokym investi¢nim nakladim a dlouhé dobé navratnosti
investice. Prijemci dotace byli podnikatelé (podle § 420
zakona €.89/2012 Sb.) podnikajici v zemédélské vyrobeé.

V ramci tohoto dotacniho programu Ccinila vySe dotace
240 000 Ké/ha u sadd s min. poctem stromu 800/ha,
120 000 Ké/ha u sadd s min. poétem stromu 400/ha
a 60 000 Ké/ha u sadd drobného ovoce. Pocet prijatych
zadosti cinil 93, schvadlenych pak 92ks. Podporeno bylo
celkem 399,66 ha a vyplaceno celkem 86 852 tis. K¢.

Dotacéni program 2.A. Udriovani a zlepsovani
genetického potencialu vyjmenovanych hospodaiskych
zvirat

Cilem programu bylo zabezpedit udrzovani a zlepSovani
genetického potencidlu vyjmenovanych hospodarskych zvirat
na zakladé zakona ¢. 154/2000 Sb., o Slechténi, plemenitbé
a evidenci hospodarskych zvirat a zidkona €. 166/1999 Sb.,
o veterinarni péci. Prijemci dotaci byly opravnéné osoby,
uznana chovatelska sdruzeni, chovatelé a chovatelské podniky
prasat. Podpory byly vypliceny na ovérovani puvodu
(vyplaceno 2 647 tis. K¢), zavadéni a vedeni plemennych knih
dle plemen vyjmenovanych hospodarskych zvirat (vyplaceno
21 536 tis. K¢), kontrolu uzitkovosti, vykonnostni zkousky,
vykonnostni testy a kontrolu dédi¢nosti uzitkovych vlastnosti
a zdravi u vyjmenovanych hospodarskych zvirat (vyplaceno
225 533 tis. K&). Ucel dotace byl ve viech vyjmenovanych
smérech pInén. Na tento podpurny program bylo vyplaceno
celkem 249 716 tis. KE. Schvéleno bylo 209 z 218 prijatych
zadosti.

Dotacéni program 2.D. Nakup plemennych zvifat

Ucelem programu bylo v souladu se zakonem ¢. 154/2000 Sb.,
o Slechténi, plemenitbé a evidenci hospodarskych zvirat
a o zméné nékterych souvisejicich zdkonl (plemenérsky
zakon), ve znéni pozdéjSich predpist, nakupem vysoce
kvalitnich plemennych zvirat, zlepSit genetickou hodnotu
stada skotu, ovci a koz.

Predmétem dotace byl nakup brezich plemennych jalovic
(do 15 000 K¢/ks), nakup plemennych nezapusténych jalovic
starSich 14 mésict (do 12 000 Ké/ks), nakup plemennych
berant a kozlt (do 3 000 Ké/ks) a nakup plemennych jehnic
a plemennych kozicek (do | 200 K¢c/ks). Prijemci dotaci byly
kupujici chovatelé — aktivni zemédélci ve smyslu clanku
9 narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1307/201 3.
V ramci tohoto programu bylo schvélenych vsech 7 prijatych
zadosti a vyplaceno celkem 2 335 tis. K¢.

Dotacni program 3. Podpora ozdravovani polnich
a specialnich plodin

Cilem programu bylo zvyseni kvality rostlinné produkce
cestou nahrady chemického osetfeni a prevence Sifeni
karanténnich virovych a bakteridlnich chorob a chorob
prenosnych osivem. Biologicka ochrana jako nahrada chemické
ochrany rostlin byla podporena ¢astkou 8 641 tis. K. Podpora
Cinnosti souvisejicich s plnénim ,,Narodniho ozdravovaciho
programu pro ozdraveni rozmnozovaciho materialu ovocnych
rostlin, révy a chmele v Ceské republice od hospodarsky
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vyznamnych Skodlivych organismid rostlin byla podporena
Castkou | 334 tis. K. Podpora na testovani mnozitelského
materidlu s vyuzitim imunoenzymatickych metod a metod
PCR byla podporena castkou 6 939 tis. K¢. Podpora tvorby
rostlinnych genotypd s vysokou rezistenci k biotickym
i abiotickym faktoridm a diferencovanou kvalitou obilovin
vcetné kukurice, malych zrnin, olejnin, luskovin, brambor; picnin,
zelenin, péstovanim |écivych, aromatickych a koreninovych
rostlin (LAKR), chmele, révy a ovocnych drevin a ozdravovani
genotypu révy, chmele a ovocnych plodin byla podporena
Castkou 88 890 tis. KC. Prevence proti Sifeni karanténnich
bakteriéz bramboru v uzavienych sadbovych oblastech byla
podporena ¢astkou 17 563 tis.K¢.Pouzita uznana certifikovana
sadba chmele ve zdravotni tridé ,VT* nebo ,,VF* byla
podporena castkou 12 592 tis. K¢. Pouzité uznané a morené
osivo Inu, uznané osivo konopi setého a pouZzité uznané osivo
vyjmenovanych picnin bylo podporeno castkou | 459 tis. K¢.
Ucel dotace byl ve viech uvedenych smérech plnén. Pocet
prijatych zadosti Cinil 460, schvalenych pak 437ks. Celkova
Castka podpory podle tohoto programu dosadhla castky
137 418 tis. K¢.

Dotacéni program 6. Podpora genetickych zdroji

Cilem dotace byla ochrana genetickych zdroji pro vyzivu
a zemédélstvi. Tento program zahrnoval tri samostatné
podprogramy: Narodni program konzervace a vyuzivani
genetickych zdroju zvirat pro vyzivu a zemédélstvi, Narodni
program konzervace a vyuzivani genetickych zdroju rostlin
a agrobiodiversity a Narodni program konzervace a vyuzivani
genetickych zdroji mikroorganismi a drobnych Zivocichl
hospodarského vyznamu. Témito narodnimi programy plni
MZe zavazky vyplyvajici z mezinarodni Dohody o biologické
rozmanitosti, ktera se stala soucasti legislativy CR jako sdéleni
MZV ¢. 134/1999 Sb. a Mezinarodni Umluvy o rostlinnych
genetickych zdrojich pro vyzivu a zemédélstvi uzavrené mezi
CR ve FAO a Globélniho planu akei pro Zivodisné genetické
zdroje FAO. Zahrnuje veskeré subjekty zabyvajici se ochranou
genetickych zdroji pro vyzivu a zemédélstvi. Prijemci
podpory byly fyzické osoby, pravnické osoby, univerzity,
soukromé a verejné vyzkumné instituce. Prijato a schvaleno
bylo celkem 49 Zzidosti. V ramci programu bylo celkem
vyplaceno 75 000 tis. K¢.

Dotacéni program 8. Nakazovy fond

Cilem programu byla podpora vybranych opatfeni
zamérenych proti rozSifovani nebezpecnych nakaz
hospodarskych zvifat — udrzeni priznivé nakazové situace
v chovech hospodarskych zvirfat a minimalizace rizik Sireni
nakaz prenosnych ze zvifat na ¢lovéka. Pocet pFijatych zadosti
Cinil 799, schvalenych pak 798ks. Celkova castka podpory
podle tohoto programu dosdhla ¢astky | 199 167 tis. K.
Program byl rozdélen do téchto podprogramu:

8.F.a) Podpora vybranych ¢cinnosti zamérenych
na ozdraveni chovii prasnic. Celkové bylo schvaleno
14 z 15 prijatych zZadosti a podporeno | 261 ks ozdravenych
ustajovacich porodnich mist prasnic. Celkova vySe dotace
&inila 30 150 tis. K& Ucel dotace je plnén; podpora vybranych
opatreni zamérenych proti rozsifovani chorob prasat
souvisejicich s plnénim ,,Ozdravovaciho programu od
vyjmenovanych nakaz prasat“ je pod kontrolou Krajské
veterinarni spravy Statni veterinarni spravy (KVS SVS)
a podpora je vyplacena poté, co u chovu doslo k rozsahlé
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rekonstrukci technologickych a stavebnich zafizeni zavrsené
kontrolou prostredi i zvirat ze strany epizootologa prislusné
KVS SVS.

8.F.b) Podpora vybranych cinnosti zamérenych na
ozdraveni chovii prasat. Bylo prijato a schvaleno celkem
315 zadosti a ozdraveno 824 648 ustijovacich mist. Celkova
dotace Cinila 683 622 tis. K& Ucel dotace je plnén; podpora
vybranych opatrfeni zamérenych proti rozsifovani chorob
prasat souvisejicich s pInénim ,,Ozdravovaciho programu od
vyjmenovanych nakaz prasat“ je pod kontrolou KVS SVS
a podpora je vyplacena poté, co u chovi doslo k rozsahlé
rekonstrukci technologickych a stavebnich zafizeni zavrsené
kontrolou prostredi i zvirat ze strany epizootologa pfislusné
KVS SVS.

8.F.c) Podpora vybranych cinnosti zaméfenych na
ozdravovani chovil dribeie zvySenim biologické
bezpecnosti. Bylo pfijato a schvaleno celkem 469 zadosti.
Vyplaceno bylo 485 395 tis. Ké na 10 050 339 oSetrenych m?
ploch hal pro dribez. Ucel dotace je plnén. Podpora souvisi
s tlumenim vyskytu puvodci zoondz (salmonel, aviarni
influenzy, camplylobaktery) zvySenim biologické bezpecnosti
v chovech dribezZe je pod kontrolou KVS SVS. Podpora je
vyplacena poté, co byla u chovli provedena preventivni
opatreni k tlumeni vyskytu zoondéz zvySenim biologické
bezpecnosti zavrsené kontrolou prostrfedi i zvifat ze strany
epizootologa prislusné KVS SVS.

Dotacni program 9. Poradenstvi a vzdélavani

Cilem programu bylo poskytnout podnikatelim v resortu
zemédélstvi dostatek informaci a vzdélani potrebné k jejich
podnikani a dale zajistit vzdélavani nastupujici generace
zemédélca a pracovnikil v zemédélstvi. Ulel dotaci byl ve
vSech nasledujicich smérech pInén. Pocet pFijatych Zadosti
Cinil 427, schvalenych pak 405ks. Celkova castka podpory
tohoto programu dosahla castky 100 552 tis. K¢. Program byl
rozdélen do téchto podprograma:

9.A.a. Specialni poradenstvi pro ZivocisShou vyrobu
ve vztahu k zdkonu €. 154/2000 Sb. zamérené na podporu
poradani seminart a Skoleni pro chovatelskou verejnost
a zvefejnovani vysledkl plemenarské prace, podporu
poradani vystav a prehlidek hospodarskych zvifat bylo
podporeno castkou 31 338 tis. KE. Pocet prijatych Zadosti
cinil 91, schvalenych jich bylo 82.

9.A.b. Specialni poradenstvi pro rostlinnou vyrobu,
zaméFené na poradani vystav péstovanych rostlin, poradani
seminart a Skoleni pro péstitelskou verejnost a zajisténi
samostatnych odrudovych zkousek registrovanych odrid
polnich plodin, za Gcelem zajistit ziskani a Sifeni informaci
o péstitelskych vlastnostech registrovanych odrid polnich
plodin bylo podporeno castkou 23 815 tis. KE. Pocet prijatych
zadosti Cinil 107, schvalenych jich bylo 100.

9.E. Skolni zévody, které slouzily k vytvoreni podminek
pro zajisténi praktické pripravy ve vybranych zemédélskych,
lesnickych a potravinarskych oborech, byly podporeny ¢astkou
7 331 tis. K. Prijato bylo 84 zadosti, z toho schvalenych 81.

9.F. Podpora poradenstvi v zemédélstvi, zamérena na
konzultacni a metodickou pomoc zemédélskym podnikim
pri plnéni zikonnych pozadavkd a spravné zemédélské praxe,
Sireni informaci o opatienich Programu rozvoje venkova CR
a o aktualnich problémech pfi realizaci spolecné zemédélské
politiky, a déle pri transferu vysledkd vyzkumu a vyvoje do
praxe, predstavovala celkem ¢astku 24 084 tis. K&. Prijato bylo
27 zadosti, z toho schvalenych 26.
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9.H. Podpora téasti na mezindrodnich veletrzich
a vystavdach v zahraniéi, zamérena na podporu marketingu
a propagace vystavovateli z Ceské republiky, jejich vyrobka,
pripadné sluzeb na vybranych mezinirodnich veletrzich
a vystavach v zahranici. Podpora cinila 13 780 tis. Kc.
Podporeno bylo |14 ze 116 prijatych zadosti.

9.1. Podpora zlepsovani praktické vyuky v produkénim
rybaristvi, zamérené na zvySeni funkénosti technického
vybaveni a obsluhy vodnich dél za Gcelem zkvalitnéni podminek
pro zajisténi vyuky v oboru rybarstvi byla podporena ¢astkou
ve vysi 204 tis. KC. Prijaté a schvalené byly 2 zadosti.

Dotacni program 10.D. Podpora evropské integrace
nevladnich organizaci

Ucelem dotace bylo zlepseni efektivnosti a odborné trovné
¢innosti nevladnich organizaci formou podpory integrace
v ramci EU. Prijemci dotaci byly ceské stavovské agrarni
nevladni organizace s vyznamnou celostitni pusobnosti
v zemédélsko-potravinarském komplexu. Ucel dotace byl
plnén, program napomaha zaclenovani ceskych nevladnich
agrarnich organizaci do evropskych struktur. Na tuto
podporu bylo poskytnuto 14 818 tis. K& Schvéalenych bylo
vsech 10 prijatych zadosti.

Dotacni program 10.E. Podpora technologickych
platforem v piisobnosti rezortu MZe

Ucelem dotace byla podpora ¢innosti Ceské technologické
platformy (CTP) zaméFeni na posileni jeji funkénosti,
budovani vnitrni struktury, personalniho zajisténi a zapojeni
do narodnich i evropskych struktur. Informaéni a propagaéni
¢innost slouzici k propagaci cilt, aktivit a vysledkd prace
platformy, véetné zajisténi prenosu informaci mezi védou,
vyzkumem a podnikatelskou praxi s didrazem na malé
a stfedni podnikéni z oblasti vyroby potravinarskych produktu.
V ramci kazdé technologické platformy byla pFijata | Zadost,
ktera byla také schvalena.

10.E.a. Podpora Ceské technologické platformy pro
potraviny — v ramci tohoto dotacniho titulu bylo vyplaceno
14 997 tis. K& Uelu je dosahovéano, podpora napomaha CTP
k posileni funkénosti, budovani vnitrni struktury, personalniho
zajisténi a zapojeni do narodnich i evropskych struktur,
informacni a propagacni Cinnosti slouzici k propagaci cild,
aktivit a vysledki price CTP véetné zajisténi prenosu
informaci mezi védou, vyzkumem a podnikatelskou praxi
s dlirazem na malé a stredni podnikani z oblasti vyroby
potravinarskych produkt.

10.E.b. Podpora Ceské technologické platformy pro
vyuZiti biosloZzek v dopravé a chemickém primyslu —
v ramci tohoto dotacniho titulu bylo vyplaceno 248 tis. K¢
Ucel dotace byl splnén, podpora prispéla k rozvoji €innosti
CTP pro vyutziti biolozek v dopravé a chemickém pramyslu,
podpora byla cerpina na mzdové naklady pracovniki
platformy, naklady tykajici se zabezpeceni a provozu,
naklady vztazené k informacnim, propagaénim a vzdélavacim
cinnostem.

10.E.c. Podpora Ceské technologické platformy pro
ekologické zemédélstvi — v ramci tohoto dotacniho titulu
bylo vyplaceno | 750 tis. K& Ugelu je dosahovano, podpora
prispéla k rozvoji ¢innosti CTP pro ekologické zemédélstvi,
podpora byla éerpana na mzdové naklady pracovniki platformy,
naklady tykajici se zabezpeceni a provozu, naklady vztazené
k informaénim, propagacnim a vzdélavacim cinnostem a na
naklady spojené s jednanim organd platformy.
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10.E.d. Podpora Ceské technologické platformy
rostlinnych biotechnologii (Rostliny pro budoucnost) —
v ramci tohoto dotacniho titulu bylo vyplaceno 950 tis. K¢.
Ucelu je dosahovano, podpora pfispéla k rozvoji €innosti
CTP rostlinnych biotechnologii, podpora byla &erpana na
mzdové naklady pracovnikd platformy, naklady tykajici se
zabezpeceni a provozu, naklady vztazené k informacnim,
propagacnim a vzdélavacim ¢innostem a na naklady spojené
s jednanim organu platformy.

10.E.e. Podpora Ceské technologické platformy pro
zemédélstvi — v ramci tohoto dotacniho titulu bylo vyplaceno
2 999 tis. K& Uelu je dosahovano, podpora prispéla k rozvoji
ginnosti CTP pro zemédélstvi, podpora byla Cerpana na
mzdové naklady pracovnikd platformy, naklady tykajici se
zabezpeceni a provozu, naklady vztazené k informacnim,
propagacnim a vzdélavacim ¢innostem a na naklady spojené
s jednanim organu platformy.

Dotacéni program |3. Podpora zpracovani zemédélskych
produkti a zvySovani konkurenceschopnosti
potravinariského primyslu

Ucelem dotace bylo zvyseni kvality zpracovani zemédélskych
produktd a krmiv a zvySovani konkurenceschopnosti
potravinarskych podnikt, resp. krmivarskych podnikd na
evropském trhu z hlediska jakosti, nezavadnosti
a dohledatelnosti vyrobkd a zabezpeéeni funkénosti
a Ucinnosti jakostnich systému, v¢. integrované prevence
a omezovani znecisténi. Prijemci dotace byli vyrobci potravin
podle zakona €. 110/1997 Sb. o potravinach a tabakovych
vyrobcich a registrovani vyrobci hotovych krmiv podle
zakona & 91/1996 Sb., o krmivech. Uel dotace byl plnén;
realizované projekty vedly ke zvySeni kvality zpracovani
zemédélskych produktd. Schvaleno bylo 45 ze 46 prijatych
Zadosti a bylo poskytnuto 399 916 tis. K¢.

Dotacni program 15. Podpora mimoprodukénich funkci
rybnikd

Cilem této dotace byla caste¢nd kompenzace ajmy
rybarskym subjektim vzniklé zajiStovanim vodohospodarskych
a celospolecenskych funkei rybniki (akumulace vody v krajing,
retencni ucinek pri povodnich, zajiStovani sportovnich
a rekreaénich Gceld, apod.). Prijemci dotaci byli podnikatelé
(§420 zakona ¢. 89/2012 Sb.) podnikajici v zemédélské
vyrobé. Ucel dotace byl plnén; zisluhou tohoto programu
jsou pInéna rozhodnuti vydana vodohospodarskymi organy,
nebo organy ochrany prirody.V ramci tohoto programu bylo
vyplaceno celkem 83 957 tis. K¢ na 60 prijatych a schvalenych
Zadosti.

Dotacni program 7. Podpora mimoprodukénich funkci
rybarskych reviri

Uelem dotace byla podpora biologické diverzity rybich
populaci v povrchovych vodach urcena pro uzivatele
rybarskych revirG. Finanéni prostredky byly vyuzity jako
Castecny prispévek na zarybnéni pro 31 252 ha rybarskych
revirt. Dotace napomobhly ke stabilizaci a udrZitelnosti rybich
spolecenstev nachazejicich se v téchto povrchovych vodach.
Podpora rybarskych revird byla v roce 2017 smérovana
Ucelové na castecnou eliminaci vSech negativnich vlivd
pusobicich na rybi spolecenstva.V ramci tohoto programu
bylo vyplaceno celkem 15 000 tis. KE na 40 prijatych
a schvalenych zadosti.
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Dotacéni program 18. Podpora ¢innosti potravinovych
bank a dalsich subjektii s humanitarnim zaméfenim

Cilem dotace bylo prispét ke snizeni plytvani potravinami
a podpora distribuce potravin lidem na hranici hmotné nouze,
kteFi jsou bez adekvatniho pristupu k zakladnim potravinam.
Primarnim cilem bylo systémové reseni pomoci potravinovym
bankam, pripadné dalsim subjektim zabyvajicich se bezplatnou
distribuci potravin potfebnym. Na tuto podporu bylo
poskytnuto 29 580 tis. K&. Schvaleno bylo vSech 42 prijatych
zadosti.

Dotacéni program 19. Podpora na tiéast producentii
a zpracovateli zemédélskych produktii v reZimech
jakosti Q CZ

Dotace byla poskytovana jako podpora na tcast producentl
zemédélskych produktt v rezimech jakosti v zajmu zlepSeni
trznich pfilezitosti a dosazeni pridané hodnoty u mléka
a mléénych vyrobkl. Prijatych bylo 958 Zadosti o dotaci,
z toho schvalenych bylo 942.V ramci tohoto dotaéniho titulu
bylo vyplaceno 304 941 tis. K¢. Jednalo se o podporu na Ucast
producentl a zpracovateld mléka v rezimu jakosti Q CZ
(vyplaceno 34 737 tis. K¢, prijato 912 zadosti, schvaleno 905),
dale dotaéni program podporoval kontrolni opatrfeni
a poradenstvi spojené s rezimem jakosti Q CZ (vyplaceno
150204 tis. K¢, prijato 4| Zadosti,schvaleno 36) a vyjmenované
Ukony provedené formou sluzeb spojenych s rezimem jakosti
Q CZ (120 000 tis. K¢, prijato 5 zadosti, schvalena I).

Dotacni program 20. Zlepseni Zivotnich podminek
v chovu hospodarskych zvifat

Ucelem dotaéniho programu je zlepseni Zzivotnich
podminek v chovu hospodarskych zvirat. Pocet prijatych
zadosti Cinil 3 245, schvalenych pak 3 220 ks. Celkova ¢astka
podpory tohoto programu dosahla ¢astky 538 290 tis. K¢&.
Program byl rozdélen do téchto podprogramu:

20.A. Zlepseni Zivotnich podminek v chovu dojnic —
podpora napajeni dojnic v zimnim obdobi pomoci vyhfivanych
napajecek, podpora provadéni plosné faremni diagnostiky
puvodce mastitidy dojnic, podpora snizeni Skodlivych
patogennich mikroorganizmid ve stidjovém prostredi dojnic,
podpora osetrovani koncetin dle individualnich potreb
dojnic, podpora opatreni ke snizeni tepelného stresu dojnic
ve stajovém prostiedi v letnim obdobi. Podpora v tomto
podprogramu cinila 402 105 tis. K&. Prijatych Zadosti bylo
3 080, schvalenych 3 058.

20.B. Zlepseni Zivotnich podminek v chovu driibeze —
podpora zlepSeni zivotniho prostredi dribeze, podpora
Setrného zachéazeni s drubezi, podpora zlepseni podminek
ustajeni drubeze v halach, podpora zlepseni stajového
mikroklimatu drubeze. Podpora v tomto podprogramu ¢inila
136 185 tis. KE. Prijatych Zadosti bylo 165, schvalenych 162.

Dotaéni program 129 660 Udriba a obnova kulturnich
a venkovskych prvka

Ucelem programu byla Gdrzba a obnova stavajicich
kulturnich prvkd venkovské krajiny, historickych zemédélskych
stroji, vyznamnych zemédélskych historickych dominant
jedineéného charakteru a hasi¢skych zbrojnic, Gdrzba
a budovani mist pasivniho odpodinku, Udrzba a oprava
polnich cest v extravilanu obci, které neslouzi k podnikatelské
¢innosti. Dotacni program je vyhlasen jako ,,dvouleta vyzva“
a vyplaceni Zadosti schvalenych v roce 2017 bude probihat az
do konce roku 2018.
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Podprogram 129 662 Udriba a obnova stévajicich
kulturnich prvki venkovské krajiny — na podporu udrzby
a obnovu stavajicich pamatnych staveb a objektd kulturné-
historickych hodnot v extravilanu i intravilinu obci do
5 000 obyvatel nebo v obci od 5 001 do 10 000 obyvatel,
pricemz predmét dotace se nachazi v mistni casti obce do
| 000 obyvatel; predmét dotace musi byt zpfistupnény
verejnosti a nesmi slouzit k podnikatelské cinnosti. Bylo
vyplaceno celkem 13 722 tis. K& na 57 zadosti. Celkové bylo
schvalenych | 250 Zidosti z | 324 prijatych. Jednalo se
o objekty typu kaplicka, krizova cesta, zvonicka, bozi muka,
smirci a jiné krize, exteriérové sochy a sousosi, hrbitovy
a hrbitovni zdi, kostely.

Podprogram 129 663 Udriba a obnova vyznamnych
zemédélskych historickych dominant jedinecného
charakteru a hasiéskych zbrojnic — na podporu udrzby
a obnovu vyznamnych historickych objektd puvodné
slouzicich k hospodarskym Géelim (v€etné kulturnich
pamatek) v extravilanu i intravilanu obci do 5 000 obyvatel
nebo v obci od 5 001 do 10 000 obyvatel, pricemz predmét
dotace se nachazi v mistni ¢asti obce do | 000 obyvatel;
predmét dotace musi byt zpristupnény verejnosti a nesmfi
slouzit k podnikatelské cinnosti; do tohoto podprogramu
rovnéz spadaji hasi¢ské zbrojnice sboru dobrovolnych hasicu.
Bylo vyplaceno celkem 2 033 tis. K& na 5 Zadosti. Celkové
bylo schvalenych 243 zadosti z 276 prijatych.

Podprogram 129 664 Podpora udriby a obnovy
historickych zemédélskych stroji a zafizeni — Na podporu
Gdrzby a obnovu historickych zemédélskych stroju a zafizeni,
které byly dolozeny potvrzenim muzea, a tim splnily podminku
zakona ¢. 122/2000 Sb., o ochrané sbirek muzejni povahy
a o zméné nékterych dalsich zikoni.V roce 2017 nebyla
proplacena ani jedna ze 4 prijatych a schvalenych Zadosti,
proplaceni probéhne v roce 2018 po ukonéeni realizace
téchto projektd.

Podprogram 129 665 Podpora pro vytvoreni nebo
obnovu mista pasivniho odpocinku — na podporu pro
vytvoreni nebo obnovu mista pasivniho odpocinku v obci do
5 000 obyvatel nebo v obci od 5001 do 10 000 obyvatel,
pricemz predmét dotace se nachazi v mistni casti obce do
| 000 obyvatel. Bylo vyplaceno celkem | 940 tis. K& na
I5 Zadosti. Celkové bylo schvalenych 264 zadosti
z 285 prijatych.

Podprogram 129 666 Udriba a oprava polnich cest —na
podporu udrzby, opravy zpevnénych polnich cest nebo jejich
Usekd nachazejicich se v obvodu pozemkovych Gprav obce
do 5 000 obyvatel nebo v obci od 5 001 do 10 000 obyvatel,
pricemz predmét dotace se nachazi v mistni casti obce do
| 000 obyvatel. Bylo vyplaceno celkem 4 753 tis. K& na
3 Zadosti. Celkové bylo schvalenych 21 zadosti z 26 prijatych.

Dotacni program 129 710 Centra odborné pripravy

Ucelem dotace byla podpora na pofizeni modernich
ucebnich pomticek pro zvyseni kvality odborného vzdélavani
zaki a studentd strednich a vysSich odbornych skol
s rezortnimi obory vzdélani (zemédélstvi a lesnictvi,
veterinarstvi a veterinarni prevence, potravinarstvi
a potravinarska chemie). Na tento dotacni program bylo
poskytnuto 39 710 tis. KE. Podporeno bylo 27 z 30 celkové
prijatych zadosti.

Podptrny program dle usneseni vlady CR &. 781 ze
dne 31.8.2016

Dotace na zmirnéni skod zptisobenych jarnimi mrazy
na ovocnych kulturdch v dubnu 2016

Na zmirnéni $kod zpUsobenych jarnimi mrazy na ovocnych
kulturach v dubnu 2016 bylo vyplaceno celkem 76 230 tis. K¢.
Celkem bylo prijato 122 Zadosti, z toho bylo schvalenych
| 15 zadosti. U¢elem dotace bylo zmirnéni $kod zpasobenych
jarnim mrazem na letnich ovocnych kulturach a na ovocnych
kulturach jablek a hrusek.

Statni zemédélsky intervencni fond
Charakteristika SZIF

SZIF byl zfizen zikonem ¢&. 256/2000 Sb., o Statnim
zemédélském intervencnim fondu, v platném znéni, je
pravnickou osobou se sidlem v Praze a nalezi do pusobnosti
MZe.

SZIF je tvoren centralnim pracovistém (CP) a 7 regionalnimi
odbory (RO) — Praha, Ceské Budgjovice, Usti nad Labem,
Hradec Kralové, Brno, Olomouc a Opava. Statutarnim
organem SZIF je generilni feditel. Cinnost a hospodareni
kontroluje dozor¢i rada.

V roce 2004 byla SZIF udélena akreditace jako Platebni
agenture pro provadéni opatreni Spolecné zemédélské
politiky (SZP) financovanych ze zarucni sekce Evropského
zemédélského orienta¢niho a zarucniho fondu. Dne 10. Fijna
2007 udélilo Ministerstvo financi SZIF akreditaci jako
Platebni agenture pro provadéni opatreni SZP financovanych
z Evropského zemédélského zirucniho fondu (EZZF)
a Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova
(EZFRV). Dne 9. zari 2015 udélilo Ministerstvo financi
docasnou akreditaci SZIF jako platebni agenture pro
provadéni opatreni SZP financovanych z EZZF a EZFRV
podle €l. 7 narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU)
€. 1306/2013 a ¢l. | provadéciho nafizeni Komise (EU)
¢.908/2014.

Dne 21. cervence 2016 rozhodlo Ministerstvo financi
o udéleni akreditace Statnimu zemédélskému intervencnimu
fondu jako Platebni agenture pro provadéni opatieni SZP
financovanych z EZZF a EZFRYV podle €l.7 nafizeni Evropského
parlamentu a Rady (EU) ¢. 1306/2013 a ¢l. | provadéciho
narizeni Komise (EU) ¢. 908/2014.

SZIF jako Platebni agentura a Zprostredkujici subjekt
prispiva k plnéni zavazkl( vyplyvajicich ze SPZ, Spolecné
rybarské politiky a v souladu s pravnimi predpisy, pravem
Evropské unie a mezinarodnimi smlouvami zajistuje zejména
nasledujici ¢innosti:

* rozhoduje o poskytnuti dotace a kontroluje plnéni
podminek poskytnuti dotace,

» provadi intervenéni ndkupy zemédélskych vyrobku
a potravin a zajiStuje skladovani, pripadné zpracovani
takto nakoupenych zemédélskych vyrobku a potravin,

* prodava nebo jinym zplsobem prevadi intervencné
nakoupené zemédélské vyrobky a potraviny,

* provadi vladou schvalené programy zamérené na
nepotravinarské vyuziti a zpracovani zemédélskych
vyrobkad,
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provadi cinnosti souvisejici se systémem produkénich
kvot,

poskytuje subvence pFi vyvozu zemédélskych vyrobkd
a potravin,

rozhoduje o poskytnuti licence pfi dovozu a vyvozu
zemédélskych vyrobki a potravin a kontroluje plnéni
podminek poskytnuti licence,

provadi <dinnosti souvisejici se systémem zaruk pro
zemédélské vyrobky a potraviny,

uklada, vybira a odvadi financni davky z vyroby cukru
a v odvétvi mléka a mléénych vyrobki podle pfimo
pouzitelného predpisu EU,

provadi Program rozvoje venkova podle primo pouzitelného
predpisu EU upravujictho podpory pro rozvoj venkova
z EZFRY,

provadi cinnosti souvisejici se systémem schvalovani,
registrace, evidence nebo uznavani seskupeni a organizaci
producentl zemédélskych vyrobkd nebo potravin,
vykonava dozor nad plnénim povinnosti vyplyvajicich
pro fyzické a pravnické osoby z primo pouzitelného
predpisu EU,

provadi podporu marketingu zemédélskych vyrobkd
a potravin,

provadi cinnosti  zprostredkujictho subjektu podle
pouzitelnych predpisi EU upravujicich strukturalni fondy
nebo Evropsky rybarsky fond a Evropsky namorni
a rybarsky fond (ENRF).

Na zakladé § 4 odst. | pism. b) zakona ¢. 256/2000 Sb.,
o SZIF a v souladu s vyhlaskou ¢.356/2015 Sb., kterou se méni

vyhlaska ¢. 419/2001 Sb., o rozsahu, struktufe a terminech
(daji predkladanych pro vypracovani navrhu statniho
zavérecného UCtu a o rozsahu a terminech sestaveni navrhi
zavéreénych G¢th kapitol SR, ve znéni pozdéjsich predpisu,
byla zpracovana Vyrocni zprava o ¢innosti SZIF za rok 2017.

Komentar k rozpoctu a jeho zménam

Rozpocet Statniho zemédélského intervenéniho fondu na
rok 2017 schvalila Poslanecka snémovna parlamentu CR dne
12.ledna 2017 usnesenim ¢&. 1509.

Prvni zména rozpoctu

I. zména rozpoctu SZIF na rok 2017 byla projednana
a schvalena Poradou vedeni SZIF dne 21. bfezna 2017, vzata
na védomi Dozoréi radou SZIF dne 3. dubna 2017
a schvalena MZe dne 28. dubna 2017.

Spolecna zemédélska politika
Zdroje

* Zistatek na uctech Spolecné zemédélské politiky

Po zpracovani ucetni zavérky za rok 2016 byl vykazan
zlstatek finanénich prostredkd na Gc¢tech SZP ve vysi
4 180 711 tis. K&, o ktery se navysil rozpocet v roce 2017
takto:

Ziistatky na Gictech Spolecné zemédélské politiky k 1. 1.2017

PFimé platby

Spolecna organizace trhu

Program rozvoje venkova

* Dotace z nespotrebovanych vydaji MZe

- CR st o 251 tis. K&
—EU &sto 2 594 152 tis. K&
- CR &sto 209 189 tis. K&
—EU &st o 139 130 tis. K&
—CR &sto 309 159 tis. K&
—EU &st o 928 830 tis. K&

Dopisem MZe ze dne 17.unora 2017 pod ¢.j.:8160/2017-MZE-13212 byly SZIF sdéleny dotace z nespotrebovanych vydaji

MZe minulych let v celkové vysi 14 260 357 tis. K¢, z toho na:

Dotace z nespotiebovanych vydaji MZe minulych let

Primé platby

Spole¢nou organizaci trhu

Spoleénou organizaci trhu (véelarské produkty)

Program rozvoje venkova
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- CR &st o 842 473 tis. K&
—EU &sto 7 725 280 tis. K&
- CR &sto 50 585 tis. K&
—EU &st o 46 866 tis. K&
—CR &sto 820 tis. K&
—EU &st o 6 284 tis. K&
- CR &sto | 480 598 tis. K&
—EU éast o 4 107 451 tis. K&
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Uziti zdroju

* Podpora spotreby Skolniho miéka

Rozpocdet polozky byl upraven dle predbéznych dodavek
podporovanych mléénych vyrobkid do Skol v prvnim obdobi
Skolniho roku 2016/2017 (zari—prosinec 2016).

* Mimorddnd opatreni v odvétvi mléka

Podpora na snizeni produkce mléka je poskytovana
na zakladé narizeni Komise v prenesené pravomoci (EU)
2016/1612, ze dne 8. zari 2016 o poskytovani podpory na
snizeni produkce mléka. Rozhoduijici pro stanoveni podpory
je mnozstvi snizeni produkce mléka v redukénim obdobi
oproti referenénimu. Referenéni a redukéni obdobi jsou
vidy shodna tfimési¢ni obdobi v letech jdoucich po sobé,
tedy referencni je z roku predchoziho a redukéni z roku
nasledujiciho. Vyse této podpory je 14 EUR na 100kg mléka
nedodaného na trh. Pfedpoklada se, ze bude v roce 2017
vyplaceno 32 286 tis. K¢ z rozpoctu EU. Z tohoto divodu byl
rozpocet polozky navysen.

*  Mimorddnad podpora na prizptisobeni (1l. balicek)

Toto opatreni vychazi z nafizeni Komise v prenesené
pravomoci (EU) 2016/1613 ze dne 8. zari 2016 a narizeni
vladdy CR ¢&. 365/2016 Sb., kterym se stanovi mimoradna
podpora na pfizpusobeni pro producenty mléka a zemédélce
v dalSich odvétvich zZivocisné vyroby. Podpora je poskytovana
podle poctu kust zvifat evidovanych v Integrovaném registru
zvirat (IZR) v celkové vysi 559 200 tis. K. Z této alokované
Castky bude v roce 2017 vyplaceno cca 302 558 tis. K¢. Od
celkové dostupnych finanénich prostredku byly jiz odecteny
vyplacené prostredky v prosinci 2016. Z vySe uvedeného byl
rozpocet polozky navysen.

* Qdvod financnich davek z cukru

Rozpocdet polozky byl upraven dle kurzu stanoveného pro
vybér davek z cukru na rok 2017.A dale na zakladé pozadavku
Komise byla ¢astka k prevodu &asti davek z cukru do spravnich
vydaju SZIF navySena o preplatek tradicnich vlastnich zdroju
ve vysi | 130 tis. K¢, zaroven odvod davek z cukru do EU byl
o preplatek snizen.

* Intervenéni nakup suseného odstfedéného miléka

Predpokladané vydaje na nakup suseného odstfedéného
mléka (SOM) budou v roce 2017 cinit 52 800 tis. K& vcetné
DPH. Predpokladané vydaje na naskladnéni, skladovani
a vyskladnéni SOM budou cinit celkem 7 440 tis. K& vcetné
DPH, z toho 4 610 tis. K¢ ze statniho rozpoctu a 2 830 tis. K¢
z rozpoctu EU. Dle této skutecnosti byl upraven rozpocet
polozky intervenéni nakup SOM. Dale byl upraven rozpocet
polozky trzby z prodeje, vySe splatky zapujcky na intervencni
nakupy a byla pridana polozka odvod DPH a refundace ¢asti
nakladl na intervenéni nakupy.

* Podpora propagace zemédélskych produkti

VySe rozpoétu na polozkich podpory propagace
zemédélskych produktd vychazi z uzavienych smluv s Zadateli.
Cast finanénich prostfedki z roku 2016 byla oproti
predpokladu vyplacena az pocatkem roku 2017. Rozpocet
polozky byl dle této skuteénosti navysen.
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* Rezerva SOT

V ramci SOT — ¢ast EU doslo v navrhu . zmény rozpoctu
SZP k vytvoreni rezervy SOT, ktera zahrnuje nevyuzité
prostredky predchozich let — zlstatek na G¢tech SOT z roku
2016 a nespotrebované vydaje MZe minulych let.

Marketing

K 3I. prosinci 2016 byl na Uétech marketingu vykazan
zUstatek finan¢nich prostredkd ve vysi 216 688 tis. K&, ktery
byl v souladu s ustanovenim § 6a odst. 4 zikona ¢.256/2000 Sb.
preveden do roku 2017 na provadéni marketingovych cinnosti.

Spravni vydaje

Zdroje spravnich vydaju SZIF na rok 2017 byly navyseny
o zlstatek na Uctech spravnich vydaji z roku 2016 ve vysi
211 033 tis. K& predstavujici zejména financni prostredky
uréené na rozvoj informacniho systému SZIF. V ramci
navrhu |. zmény rozpoétu spravnich vydaji byla zpresnéna
vyse rozpoctu na polozce podil na davkach z cukru a polozce
Technicka pomoc PRV a OP Rybarstvi (OPR). Dile byl zarazen
rozpocet na polozku neinvesti¢ni transfery ze zahranicni
tykajici se nové spoluprace na mezinarodnim podpirném
twinningovém projektu EU pro Moldavsko.

Navrhované zmény oproti rozpoc¢tu SZIF na rok 2017
schvalenému Poslaneckou snémovnou Parlamentu CR
predstavovaly celkové zvySeni zdroji a jejich uZiti na
SZP o 18 232 339 tis. K& a marketingovou cinnost
o 216 688 tis. KE. Soucasné se zvysily zdroje a jejich uziti
na spravni vydaje o 252 447 tis. K&. Uvedené zvyseni zdroju
a jeho cerpani nemélo dopad do SR.

Druha zména rozpoctu

Il. zména rozpoctu SZIF na rok 2017 byla projednana
a schvélena Poradou vedeni SZIF dne 8. srpna 2017, vzata
na védomi Dozor¢i radou SZIF dne 23.srpna 2017 a schvalena
MZe dne 8.zari 2017.

Spolecna zemédélska politika

* Podpora soukromého skladovani

Z dGvodu zmény chovani zadatele v prabéhu roku 2017,
tj. masivniho vyskladiovani SOM i za cenu 10% snizeni
podpory, bude treba na tuto podporu dle odhadu v roce 2017
vyplatit celkem 6 200 tis. K& z rozpoctu EU. Z rozpocétu CR
nebudou na toto opatreni ¢erpany zadné financni prostredky.
V roce 2017 dle kvalifikovaného odhadu podpory na soukromé
skladovani veprového masa a cukru nejpravdépodobnéji
neprobéhnou, prostredky uvaZované na tato opatreni byly
vyuzity na soukromé skladovani mlékarenskych vyrobkd.
Rozpocet polozky byl podle vyse uvedenych skutecnosti
upraven.

* Podpora propagace zemédélskych produktii

Rozpocet byl upraven z divodu zpresnéni castek
vyplyvajicich z Zadosti o platby predkladanych Zzadateli,
se kterymi ma SZIF uzavienou smlouvu, ve 3. Ctvrtleti
roku 2017. Maximalni éastky, které mohou byt vyplaceny,
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jsou uvedeny ve smlouvé a vychazeji z rozhodnuti EK
o schvaleni programu, Zadatel v§ak mize ¢erpat méné.

* Intervencni ndkup mlékdrenskych vyrobku

Vzhledem ke zméné vyvoje trendu na trhu s mlékem
dochazi ke stabilizaci ceny masla a k nastartovani stabilizace
trzni ceny SOM. Je pravdépodobné, ze do zari tohoto roku
k realizaci intervencniho nakupu masla nedojde. Z tohoto
divodu byl rozpocet snizen. Dle téchto skutecnosti byla
upravena vyse splatky zapujcky na intervencni nakupy.

Spravni vydaje

V ramci navrhu Il. zmény rozpoctu spravnich vydaju byl
ve zdrojich navySen rozpocet programu Twinning out
v souvislosti se smlouvou o spolupraci na mezinarodnim
podpurném twinningovém projektu EU pro Moldavsko.

Navrhované zmény oproti |. zméné rozpoctu SZIF na rok
2017 predstavovaly celkové zvySeni zdroju a jejich uzZiti pouze
na spravni vydaje o 804 tis. K& Uvedené zvyseni zdroju
a jeho Cerpani nemélo dopad do Statniho rozpoctu.

Treti zména rozpoctu

Ill. zména rozpoctu SZIF na rok 2017 byla projednana
a schvalena Poradou vedeni SZIF dne 24. fijna 2017, vzata
na védomi Dozorci radou SZIF dne I5. listopadu 2017
a schvalena MZe dne 29. listopadu 2017.

Spolecna zemédélska politika

* Podpora spotreby skolniho mléka

Rozpocet polozky byl upraven dle dodavek podporovanych
mléénych vyrobki do Skol v prvnim a ve druhém obdobi
Skolniho roku 2016/2017 (zari—prosinec 2016 a leden—bFezen
2017) a predbéinych dodavek podporovanych mlécnych
vyrobkl do skol ve tretim obdobi Skolniho roku (duben—
cerven 2017).

* Podpora pro predbéZné uznané skupiny producentti ovoce

a zeleniny

Rozhodujici pro stanoveni podpory je vyse obchodované
produkce seskupeni. Rozpocet polozky byl stanoven na
zakladé obchodované produkce na rok 2016. Vzhledem
k nepriznivym klimatickym podminkam v roce 2016 byla
skutecnda obchodovand produkce seskupeni nizsi nez
odhadovana, coz v dusledku vede ke snizeni vyplacené castky
v roce 2017.Z tohoto duvodu byl rozpocet polozky snizen.

* Mimorddna opatreni v odvétvi ovoce a zeleniny

Vyse podporovaného mnozstvi vybranych druhd ovoce
a zeleniny pro CR ¢inila 3 000 tun. Na toto mnoZstvi byla
urena vySe podpory pro CR na rok 2017.Ve skute¢nosti
vsak bylo ze strany péstiteli pozadovano pouze 163,44 tun.
Rozpocet polozky byl proto snizen.

* Intervencni ndkup mlékdrenskych vyrobku a obilovin

Prijem Zzadosti na intervencni nakup mlékarenskych
vyrobkl byl dne 30. zari 2017 ukonéen a nebyla dorucena
zadna nabidka. Rozpocetintervencniho nakupu mlékarenskych
vyrobkl byl proto snizen.
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Vzhledem k situaci na trhu se v hospodarském roce
2017/2018 nepredpoklada realizace intervencniho nakupu
obilovin. Z tohoto divodu byl rozpocet polozky snizen.

Dle téchto skutecnosti byla upravena vySe rozpodtu na
polozkach zapujcka na intervenéni nakupy, DPH z intervenénich
nédkupt a splatka zapujcky na intervenéni nakupy.

* Podpora propagace zemédélskych produkt
Rozpocet byl upraven predevsim v zavislosti na zméné
kurzu CZK/EUR.

 Ostatni zmény SZP

Dale byl zpfesnén rozpocet polozek mimoradna opatreni
v odvétvi mléka a mimoradna podpora na prizpusobeni
(1. balicek).

Spravni vydaje

V ramci navrhu lll. zmény rozpoétu spravnich vydaji doslo
ke snizeni polozek technické pomoci PRV.

Navrhované zmény oproti Il. zméné rozpoctu SZIF na
rok 2017 predstavovaly snizeni zdroju a jejich uziti na SZP
o 158 500 tis. K¢ a spravni vydaje o 5 500 tis. K. Uvedené
snizeni zdroju a jeho Cerpani nemélo dopad do Statniho
rozpoctu.

Spolecéna zemédélska politika

SZP je nejstarsi politikou Evropskych spolecenstvi. Jeji
zékladni cile byly stanoveny jiz v tzv. Rimské smlouvé
v roce 1957. SZP se prakticky provadi od roku 1962 a byla
za dobu své existence nékolikrat reformovana, naposledy
v roce 2013.

V roce 2017 vyplatil SZIF v ramci SZP celkem
35,3 miliardy K¢, z toho se nejvice na vyplatach
podilely primé platby, na které bylo ¢erpano
23,17 mid. Ké. SZIF obdrzel 29 905 Zadosti na SAPS,
na celkovou plochu 3,546 mil. ha.

Primé platby a pfechodné vnitrostatni podpory

PFimé platby jsou zemédélcam poskytovany od vstupu CR
do Evropské unie v roce 2004. Béhem této doby doslo
k nékolika zasadnim zménam v oblasti SZP, pricemz posledni
reforma z roku 2013 vyznamné zmeénila strukturu primych
plateb pro obdobi 2015-2020. Mezi cile reformované SZP
v ramci primych plateb patfi vétsi diraz na Setrny pristup
k Zivotnimu prostFedi prostrednictvim podpory greeningu ¢i
generacni obména na venkové podporovani poskytnutim
prispévku pro mladé zemédélce. PFimé platby zaujimaji
nejvétsi podil vyplacenych finanénich prostfedkd urcenych
na dotace v zemédélstvi. Dalsim z cild je stabilizace citlivych
komodit, které Celi urcitym obtizim a jsou velmi vyznamné
z hospodarského, socialniho nebo environmentalniho hlediska.
Témto sektorum je vyplicena dobrovolnd podpora vazani
na produkci. Soucasna SZP obsahuje Fadu novych prvky,
které dosud nebyly v oblasti pfimych plateb aplikovany. Mezi
né patrilo v roce 2017 i kritérium aktivniho zemédélce, které
ma za cil poskytnout platby pouze tém zemédélcim, ktefi
zemédélské cinnosti opravdu vykonavaji.
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Primé platby jsou od roku 2015 sloZeny z nékolika casti.
Nejvétsi slozku predstavuje tzv. zékladni platba a v CR to
bude i nadile do roku 2020 jednotna platba na plochu
zemédélské pudy (SAPS), dal$imi slozkami jsou platba na
greening — zemédélské postupy pFiznivé pro klima a Zivotni
prostredi (tzv. ozelenéni), dobrovolnd podpora vizana na
produkci poskytovana citlivym sektorim a platba pro mladé
zemédélce. Z narodniho rozpoétu mize CR az do roku 2020
také vyplacet prechodnou vnitrostatni podporu (PVP),
ktera navazuje na drive poskytované narodni doplikové
platby (Top-Up).

Konkrétni podminky poskytovani primych plateb upravuje
nafizeni vlady ¢&. 50/2015 Sb. a €. 112/2008 Sb. na zakladé
primo aplikovatelnych predpist Evropské unie — narizeni (EU)
¢.1307/2013,¢. 1306/201 3, narizeni Komise (EU) ¢.639/2014,
€.641/2014,¢. 640/2014 a ¢.809/2014.

Sménny kurz pro vyplaty primych plateb je stanoven
narizenim Rady vidy k poslednimu sménnému kurzu
stanovenému Evropskou centralni bankou pred I. Fijnem
kalendarniho roku.Tento kurz je zavazny pro vyplaty zadosti
podanych v pFislusném roce a pro zadosti 2017 ¢ini
25,981 Kc/€.

Celkem bylo v ramci pfimych plateb a PVP
vyplaceno 23 169 327 tis. K¢, z toho 820 149 tis. K¢ ze
statniho rozpodctu a 22 349 178 tis. K& z rozpoctu EU.

* Jednotna platba na plochu (SAPS)

Zadosti SAPS 2009 a7 2014 byly vyplaceny na zakladé
nafizeni Rady (ES) ¢&. 73/2009, narizeni Komise (ES)
& 1122/2009 a nafizeni vlady CR &. 47/2007 Sb., ve znéni
pozdéjsich predpisu.

Od roku 2015 jsou Zadosti SAPS vyplaceny na zakladé
nafizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1306/2013,
narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1307/2013,
v platném znéni a nafizeni vlady CR ¢. 50/2015 Sb., ve znéni
pozdéjsich predpisu.

V roce 2017 bylo podano 29 905 zidosti na celkovou
plochu 3 546 080,46 ha. Zadosti byly podavany do 15. kvétna
2017. Sazba dotace byla stanovena na 3 377,73 Kc/ha
zemédélské pudy. Vyplata Zidosti na SAPS probihala
v roce 2017 jednim rozhodnutim, avSak ve 2 etapach. Od
I. listopadu 2017 byla vydavana rozhodnuti a ziroven
probihala vyplata zdlohy ve vysi 70% celkové pFiznané
Castky. Zbylych 30% platby, tzv. doplatek byl vyplicen od
|. prosince 2017.

Ke dni 31. prosince 2017 byla vyplacena | zidost z roku
2008 v celkové castce 16 tis. K&, | zadost z roku 2013
v celkové castce 12 tis. K¢, 4 Zadosti z roku 2014 v celkové

Sazby Prechodné vnitrostatni podpory pro rok 2017

Komodita Jednotka
Zemédélska puda ha
Prezvykavci VD]
Chmel ha
Skrob t
Kravy bez trzni produkce mléka VD]
Ovce, kozy VD]

30

Castce 237 tis. K&, 33 Zzadosti z roku 2015 v celkové castce
2 270 tis. K&, | 502 Zadosti z roku 2016 v celkové &astce
713 802 tis. K& a 28 720 Zadosti z roku 2017 v celkové
castce 11 084 088 tis. K¢.

* Oddélend platba za cukr (SSP)

Podpora se Fidi narizenim Rady (ES) €. 73/2009, nafizenim
Komise (ES) €. 1122/2009 a nafizenim vlady CR & 45/2007 Sb.,
ve znéni pozdéjSich predpist.

Zadosti byly podavany v roce 2014, a to do 15. kvétna
2014.Vyplaceni dotace bylo zahajeno 29. ledna 2015. Ke dni
31. prosince 2017 byla vyplacena | zadost z roku 2013
v celkové castce 404 tis. K<

e Zvlastni podpora (SS)

Podpora vychazi z narizeni Rady (ES) €. 73/2009, narizeni
Komise (ES) ¢. 1122/2009 a narizeni viady CR ¢&. 60/2012 Sb.,
ve znéni pozdéjSich prepisti. Zadosti byly podavéany v roce 2014,
a to do I5. kvétna 2014.

Zvlastni podpora na bahnice, popfipadé kozy, pasené

na travnich porostech

Ke dni 31. prosince 2017 byly vyplaceny 2 zadosti z roku
2014 v celkové castce 10 tis. KéE.

* Nadrodni doplriikova platba k pfimym podpordm (Top-Up)

Narodni doplikova platba k pfimym podporam (zadosti
Top-Up 2009 az 2012) byla poskytovana na zakladé narizeni
Rady (ES) ¢. 73/2009, nafizeni Komise (ES) ¢. 1122/2009
a nafizeni vlddy CR & 112/2008 Sb., ve znéni pozdéjsich
predpisu.

Ke dni 31. prosince 2017 byla vyplacena | zidost z roku
2012 v celkové castce 33 tis. K¢&.

* Prechodna vnitrostatni podpora (PVP)

Podpora do roku 2014 vychazela z nafizeni Rady (ES)
¢€.73/2009, narizeni Komise (ES) €. |122/2009 a narizeni vlady
CR &. 112/2008 Sb., ve znéni pozdéjsich predpisti.

PVP je primym nastupcem narodni doplikové platby
k primym podporam, ktera byla vyplacena v letech 2007-2012.

Zadosti na PVP od roku 2015 vychazi z nafizeni Evropského
parlamentu a Rady (EU) ¢ 1307/2013, v platném znéni,
a nafizeni vlddy CR & 112/2008 Sb., ve znéni pozdéjsich
predpisu, a byly letos podavany do 5. kvétna 2017.

Ke dni 31. prosince 2017 bylo vyplaceno 26 zidosti
z roku 2014 v celkové cdastce 525 tis. K&, 66 Zadosti
z roku 2015 v celkové ¢astce 2 559 tis. K& a 25 757 zadosti
z roku 2016 v celkové castce 816 440 tis. K.

Sazba v Ké/jednotka Pocet jednotek
159,25 3542 214,06
85,65 978 083,70
4 370,55 5 440,45
| 449,39 26 006,12
100,93 216 670,40
50,43 22 433,55
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* Platba pro zemédélce dodrzujici zemé&délské postupy priznivé
pro klima a Zivotni prostredi (Greening)

Platba pro zemédélce dodrzujici zemédélské postupy
priznivé pro klima a Zivotni prostredi legislativné vychazi
z narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1306/2013,
narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1307/2013,
v platném znéni a jejich provadécich predpist, a dale pak
z nafizeni vlddy CR & 50/2015 Sb., ve znéni pozdéjsich
predpisu. Termin pro podani zadosti byl do |5. kvétna 2017.

Na tuto platbu bylo v roce 2017 podano 29 905 Zadosti na
celkovou plochu 3 546 080,46 ha. Sazba byla stanovena na
| 853,35 Ké/ha zemédélské pudy.

Ke dni 3I. prosince 2017 bylo vyplaceno 109 zidosti
z roku 2015 v celkové ¢astce 38 071 tis. K& a 29 489 Zadosti
z roku 2016 v celkové castce 6 718 399 tis. K<.

* Platba pro mladé zemédélce

Platba pro mladé zemédélce legislativné vychazi z narizeni
Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1306/2013, nafizeni
Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1307/2013, v platném
znéni a jejich provadécich predpisu, a dale pak z narizeni vlady
CR &.50/2015 Sb., ve znéni pozdéjsich predpisti. Termin pro
podani zadosti byl do 15. kvétna 2017.

Na tuto platbu bylo podiano 4 288 Zadosti. PFi podani
Zadosti zadatel vyméru nedeklaruje, nebot’ tato platba se
vyplaci na vyméru, na kterou byla poskytnuta jednotna platba
na plochu (platba je tedy zavisla na vysledku administrace
Zadosti o jednotnou platbu na plochu), pficemz maximalni
vyméra ¢ini 90 ha zemédélské pudy. Sazba byla stanovena
na 844,43 Kc/ha.

Ke dni 31. prosince 2017 byla vyplacena | zadost z roku
2015 v celkové castce 3 tis. K€ a 3 930 zadosti z roku 2016
v celkové castce 64 192 tis. Kc.

* Dobrovolnd podpora vazand na produkci (VCS)

Podpory vychazeji z nafizeni Evropského parlamentu
a Rady (EU) ¢. 1306/2013, naFizeni Evropského parlamentu
a Rady (EU) ¢. 1307/2013, v platném znéni, a narizeni vlady
CR ¢.50/2015 Sb., ve znéni pozdéjsich prredpist. Zadosti byly
podavany do |5. kvétna 2017.

Podpora na produkci brambor urcenych pro vyrobu skrobu

Na tuto podporu bylo v roce 2017 podano 307 zadosti na
celkovy pocet 5 943,63 ha. Sazba dotace byla stanovena na
13 743,06 Ké/ha. V ramci opatieni Dobrovolna podpora
vazana na produkci brambor urcenych pro vyrobu Skrobu
bylo za Zadosti podané v roce 2016 ke dni 31. prosince 2017
vyplaceno 275 zidosti v celkové ¢astce 82 465 tis. K¢.

Podpora na produkci chmele

Na tuto podporu bylo v roce 2017 podano |17 zadosti na
celkovy pocet 5 123,14 ha. Sazba dotace byla stanovena
na |5 965,20 K¢/ha.

Ke dni 31. prosince 2017 bylo vyplaceno |15 Zadosti
z roku 2016 v celkové castce 83 767 tis. K<.

Podpora na produkci ovocnych druhii s velmi vysokou pracnosti

Na tuto podporu bylo v roce 2017 podano 285 Zadosti
na celkovy pocet 5 311,36 ha. Sazba dotace byla stanovena
na 12 932,59 Ké/ha.

Ke dni 31. prosince 2017 byly vyplaceny 2 Zadosti z roku
2015 v celkové Eastce 208 tis. K€ a 242 zidosti z roku 2016
v celkové castce 68 195 tis. Kc.
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Podpora na produkci ovocnych druhti s vysokou pracnosti

Na tuto podporu bylo v roce 2017 podano 298 Zadosti
na celkovy pocet 3 407,57 ha. Sazba dotace byla stanovena
na 7 940,85 K¢/ha.

Ke dni 31. prosince 2017 byly vyplaceny 2 Zadosti z roku
2015 v celkové castce 48 tis. K& a 264 zadosti z roku 2016
v celkové castce 26 761 tis. K<.

Podpora na produkci konzumnich brambor

Na tuto podporu bylo v roce 2017 podano 615 Zadosti
na celkovy pocet 10 070,96 ha. Sazba dotace byla stanovena
na 4 776,85 Kc/ha.V ramci opatfeni Dobrovolna podpora
vazana na produkci konzumnich brambor bylo za Zadosti
podané v roce 2016 ke dni 31. prosince 2017 vyplaceno
607 zadosti v celkové castce 49 012 tis. K<.

Podpora na produkci zeleninovych druhii s velmi vysokou

pracnosti

Na tuto podporu bylo v roce 2017 podano 299 zadosti
na celkovy pocet 7 237,00 ha. Sazba dotace byla stanovena
na || 462,28 Kc/ha.

Ke dni 31. prosince 2017 byly vyplaceny 2 Zadosti z roku
2015 v celkové castce 127 tis. K& a 286 zadosti z roku 2016
v celkové castce 84 075 tis. Kc.

Podpora na produkci zeleninovych druhti s vysokou pracnosti

Na tuto podporu bylo v roce 2017 podano 132 zadosti na
celkovy pocet 3 236,07 ha. Sazba dotace byla stanovena na
4 083,80 K¢c/ha.

Ke dni 31. prosince 2017 bylo vyplaceno 109 Zadosti
z roku 2016 v celkové castce 13 466 tis. KE.

Podpora na produkci cukrové Fepy

Na tuto podporu bylo v roce 2017 podano 889 zadosti na
celkovy pocet 66 180,24 ha. Sazba dotace byla stanovena na
6 540,43 Kc/ha. Ke dni 31. prosince 2017 byly vyplaceny
3 Zadosti z roku 2015 v celkové ¢astce 573 tis. K&, 385 zadosti
z roku 2016 v celkové castce 154 398 tis K¢ a 497 zadosti
z roku 2017 v celkové castce 307 253 tis. Kc.

Podpora na produkci bilkovinnych plodin

Na tuto podporu bylo v roce 2017 podano 3 659 zadosti
na celkovy pocet 146 135,33 ha bilkovinnych plodin. Sazba
dotace byla stanovena na 2 989,64 K¢c/ha bilkovinnych plodin.
Ke dni 31. prosince 2017 byly vyplaceny 3 Zadosti z roku
2015 v celkové castce 302 tis. K¢ a 3 163 zadosti z roku 2016
v celkové castce 432 728 tis. Kc.

Podpora na chov telete masného typu

Na tuto podporu bylo v roce 2017 podano 6 019 zadosti
na celkovy pocet 73 678,80 VDJ (I tele = 0,4 VDJ). Sazba
dotace byla stanovena na 8 560,25 K¢&/VD).Ke dni 31. prosince
2017 bylo vyplaceno 8 zZadosti z roku 2015 v celkové castce
517 tis. K¢ a 5 606 Zadosti z roku 2016 v celkové castce
645 879 tis. K¢<.

Podpora na chov krdvy chované v systému chovu s trZni

produkci mléka

Na tuto podporu bylo v roce 2017 podano | 823 zadosti
na celkovy pocet 361 419,00VD]J (I dojnice starsi 24 mésict
= | VDJ, mladsi 24 mésicl véetné = 0,6 VD)). Sazba dotace
byla stanovena na 3 597,20 K¢&/VD). Ke dni 3 1. prosince 2017
byly vyplaceny 2 Zidosti z roku 2015 v celkové castce
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314 tis. K& | 296 Zadosti z roku 2016 v celkové castce
680 877 tis. K& a 647 zadosti z roku 2017 v celkové castce
727 694 tis. K&.

Podpora na chov bahnice nebo na chov kozy
Na tuto podporu bylo v roce 2017 podano 2 893 zadosti

na celkovy pocet 21 656,00 VD] (I bahnice/koza = 0,15VD]).

Sazba dotace byla stanovena na 3 402,87 K¢&/VD). Ke dni
31. prosince 2017 bylo vyplaceno 7 Zadosti z roku 2015
v celkové castce 134 tis. K& a 2 700 zadosti z roku 2016
v celkové castce 70 542 tis. K¢<.

* Kompenzace financhi discipliny (KFD)

V roce 2017 byla Kompenzace financni discipliny vyplacena
na zakladé provadéciho narizeni Komise (EU) 2016/2073,
v platném znéni, a nafizeni vlady CR & 50/2015 Sb., ve znéni
pozdéjSich predpisu, bylo odeslano celkem 18 133 rozhodnuti
s priznanou vysi kompenzace. Celkova castka k vraceni
cinila 298 339 tis. Kc.

* Ostatni vydaje
Dle narizeni Komise (ES) ¢. 1848/2006, bylo do spravnich
vydaju prevedeno 20 % z vracenych prostredkd, tj. 592 tis. K&

Celkovy prehled vyplacenych prostiedki na piimé platby a prechodné vnitrostatni podpory v roce 2017

Finan¢ni prostifedky vyplacené

Pocet v roce 2017
PFimé platby vyplacenych (v tis. K&)
zadosti .
CR EU Celkem
zadosti 2008 I 0 16 16
zadosti 2013 | 0 12 12
zadosti 2014 4 0 237 237
SAPS Zadosti 201 5* 33 0 2270 2270
zadosti 201 6* | 502 0 713 802 713 802
zadosti 2017* 28 720 0 I1 084 088 11 084 088
SAPS celkem 30 273 0 11 800 425 11 800 425
zadosti 2013 I 0 404 404
SSP
SSP celkem | 0 404 404
zadosti 2014 2 0 10 10
SS
SS celkem 2 0 10 10
zadosti 2012 I 33 0 33
zadosti 2014 26 525 0 525
Top-Up o .
2 PVP zadosti 2015 66 2 559 0 2 559
zadosti 201 6* 25 757 816 440 0 816 440
Top-Up a PVP celkem 25 850 819 557 0 819 557
zadosti 201 5% 109 0 38071 38071
Greening zadosti 2016* 29 489 0 6718399 6718399
Greening celkem 29 598 0 6 756 470 6 756 470
zadosti 201 5% I 0 3 3
Mlady zemédélec zadosti 201 6* 3930 0 64 192 64 192
Mlady zemédélec celkem 3931 0 64 195 64 195
zadosti 2015* 29 0 2221 2221
zadosti 201 6* 15048 0 2392 167 2392 167
VCS
zadosti 2017* | 144 0 | 034 947 | 034 947
VCS celkem 16 221 0 3 429 335 3 429 335
Primé platby celkem 105 876 819 557 22 050 839 22 870 396

* Zdroje z finanéni obdlky na nové programové obdobi
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Financni prostfedky na pfimé platby v roce 2017 (v tis. K¢)

404

800 425

64 195

3429 335

Spoleéna organizace trhu (SOT)

Spole¢né organizace trhi aplikuje EU u vybranych
zemédélskych komodit, u nichz zavaznym zpisobem stanovuje
nékteré podminky vyroby a obchodu a podporuje je
nékterymi intervencnimi zasahy, dotacemi, licencni politikou
pri dovozu a vyvozu zemédélskych komodit z a do tretich zemi,
Upravou obchodnich podminek apod. Cilem je minimalizovat
vykyvy v nabidce jednotlivych komodit a tim i v cenach
placenych zemédélcim a rovnéz stabilizovat ceny pro
konecného spotrebitele.

Celkem bylo v ramci SOT vynalozeno
I 177 270 tis. K&, z toho 543 555 tis. K¢ ze statniho
rozpoctu a 633 715 tis. K¢ z rozpoctu EU.

Informace o sménném kurzu

Na zakladé narizeni Komise v prenesené pravomoci (EU)
€.907/2014, v platném znéni a nékterych dalSich narizeni pro
jednotliva opatreni a podpory poskytované v ramci SOT je
stanovena tzv. rozhodna skutecnost, ke které se vaze pouziti
platného sménného kurzu mezi € a K& (povinné pouzitelny
sménny kurz je obvykle kurz stanoveny Evropskou centralni
bankou pred dnem rozhodné skuteénosti). Napr. rozhodnou
skuteénosti v pripadé intervencnich nakupd je datum
obdrzeni platné nabidky k intervenénimu nakupu podatelnou
SZIF (€. 36 pism. a) nafizeni Komise v prenesené pravomoci
(EU) €.907/2014, v platném znéni), u vyvoznich subvenci den
prijeti celniho prohlaseni. Konkrétni sménny kurz je pro
kazdou zadost o jednotlivé druhy podpor nebo pro kazdou
nabidku produktd jiny.

Finanéni podpory

* Podpora spotreby skolniho mléka

Podpora spotreby mléka a vybranych mléénych vyrobkd
7aky byla do $kolniho roku 2016/2017 v CR poskytovina
v souladu s nafizenim Evropského parlamentu a Rady (EU)

10
819 557
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M Jednotna platba na plochu (SAPS)

Oddélena platba za cukr (SSP)

6 756 470

Greening
W Zvlastni podpora (SS)

Narodni dopliikova platba a prechodna
vnitrostatni podpora (Top-Up a PVP)

m Mlady zemédeélec

Dobrovolné podpory vazané na produkci

(VCS)

¢.1308/2013 a narizenim Komise (ES) €. 657/2008, v platném
znéni a nafizeni vlady CR & 205/2004 Sb., ve znéni pozdéjsich
predpist. V roce 2017 bylo na podporu spotreby Skolniho
mléka vyplaceno za 3 obdobi skolniho roku 2016/2017
celkem 56 128 tis. K¢c.

» Zlepseni vyroby vcelarskych produktii a jejich uvadéni na trh

Poskytovani dotaci chovatelim vcel se Fidi nafizenim
Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1308/201 3, provadécim
narizenim Komise (EU) 2015/1368, narizenim Komise
v prenesené pravomoci (EU) 2015/1366, v platném znéni
a nafizenim vlady CR & 197/2005 Sb., ve znéni pozdéjsich
predpist. Na opatreni bylo v roce 2017 vyplaceno celkem
67 577 tis. K¢.

* Podpora pro organizace producentti ovoce a zeleniny a Podpora
pro predbézné uznané skupiny producentt ovoce a zeleniny
Podpory jsou administrovany v souladu s nafizenim

Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1308/201 3, provadécim

nafizenim Komise (EU) ¢. 543/2011, v platném znéni

a nafizenim vlady CR & 318/2008 Sb., ve znéni pozdéjsich

predpisu.

V roce 2017 bylo evidovano 2| uznanych organizaci
producentl a | nadnarodni organizace producentd, celkem
byla vyplacena castka ve vysi 83 283 tis. K¢.

V roce 2017 byla vyplacena podpora 2 seskupenim
producentl.V ramci této podpory bylo vyplaceno celkem
2 359 tis. K¢

* Mimoradna opatreni v odvétvi ovoce a zeleniny

V souvislosti s ruskym zakazem dovozu nékterych
produktd, véetné ovoce a zeleniny prodlouzila v roce 2016
Evropska komise opatreni, poskytujici péstitelim ovoce
a zeleniny mimoradné podpory. Podpora je administrovana
v souladu s narizenim Komise v prenesené pravomoci (EU)
2016/921, nafizenim Evropského parlamentu a Rady (EU)
¢.1308/201 3, provadécim narizenim Komise (EU) ¢.543/201 1,
v platném znéni a nafizenim vlady CR &.318/2008 Sb.,ve znéni
pozdéjSich predpist.V ramci této podpory bylo vyplaceno
celkem 253 tis. K¢&.
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*  Mimoradna opatreni v odvétvi mléka

Podpora na snizeni produkce mléka je poskytovana na
zadkladé narizeni Komise v prenesené pravomoci (EU)
2016/1612, v platném znéni. Rozhodujici pro stanoveni
podpory je mnozstvi snizeni produkce mléka v redukénim
obdobi oproti referenénimu. Referenéni a redukéni obdobi
jsou vzdy shodna trimésicni obdobi v letech jdoucich po sobé,
tedy referencni je z roku predchoziho a redukéni z roku
nasledujiciho. Podpora byla vyplacena ve vysi 32 266 tis. K<.

* Mimordadnad podpora na prizptisobeni (Il. balicek)

Mimoriddna podpora na prfizpusobeni pro producenty
mléka a zemédélce v dalSich odvétvich Zivocisné vyroby byla
vyplacena v letech 2016 a 2017, a to v souladu s narizenim
Komise v prenesené pravomoci (EU) 2016/1613 a naFizenim
vlady CR €.365/2016 Sb.,v platném znéni. Cilem této podpory
byla pomoc producentim mléka a zemédélcim v dalsich
odvétvich zivocisné vyroby kompenzovat klesajici vykupni
ceny vlivem pokracujiciho ruského embarga a zamezit tak
prohloubeni naruseni trhl. V roce 2017 byly vyplaceny
zbyvajici financni prostredky ve vysi 302 543 tis. K¢
z celkového mnozstvi 559 130 tis. KE (v roce 2016 bylo
vyplaceno 256 587 tis. K&).

* Ovoce a zelenina do Skol

Podpora je administrovana v souladu s nafizenim
Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013, v platném
znéni, provadécim narizenim Komise (EU) 2016/248,
narizenim Komise v prenesené pravomoci (EU) 2016/247
a nafizenim vlady CR & 478/2009 Sb., ve znéni pozdéjsich
predpisu.

V roce 2017 bylo na dodavky produkti a souvisejici
naklady vcetné doprovodnych opatieni vyplaceno celkem
197 843 tis. K&.

* Podpora soukromého skladovani mlécnych vyrobku

Evropska Komise vyhlasila provadécim narizenim Komise
(EU) 2016/224, v platném znéni prodlouzeni terminu pro
podavani zadosti o soukromé skladovani masla a SOM do

30. zari 2016. Rezim soukromého skladovani SOM byl dale
prodlouzen provadécim narizenim Komise (EU) 2016/1619,
v platném znéni do 28. unora 2017. Podpory pro zadosti
prijaté do 28. inora 2017 jsou dile poskytovany na zakladé
narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013
a narizeni Komise (ES) €. 826/2008, v platném znéni.

Celkem bylo tedy v roce 2017 vyplaceno na podporu
soukromého skladovani SOM 6 176 tis. K¢. Vzhledem ke
smluvnimu skladovacimu obdobi dojde k cerpani financénich
prostredkl na posledni uzavirenou smlouvu béhem finanéniho
roku 2018.

Dotace a odvody

* Odvod financnich davek a poplatkii z prebytku z vyroby cukru

Vybér vyrobnich davek z cukru a poplatkli z prebytku
z vyroby cukru provadi SZIF dle nafizeni Evropského
parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013, v platném znéni.
Vyrobni davka je narizenim Rady (EU) €. 1370/2013,v platném
znéni, stanovena na |2 €/t cukru podléhajiciho kvotam. Platbu
vyrobni davky odvadi kazdy cukrovarnicky podnik z kvéty
cukru pridélené pro dany hospodarsky rok.

Do konce tnora 2017 vybral SZIF od cukrovarnickych
podnika ¢astku 120 771 tis. K¢ za celou kvotu 372 459 tun
cukru. Na zakladé pozadavku Komise byla ¢astka k prevodu
Casti davek z cukru do spravnich vydaja SZIF (20 %) navySena
o preplatek tradi¢nich vlastnich zdroji ve vysi | 130 tis. K¢,
zaroven odvod davek z cukru do EU (80%) byl o preplatek
snizen. Z uvedeného divodu zustalo z &astky 120 771 tis. K&
na uctu SZIF 25 284 tis. K& a 95 487 tis. K& bylo odvedeno na
Ucet EK.

V roce 2017 cinil poplatek z prebytku 15 tis. KE za cukr
vyrobeny nad kvétu v hospodarském roce 2015/2016. Do
EU bylo odvedeno 12 tis. KE a na spravni vydaje bylo
prevedeno 3 tis. K¢ Celkem bylo v roce 2017 vybrano
120 786 tis. K¢, z toho 95 499 tis. K¢ bylo odvedeno do
EU a 25 287 tis. K¢ prevedeno na spravni vydaje.

Financni podpory (v tis. K¢)

56 128

334 809

85 642

6176

197 843

B Podpora spotreby skolniho mléka

Zlepseni vyroby vcelarskych
produktt a jejich uvadéni na trh

Podpora pro organizace

producentl ovoce a zeleniny a
253 Podpora pro predbéz. uznané

skupiny prod. ovoce a zel.

Mimoradna opatreni v odvétvi
ovoce a zeleniny

W Ovoce a zelenina do skol
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* Podpora na restrukturalizaci a pfeménu vinic a Podpora na

investice v ramci SOT s vinem

Podpory vychazeji z nafizeni Evropského parlamentu
a Rady (EU) ¢. 1308/2013, narizeni Komise (ES) ¢. 555/2008,
v platném znéni a nafizeni vlady CR &. 142/2014 Sb., ve znéni
pozdéjsich predpisu. V roce 2017 bylo vyplaceno celkem
110 374 tis. K& na 283,3 ha restrukturalizované vyméry a na
podporu na investice v ramci SOT s vinem vyplaceno
celkem 28 981 tis. K& na 97 zadosti.

Intervenéni nakupy a souvisejici vydaje

* Intervencni ndkup mlékdarenskych vyrobku
Vzhledem k vyvoji trznich cen v EU a CR nebyl v roce 2017
intervenéni nakup masla a SOM uskutecnén.

* Intervenchi skladovani mlékdarenskych vyrobku

Intervencni skladovani masla a SOM probihda v souladu
s narizenim Komise v prenesené pravomoci (EU) ¢.906/2014
a narizenim Komise v prenesené pravomoci (EU) ¢.907/2014,
v platném znéni.Vzhledem k nulovym podatec¢nim zasobam
masla a neuskuteénéni intervenéniho nakupu v roce 2017
nevznikly Zadné naklady v souvislosti s jeho skladovanim.
Béhem roku 2016 bylo postupné nakoupeno a uskladnéno
u étyr skladovatelt 3 302,5t SOM, které bylo dale skladovano
béhem roku 2017. Celkem bylo za skladovani SOM v roce
2017 vyplaceno 4 963 tis. Kc.

 Splatka zapijcky na intervencni nakupy
V roce 2017 byla splacena zapujcka Ministerstva financi na
intervencni nakupy ve vysi 87 300 tis. K<.

Podpora propagace zemédélskych produkti

V roce 2017 byly realizovany nasledujici propagacni
programy: propagace spotr'eby mléka, propagace chranénych
zemépisnych oznaceni pivodu Il a propagace mlécnych
vyrobku ve tretich zemich. U programu propagace kvalitnich
mléénych vyrobkd byla provedena vyplata zastatku.

* Propagace spotieby mléka — Bilé plus. Mléko a mlécné vyrobky,

velké plus pro vds

Tento program vychazi z narizeni Komise (ES) ¢.501/2008
a rozhodnuti Komise C(2013) 7297. Zadatelem o podporu
byla Agrarni komora CR.V roce 2017 program zahrnoval
nasledujici propagacni aktivity: PR aktivity (komunikace s médii,
vydavani tiskovych zpray, ¢lanky v tisku), Internet (webové
stranky, Facebook). Celkem byly v roce 2017 vyplaceny
financni prostredky ve vysi | 179 tis. K&.

* Propagace chrdnénych zemépisnych oznaceni pivodu Il —

Kvalita z Evropy — chuté s pribéhem

Program byl administrovan na zakladé narizeni Komise
(ES) ¢.501/2008 Béhem a rozhodnuti Komise C(2015) 2493
a jeho realizace zapocala 17. &ervence 2015. Zadatelem
o podporu byla Potravinai'ska komora CR.

V roce 2017 byly realizovany tyto propagacni aktivity:
internetové stranky, PR komunikace, seminare pro
spotrebitele a spotrebitelska sdruzeni, roadshow, online
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komunikace, Gicast na veletrhu, praktické seminare a workshopy,
reklamni spoty v TV, product placement, tiskova inzerce.
V roce 2017 byly vyplaceny finanéni prostiedky ve vysi
30 606 tis. Kc.

* Propagace kvalitnich evropskych mlécnych vyrobku

Program byl administrovan na zakladé narizeni Komise (ES)
¢.501/2008 a rozhodnuti Komise C(2013) 226 1. Zadatelem
o podporu byl Ceskomoravsky svaz mlékarensky. Celkem byly
v roce 2017 Eerpany finanéni prostrredky ve vysi 9 674 tis. K&.

* Propagace mlécnych vyrobkii ve tretich zemich

Program byl administrovan na zakladé narizeni Komise (ES)
¢.501/2008 a rozhodnuti Komise C(2015) 7704. Zadatelem
o podporu byl Ceskomoravsky svaz mlékarensky. V roce 2017
byly realizovany nasledujici propagaéni aktivity: webové stranky,
Ucast na vystavach a veletrzich, mlékarska konference, reklama
v tisku a venkovni reklama. Celkem byly v roce 2017 éerpany
financni prostredky ve vysi 35 539 tis. K¢.

Ostatni vydaje souvisejici se SOT

 Ostatni vydaje

Do spravnich vydaji bylo dle nafizeni Komise (ES)
¢. 1848/2006 prevedeno 20% z vracenych prostredkd,
tj. 9 tis. K.

Program rozvoje venkova vcetné Horizontalniho
planu rozvoje venkova

Politika Evropské unie pro rozvoj venkova byla zavedena
coby druhy pilif SZP béhem reformy v ramci tzv. ,,Agendy
2000“. Tato politika je financovana z prostredkt EZFRV. Pro
obdobi 2014-2020 bylo v ramci nové politiky pro rozvoj
venkova vymezeno Sest priorit:

* podpora predavani znalosti a inovaci v zemédélstvi
a lesnictvi (rozvoj znalostni zakladny ve venkovskych
oblastech; posileni vazeb mezi zemédélstvim, lesnictvim
a odvétvim vyzkumu);

* posileni Zivotaschopnosti vSech druhG zemédélské
cinnosti, podpora inovativnich zemédélskych technologii
a udrzitelného obhospodarovani lesu;

* podpora organizace potravinového retézce, dobrych
Zivotnich podminek zvirat a Fizeni rizik v zemédélstvi;

* obnova, zachovani a posileni ekosystému souvisejicich se
zemédélstvim a lesnictvim (biologicka rozmanitost, vody
a puda);

* podpora G&inného vyuzZivini zdroju (voda, energie)
a podpora prechodu na nizkouhlikové hospodarstvi
(vyuzivani obnovitelné energie, snizeni emisi sklenikovych
plynq, zachycovani a ukladani uhliku);

* podpora socialniho zadlefovani, snizovani chudoby
a hospodarského rozvoje (usnadnéni vytvareni pracovnich
mist, podpora mistniho rozvoje, zlepSeni pristupu
k informacnim a komunikaénim technologiim).

Celkem bylo na Program rozvoje venkova
vynalozeno 10 941 646 tis. K¢, z toho 3 764 819 tis. K¢
ze statniho rozpoctu a 7 176 827 tis. K& z rozpoctu EU.
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Program rozvoje venkova Ceské republiky na obdobi
2007-2013

Program rozvoje venkova (PRV) Ceské republiky na obdobi
2007-2013 byl realizovan na zakladé nafizeni Rady (ES)
¢.73/2009, narizeni Rady (ES) €. 1698/2005, narizeni Rady (ES)
¢. 1290/2005, nafizeni Komise (EU) ¢. 65/2011, narizeni
Komise (ES) €. 1122/2009, narizeni Komise (ES) ¢. 800/2008,
nafizeni Komise (ES) ¢. 1974/2006, narizeni Komise (ES)
¢. 1848/2006, narizeni Komise (ES) ¢. 1320/2006,v platném
znéni, narizeni Komise (ES) ¢. 885/2006, narizeni Komise (ES)
¢. 883/2006, narizeni Komise (ES) ¢. 796/2004, narizeni vlady
CR ¢&.53/2009 Sb., nafizeni vlady CR &. 147/2008 Sb., ve znéni

Externi auditni éinnosti v roce 2017 v ramci PRV 2007-2013

Subjekt Identifikace auditu/kontroly

pozdéjsich predpist, nafizeni viady CR ¢.239/2007 Sb., nafizeni
vlady CR &.79/2007 Sb., naFizeni vlady CR &.75/2007 Sb., ve
znéni pozdéjSich predpist, a rozhodnuti Rady 2006/ 144/ES.

Projektovd opatfeni Programu rozvoje venkova Ceské

republiky na obdobi 2007-2013

V roce 2017 jiz zadné kolo ani prubézny prijem zadosti
o dotaci z PRV Ceské republiky na obdobi 2007-2013
neprobihal, protoze Program byl s koncem roku 2015 ukonéen.
SZIF ale i nadile pokracuje s realizaci ex-post kontrol,
administruje hlaSeni o zménach a uskutecnilo se také nékolik
kontrol a auditd ze strany BDO, Nejvyssiho kontrolniho
Uradu, Evropské komise, Evropského ucetniho dvora.

Termin realizace

Audit podle naFizeni Komise v prenesené pravomoci (EU) €. 907/2014 Statniho

BDO

zemédélského intervenéniho fondu — platebni agentury akreditované

25.1.2017

k provadéni opatreni Spolecné zemédélské politiky financovanych
z EZZF a EZFRV za finan¢ni rok od 16.10.2015 do 15.10.2016

Kontrola NKU &. 17/06 Penézni prostiedky Evropské unie

30.1.-27.7.2017

a statniho rozpoctu vynalozené na podporu lesnictvi

NKU

Kontrola NKU &. 17/26 — ,,Penézni prostiedky uréené na opatieni Spoluprace
v ramci Programu rozvoje venkova CR na obdobi 2014-2020*

Setieni ¢.RD1/2017/802/CZ tykajici se PRV

EK 121 Modernizace zemédélskych podnikd,

12.9.2017

13.3-17.3.2017

123 Pridavani hodnoty zemédélskym a lesnickym produktim,
125 Infrastruktura souvisejici s rozvojem a prizpusobenim zemédélstvi a lesnictvi

- AM EUD DAS 2017 prace Certifikaéniho subjektu rozvojem a pfizplisobenim

zemédélstvi a lesnictvi

Administrace zmén projektovych opatrfeni Programu

rozvoje venkova Ceské republiky na obdobi 2007-2013

V roce 2017 bylo na RO SZIF doruceno celkem 224 Hlaseni
o zménach.Z celkového poctu Hlaseni o zménach dorucenych
v roce 2017 bylo nejvice Hlaseni doruceno na RO Hradec
Kralové a RO Ceské Budéjovice.

Z hlediska opatfeni bylo nejvice Hlaseni predlozeno na
opatreni IV.2.]. Realizace projekti spoluprice a to celkem
91 Hlaseni (tj. 40 %). Druhym nejvice zatizenym opatfenim
z hlediska zmén je opatreni IV.I.2 Realizace mistni
rozvojové strategie, na které bylo predlozeno 44 Hlaseni
(tj. 20 %).

Celkem bylo za rok 2017 nahlaseno cca 350 zmén. Zmény
se vétsinou tykaly zékladnich (idaju a finanénich a technickych
parametru projektu.

Dle prdamérného poctu dnu administrace HIlaseni
o zmeénach Ize konstatovat, ze terminy administrace Hlaseni
jsou dodrzovény. Hldseni je administrovano v praméru 21 dnd,
z toho na RO SZIF pripada 9 dnid a na CP SZIF 12 dnu.

36

17.10.-20.10.2017

Neprojektova opatieni Programu rozvoje venkova Ceské

republiky na obdobi 2007-2013

Sménny kurz pro vyplaty neprojektovych opatreni je
kurzem uverejnénym v Ufednim véstniku EU k poslednimu
dni roku, ktery predchazi roku,za ktery byla Zadost o poskytnuti
dotace podana. Tento kurz, kterym se stanovi sazby pro
zadosti prijaté v roce 2017, ¢ini 27,021 K¢/€.

Podpory v ramci PRV Ceské republiky na obdobi 2007-2013
byly poskytovany prostrednictvim nasledujicich neprojektovych
opatreni:

* Platby za pFirodni znevyhodnéni poskytované v horskych
oblastech a platby poskytované v jinych znevyhodnénych
oblastech (LFA),

* Platby v ramci NATURA 2000 na zemédélské pudé,

* Agroenvironmentélni opatfeni (AEO),

 Zalesnovani zemédélské pudy,

* Platby v ramci NATURA 2000 v lesich,

* Lesnicko-environmentalni platby,

* Pred¢asné ukonéeni zemédélské Einnosti (PUZC).
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* Platby za pfirodni znevyhodnéni poskytované v horskych
oblastech a platby poskytované v jinych znevyhodnénych
oblastech (LFA)

Zidost o dotaci na Platby za pfirodni znevyhodnéni
poskytované v horskych oblastech a platby poskytované
v jinych znevyhodnénych oblastech je soucasti Jednotné
zadosti. V roce 2017 se zadosti podavaly v ramci PRV na
obdobi 2014-2020.

* Platby v ramci NATURA 2000 na zemédélské plidé

Zadost o dotaci v ramci opatfeni NATURA 2000 na
zemédélské pudé je soudsti Jednotné zadosti.V roce 2017 se
Zadosti podavaly v ramci PRV na obdobi 2014-2020.

* Agroenvironmentdlni opatreni (AEO)

V roce 2017 jiz nebylo mozné podat zadost o zarazeni do
AEO v ramci PRV Ceské republiky na obdobi 2007-2013
na standardni pétilety zivazek dle nafizeni vlady CR
¢. 79/2007 Sb., ve znéni pozdéjSich predpisu, ale dobihaji
stavajici zavazky.

Zadost o dotaci v ramci AEO je souéasti Jednotné zadosti.
V roce 2017 bylo podano celkem 566 zadosti o dotaci.

 Zalesriovani zemédeélské pidy

Zadosti o dotaci na péci o lesni porost a nihradu za
ukonceni zemédélské vyroby byly pFijimany do I5. kvétna
2017. Dotace na péci o lesni porost se poskytuje po dobu
5 kalendarnich let a ndhrada za ukonceni zemédélské cinnosti
po dobu 10 kalendarnich let poéinaje rokem nasledujicim po
roce zalesnéni.V roce 2017 bylo prijato celkem | 402 zadosti
o dotaci na péci a ndhradu.

* Platby v ramci NATURA 2000 v lesich

V terminu do 5. kvétna 2017 bylo na opatreni Platby
v ramci NATURA 2000 v lesich podano celkem 25 zadosti
o dotaci. Zadatel je do tohoto opatieni zafazen na obdobi
20 let a po celou dobu podava kazdoroéné zadost o dotaci.

* Lesnicko-environmentdlni platby

Na opatreni Lesnicko-environmentalni platby bylo
v terminu do |5. kvétna 2017 podano celkem 73 Zadosti
o dotaci. Zadatel je do tohoto opatieni zafazen na obdobi
20 let a po celou dobu podava kazdoroéné zadost o dotaci.

* Predcasné ukonceni zemédélské cinnosti (PUZC)

V roce 2017 byly Zadosti o proplaceni u opatfeni 1.3.3
Predcasné ukonceni zemédélské Cinnosti prijimany v terminu
I. ledna 2017 az 15. Gnora 2017. Celkem bylo prijato 589
7adosti. Zadost o proplaceni podavaji 7adatelé, ktefi maji
uzavirenu Dohodu o poskytnuti dotace na projekty PRV
Ceské republiky na obdobi 2007-2013 (u opatfeni 1.3.3
Predcasné ukonéeni zemédélské cinnosti). Dotace je nasledné,
za predpokladu spInéni podminek pro jeji poskytnuti, vyplacena
kazdorocné po dobu nejvyse |5 kalendarnich let, nejpozdéji
do 70 let véku Zzadatele. V pripadé, Ze se zadatel stane
pozivatelem starobniho dlchodu, dotace se pocinaje
nasledujicim kalendarnim rokem snizi o ¢astku vyplacenou
na starobnim dlchodu za uplynuly kalendarni rok. Maximalni
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mozna vyse podpory na zadatele/rok je stanovena na zakladé
Pravidel pro opatreni 1.3.3 Pred¢asné ukonceni zemédélské
cinnosti.

Program rozvoje venkova na obdobi 2014-2020

V roce 2017 probihal prijem zadosti v ramci PRV Ceské
republiky na programové obdobi 2014-2020 (PRV 2014+),
ktery je nastrojem pro ziskani podpory poskytované Evropskou
unii z EZFRV.

PRV 2014+ je realizovan na zakladé narizeni Evropského
parlamentu a Rady (EU) ¢. 1303/2013, narizeni Evropského
parlamentu a Rady (EU) €. 1305/2013, narizeni Evropského
parlamentu a Rady (EU) ¢. 1306/2013, narizeni Evropského
parlamentu a Rady (EU) €. 1307/2013, narizeni Evropského
parlamentu a Rady (EU) ¢. 1310/2013, v platném znéni a na
zakladé provadécich nafizeni Komise a narizeni Komise
v pFenesené pravomoci, které souvisi s témito zakladnimi
pravnimi akty, dale na zakladé nafizeni vlady CR ¢.72/2015 Sb.,
nafizeni vlady CR €.73/2015 Sb., nafizeni viady CR ¢.74/2015 Sb.,
narizeni viady CR ¢.75/2015 Sb., nafizeni vlady CR &.76/2015 Sb.,
ve znéni pozdéjsich predpisti a narizeni viady CR ¢. 185/2015 Sb.,
v platném znéni. Cerpani finanénich prostredki z EZFRV
probihd v souladu s programovym dokumentem na obdobi
2014-2020, ktery byl schvalen viadou Ceské republiky
usnesenim ¢.532 dne 9. cervence 2014. Evropskou komisi byl
tento dokument schvalen dne 26. kvétna 2015 pod cislem
CCI 2014CZ06RDNPOOI.

Na PRV 2014+ je celkem alokovano témér 3,55 miliardy €
(cca 96 miliard korun). Z toho jsou 2,3 miliardy €
(63 miliard korun) z unijnich zdroji a 1,24 miliard €
(33 miliard korun) z ceského rozpoctu.

Hlavnim cilem programu je obnova, zachovani a zlepseni
ekosystému zavislych na zemédélstvi prostrednictvim zejména
AEQO, dile investice pro konkurenceschopnost a inovace
zemédélskych podnikl, podpora vstupu mladych lidi do
zemédélstvi nebo krajinna infrastruktura.

Projektova opatreni Programu rozvoje venkova na obdobi

2014-2020

V roce 2017 bylo spusténo 4. a 5. kolo prijmu zadosti
o dotaci z PRV 2014+ a pokracoval i kontinualni pFijem
zadosti na projekty Pozemkovych uprav (operace 4.3.1
Pozemkové upravy). Kontinualni prijem Zzadosti technické
pomoci PRV (opatreni 20.1 Podpora na technickou pomoc,
mimo Celostatni sit’ pro venkov (CSV), a opatreni 20.2
Podpora pro zfizeni a ¢innost CSV) pokracuje od roku 2015.
Od 1. Unora 2017 do 31. srpna 2017 probihala na RO SZIF
otevrend registrace operace 19.2.1 Podpora provadéni
operaci v ramci strategie komunitné vedeného mistniho
rozvoje a prijem pro operaci 19.3.1 Priprava a provadéni
cinnosti spoluprace mistni akéni skupiny probihal na RO SZIF
kontinualné od I.ledna 2017 do 30. listopadu 2017. Celkem
bylo zaregistrovano 7 668 Zadosti o dotaci (projektl) ve vysi
16 605 283 tis. K&. Pokracovala i administrace zadosti podanych
v roce 2016.
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Administrovana kola pfijmu Zadosti o dotaci z Programu rozvoje venkova v roce 2017

Termin
pFijmu zadosti

Kolo
prijmu zadosti

Opatreni, podopatfeni, operace

I.1.1,1.2.1,6.1.1,6.4.1,6.42,6.4.3,83.1,84.1,84.2,85.1,8.5.2,85.3,8.6.2,

16.2.18.3.1,8.4.1,84.2,85.1,85.2,85.3,86.2,16.2.1

od 19.8.2015 20.1,20.2

Kontinuélni Od 22. 2. 20 | 6 4.3.|
pfijem 1.2.-30.9.2017% 19.2.1

1.1.=30.11.2017  19.3.1
2. kolo 3.5-23.5.2016
3. kolo 11.10-31.10.2016
4. kolo 4.4.-24.4.2017
5. kolo 10.10~1.11.2017

4.1.1,42.1,43.2,86.1,16.1.1,162.2,16.3.1, 16.4.1, 16.6.1
I.1.1,1.2.1,4.3.2,6.1.1,6.4.1,642,6.4.3,84.2,85.2,85.3,8.6.2, 16.2.1, 1 6.4.1
4.1.1,42.1,83.1,84.1,85.1,86.1,16.1.1,16.2.2, 16.3.1, 16.4.1, 16.6.1

* Jednd se o termin oteviené registrace na RO SZIF; podani Zadosti na Mistni akéni skupiny probihal od 1. 9. 2016.

2. kolo pfijmu Zadosti

Ve 2. kole prijmu zadosti byly schvalovany zadosti na
opatreni zamérené na predavani znalosti a informacni akce,
rozvoj zemédélskych podniki a podnikatelské Ccinnosti,
podporu agroturistiky, investice do rozvoje lesnich oblasti
a zlepSovani zivotaschopnosti lesii a Spoluprace (konkrétni
operace viz tabulka). Schvalovani zZadosti 2. kola probihalo jiz
od prosince 2016. Cast zidosti opatFeni zaméFené na
predavani znalosti a informacni akce a Zadosti operace na
podporu vyvoje novych produktl, postupi a technologii
v zemédélské prvovyrobé byly schvaleny v roce 2016. Do
konce roku 2016 bylo schvaleno celkem 62 Zadosti o dotaci.
V roce 2017 bylo schvéleno | 094 Zadosti o dotaci.

3. kolo prijmu Zadosti

Schvaleni podanych zadosti o dotaci 3. kola probihda od
dubna 2017. Do konce roku 2017 bylo schvaleno celkem
2 905 Zadosti o dotaci.V tomto kole byly schvalovany zadosti
v operacich zamérenych na investice do zemédélskych podnika,
zpracovani a uvadéni na trh zemédélskych produktd, lesnickou
infrastrukturu, techniku a technologie pro lesni hospodarstvi,
podporu operacnich skupin a projektl Evropského inovacniho
partnerstvi (EIP), podpora vyvoje novych produktl, postupt
a technologii pfi zpracovani zemédélskych produktu a jejich
uvadéni na trh, sdileni zafizeni a zdroja.

4. kolo prijmu Zadosti
V ramci 4. kola prijmu Zadosti byly prijimany zadosti na
opatreni zamérené na predavani znalosti a informacni akce
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a operace zamérené na lesnickou infrastrukturu, zahajeni
¢innosti mladych zemédélcy, investice do nezemédélskych
cinnosti, podporu agroturistiky, investice na podporu energie
z obnovitelnych zdroji, odstranovani skod zpusobenych
povodnémi, neproduktivni investice v lesich, pFeménu porostt
nahradnich drevin, technické vybaveni drevozpracujicich
provozoven, podporu vyvoje novych produktl, postupl
a technologii v zemédélské prvovyrobée, horizontalni
avertikalni spoluprace meziucéastniky kratkych dodavatelskych
Fetézcll (KDR) a mistnich trhi (konkrétni operace viz tabulky).
Do konce roku 2017 bylo schvaleno celkem 65 Zadosti
o dotaci.

5. kolo pfijmu Zadosti

V 5. kole prijmu zadosti byly prijimany zZadosti na investice
do zemédélskych podnikd, zpracovani a uvadéni na trh
zemédélskych produktd, zavadéni preventivnich opatreni
v lesich, obnovu lesnich porosti po kalamitich, investice do
ochrany melioracnich a zpeviujicich drevin, techniku
a technologie pro lesni hospodarstvi, podporu operacnich
skupin a projektd EIP, podporu vyvoje novych produktd,
postupt a technologii pFi zpracovani zemédélskych produktt
a jejich uvadéni na trh, sdileni zafizeni a zdroju, horizontalni
a vertikalni spolupraci mezi G¢astniky KDR a mistnich trha,
horizontalni a vertikalni spoluprace pri udrzitelném zajiSt'ovani
biomasy pro vyrobu energie,vyrobu potravin a v primyslovych
procesech (konkrétni operace viz tabulka). Administrovany
a schvalovany budou zadosti 5. kola v roce 2018.
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Prehled zaregistrovanych Zadosti o dotaci na projektova opatreni Programu rozvoje venkova v roce 2017
(pocet Zadosti a vyse dotace platna k datu zaregistrovani)

Kolo pFijmu zadosti
20.1
20.2
4.3.1
Kontinualni pFijem
19.2.1
19.3.1
Kont. pFijem celkem
[.1.1
1.2.1
432
6.1.1
6.4.1
642
6.4.3
842

4. kolo

852
853
8.6.2
16.2.1
16.4.1
4. kolo celkem
4.1.1
4.2.1
8.3.1
84.1
8.5.1
8.6.1
5. kolo
16.1.1
16.2.2
16.3.1
16.4.1
16.6.1
5. kolo celkem

Projektova opatreni PRV celkem

Opatreni, podopatreni, operace

54
29
121
I 157

1 366
45

30
108
478
276
124
13

70

15
47

1 326
3661
528

65
109
538
14
36
13

4976
7 668

39

Poéet zadosti

Dotace (v tis. K¢)

52 139
15953

1 090 631
559 777

3 269 357
4 987 857
18 956
13477
299 438
597 500
420 065
284 245
19939
13971

74 450
125012
133 070
276 949

8 646
2285718
5910 502
| 227 068
42 564
119 103
24 958
282 803
87 123

1 618 150
19 063

374

0
9331708
16 605 283
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Prehled schvalenych Zadosti o dotaci na projektova opatieni Programu rozvoje venkova v roce 2017

(pocet Zadosti a vyse dotace platna k datu schvaleni)

Kolo pFijmu zadosti

Kontinualni pFijem

Opatreni, podopatieni, operace

20.1°*

20.2*

43.1%*
19.2.1
19.3.1

Kont. pFrijem celkem

2. kolo

2. kolo celkem
3. kolo

3. kolo celkem
4. kolo

4. kolo celkem

Projektova opatreni PRV celkem

*  Jednd se rovnéz i o schvdlené Zddosti ze zaregistrovanych Zdadosti v roce 2016

** Schvdleni Zadosti operace 16.2.1 ve 2. kole probéhlo v roce 2016

I.1.1
1.2.1
6.1.1
6.4.1
6.4.2
6.4.3
8.3.1
84.1
84.2
8.5.1
852
853
8.6.2
16.2.1%*

4.1.1
4.2.1
432
8.6.1
16.1.1
16.2.2
16.3.1
16.4.1
16.6.1

1.2.1
16.2.1

54
28
9l
252

426
38
26

548

172
94

12
31

45
64

42

1 094
2072
326
55
421

19

2 905
33
16
16
65
4 490

40

Pocet zadosti

Dotace (v tis. K¢)

59 548
20715
815 269
86 798
454

982 784
14018

13 045
685 000
286 282
233 544
23 202
28 463

56 906

14 958
4929

57 650

26 437
65722

0
1510156
2 708 245
633 361
112275
200 038
62 128
854 388
4926

0

0

4575 361
13 024

7 590

89 117
109 731
7178 032
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Administrace zmén projektovych opatrfeni Programu

rozvoje venkova na obdobi 2014-2020

Oproti obdobi 2007-2013 je mozné Hlaseni o zménach
podévat az po podpisu Dohody o poskytnuti dotace. Lhita
SZIF na administraci HlaSeni o zménach zlstala zachovana na
30 dnech (vysledkem je Vyrozuméni o administraci Hlaseni,
pripadné Vyzva k podpisu Dodatku k Dohodé o poskytnuti
dotace).

V roce 2017 bylo k Zzidostem obdobi 2014-2020
predlozeno celkem 3 517 Hlaseni o zménach, z cehoz
| 676 Hlaseni (téméF 48%) bylo k zadostem operace
4.1.1 Investice do zemédélskych podnikd. Hlaseni byla
predkladana na RO SZIF — 26% v ramci RO Brno, 22%
RO Ceské Budéjovice. Primérné bylo Hlaseni o zménach
administrovano || dni a terminy byly vesmés dodrzovany.

Zadosti o platbu

Po podpisu Dohody mohli pFijemci dotace od |. srpna
2016 vygenerovat a predvyplnit formula Zadosti o platbu
prostiednictvim Portalu farmare. PFijem Zadosti o platbu pro
zadosti |. kola byl zahajen 29. srpna 2016, pro zadosti
z operace 4.3.] Pozemkové uUpravy od I. prosince 2016.
SZIF proplatil prvni zadost o platbu z PRV 2014-2020 dne
12. prosince 2016.V roce 2016 bylo zaregistrovano 656 zadosti
o platbu z PRV 2014-2020, z toho 26 z nich bylo do
31. prosince 2016 proplaceno v operacich 411,421,432 a 861.

V roce 2017 bylo zaregistrovano 2 109 zadosti o platbu
z PRV 2014-2020, témér ve vsech operacich PRY, z toho
| 687 z nich bylo do 3 I.prosince 2017 proplaceno v operacich
LI, 1200, 4000, 4201, 431, 43.2, 64.1, 64.2, 83.1,
84.1, 842, 85.1, 85.2, 86.1, 86.2, 16.2.2 a v opatfeni
Technicka pomoc. Také byla vyplacena prvni splatka dotace
v operaci 6.1.]1 Zahgjeni ¢innosti mladych zemédélcy, a to
541 prijemcim dotace v celkové ¢astce 328 912 852K¢.

Prehled jednotlivych projektovych opatreni:

MO — Predavani znalosti a informacni akce

Ucelem opatfeni je prispét k dosazeni konkurenceschopného
zemédélstvi, potravinarstvi a lesnictvi a prispét k zajiSténi
udrzitelného hospodareni s prirodnimi zdroji. Cilem opatreni
je posilit znalostni zakladnu a podporit predavani znalosti
v zemédélstvi, potravinarstvi a lesnictvi.

* Operace |.l.1 Vzdélavaci akce

Vzdélavaci akce by se mély zaméFit zejména na zvySeni
kvalifikace pracovnikii v oblasti zemédélstvi, potravinarstvi
a lesnictvi. Minimalni pocet G¢astnikl jedné vzdélavaci akce
je 5 a maximalni 20.

* Operace |.2.1 Informaéni akce

Informacni akce by se mély zamérit na poskytovani
a predavani zkuSenosti v oblastech zemédélstvi, lesnictvi
a potravinarstvi. Minimalni pocet ucastnikd jedné akce
je 15.

* MO04 — Investice do hmotného majetku

Ucelem opatieni je prispét k dosazeni konkurenceschopného
zemédélstvi, potravinarstvi a lesnictvi a také prispét k dosazeni
udrzitelného hospodareni s prirodnimi zdroji. Opatfeni ma
za cil usnadnit restrukturalizaci a modernizaci zemédélskych
podnikd a posilit tak jejich orientaci na trh, zvysit miru Gcasti
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na trhu a zemédélskou diverzifikaci a zlepsit Zivotaschopnost
podniku.

* Operace 4.1.1 Investice do zemédélskych podniku

Investice v Zivocisné a rostlinné vyrobé vedouci ke snizeni
vyrobnich ndkladi, modernizaci nebo zlepSeni jakosti
vyrabénych produktd, zvySeni Ucinnosti vyuzivani vyrobnich
faktorG a snadnéj§imu pfistupu k novym technologiim
s vyraznym inovaénim potencialem tam, kde je obnova zasadni
pro dalsi ¢innost.

* Operace 4.2.1 Zpracovani a uvadéni na trh zemédélskych
produktt
Operace je zamérena na zvySeni efektivity vyroby
a celkové konkurenceschopnosti malych a strednich podnikd
v oblasti zpracovéni zemédélskych produktt. Podpora investic
do zafizeni, kterd souviseji se zpracovanim zemédélskych
produktt a uvedenim vyrobkul na trh.

* Operace 4.3.1 Pozemkové Gpravy

Provadéni pozemkovych Uprav, kdy dochazi k racionalnimu
prostorovému usporadani pozemku vlastnikd pidy v daném
katastralnim uzemi a podle potreby také k realnému vytyceni
téchto pozemku v terénu.

* Operace 4.3.2 Lesnicka infrastruktura

Podpora vystavby a rekonstrukci lesnich cest vedouci
ke zlepSeni kvality i zvySeni jejich hustoty. Investice, které
souviseji s vystavbou, rekonstrukci lesnich cest vcetné
souvisejicich objektl a technického vybaveni.

* MO06 — Rozvoj zemédélskych podnikii a podnikatelské cinnosti

Ucelem opatreni je prispét k zahajeni a rozvoji zemédélské
i nezemédélské podnikatelské ¢innosti na venkoveé a posilit tak
vyvazeny Uzemni rozvoj venkovskych oblasti. Cilem opatreni
je napomoci generaéni obnové v zemédélstvi a soucasné
usnadnit vstup dostatecné kvalifikovanych zemédélci do
odvétvi.

» Operace 6.1.1 Zahajeni ¢innosti mladych zemédélct

Vydaje do zZivoCisné a rostlinné vyroby vedouci ke
stimulaci zahajeni aktivniho podnikini mladych zemédélct
v zemédélskych podnicich prostrednictvim podpory realizace
podnikatelského planu.

* Operace 6.4.1 Investice do nezemédélskych Einnosti

Investice na zaloZeni nebo rozvoj nezemédeélskych cinnosti
vedouci k diverzifikaci prijmt zemédélskych podnikateld,
vytvareni novych pracovnich mist a posileni ekonomického
potencialu ve venkovskych oblastech,a to podporou vybranych
ekonomickych ¢innosti.

* Operace 6.4.2 Podpora agroturistiky

Investice na diverzifikaci ¢innosti pro zemédélské subjekty
v oblasti agroturistiky vedouci k zajisténi diverzifikace prijmd,
vytvareni pracovnich mist i pro nekvalifikované pracovni sily,
k podpore Sirsiho vyuziti zemédélskych farem a vyuziti
venkovskych brownfields.

» Operace 6.4.3 Investice na podporu energie z obnovitelnych
zdroju
Podpora investic zamérenych na diverzifikaci Cinnosti
zemédélskych subjektd do nezemédélskych ¢innosti vedouci
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k diverzifikaci prijma a vyuzivani vedlejSich produktl a surovin
pro Ucely biologického hospodarstvi,zejména z oblasti vystavby
zarizeni pro zpracovani a vyuziti obnovitelnych zdroju energie.

* MO8 - Investice do rozvoje lesnich oblasti a zlepsovani
Zivotaschopnosti lest
Smyslem tohoto opatreni je podpora trvale udrzitelného
vyuzivani lesni pudy a hospodareni, které je Setrnéjsi vici
Zivotnimu prostredi.Opatreni zahrnuje riizné typy investicnich
podpor a druhy obhospodarovani lesu.

* Operace 8.3.1 Zavadéni preventivnich opatreni v lesich

V ramci této operace jsou podporovany projekty malého
charakteru na retenci vody, napf. retenéni nadrze nebo
opatreni na zpomaleni odtoku vody a snizeni odnosu
splavenin zpomalenim rychlosti vody prostrednictvim hrazeni
bystFin nebo stabilizaci strzi na pozemcich urcenych k plnéni
funkci lesa.

* Operace 8.4.1 Obnova lesnich porostl po kalamitich

Jedna se o obnovu lesnich porostt po abiotickych predevsim
po vétrnych kalamitich. U této operace je podporovano
odstranovani poskozenych lesnich porosti urcenych
k rekonstrukci do 40 let véku, priprava ploch pred obnovou
a uméla obnova na plochach po kalamitnich tézbach vcetné
ochrany zalozenych porostu.

» Operace 8.4.2 Odstranovani skod zpusobenych povodnémi

V ramci této operace je podporovano odstrafnovani Skod
zpusobenych povodnémi na malych vodnich tocich a v jejich
povodich, napf. odstranéni povodriovych nanosu, usmérnéni
koryta vodniho toku, oprava poskozenych vodnich dél,
odstranovani Skod zpusobenych povodnémi na objektech
hrazeni bystrin a hrazeni a stabilizace strzi, na lesnich cestach
a souvisejicich objektech.

e Operace 85.1 Investice do ochrany melioraénich

a zpevnujicich drevin

Opatreni prispiva k zajisténi plnéni mimoprodukcnich
a celospoleéenskych funkci lesa a vySsi stabilité porostd
prostrednictvim navyseni podilu a zlepSeni zdravotniho stavu
melioranich a zpevnujicich drevin. Melioracni a zpevnujici
dreviny zabranuji postupné degradaci lesnich puad, podili
se na zlepSovani vodniho rezimu lesnich pud, pomahaji
zpevnovat kostru lesniho porostu a zvysuji tak odolnost proti
povétrnostnim vlivim a snizuji nachylnost porostd ke
kalamitam zpUsobenym skudci.

* Operace 8.5.2 Neproduktivni investice v lesich

V ramci této operace je podporovana vystavba
a rekonstrukce stezek pro turisty do Sife 2 metry, nau¢né
stezky, znaéeni, vystavba hernich a fitness prvkd, zfizovani
odpocinkovych stanovist' apod. na pozemcich uréenych
k pInéni funkci lesa (mimo zvlasté chranéna Uzemi, oblasti
Natura 2000 a Prahu).

* Operace 8.5.3 Pfreména porostl nahradnich drevin

V ramci této operace je podporovano snizeni zakmenéni
za Ulelem podsadby nebo odstranéni plvodniho porostu
za Ucelem obnovy, priprava ploch pred zalesnénim, uméla
obnova sadbou, hnojeni lesnich dfevin pFi vysadbé a ochrana
zaloZzeného porostu, a to na lesnich pozemcich s porosty
nahradnich drevin v imisnich oblastech A nebo B.
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* Operace 8.6.1 lesni

hospodarstvi

Podpora je zamérena na investice do lesni techniky
a postupu préce, které zvysuji hospodarskou hodnotu lest
prostrednictvim vyuziti SetrnéjSich technologii a stroji pri
hospodareni v lesich, omezujicich poskozeni lesni pudy
a porostl, techniky a technologii uréenych pro vychovu
lesnich porostd ¢&i investic do produkce kvalitniho

reprodukéniho materidlu lesnich drevin.

Technika a technologie pro

* Operace 8.6.2 Technické vybaveni drevozpracujicich
provozoven
Operace se zaméfuje na podporu investic do stroju,
technologii, zafizeni a souvisejicich stavebnich udprav
v drevozpracujicich provozovnach, vedoucich k efektivnimu
zpracovani dreva.

* MIé — Spoluprdce

Ucelem opatreni je prispét k dosazeni konkurenceschopného
zemédélstvi, potravinarstvi a lesnictvi a prispét k dosazeni
udrzitelného hospodareni s prirodnimi zdroji prostrrednictvim
podpory vyvoje novych produktd, postupl a technologii
a jejich zavadéni do praxe. Cilem opatreni je zvysit miru
zavadéni inovaci propojenim vysledkd vyzkumu na jedné strané
a zemédélsko-potravinarskych/lesnickych podniki na strané
druhé.V procesu Sifeni inovativnich pristupt hraje kli¢ovou
roli spoluprace, protoze muze napomoci rychlejSimu a SirSimu
zavadéni inovaci.

» Operace 16.1.1 Podpora operaénich skupin a projektt EIP

Cilem je podporit fungovani operacnich skupin, které svou
¢innosti pod EIP spadaji. Zaroven bude poskytnuta podpora na
primé vydaje souvisejici se zavedenim inovace u podnikatelského
subjektu pusobiciho v odvétvi zemédélstvi a potravindrstvi.
Soucasti projektu je vzdy investice.

» Operace 16.2.1 Podpora vyvoje novych produktl, postupt
a technologii v zemédélské prvovyrobé
Operace je zamérena na rozvoj inovaci v zemédélské
prvovyrobé. Jedna se o projekty, které zavadéji nové nebo
vyznamné zlepSené produkty, postupy, nebo technologie
s ohledem na jejich charakteristiky nebo zamyslené uziti.

» Operace 16.2.2 Podpora vyvoje novych produktt, postupt
a technologii pri zpracovani zemédélskych produkti
a jejich uvadéni na trh
Operace je zaméFena na rozvoj inovaci pFi zpracovani
zemédélskych produkti a jejich uvadéni na trh. Jedni se
o projekty, které zavadéji nové nebo vyznamné zlepsené
produkty, postupy, nebo technologie s ohledem na jejich
charakteristiky nebo zamyslené uziti.

* Operace 16.3.1 Sdileni zarizeni a zdroju

Podpora spoluprice minimalné dvou subjektt pri spolec¢ném
sdileni zarizeni a zdroju. Cilem spoluprace je efektivni vyuziti
zdroju a dosazeni Gspor, kterych by pFi individudlnim postupu
nemohlo byt dosazeno.

* Operace 16.4.1 Horizontalni a vertikalni spoluprace mezi
Gcastniky kratkych dodavatelskych retézcl a mistnich
trhd
Podpora spoluprace minimalné dvou subjektd, kterd vede

k vytvarFeni a rozvoji KDR a mistnich trha.
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* M9 — Podpora mistniho rozvoje na zdkladé iniciativy LEADER

(komunitné vedeny mistni rozvoj)

Ucelem opatreni je sméFovat k vyvazenému Gzemnimu
rozvoji venkovskych oblasti. Opatreni napomaha k posileni
rozvoje venkovskych oblasti prostrednictvim aktivit mistnich
obyvatel. Opatreni se zaméruje na implementaci metody
LEADER prostfednictvim podpory realizace strategie
komunitné vedeného mistniho rozvoje a realizace projektt
spoluprace. Mistni akéni skupiny (MAS) jsou zaloZzeny na
principu partnerstvi a spoluprace verejného, soukromého
a neziskového sektoru na mistni Grovni. Hlavnim UGkolem
MAS je aktivizace ob¢ant daného mikroregionu, budovani
partnerstvi, sjednocovani lidi a podporovani dobrovolné
¢innosti na vSech urovnich aktivit obyvatel venkova.

e Operace 19.2.1 Podpora provadéni operaci v ramci

strategie komunitné vedeného mistniho rozvoje

Pri realizaci strategie komunitné vedeného mistniho rozvoje
(SCLLD) budou podporovany aktivity a innosti (operace,
projekty) pripravené a realizované konecnymi prijemci, které
napliuji cile SCLLD, jsou vybrané danou MAS a jsou zaroven
financovatelné dle narizeni Evropského parlamentu a Rady
(EV) ¢. 1305/2013.

e Operace 19.3.1 PFiprava a provadéni Cinnosti spoluprace
mistni akéni skupiny
Pro realizaci projektd spoluprice bude podporovana
predbéini technickd podpora, vlastni realizace projektu

spoluprace mezi MAS a dalSimi partnerstvimi, jejichz
vystupy prekracuji hranice Uzemi jedné MAS v¢. zajisténi
jejich Fizeni.

Neprojektova opatreni Programu rozvoje venkova na obdobi
2014-2020

Sménny kurz pro vyplaty neprojektovych opatfeni je
kurzem uverejnénym v Urednim véstniku EU k poslednimu
dni roku, ktery predchazi roku,za ktery byla Zadost o poskytnuti
dotace podana. Tento kurz, kterym se stanovuji sazby pro
Zadosti prijaté v roce 2017, ¢ini 27,021 K¢/€.

Celkem bylo na plosna opatreni PRV v roce 2017 zazadano
o témér 8 mld. K¢é.

Podminky poskytovani podpor jsou k jednotlivym plosSnym
opatrenim PRV 2014+ stanoveny na narodni Urovni narizenimi
vlady.

Podpory v ramci PRV 2014+ je moino Ccerpat
prostrednictvim nasledujicich neprojektovych opatreni:

* Platby pro oblasti s prirodnimi ¢i jinymi zvlastnimi
omezenimi (LFA),

» Agroenvironmentélné-klimaticka opatreni (AEKO),

* Platby v oblastech Natura 2000 na zemédélské pudg,

* Ekologické zemédélstvi (EZ),

+ Dobré Zivotni podminky zvifat (DZPZ),

» Zalesnovani zemédélské pudy,

* Lesnicko-environmentalni a klimatické sluzby a ochrana
lesd.

Prehled Zadosti a zaZadané finanéni prostiedky za jednotliva opatreni v roce 2017

Opatreni/operace

MO8 — operace 8.1.1 Zalesnovani a zakladani lest*
M10 Agroenvironmentalné-klimaticka opatreni

MI | Ekologické zemédélstvi

M12 Platby v ramci sité Natura 2000 a podle ramcové smérnice o vodé

M1 3 Platby pro oblasti s prirodnimi ¢i jinymi zvlastnimi omezenimi

M14 Dobré Zivotni podminky zvirat

MI5 Lesnicko-environmentalni a klimatické sluzby a ochrana lest

Celkem

* Zdadosti 0 nové zalesnéni

* Platby pro oblasti s prirodnimi ci jinymi zvlastnimi omezenimi

(LFA)

Zadosti o poskytnuti plateb pro oblasti s pfirodnimi &i
jinymi zvlastnimi omezenimi jsou pro rok 2017 vyplaceny na
zakladé nafizeni vlady CR & 72/2015 Sb., ve znéni pozdé&jsich
predpisu.

V roce 2017 bylo prijato 14 832 zadosti o poskytnuti
plateb pro oblasti s prirodnimi ¢i jinymi zvlastnimi omezenimi.

Zadosti LFA jsou soucasti Jednotné zadosti a byly podavany
do I5. kvétna 2017.

Opatreni kompenzuje dodatecné naklady a uslé prijmy
v souvislosti s omezenim zemédélské produkce a tim zachovava
udrzitelné systémy hospodareni v oblastech s prirodnimi
omezenimi, kde lezi polovina zemédélského pudniho fondu
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Poéet podanjich Zazadané finanéni

sadosti P:::'i‘:';"
44 351
15310 3325
4118 | 347
452 12,35
14622 2438
915 801,9
192 50,3
35 653 7 978,06

v CR. Zemédélské podniky zde hospodafici dosahuji nizsi
produkce nez zemédélci hospodarici v priznivych oblastech.
Dlouhodobé snizeni ekonomickych vysledklii zemédélskych
podnikd v oblastech postizenych prirodnimi omezenimi by
vedlo k postupné marginalizaci téchto izemi a mohlo by vyustit
az v opousténi zemédélské pudy s dopadem na ekosystémy
zavislé na zemédélstvi v oblastech s pFirodnimi omezenimi.

Platby v roce 2017 byly poskytovany podle podminek
uvedenych v nafizeni vlady €. 72/2015 Sb., o podminkach
poskytovani plateb pro oblasti s pfirodnimi nebo jinymi
zvlastnimi omezenimi, ve znéni pozdéjSich predpisu.

Od roku 2018 je poskytovani plateb upraveno novym
narizenim vlady, které zohlednuje nové vymezeni a stanovuje
nové podminky.
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Zakladni sazby pro jednotlivé typy LFA

Oblasti LFA TYPL‘::':“" Z::li‘:“'
HI 3701,88 Kc/ha
H2 3 485,71 Kc/ha
Horské oblasti H3 2 458,91 Ké/ha
H4 2 972,31 Kc/ha
H5 2 242,74 Kc/ha
Ostatni oblasti oA 221572 Kelha
OB | 540,20 K¢é/ha
Specifické oblasti S 2 242,74 Ké/ha

Vydavani rozhodnuti k dotacnim Zzadostem LFA bylo
zahajeno ke dni 4. prosince 2017.

* Agroenvironmentdlné-klimatickd opatreni (AEKO)

V roce 2017 bylo podano | 982 Zadosti o zarazeni do
AEKO na pétilety zavazek dle narizeni vlady CR ¢.75/2015 Sb.,
v platném znéni.

Zadost o dotaci v ramci AEKO je soudasti Jednotné
Zadosti.V roce 2017 bylo podano 15 281 Zadosti o dotaci.

Opatreni podporuje Setrné zpusoby hospodareni se
zivinami a prostfedky na ochranu rostlin, upravuje
agrotechnické operace na pudé a strukturu plodin/kultur ve
prospéch slozek Zivotniho prostredi. Operace jsou cileny na
celé uzemi CR s vyjimkou hlavniho mésta Prahy a uréitou
kulturu zemédélské pady. OSetfovani travnich porostd je
cileno jak do volné krajiny, tak do oblasti zvlasté chranénych
Gzemi, ochrannych pasem nérodnich parkd (NP), Natura 2000
a na vymezené plochy s cennymi biotopy mimo vyse uvedena
Gzemi s vysSi prirodni hodnotou. Zatraviiovani orné pudy je
cileno jen na vybrané plochy orné pudy, jako jsou erozné
ohrozené plochy, ochranna pasma vodnich zdroju, zranitelné
oblasti dusicnany nebo zvlasté chranéna uzemi. Operace
Ochrana ¢ejky chocholaté bude zamérena pouze na vymezena
hnizdisté Eejky na orné padé.

Toto opatreni obsahuje tyto operace (podopatieni):

* Operace 10.1.1 Integrovana produkce ovoce

Dotace je vyplacena na vyméru zemédélské pudy
s kulturou ovocny sad, na kterém Zadatel péstuje néktery
z podporovanych druhd ovoce v alespon minimalni hustoté
vysadby. Zadatel je povinen po celou dobu zévazku dodrzovat
zakaz pouzivani stanovenych Uéinnych latek, provadéni
rozbory pldy a ovoce za celem zjisténi obsahu sledovanych
tézkych kovl a predepsané zpUsoby Udrzby sadu.

* Operace 10.1.2 Integrovana produkce révy vinné

Dotace je vyplicena na vyméru zemédélské pudy
s kulturou vinice, na kterém Zadatel péstuje révu vinnou
v alespon minimalni hustoté vysadby. Zadatel je povinen
dodrzovat zakaz pouzivani stanovenych ucinnych latek,
omezeni poctu aplikaci vyjmenovanych pripravki na ochranu
rostlin, povinné aplikace biologickych preparatl a stanovené
postupy udrzby vinic.

* Operace 10.1.3 Integrovana produkce zeleniny a jahodniku
Dotace je vyplacena na vyméru zemédeélské pidy s kulturou
orna puda,na kterém Zadatel péstuje néktery z podporovanych
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druh zeleniny nebo jahodnik. Zadatel je povinen dodrzovat
zakaz pouzivani stanovenych uéinnych latek, provadéni rozbort
pudy a zeleniny nebo jahod za Ucelem zjisténi obsahu
sledovanych tézkych kovu a dodrzovat predepsané pozadavky
na péstovani zeleniny nebo jahodniku v systému integrované
produkce.

» Operace 10.1.4 Osetrovani travnich porostt

Dotace je vyplacena na vyméru zemédélské pudy s kulturou
trvaly travni porost a je podminéna dodrzenim minimalni
a maximalni Urovné chovu hospodarskych zvifat. Zadatel je
povinen dodrZovat stanoveny zpusob obhospodafovani
travniho porostu.Ve zvlasté chranénych oblastech a v oblastech
soustavy Natura 2000 je vhodny zplsob hospodareni volen
organy ochrany prirody prostrednictvim vymezeni konkrétniho
titulu na daném dilu ptdniho bloku (DPB).

» Operace 10.1.5 Zatraviiovani orné pudy

Dotace je vyplacena na vyméru zatravnéné zemédélské
ptidy. Zadatel je povinen zaloZit travni porost &istosevem nebo
do podsevu a po celou dobu zavazku na zatravnéné plose
hospodarit predepsanym zplsobem. Ve zvlasté chranénych
Uzemich a ochrannych pasmech NP je k zatravnéni pouzita
druhové bohatd nebo regiondlni smés. Zatravnit Ize pouze
DPB nachazejici se v erozné ohrozenych Gzemich, oblastech
zranitelnych dusi¢nany, pobliz vodnich GtvarG nebo
v ochrannych pasmech vodnich zdroja.

* Operace 10.1.6 Biopasy

Dotace je vyplacena na vyméru biopasu. Zadatel je povinen
zalozit biopas o stanovenych rozmérech a dodrzovat stanoveny
zpUsob obhospodarovani plochy biopésu.

* Operace 10.1.7 Ochrana ¢éejky chocholaté

Dotace je vyplacena na vyméru zemédélské pudy s kulturou
ornd puda vymezenou v evidenci vyuziti pidy podle
uzivatelskych vztaha (LPIS) jako hnizdisté Cejky chocholaté.
Zadatel je povinen po celou dobu trvani zévazku dodrzovat
stanoveny zpUsob obhospodarovani hnizdisté.

* Operace 10.1.8 Zatraviovani drah soustredéného odtoku.
Dotace je vyplacena na vyméru zatravnéné zemédélské
pldy. Zadatel je povinen zaloZit travni porost osevni smési
predepsaného slozeni, a to Cistosevem nebo do podsevu
a po celou dobu zavazku na zatravnéné plose hospodarit
predepsanym zpusobem. Zatravnit Ize pouze DPB, na kterém
je v LPIS vymezena draha soustfedéného odtoku (DSO).
Opatreni je implementovano narizenim vlady ¢.75/2015 Sb.,
o podminkach provadéni AEKO, ve znéni pozdéjsich predpisu.

* Platby v oblastech Natura 2000 na zemédélské piidé

Zadosti o poskytnuti plateb Natura 2000 na zemé&délské
pudé pro rok 2017 jsou vyplaceny na zakladé narizeni vlady
CR £.73/2015, ve znéni pozdéjsich predpist.

V roce 2017 bylo prijato 456 zadosti o poskytnuti plateb
Natura 2000 na zemédélské pudé.

Sazba dotace byla stanovena na 2 323,81 Ké/ha.

Vydavani rozhodnuti k dota¢nim zadostem Natura 2000
na zemédélské pidé bylo zahajeno ke dni | |. prosince 2017.

Smyslem tohoto opatfeni je kompenzovat dodatecné
naklady a uslé pFijmy a tim zachovat udrzitelné hospodareni
v oblastech Natura 2000 nebo v tzemich na né navazujicich
(,,stepping stones*).V ramci oblasti Natura 2000 po prekryti
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s |. zénou CHKO a NP Ize identifikovat Uzemi, kde je
soucasné omezeni hnojeni (intenzivnich technologii). Jedna se
zpravidla o velmi cenné plochy z hlediska ochrany druhové
riznorodosti. Soucasné jsou to v nékterych pripadech plochy,
jejichz management byva ztizen pFirodnimi podminkami (reliéf
terénu, atd.). Na téchto plochach je zvysené riziko opusténi
a nasledné degradace.

Dotace v ramci tohoto opatreni jsou poskytovany podle
narizeni vlady ¢. 73/2015 Sb., o podminkach poskytovani
plateb v oblastech Natura 2000 na zemédélské pudé, ve znéni
pozdéjsich predpisu.

* Ekologické zemédélstvi (EZ)

V roce 2017 bylo podano 563 Zidosti o zarazeni do EZ
na pétilety zavazek dle nafizeni viady CR &. 76/2015 Sb.,
v platném znéni.

Zadost o dotaci v ramci EZ je soucasti Jednotné zadosti.
V roce 2017 bylo podano 4 191 Zidosti o dotaci.

Cilem opatreni je podporovat systémy hospodareni Setrné
k Zivotnimu prostredi, a tim posilit prevenci degradace pudy,
zachovat a obnovit cenna stanovisté na zemédélské pudé
z hlediska druhové riznorodosti a zvysit ekologickou stabilitu
a estetickou hodnotu krajiny. Predmétem dotace je zemédélska
puda obhospodarovana v rezimu prechodného obdobi nebo
EZ s druhem zemédélské kultury trvaly travni porost,standardni
ornd puda, travni porost na orné pudé, Ghor na orné pudé,
trvala kultura ovocny sad, vinice a chmelnice a jind trvala
kultura s ekologicky vyznamnym prvkem krajinotvorny sad.
Opatreni je smérovano pouze pro ekofarmy, které nehospodari
soubézné v rezimu konvenéni produkce na zemédélské pudé
v pripadé kultur, které jsou zpUsobilé pro dotaci na EZ.

Diléimi podopatrenimi jsou:

* |1.1 Platba na prechod na postupy a zpUsoby ekologického
zemédélstvi
* 11.2 Platba na zachovani postupl a zpusobu ekologického

zemédélstvi

Podminky pro poskytovani dotaci v ramci tohoto opatreni
jsou stanoveny narizenim vlady €. 76/2015 Sb., o podminkach
provadéni opatreni EZ, ve znéni pozdéjSich predpisu.

* Dobré Zivotni podminky zvitat (DZPZ)

V roce 2017 podalo 905 zadatell Zadost o poskytnuti
dotace na opatreni Dobré Zivotni podminky zvirat dle
nafizeni vlady CR €& 74/2015 Sb.,v platném znéni.

Zidost o dotaci v ramci opatfeni DZPZ je soudasti
Jednotné Zadosti a v roce 2017 byly podany zadosti na tato
opatreni a tituly:

e Zvétseni lehaciho prostoru v chovu krav chovanych
v systému s TPM (496 Zadosti),

e ZlepSeni stijového prostfedi v chovu krav chovanych
v systému s TPM (735 Zadosti),

e Zajisténi pristupu do vybéhu pro kravy chované v systému
s TPM, které jsou brezi a nachazi se v obdobi maximalné
60 dnt pred ukoncenim brezosti (454 zadosti),

* Zlepseni zivotnich podminek v chovu prasat:

Titul zlepSeni zZivotnich podminek pro dospélé samice

prasat od stdfi 7 mésici do ukonéeni prvni brezosti

(171 zadosti)

Titul zlepSeni Zivotnich podminek pro prasnice (176 Zadosti)
e Zvétseni plochy v chovu prasat pro kategorii selat

ode dne jejich odstavu do 40 dnG po tomto odstavu

(102 zadosti).
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Zadosti podané v roce 2017 budou vyplaceny v roce 2018
(po skonceni doby zavazku). Sazba dotace pro jednotliva
podopatreni je stanovena v § 16 odst. | nafizeni vlady CR
¢.74/2015 Sb., ve znéni pozdéjSich predpisu.

Cilem opatreni je motivace k zavedeni a rozvoji standardi
DZPZ a tim posilit odolnost chovii viici vnéjsim rizikim.
Podpora v ramci tohoto opatfeni je cilena do sektoru
dojeného skotu a do sektoru prasat.

» Operace: [4.1.1 Zvétseni lehaciho prostoru v chovu dojnic
Zvétseni zivotniho prostoru dojnic zvySenim minimalni
plochy lehaciho prostoru na jednu dojnici v produkénich
stajich a porodnach, a to nad ramec evropskych a narodnich
pravnich predpist, coz ma za cil sniZovat stres zvirat.

* Operace: 14.1.2 Zlepseni stijového prostredi v chovu

dojnic

Pozadavky na pravidelnou aplikaci chemického pripravku
nebo biologického materialu pasobiciho proti nartstu poctt
ektoparazitl a zajiSténi aplikace upravené podestylky
pripravkem s obsahem vapence v chovu dojnic (min. pH 8,5).
Snaha o minimalizovani iritaéniho tlaku prostredi na ustdjena
zvirata. Pritomnost ektoparazitd i kyselost neupravené
podestylky vede mimo jiné k drazdéni vSech tkani dojnic,
které s nimi prichazeji do styku.

* Operace: 14.1.3 Zajisténi pristupu do vybéhu pro
suchostojné kravy
Ustajeni suchostojnych krav s mozZnosti pobytu

v udrzovanych venkovnich prostorach pusobi priznivé na
celkovy zdravotni stav matek, zejména jejich koncetin, dale na
prubéh a snadnost porodu a na zdravi a Zivotaschopnost
narozeného telete.

* Operace: 14.1.4 Zlepseni zZivotnich podminek v chovu
prasat

a) Pro prasnicky — prvni zapusténi prasni¢ek bude
provedeno nejdrive ve véku 230 dni, coz umozni
prasni¢ce vice vyspét a prispiva k dobrym zivotnim
podminkam jak prasnic, tak i selat.

b) Pro prasnice — sdruzuje plnéni podminky efektivniho
provadéni ucinné desinfekci v ramci tzv. turnusového
provozu na porodnich a kontrolu sparkd prasnic po
odstavu selat. Zavedeni preventivnich hygienickych
opatreni u kategorie, kterd je vystavena abnormalni
zatézi souvisejici s reprodukéeni Urovni chovu prasat.

* Operace: 14.1.5 Zvétseni plochy pro odstavena selata
Zajisténi nadstandardni plochy pro tuto kategorii oproti
narodni i evropské legislativé, coz ma za cil snizovat stres zvirat.
Dotace se poskytuji v souladu s narizenim vlady ¢.74/2015 Sb.,
o podminkach poskytovani dotaci na opatfeni DZPZ, ve znéni
pozdéjsich predpisu.

» Zalesnovani zemédélské pudy

V roce 2017 byla v ramci opatieni 8.1.1 Zalesnovani
a zakladéni lest nejprve prijimana Ohldseni vstupu do opatfeni
a to do 5. kvétna 2017. Bylo prijato 90 ohlaseni.

Od podani ohlaseni az do 30. listopadu 2017 pak byly
prijimany Zadosti o Zalesnovani zemédélské pudy, kterych
bylo prijato celkem 45.

Do [5. kvétna 2017 byly rovnéz prijimany zadosti o pédi
a ukonceni. Bylo prijato 68 zadosti.
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Soucasné byly do 15. kvétna pfijimany zadosti o péci
a ndhradu (2007-2013). Bylo prijato | 402 zadosti.

Operace se zaméruje na zalesnéni zemédélské pudy véetné
poskytnuti péce o zaloZzeny porost a nahrady za ukoncenf
zemédélské cinnosti. Podpora je zacilena na zemédélskou
pudu vymezenou v LPIS.

Podrobné podminky pro ziskani dotace jsou stanoveny
narizenim vlady €. 185/2015 Sb., o podminkach poskytovani
dotaci v ramci opatreni zalesnovani zemédélské puady
a o zméné nékterych souvisejicich nafizeni vlady, ve znéni
pozdéjsich predpisu.

* Natura 2000 v lesich

V roce 2017 bylo podano || Zadosti o zménu zarazeni
a 25 zadosti o dotaci dle nafizeni vlady CR &. 147/2008 Sb.,
v platném znéni.

* Lesnicko-environmentdlni platby

V roce 2017 bylo podano 38 Zadosti o zménu zarazeni
a 73 zadosti o dotaci dle narizeni vlady CR & 53/2009 Sb.,
v platném znéni.

* Lesnicko-environmentdlni a klimatické sluzby a ochrana lesii

* Podopatreni Zachovani porostniho typu hospodarského
souboru — v roce 2017 bylo podano 7 Zadosti o zarazeni

(8 o zménu zarazeni) a 65 Zadosti o dotaci dle narizeni

vlady CR ¢.29/2016 Sb., v platném znéni.

V ramci této operace dochazi k castecné financni
kompenzaci Gjmy vzniklé ze snizeni hospodarského vyuziti
lesi v oblastech Natura 2000 a zvlasté chranénych Gzemi,
a to formou zachovéni podporovanych porostnich typu
hospodarskych soubort (jedlovy, dubovy, bukovy, ostatni
listnaté, topolovy, nizky les — pareziny). Jedna se o viceletou
podporu s pétiletymi zavazky hospodareni.

* Podopatreni Ochrana a reprodukce genofondu lesnich
drevin — v roce 2017 byly podany 3 zadosti o zarazeni
(4 o zménu zarazeni) a 29 zadosti o dotaci dle narizeni
vlady CR ¢.29/2016 Sb., v platném znéni.

Tato operace kompenzuje dodatecné naklady a uslé prijmy
pri sbéru reprodukéniho materidlu ze stojicich stromu
postupem neposkozujicim stromy a semenny material
z diivodu zajisténi dostateéného mnoZstvi osiva pro péstovani
sazenic pozadované kvality a pozadovaného puvodu. Vlastnici
lesi tak budou moci vyuzivat k umélé obnové lesa
a k zalesnovani kvalitni reprodukéni material. Jedna se
o viceletou podporu s pétiletymi zavazky hospodareni.

Toto opatfeni je implementovano narizenim vlady
¢. 29/2016 Sb., o podminkach poskytovani dotaci v ramci
opatreni lesnicko-environmentalni a klimatické sluzby a ochrana
lesti a 0 zméné nékterych souvisejicich narizeni vlady.

Prehled vyplacenych prostfedkii na Zadosti neprojektovych opatieni Programu rozvoje venkova v roce 2017

Poéet Financni prostrredky vyplacené v roce 2017
Progran.n rozv?je ve?km’ra T e (v tis. K&)
— neprojektova opatreni yadosti &R EU Celkem
zadosti 2014 10 122 367 489
zadosti 2015 82 | 256 3768 5024
LFA zadosti 2016 8757 279 026 837 080 I 116 106
zadosti 2017 2 289 278 179 834 535 1112714
LFA celkem 11138 558 583 1 675 750 2 234 333
zadosti 2015 5 95 284 379
NATURA 2000 Zadosti 2016 379 2 154 6 462 8616
na zem. pidé #4dosti 2017 53 653 | 959 2612
NATURA 2000 celkem 437 2 902 8 705 11 607
zadosti 2013 2 17 50 67
zadosti 2014 I 452 | 354 | 806
AEO/AEKO/ EZ zadosti 2015 475 38997 116 989 155 986
Zadosti 2016 17 742 1 114913 3 344 696 4 459 609
AEO celkem 18 230 1 154 379 3 463 089 4617 468
zadosti 2015 8 174 523 697
zadosti 2016 | 458 6 355 19 066 25 421
Zalesnovani
zadosti 2017 | I 2 3
LES celkem 1 467 6 530 19 591 26 121
zadosti 2012 [ I5 45 60
NATURA 2000 Zadosti 2013 I 15 45 60
v lesich z4dosti 2015 268 802 1 070
NATURA 2000 celkem 4 298 892 1190
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Poéet Financni prostiedky vyplacené v roce 2017
Program rozvoje venkova . (v tis. K&)
n . S vyplacenych o
- neprojektova opatreni < A x
Zadosti CR EU Celkem
Lesnicko-environ. Zadosti 2015 5 57 173 230
platby LEO celkem 5 57 173 230
zadosti 2015 3 220 216 436
. zadosti 2016 9 386 378 764
PUZC
zadosti 2017 569 42 670 41 825 84 495
PUZC celkem 581 43 276 42 419 85 695
zadosti 2015 107 64 272 62 999 127 271
DZPZ zadosti 2016 804 323018 316 617 639 635
DZPZ celkem 91l 387 290 379 616 766 906
Neprojektova opatreni PRV celkem 32773 2 153 315 5590 235 7 743 550
Neprojektova opatreni Programu rozvoje venkova v roce 2017 (v tis. K¢)
85 695
\ 766 906 ELFA
230 . e
2234 333 B Natura 2000 na zem. pide / Natura
2% 121 2000 v lesich
W AEO / AEKO / EZ
B Zalesnovani
12 797
1 Lesnicko-environmentalni platby
= pPUzC
4617 468 .
DZPZ
Projektova opatfeni Programu rozvoje venkova v roce 2014-2020 (v tis. K<)
33 387
186 667 e IlI.1.3 Ubytovani, sport
180 301
B M| - Predavani znalosti a informaci
387 311 akce

1 M4 - Investice do hmotného majetku

M6 - Rozvoj zemédélskych podnikd
a podnikatelské cinnosti

11 M8 - Investice do rozvoje lesnich
oblasti a zlepSovani zivotaschopnosti
lest (bez M8.1)

EMI6 - Spoluprace
2367017
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Celkovy prehled vyplacenych prostfedkii na Program rozvoje venkova 2007-2013 v roce 2017

Finanéni prostredky vyplacené

Program rozvoje venkova 2007-2013 v roce 2017 (v tis. K<)

v

CR EU Celkem
1.3.5 Predcasné ukonceni zemédélské cinnosti 43276 42 419 85 695
Osall
Osa | celkem 43 276 42 419 85 695
IIl.I.1 Platby za prirodni znevyhodnéni poskytované v horskych oblastech
Ay g e 122 367 489
a platby poskytované v jinych znevyhodnénych oblastech
II.1.4 Ekologické zemédélstvi zAEO | 479 4436 5915
II.1.5 Agroenvironmentalné-klimatické opatreni z AEO 20 531 61 553 82 084
Osall 12,5 Zalesnovani zemédélské puady 5799 17 399 23 198
11.2.6.1 Zacvhovanl hospodarskeho souboru lesniho porostu 298 892 | 190
z predchoziho cyklu
11.2.7.1 Zlepsovani druhové skladby lesnich porostl 57 173 230
Osa Il celkem 28 286 84 820 113 106
I1.1.3 Ubytovani, sport 437 428 865
Osa Il
Osa Il celkem 437 428 865
Program rozvoje venkova 2007-2013 celkem 71999 127 667 199 666

Na PRV Ceské republiky na obdobi 2007-2013 bylo vyplaceno celkem 199 666 tis. K¢, z toho 71 999 tis. K¢
ze statniho rozpoctu a 127 667 tis. K¢ z rozpoctu EU.

Celkovy prehled vyplacenych prostiedkii na Program rozvoje venkova 2014-2020 v roce 2017

Financni prostiedky vyplacené

Program rozvoje venkova 2014-2020 v roce 2017 (v tis. K&)

CR EU Celkem
MI Predavani znalosti a informacni akce | 567 | 536 3103
M4 Investice do hmotného majetku | 195 344 I 171 673 2367017
Mé6 Rozvoj zemédélskych podniki a podnikatelské cinnosti 195 592 191 719 387 311
M8 Ii?;/g:;iscce;]:snzzt\i/ﬂ:ﬁlesn|'ch oblasti a zlepSovani 91 783 91 441 183 224
MI0  Agroenvironmentalné-klimatické opatreni 805 341 2416018 3221 359
MIl  Ekologické zemédélstvi 327 028 981 082 1 308 110
MI2  Platby v ramci sité Natura 2000 2 902 8 705 Il 607
MI3  Platby pro oblasti s prirodnimi ¢i jinymi zvlastnimi omezenimi 558 461 | 675 383 2 233 844
MI4  Dobré zivotni podminky zvirat 387 290 379 616 766 906
MI16  Spoluprice 94 267 92 400 186 667
M20  Technicka pomoc 16 860 16 527 33 387
Program rozvoje venkova 2014-2020 celkem 3676 435 7 026 100 10 702 535

Celkem bylo na PRV 2014+ vynalozeno 10 702 535 tis. K¢, z toho 3 676 435 tis. K& ze statniho rozpoctu
a 7 026 100 tis. K¢ z rozpoctu EU.
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Horizontalni plan rozvoje venkova

Horizontalni plén rozvoje venkova CR (HRDP) na obdobi
2004-2006 byl realizovan na zakladé nafizeni Rady (ES)
€. 125771999, narizeni Komise (ES) ¢.817/2004, nafizeni vlady
CR & 69/2005 Sb., nafizeni vlady CR ¢&. 655/2004 Sb., nafizeni
vlady CR ¢&. 308/2004 Sb., nafizeni viady CR & 242/2004 Sb.
a narizeni vlady CR ¢&.241/2004 Sb., v platném znéni.

Podpory v ramci HRDP na obdobi 2004-2006 byly
poskytovany prostrednictvim nasledujicich opatreni:

e Méné priznivé oblasti a oblasti s environmentalnimi
omezenimi (LFA),

* Agroenvironmentalni opatfeni (AEO),

* Lesnictvi (LES),

+ Predcasné ukonceni zemédélské cinnosti (PUZC).

* Méné priznivé oblasti a oblasti s environmentalnimi omezenimi

Zadosti o dotaci na opati'eni Méné pfiznivé oblasti a oblasti
s environmentalnimi omezenimi se od roku 2007 podavaji
pouze v ramci PRV.

* Agroenvironmentdlni opatreni (AEO)
Od roku 2007 jiz neni mozné se nové zaradit do AEO
v ramci HRDP. Posledni pétileté zavazky AEO uzavrené

v roce 2006 skoncily v roce 2010.V roce 2017 jiz nebyly
podavany zadné zadosti.

* Lesnictvi

V ramci programu Zalesniovani zemédélské pudy mohou
Zadatelé od roku 2012 Zzidat pouze o dotaci na nahradu.
Zadosti o dotaci na nahradu byly prijimany k 30. dubnu 2017.
Celkem bylo podano 847 zadosti o dotaci na nahradu.

* Predcasné ukonceni zemédélské Cinnosti

U opatreni Predéasné ukonéeni zemédélské cinnosti byly
prijimany Zadosti o poskytnuti dotace v terminu od |.ledna
do 15.Unora 2017. Celkem bylo podano 318 zadosti. Dotace
je Zadatelim poskytovdna po dobu |5 kalendarnich let
pocinaje rokem, v némz byl Zadatel zarazen do programu,
nejdéle vSak do 75 let véku Zadatele.V pripadé, Ze se Zadatel
stane pozivatelem starobniho dichodu, dotace se pocinaje
nasledujicim kalendarnim rokem snizi o éastku vyplacenou na
starobnim duchodu za uplynuly kalendarni rok. Maximalni
mozna vySe podpory na zadatele/rok je stanovena na
zékladé nafizeni viady CR €. 69/2005 Sb., ve znéni pozdéjsich
predpist. Toto opatfeni bylo v roce 2017 proplaceno ve vysi
cca 128 mil. K¢.

Prehled vyplacenych prostfedkii na Horizontalni plan rozvoje venkova v roce 2017

Horizontalni plan rozvoje venkova

zadosti
Zadosti 2004* |
AEO zadosti 2008 I
AEO celkem 2
zadosti 2013 I
zadosti 2015 3
LES zadosti 2016 840
zadosti 2017 544
LES celkem 1 388
zadosti 2016 317
PUZC #4dosti 2017 313
PUZC celkem 630
HRDP celkem 2 020

* Zadctovani predpisu k vrdcenym finanénim prostredkdm.

Pocet vyplacenych

Financni prostiedky vyplacené v roce 2017

(v tis. K¢)

¢r EU Celkem
-114 -458 -572
19 58 77

-95 -400 -495

2 6 8

2 7 9
2230 6 688 8918

| 383 4151 5534
3617 10 852 14 469
3420 3352 6772
9 443 9 256 18 699
12 863 12 608 25 471
16 385 23 060 39 445

Celkem bylo na HRDP vynalozeno 40 017 tis. K¢, z toho 16 499 tis. K¢ ze statniho rozpoctu a 23 518 tis. K¢
z rozpoétu EU. Dale byl zauétovan predpis k vracenym finanénim prostfedkiim ve vysi 572 tis. K¢, z toho
114 tis. K¢ ze statniho rozpoctu a 458 tis. K¢ z rozpoctu EU.
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Horizontalni plan rozvoje venkova (v tis. K<)

110

28 616

Financovani z cizich zdroju

Dne 22.ledna 2017 byla mezi SZIF a Ministerstvem financi
uzaviena smlouva o zapljcce na financovani intervencnich
nakupt v roce 2017 v rozpoctované vysi 245 800 tis. K&. Tato
smlouva navazala na obdobnou smlouvu s Ministerstvem

financi pro financovani intervencnich nakupl v roce 2016.

K této smlouvé nebyly uzavieny zadné dodatky. Ministerstvo
financi prevedlo v roce 2017 na cet Fondu finanéni prostredky
ve dvou transich, a to v pozadované vysi 87 300 tis. KE. Na
Zadost Fondu nebyla Cerpana zbyla ¢ast zapUjcky a naopak
Fond proved| predcasnou splatku zapUjcky ve vysi 87 300 tis. K&
k Fijnu 2017. Divodem byl zlom vyvoje trendu na trhu
s mlékem, opadnuti zdjmu o intervencni nakupy SOM a nezijem
o intervencni skladovani obilovin. Doslo tak k uspore
Urokovych nakladl. Zaroven tato uzaviena smlouva resila
i nesplacenou ¢ast penéznich prostredku, poskytnutou Fondu
v roce 2016 formou zapujcky, ktera cinila ¢astku ve vysi

Celkové zdroje na financovani Spolecné zemédélské politiky

7810

B Agroenvironmentalni
opatreni (AEO)

Lesnictvi (LES)

Predcasné ukonceni
zemédélské ¢innosti

(PUZC)

174 363 tis. K¢ a byla v souladu se smlouvou prevedena
ke splaceni v roce 2018. Divodem nesplaceni byl dosud
nerozhodnuty odprodej nakoupenych intervencnich zasob ze
stran EK.

Zaplacené uroky za zapUjcku Cinily v roce 2017 (poskytnuta
¢ast zapujcky roku 2017 a nesplacena zapujcka roku 2016)
Castku ve vysi 2 637 tis. K.

Souhrnné cerpani rozpoctu Spolecné zemédélské
politiky

Celkové zdroje SZIF na financovani SZP v roce 2017
dosahly vyse 37 031 473 tis. K&, z toho 5 407 967 tis. K&
ze statniho rozpoctu a 31 623 506 tis. K¢ z rozpoctu EU.

V ramci SZP byly v roce 2017 vyplaceny finanéni prostiedky
celkem ve vysi 35 288 243 tis. K¢,z toho 5 128 523 tis. K¢
ze statniho rozpoctu a 30 159 720 tis. K¢ z rozpoctu EU.

Skutecnost (v tis. K<)

Zdroje =
CR EU Celkem
I. Pfimé platby
agtiznz(:;pitoly MZe na rok 2017 dotace z nespotrebovanych vydaju 819718 20484574 21 304292
z toho: Jednotna platba na plochu (SAPS) 0 1432517 11432517
Zvlastni podpora (SS) 0 10 10
Kompenzace finanéni discipliny (KFD) 0 325 080 325 080
Prechodna vnitrostatni podpora (PVP) 819718 0 819718
e T . o s sisess
Platba pro mladé zemédélce 0 64 195 64 195
Dobrovolné podpory vazané na produkci (VCS) 0 3 504 287 3 504 287
Zustatek SZIF z roku 2016 251 2 594 152 2 594 403
Ostatni (vratky prostredkd, prijaté sankéni platby, neprirazené platby) 706 2271 2977
Primé platby celkem 820 675 23 080997 23901 672
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Zdroje

2. Spolecna organizace trhu

Dotace z kapitoly MZe na rok 2017 dotace z nespotrebovanych vydaju

MZe celkem

z toho: SOT bez zlepseni vyroby vcelarskych produktl
Zlepseni vyroby vcelarskych produktl

Zustatek SZIF z roku 2016

Trzby z prodeje

Z3ipujcka na intervenéni ndkupy

Financni davka z vyroby cukru

Poplatek z prebytku z vyroby cukru

Ostatni (vratky prostredkd, prijaté sankeni platby, neprirazené platby)

Spoleéna organizace trhu celkem

Skutecnost (v tis. K<)

v

CR EU Celkem
179 601 546 421 726 022
146 597 513 326 659 923
33 004 33 095 66 099
209 189 139 130 348 319
0 0 0
87 300 0 87 300
120 771 120 771
I5 I5
2977 295 3272

599 853 685 846 1 285 699

3. Program rozvoje venkova vcéetné Horizontalniho planu rozvoje venkova

Dotace z kapitoly MZe na rok 2017 dotace z nespotrebovanych vydaju

MZe celkem

z toho: Neinvesticni dotace
Investicni dotace
Neinvesticni dotace na HRDP

Zustatek SZIF z roku 2016

Ostatni (vratky prostredkd, prijaté sankéni platby, neprirazené platby)

Program rozvoje venkova celkem

Zdroje na Spolec¢nou zemédélskou politiku cekem

Celkové uZiti zdroji Spoleéné zemédélské politiky
Uziti zdroja

|. P¥imé platby
Zadosti roku 2017 celkem
z toho: Jednotna platba na plochu (SAPS)
Dobrovolné podpory vazané na produkci (VCS)
Zadosti minulych let celkem
z toho: Jednotna platba na plochu (SAPS)

Platba pro zemédélce dodrzujici zemédélské postupy priznivé
pro klima a Zivotni prostredi (Greening)

Platba pro mladé zemédélce
Dobrovolné podpory vazané na produkci (VCS)
Kompenzace finanéni discipliny (KFD)
Oddélena platba za cukr (SSP)
Zvlastni podpora (SS)
Narodni doplikova platba k primym podporam (Top-Up)
Prechodna vnitrostatni podpora (PVP)
Ostatni (prevod propadlého podilu z vratek dotaci)

PFimé platby celkem

51

3 677 095 6 898 486 10 575 58I

2130015 5331 560 7461 575

| 525 863 | 537 948 3063 8II
21 217 28 978 50 195
309 159 928 830 | 237 989

| 185 29 347 30 532

3 987 439 7856663 11844102
5407 967 31623506 37031 473

Skuteénost (v tis. K¢)
CR EU Celkem

0 12 119 035 12 119 035

0 I'1 084 088 I'1 084 088
0 | 034 947 | 034 947
819 557 10230 143 I'1 049 700
0 716 337 716 337

0 6 756 470 6 756 470

0 64 195 64 195

0 2 394 388 2 394 388

0 298 339 298 339

0 404 404

0 10 10

33 0 33

819 524 0 819 524
592 0 592

820149 22349178 23 169 327
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Skutecnost (v tis. K¢)

Uziti zdroj ¢r EU Celkem

2. Spolecna organizace trhu

A. Finanéni podpory celkem 304 674 443 754 748 428

z toho: Podpora spotreby skolniho mléka 44 680 Il 448 56 128

Zlepseni vyroby vcelarskych produktu a jejich uvadéni na trh 33789 33788 67 577

Podpora pro organizace producentl ovoce a zeleniny s OP 0 83 283 83 283

:c;zlreonl"ier:ypro predbézné uznané skupiny producentl ovoce 590 | 769 7 359

Mimoradna opatreni v odvétvi ovoce a zeleniny 0 253 253

Ovoce a zelenina do Skol 74 344 123 499 197 843

Mimoradna podpora v odvétvi mléka 0 32 266 32 266

Mimoradna podpora na prizplsobeni (Il. balicek) 151 271 151 272 302 543

Podpora soukromého skladovani 0 6176 6176

B. Vyvozni subvence celkem 0 0 0

z toho: Vyvozni subvence na nezpracované vyrobky 0 0 0

C. Dotace a odvody celkem 120 786 139 355 260 141

z toho: Odvod finanénich davek a poplatkt z cukru 120 786 0 120 786

z toho: Odvod davek z cukru do EU 95 499 0 95 499

Prevod casti davek z cukru do spravnich vydaju 25 287 25 287

Podpora na restrukturalizaci a preménu vinic 0 110 374 110 374

Podpora na investice v ramci SOT s vinem 0 28 981 28 981

D. Intervencni nakupy celkem 89 212 2 482 91 694

z toho: Intervenéni nakup (SOM, maslo, obiloviny) 0 0 0

Intervencni skladovani (SOM, maslo, obiloviny) 2 494 2 469 4963

Platby dani a poplatkd statnimu rozpoctu -582 0 -582

Refundace casti nakladd na intervencni nakupy 0 13 13

Splatka zapujcky na intervenéni nakupy 87 300 0 87 300

E. Podpora propagace zemédélskych produktd celkem 28 874 48 124 76 998

z toho: Podpora propagace zemédélskych produktt 28 874 48 124 76 998

F. Ostatni vydaje souvisejici se SOT celkem 9 0 9

z toho: Ostatni vydaje (propadly podil z vratek dotaci) 9 0 9

G. Rezerva SOT 0 0 0

Spolecna organizace trhu celkem 543 555 633715 1 177 270
3. Program rozvoje venkova

Program rozvoje venkova vé. HRDP 3764819 7 176 827 10 941 646

Program rozvoje venkova celkem 3748 434 7 153 767 10 902 201

z toho: Osa |. Zlepseni konkurenceschopnosti zemédélstvi a lesnictvi 43 276 42 419 85 695

Osa Il. Zlepsovani zivotniho prostredi a krajiny 28 286 84 820 113 106

hO::PgZ;(F:\I/iF?’ :ri]\;;t:ave venkovskych oblastech a diverzifikace 437 428 865

M| Predavani znalosti a informacni akce | 567 | 536 3103

M4 Investice do hmotného majetku | 195 344 I 171 673 2367017

M6 Rozvoj zemédélskych podnikl a podnikatelské cinnosti 195 592 191 719 387 311
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Uziti zdroja

M8 Investice do rozvoje lesnich oblasti a zlepsovani

Zivotaschopnosti lest

M10 Agroenvironmentalné-klimatické opatreni
MI | Ekologické zemédélstvi

M12 Platby v ramci sité Natura 2000

M1 3 Platby pro oblasti s prirodnimi ¢i jinymi zvlastnimi

omezenimi
M14 Dobré Zivotni podminky zvirat
M16 Spoluprace
M20 Technicka pomoc
Horizontalni plan rozvoje venkova celkem
z toho: Agroenvironmentalni opatreni (AEO)
Lesnictvi (LES)
Pred¢asné ukonéeni zemédélské &innosti (PUZC)
Program rozvoje venkova celkem

Zdroje na Spole¢nou zemédélskou politiku cekem

Spolecna rybarska politika

Spolecna rybarska politika byla poprvé formulovana
v Rimské smlouvé. Hlavnim cilem Spoleéné rybarské politiky
podle jeji revize z roku 2002 je zajistit udrzitelny rybolov
a zarudit rybardm prijmy a stalé zaméstnani. Lisabonska
smlouva do rybarské politiky zanesla nékolik zmén. V roce 2013
uzavrela Rada s Parlamentem dohodu o nové Spolecné
rybarské politice s cilem dosahnout rybolovu a akvakultury,
které budou z environmentalniho, hospodarského i socialniho
hlediska dlouhodobé udrzitelné.

V CR je Spoleéni rybaFska politika napliiovina
prostfednictvim Operaéniho programu (OP) Rybarstvi
zaméreného na vytvoreni udrzitelné a konkurenceschopné
akvakultury zaloZené na inovacich, konkurenceschopnosti
a Ucinnéjsim vyuziti zdroju. Cilem je rozvoj udrzitelného chovu
ryb v Ceské republice a zajisténi rovnomérnych dodavek
sladkovodnich ryb béhem roku na domaci trh v pozadovaném
sortimentu, véetné diverzifikace akvakultury.

OP Rybarstvi 2007-2013

OP Rybarstvi 2007-201 3 byl realizovan na zakladé narizeni
Rady (ES) ¢. 1 198/2006 o Evropském rybarském fondu, narizeni
Komise (ES) ¢.498/2007, kterym se stanovi provadéci pravidla
k nafizeni Rady (ES) ¢. 1198/2006 o Evropském rybarském
fondu, narizeni Rady (ES) ¢. 1100/2007, kterym se stanovi
opatreni pro obnovu populace Uhore Fi¢niho a usneseni vlady
CR ¢. 603/2006 k finanénim tokdm SZP a Spole¢né rybarské
politiky v Ceské republice pro obdobi let 2007-2013 a jejich
institucionalnimu zabezpeceni.

V roce 2017 jiz zadné kolo ani pribézny pijem Zadosti
o dotaci z OP Rybérstvi Ceské republiky na obdobi 2007-2013
nerobihal, protoZe Program byl s koncem roku 2015 ukoncen.
SZIF ale i nadale pokracuje s realizaci ex-post kontrol
a administruje hlaSeni o zménach.V roce 2017 bylo na SZIF

53

Skutecnost (v tis. K¢)

C¢R EU Celkem
91 783 91 44| 183 224
805 341 2416018 3221 359
327 028 981 082 1308110
2 902 8 705 Il 607
558 46| | 675 383 2 333 844
387 290 379616 766 906
94 267 92 400 186 667
16 860 16 527 33387
16 385 23 060 39 445
-95 -400 -495
3617 10 852 14 469
12 863 12 608 25 471
3764819 7176827 10941 646
5128523 30159720 35288 243

doruceno celkem 16 hlaSeni o zménach, ktera byla predlozena
na RO SZIF.Z hlediska opatreni byla vsechna Hlaseni predlozena
na opatieni 2.1. Opatreni pro produktivni investice do
akvakultury. Nejcastéjsi zmény se tykaly zmén identifikacnich
a kontaktnich Udajd. Hlaseni bylo administrovano v priméru
9 dni, z toho na RO SZIF pripada 5 dni a na CP SZIF 4 dny.

OP Rybarstvi 2014-2020

Narizeni Evropského parlamentu a Rady (ES) ¢. 1303/2013
ze dne | 7.prosince 2013 o spolecnych ustanovenich stanovuje
spolecné podminky pro evropské fondy. Narizenim Evropského
parlamentu a Rady (ES) ¢. 508/2014 ze dne 5. kvétna 2014
o Evropském namornim a rybarském fondu (ENRF) byl zFizen
ENRF a stanoveny podminky pro poskytovani financnich
prostfedkd do odvétvi rybarstvi. K jejich provadéni vydala
Evropska komise narizeni v prenesené pravomoci a provadéci
nafizeni. MZe zpracovalo Vicelety narodni strategicky plan
pro akvakulturu (VNSPA) a OP Rybarstvi 2014-2020.VNSPA
byl schvalen usnesenim vlady CR ¢&. 876 ze dne 27.10.2014
a predlozen EK, ktera jej vzala na védomi. OP Rybarstvi byl
schvalen usnesenim vlady CR ¢&. 836 ze dne 15. 10. 2014,
predlozen EK a po dopracovani dle pozadavku EK byl schvélen
rozhodnutim Komise C(2015) 3755 final dne 2.6.2015.

V roce 2017 probéhl prijem Zadosti o podporu v ramci 2.,
9. a Il. kolové vyzvy. Zaroven byl nové spustén/vyhlasen
kontinualni prijem zadosti o podporu v ramci 7. vyzvy opatreni
5.1.Plany produkce, 8. vyzvy opatreni 5.2. zamér a) Vytvareni
organizace producentta |0.vyzvy opatreni 3.1.Shromazd'ovani
udajti. Nadale probihal kontinualni pfijem Zadosti o podporu
v ramci vyzvy 999.Technicka pomoc, 3. vyzvy 5.2 b) opatreni
Propagacni kampané a 6. vyzvy opatreni 3.2. Sledovatelnost
produkt(. Celkem bylo zaregistrovano 21 | Zadosti o podporu
v celkové vy3i 307 650 tis. K& MZe (Ridici organ OP RybaFstvi),
jako poskytovatel podpory vydal Rozhodnuti o poskytnuti
dotace ve vztahu k vySe uvedenym vyzvam v roce 2017
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u 160 projektl v celkové vysi 162 161 tis. K& Vzhledem
k probihajici administraci jednotlivych vyzev jsou postupné
schvalovany dalsi projekty. Na SZIF bylo podano celkem
116 Hlaseni o zménach. Z toho 103 hlaseni bylo podano na
RO SZIF a 13 hlaseni, ktera se tykala opatreni 6.1.Technicka
pomoc, byla administrovana na CP SZIF.

V ramci administrace Zadosti o platbu bylo v roce 2017
predlozeno celkem 96 Zidosti o platbu s pozadovanou
podporou ze strany zadatele 85 837 tis. K a zaroven v roce
2017 bylo vyplaceno 80 Zidosti o platbu se schvélenou
podporou 81 597 tis. K¢.

V roce 2017 rovnéz probéhly dvé kontroly/ovéreni
zamérené na OP Rybarstvi viz tabulka.

Externi auditni ¢innosti v roce 2017 v ramci OP Rybafrstvi 2014-2020

Subjekt Identifikace auditu/kontroly Termin realizace*
Ministerstvo financi Kontrola systému pro éerpani prostredka z ENRF od 20. 11.2017

v ramci OP Rybarstvi 2014-2020 (neukonceno)
e kel Preventivni systémovy audit ¢.2017/CZ/EPSA/MARE/EI 27 11-1.12.2017

tykajici se OP Rybarstvi

*  Terminem realizace se rozumi obdobi od zahdjeni auditu/kontroly do pFedani vysledki zdastupcim SZIF (v pfipadé auditi/kontrol organy CR), resp. termin navstévy kontrolni

skupiny v SZIFICR (v pFipadé auditii/kontrol organy EU).

Prijem Zadosti o podporu OP Rybarstvi 2014-2020

Vyzva Termin

Opatreni, zamér

od 21.10.2015 6.1.Technicka pomoc — vyzva ¢. 999

od 3.5.2016 5.2.b) Propagacni kampané — vyzva €. 3

od I1.10.2016 3.2. Sledovatelnost produktd — vyzva €. 6

Kontinualni pFijem

od 4.4.2017 5.1.Plany produkce — vyzva ¢.7
od 4.4.2017 5.2. zamér a) Vytvareni organizace producentl — vyzva ¢. 8
od 4.4.2017 3.1. Shromazd'ovani idaju — vyzva €. 10

2.vyzva 10. 10—1.11.2017  2.5.Akvakultura poskytujici environmentalni sluzby

2.2.b) Diverzifikace akvakultury

9.vyzva 4.4-24.4.2017 2.3. Podpora novych chovatelt

5.2.zamér b) Propagacni kampané

2.2.a) Produktivni investice do akvakultury

2.4. Recirkulaéni zarizeni a prutoéné systémy s docist'ovanim
P V4 y

I1.vyzva 10.10—1.11.2017

2.1.Inovace

5.3. Investice do zpracovani produktl
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Zaregistrované Zadosti a vydana Rozhodnuti o poskytnuti dotace v ramci OP Rybaistvi 2014-2020

s Moz

Zaregistrované zadosti Vydana Rozhodnuti

o podporu o poskytnuti dotace
Vyzva Opatreni, zamér
Pocet Podpora Pocet Podpora
zadosti (v tis. K<) zadosti (v tis. K<)
6.1.Technicka pomoc 10 6 436 12 6613
5.2.b) 3 16 667 6 3997
3.2. I 4235 0 0
Kontinualni pFijem 5.1. 0 0 0 0
5.2.a) 0 0 0 0
3.1. 2 3277 0 0
Kont. prijem celkem 16 30615 18 10610
2.5. 4 6 358 5 7 853
2.vyzva
2.vyzva celkem 4 6 358 5 7 853
2.2.b) 7 4 652 2 2573
9.vyzva (4.vyzva - Rozhodnuti 23. 3 | 906 ' 151
o poskytnuti dotace) 5.2.b) I 3265 0 0
9.vyzva celkem 21 9 823 3 2724
2.2.a) 137 189 807 14 111449
24. 17 52 500 6 1228
11.vyzva (5. vyzva — Rozhodnuti
o poskytnuti dotace) 2. 7 979 0 0
5.3. 9 8756 14 18 297
I11.vyzva celkem 170 260 854 134 140 974
Celkem 211 307 650 160 162 161

Piijem a vyplaceni Zéadosti o platbu OP Rybéistvi 2014-2020 v roce 2017

Predlozené zadosti o platbu

Vyplacené zadosti o platbu

OpatFeni Poget zadosti P°iad(‘:,V:i:f'|(”é‘;dp°’a Polet zadosti s"“”;“',et';: :’(‘2‘)’”“
2.2.2 65 46 043 59 37 606
2.2.b | 86 | 86
2.4. 8 26 278 10 34 561
2.5. 5 7075 7 8592
5.3. 10 2 068 3 752
6.1. 7 4287 0 0
Celkem 96 85 837 80 81 597

Narodni dotace

Dotacni programy vychazeji ze zakona ¢. 252/1997 Sb.,
o zemédélstvi, ve znéni pozdéjsich predpisu. Jsou financovany
vyhradné z narodnich zdroji. Dotaéni programy jsou podle
§ 2d odst. 2 vySe uvedeného zakona provadény MZe a jsou
administrovany na zakladé ministerstvem vydanych Zasad,
kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotaci pro
dany rok na zakladé § 1,§ 2 a § 2d zakona ¢.252/1997 Sb.
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Programy jsou vyslovné ucelové, slouzici k podpore
restrukturalizace a zvySeni konkurenceschopnosti ceského
agrarniho sektoru a rozvoji venkovského prostoru. Spektrum
dotaénich programi kaZdoroéné udrZuje kontinuitu
s programy realizovanymi v predeslych letech.

Poskytovani narodnich podpor je legislativné zakotveno
v ¢lancich 107 az 109 Smlouvy o fungovani EU. Hlavnim
smyslem této pravni Upravy je snaha, aby statni podpory
neprispivaly k naruSovani hospodarské soutéze spolecného
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trhu. Z téchto ¢lankd vyplyva pro ¢lenské staty povinnost
oznamit (notifikovat) Evropské komisi v predstihu veskeré
zaméry na poskytnuti nebo upraveni statni podpory.

Na zdkladé ustanoveni § 2d zikona ¢. 252/1997 Sb,,
o zemédélstvi, ve znéni pozdéjSich predpist, byl Statni
zemédélsky intervenéni fond povéren, aby pro MZe provadél
administraci zadosti o dotace v rozsahu Dohody o spolupraci
mezi MZe a SZIF ze dne 8. ledna 2015, véetné platnych
dodatkii. SZIF prostiednictvim regionélnich pracovist (OPZL
SZIF) prijima Zzadosti, provadi jejich formalni kontrolu,
zaznamy do IS MZe a u vybranych programi KNM.

V roce 2017 SZIF rovnéz na zakladé vyse zminéné Dohody
o spolupraci prijimal a kontroloval Zadosti dotacniho programu
129 660 Udrzba a obnova kulturnich a venkovskych
prvki pro rok 2017 na zikladé vlastnich zasad k tomuto
programu a zadosti mimoradného dotacniho programu na
Zmirnéni Skod zpusobenych jarnimi mrazy na ovocnych
kulturach v dubnu 2016.

Stru¢né hodnoceni marketingové innosti

SZIF je na zakladé rozhodnuti MZe administratorem
marketingovych programi zamérenych na podporu kvalitnich
domacich potravin: znaéek KLASA a Regiondlni potravina
a také na podporu biopotravin a produktl EZ.

V roce 2017 byly na propagaci potravin znacky
kvality KLASA cerpany financni prostfedky ve vysi
240 302 tis. K¢ ze statniho rozpoctu.

Na projekt Regionalni potravina bylo vyplaceno
celkem 32 424 tis. Kc.

Propagace potravin znacky kvality KLASA

Projekt narodni znacky KLASA je od roku 2016 souéasti
rezimu statni podpory ,,Propagacni kampan na podporu
kvalitnich potravin®. Jeho prioritou je predevsim nabizet
spotrebitelim kvalitni potraviny, které vykazuji vyjimecné
kvalitativni charakteristiky, jez zvysuji jeho pridanou hodnotu
a zarucuji jeho jedinecnost ve vztahu k béznym vyrobkdm
dostupnym na trhu. DalSim z cild tohoto projektu je posilit
konkurenceschopnost vyrobct kvalitnich potravin. Znacka
KLASA jako marketingovy nastroj napomaha zvysovat hodnotu

ocenénych potravinarskych vyrobkl. Jejim smyslem je na
strané jedné marketingové podpofrit aktivity producentt
potravin, na strané druhé pak edukovat spotrebitele v otazce
kvality potravin.

V roce 2017 byly vyuzity nasledujici komunikacni aktivity
zaméFené na zvySovani spotrebitelské preference potravin
kvalitnich potravin a znac¢ky KLASA ve vsech regionech CR:

Prezentacni a informacni aktivity na podporu kvalitnich

potravin a znacky KLASA

* komunikaéni a marketingovd podpora v obchodnich
retézcich,

* navrh a realizace motivaéni
potravinami,

* roadshow — prezenta¢ni prodejni akce v regionech CR za
Ucasti vyrobcd.

soutéze s kvalitnimi

PR aktivity a socialni média

* tiskové zprivy a publikace €lankd na aktudlni témata,

* zpracovani advertorialt, specialnich projektt a prezentaci
v titulech pro odbornou i Sirokou verejnost, v rozhlase
a na webovych portalech,

* prezentace a podpora znacek kvality na socialnich sitich.

Webova prezentace

* sprava webového portalu ,,Akademie kvality*,

* aktualizace vyrobkl a vyrobci KLASA na www.eklasa.cz
a www.klasa.eu,

* provoz mobilni aplikace KLASA, Sitovka,

* vyroba on-line videi.

Veletrhy a vystavy

* IGW (leden, Berlin), Zemé zivitelka (srpen/zafi, Ceské
Budéjovice), ANUGA (Fijen, Kolin nad Rynem), Podzimni
Olima (Fijen, Olomouc).

V Fijnu 2017 ziskal Statni zemédélsky intervencni fond
v soutézi Effie Awards Czech Republic za svou kampan
LKLASA: Jak Ce3i opét zacali kupovat kvalitni potraviny.” dvé
stiibrné medaile v kategoriich ,,Potraviny“ a ,Vefejné
zakazky“.

Prehled poctu ocenénych vyrobct a vyrobkt znackou KLASA v roce 2017

600 _ Pocet ocenénych vyrobcl m Pocet ocenénych vyrobku
500 | 478
442
403
400 363
304
300 | 288
203
200 |
121 117 116 109
100
100 90 84
0
2 < 2 > 2 2 2
% % % % Zs s %
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Projekt Regiondlni potravina

Znacku Regionalni potravina udéluje na zakladé krajskych
soutézi MZe ve |3 krajich Ceské republiky nejkvalitn&jsim
zemédélskym nebo potravindrskym vyrobkdm.Vyrobky musi
byt vyrobeny z lokalnich surovin a mit vazbu na svij kraj — at’
uz tradiénim zpusobem vyroby nebo originalni regionalni
recepturou. Odborné poroty vybiraji vzdy | vitézny vyrobek
v 9 kategoriich.V roce 2017 se do soutéze prihlasilo celkem
441 vyrobcl s | 566 vyrobky a bylo ocenéno 106 vyrobku.

Ocenéné vyrobky ziskavaji certifikdt ministra zemédélstvi
a pravo uzivat znacku Regionalni potravina daného kraje po
dobu 4 let. Soutézit o znacku Regiondlni potravina mohou
pouze malé a stredni podniky do 250 zaméstnancd. Tento
projekt byl spustén MZe koncem roku 2009. Od roku 2012
jej administruje SZIF. Znacka Regionalni potravina se
prezentuje formou celostatni kampané, jejimz cilem je
seznamit spotrebitele s ocenénymi regionalnimi potravinami.

V roce 2017 byly v ramci projektu Regionalni potravina
realizovany nasledujici aktivity:

Semindre ,,Jak znadit potraviny*

* organizace a zajisténi | 6 seminaru, jejichz cilem bylo zajisténi
informovanosti vyrobcl — potencialnich i stavajicich drziteld
znacky Regiondlni potravina o zpusobu Ucasti v soutézi,

* Projekty krajskych soutézi o znacku Regionalni potravina,

* koordinace a kontrola projektl na zabezpeceni organizace
I3 krajskych soutézi o znacku Regionalni potravina.

Prezentacni aktivity

* ochutniavky ocenénych produktd,
vyznamnych kulturnich akcich,

+ prezentace v ramci poradu HerbaF na Ceské televizi
aVylet'ak na STREAM.CZ, Regionfest (zari, Praha).

prezentace na

PR aktivity

¢ tiskové konference za Géasti ministra zemédélstvi,

e tiskové zpravy na aktudlni témata, spotrebitelské tipy
a ¢lanky pro lifestylova a internetova média.

Webova prezentace

* obsahova sprava webovych stranek
www.regionalnipotravina.cz,

* mobilni aplikace, sprava profilu na www.facebook.com
aYouTube.com.

Veletrhy a vystavy

* Regiontour a RegFoodFest (leden, Brno), Wine Prague
(kvéten, Praha), Zemé zivitelka (srpen/zafi, Ceské
Budéjovice).

Medialni kampari
* tiskova inzerce, rozhlasova kampan, online prezentace.

Podpora biopotravin a produktii ekologického zemédélstvi

Ekologické zemédélstvi je pfirozeny a moderni zpusob
hospodareni, ktery je zalozen na tisicileté zkuSenosti nasich
predkd. Vyznaluje se kladnym vztahem a respektem
k Zivotnimu prostiedi. Systém EZ je definovan platnou
legislativou na narodni i evropské Urovni. Biopotraviny jsou
ekologicky vyprodukované potraviny od zemédélcu, kteri se
v pééi o pudu a rostliny obejdou bez primyslovych hnojiv
a pesticidt, herbicidi a fungicidi a ktefi poskytuji svym
zviratim dostatek péce, kvalitniho krmiva a Zivotniho prostoru
pro pastvu i odpocinek.

Cilem projektu Podpora biopotravin a produkti EZ je
zvySeni a rozvoj vSeobecnych znalosti o biopotravinach a EZ.
ZvySovaniduvéry spotrebitele a zvySovanijeho informovanosti
o EZ je klicovy aspekt dalsiho rozvoje trhu s biopotravinami.

Souhrnné Eerpani rozpoctu marketingové cinnosti

Celkové zdroje SZIF na financovani marketingové ¢innosti
v roce 2017 dosahly vySe 387 529 tis. KC.

Na marketingovou ¢innost byly v roce 2017 vyplaceny
finan¢ni prostiredky celkem ve vysi 272 726 tis. K&.

Celkové zdroje na financovani marketingové cinnosti (v tis. K¢)

Zdroje

Dotace z kapitoly MZe na rok 2017
Zustatek SZIF z roku 2016

Ostatni (poplatky za vystavni ¢innost)
Celkem

Celkové uZiti zdroji na marketingovou ¢innost (v tis. K¢)
Uziti zdroja

Propagace potravin znacky kvality KLASA
Projekt Regionalni potravina

Podpora biopotravin a produktu EZ
Celkem

Rozpocet
Skutecnost
Schvaleny Upraveny
170 000 170 000 170 000
0 216 688 216 688
0 0 84l
170 000 386 688 387 529
Rozpocet
Skutecnost
Schvaleny Upraveny
140 000 306 338 240 302
0 50 350 32 424
30 000 30 000 0
170 000 386 688 272 726
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Stru¢né hodnoceni spravnich vydaji

Celkové zdroje SZIF na financovani spravnich
vydaja v roce 2017 dosahly vySe 2 027 863 tis. K¢.
Dotace z kapitoly MZe na spravni vydaje SZIF Ccinila
| 770 000 tis. K&. Dalsimi zdroji byly podil na davkach z cukru
ve vysi 25 287 tis. K¢, zastatek z roku 2016 ve vysi
211 033 tis. K¢ a ostatni prijmy (napr. ostatni nedanové prijmy,
pfijmy z prodeje dlouhodobého majetku, neinvesticni
transfery TP PRV aj.) ve vysi 21 543 tis. K¢.

Na spravni vydaje SZIF byly v roce 2017 vynalozeny
financni prostFedky celkem ve vysi | 647 808 tis. K¢.

Neinvesti¢ni vydaje

Celkové cerpani platovych prostfedkd v roce 2017
dosdhlo vyse 559 991 tis. K& z toho platy zaméstnancd
v pracovnim poméru 58 184 tis. K¢, platy zaméstnancd
ve sluzebnim poméru vcetné pracovnich poméru, ktefi jsou
na sluzebnich mistech 496 246 tis. K¢, ostatni osobni vydaje
4 960 tis. K¢, odstupné 218 tis. K& a odbytné 383 tis. K¢.

V ramci informacnich a komunikacnich technologii jsou
nejvyznamnéjsi polozkou (stejné jako v uplynulych letech)
sluzby spojené s provozem vyznamného informacniho
systému na Platformé SAP, kdy byla hrazena podpora
a provozni Cinnosti ve vysi 307 820 tis. KE.V roce 2017 byla
také dokonéena rada stavebnich akci, mezi nejvyznamnéjsi
patfilo dokonceni multifunkéniho informacniho centra
v budové centraly v ulici Stépanska nebo adaptace vstupniho
vestibulu hlavni budovy Ve Smeckach, ¢imz se podafrilo tento
prostor zmodernizovat a vytvorit tak reprezentativni vstupni
prostor do hlavni budovy SZIF.

Na neinvesti¢ni vydaje (bez technické pomoci PRY,
OPR a Twinningu) byly v roce 2017 vynalozeny
prostiredky celkem ve vysi | 401 349 tis. K<.

Investiéni vydaje

Nejvétsi objem finanénich prostredkl, zahrnutych do
investicnich vydajd, byl vynaloZzen na polozku Programové
vybaveni (nad 60 tis. K<), a celkem Cinil 209 979 tis. KE. V této
Castce je primarné zahrnuta polozka rozvoje Vyznamného
informacniho systému, kdy dochazi ke kontinudlnim Gpravam
v zavislosti na zménach v legislativé CR i EU. Nejvyznamn&;si
polozkou v ramci ostatnich investi¢nich vydaji byl nakup
osobnich vozl v rdmci obnovy vozového parku SZIF v celkové
hodnoté || 065 tis. KE.

Na investi¢ni vydaje (bez technické pomoci PRY)
byly v roce 2017 vynalozeny prostfedky celkem ve
vysi 229 668 tis. Kc.
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TechnickG pomoc Programu rozvoje venkova a OP
Rybafrstvi

Z technické pomoci PRV byly na zakladé zadosti SZIF
v roce 2017 Eerpany finanéni prostfedky na nejruznéjsi
vzdélavaci akce pro zaméstnance SZIF nebo zadavani
znaleckych posudki pro ovérovani hospodarnosti vydajl
u nékterych ZadatelG PRV. Déle byly hrazeny také — dalkovy
pruzkum Zemé, delegovani kontrol zadivacich Frizeni
Zadateld PRV, systém pro sledovani majetkovych a personalnich
vazeb mezi podniky nebo vydaje na zarizeni pro poradani
videokonferenci.V personalni oblasti byl v roce 2017 realizovan
projekt ,,Pracovnici na DPP, DPC hrazeni z Technické pomoci
PRV 2014-2020 na zakladé potreby zajistit Fadnou a plynulou
administrativni ¢innost PRV v programovém obdobi 20142020
z Technické pomoci PRV.

V ramci technické pomoci PRV (bez CSV) byly
v roce 2017 vynalozeny prostiedky celkem ve vysi
8 312 tis. Kc.

U technické pomoci OP Rybafrstvi byly realizovany
vydaje, zamérené na vzdélavaci akce. Celkem bylo v roce
2017 cerpano 48 tis. K¢.

Celostdtni sit’ pro venkov (CSV)

V  kompetenci Stitniho zemédélského intervencniho
fondu je jiz nékolik let vykon agendy Celostatni sité pro
venkov. CSV je na regionalni Grovni komunikaéni platformou
vytvoFenou za Ucelem propagace PRV, ktera sdruzuje mnoho
vyznamnych subjektt pusobicich na venkové a podilejicich se
na jeho rozvoji. CSV se svymi partnery pfipravuje celou radu
vyznamnych regionalnich aktivit,jedna se napfiklad o seminare
a workshopy pro zadatele PRV, propagacni a informacni
akce, seminare a exkurze ke sdileni prikladi dobré praxe
v ramci PRV.

Akce realizované CSV v roce 2017 byly spojeny s novym
PRV 2014+.V roce 2017 bylo zrealizovano 144 regionalnich
akci. Mezi nejvice pouzivané polozky patfi v ramci CSV
ostatni sluzby, pohosténi nebo pronajem.

Celkova vySe prostFedkt, cerpanych v ramci
technické pomoci PRV (CSV), dosahla vySe 6 300 tis. K<.

Twinningovy projekt EU

Jiz vice nez rok se SZIF podili na expertni podpore moldavské
platebni agentury v ramci evropského projektu Twinning-out,
a to na zakladé uzavrené smlouvy o spolupraci na mezinarodnim
twinningovém projektu EU pro Moldavsko. Cerpani prostredk
na tento projekt slouzi k administraci zahrani¢nich pracovnich
cest vybranych expertnich pracovniki SZIF.

V roce 2017 bylo v ramci twinningového projektu
cerpano celkem 2 131 tis. K<.



Celkové zdroje na financovani spravnich vydaji SZIF v roce 2017

Polozka Zdroje
8115000001 Zistatek z roku 2016

2111000001 Prijmy za poskytnuti informaci dle zakona 106/1999 Sb.

2119000001 Ostatni pFijmy z vlastni ¢innosti
2212000001 Prijaté sankéni platby od jinych subjektd
2322000001 Prijaté pojistné nahrady

2324000001 Prijaté nahrady

2328000001 Neidentifikované pFijmy

2329000001 Propadly podil z vratek dotaci
2329000002 Refundace nakladi na intervencni nakupy
2329000003 Ostatni nedanové piijmy

2512000001 Podil na davkach z cukru

3119000001 Prijmy z prodeje dlouhodobého majetku
4116000001 Neinvesti¢ni dotace z MZe

4216000001 Investicni dotace z MZe

4116000080 Neinvesticni transfery z MZe - TP OPR
4113000060 Neinvesti¢ni transfery — TP PRV

4113000061 Neinvestic¢ni transfery —= TP PRV (projekt pers.a mzdovy)

4113000063 Neinvesti¢ni transfery — TP PRV (CSV)
4151000090 Neinvesticni transfery ze zahraniéi — twinning
4153000001 Neinvesti¢ni transfery z Evropské unie
4213000060 Investicni transfery —= TP PRV

Celkem

Celkové uZiti zdroji spravnich vydaji SZIF v roce 2017

Uziti zdroju
Polozka

a) Bézné (neinvesti¢ni) vydaje
501,502 Mzdové prostredky
5011000001 Platy zamést. v prac. poméru vyjma zamést. na sl. mistech
5013000001 Platy zamést. na sluzeb. mistech podle zakona o st. sluzbé
5013000061 Platy zaméstnanct na sluzebnich mistech — odmény TP PRV
5019000001 Ostatni platy — refundace mezd
5021000001 Ostatni osobni vydaje
5021000060 Ostatni osobni vydaje — TP PRV
5021000090 Ostatni osobni vydaje — twinning
5024000001 Odstupné
5025000001 Odbytné
celkem bez technické pomoci PRY, OPR a twinning. projektu
celkem
502 Ostatni platby za provedenou praci
5029000001 Odmény élenum Dozordi rady

celkem
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Skutecnost (v tis. K<)

211 033
53
0
7
125
131
-18
602
13
99
25 287
| 727
| 372 150
397 850
0
5308
9980
683
2797
36
0
2 027 863
Skutecnost
(v tis. K<)
58 184
496 246
0
0
4 960
358
I 106
218
383
559 991
561 455
43
43
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Uziti zdroju Skutecnost
Polozka (v tis. K&)
Mzdové prostredky a souvisejici platby celkem 561 498

Ostatni neinvesti¢ni vydaje

503 Socialni a zdravotni pojisténi

5031000001 Pojistné na socialni zabezpeceni 15 664
5031000002 Pojistné na socialni zabezpeceni zamést. ve statni sluzbé 123 833
5031000060 Pojistné na socialni zabezpeceni — TP PRV 79
5031000061 Pojistné na socialni zabezpeceni — odmény TP PRV 0
5031000090 Pojistné na socialni zabezpeceni — twinning 268
5032000001 Pojistné na zdravotni pojisténi 5638
5032000002 Pojistné na zdravotni pojisténi zaméstnanct ve statni sluzbé 44 815
5032000060 Pojistné na zdravotni pojisténi — TP PRV 29
5032000061 Pojistné na zdravotni pojisténi — odmény TP PRV 0
5032000090 Pojistné na zdravotni pojisténi — twinning 100
5039000001 Ostatni povinné pojistné — refundace 0
celkem bez technické pomoci PRY, OPR a twinning. projektu 189 950
celkem 190 426

504 Odmény za uziti dusevniho vlastnictvi

5041000001 Odmény za uziti dusevniho vlastnictvi 5
5042000001 Odmeény za uziti pocitacovych programu 218
celkem 223
513 Nakup materialu do 40 tis. K¢
5132000001 Ochranné pomucky | 646
5133000001 Léky a zdravotnicky material 26
5136000001 Knihy, uéebni pomucky a tisk 227
5136000063 Knihy, u¢ebni pomucky a tisk — TP PRV (CSV) 7
5137000001 Kancelarsky nabytek a ostatni vybaveni 5310
5137000002 Vybaveni IT 12 360
5137000063 Ostatni vybaveni — TP PRV (CSV) 72
5139000001 Kancelarsky material 2 997
5139000002 Ostatni material 3090
5139000003 Ostatni material IT 387
5139000004 Tonery 2043
5139000061 Ostatni material — TP PRV 176
5139000063 Ostatni material- TP PRV (CSV) 343
celkem bez technické pomoci PRV a OPR 28 086
celkem 28 684
514 Uroky a ostatni finanéni vydaje
5141000001 Uroky vlastni 2 637
5142000001 Kurzové rozdily ve vydajich 76
celkem 2713

515 Nakup vody, paliv a energie
5151000001 Studena voda | 426

60



Uziti zdroju

Polozka

5152000001 Teplo

5153000001 Plyn

5154000001 Elektricka energie
5156000001 Pohonné hmoty a maziva

celkem

516 Nakup sluzeb
5161000001 Postovni sluzby
5162000001 Telefonni poplatky

5162000002 Provoz datovych linek a souvisejici sluzby

5163000001 Pojistné

5163000002 Sluzby penéznich Gstavi
5164000001 Najemné

5164000002 Najemné — vécné plnéni
5164000060 Najemné —TP PRV

5164000063 Najemné —TP PRV (CSV)
5166000001 Poradenské sluzby

5166000004 Pravni sluzby

5166000060 Poradenské sluzby — TP PRV
5167000001 Sluzby skoleni a vzdélavani
5167000060 Sluzby Skoleni a vzdélavani — TP PRV
5167000080 Sluzby sSkoleni a vzdélavani — TP OPR
5168000001 Sluzby zpracovani dat

5168000002 Sluzby SW — SAP

5168000003 Sluzby SW — EKIS

5168000004 Ostatni sluzby IT

5168000006 Sluzby SW —VUSTE

5168000007 Ostatni sluzby — bezpeénost IS
5168000008 Sluzby provozu infrastruktury
5168000060 Ostatni sluzby IT — TP PRV
5169000001 Ostatni sluzby

5169000002 Ostatni sluzby souvisejici s najmem
5169000008 Revize zarizeni

5169000009 Ostatni sluzby — bezpecnost
5169000010 Zavodni stravovani a jiné poukazy
516900001 | Ostatni sluzby SZP

5169000013 Inzerce

5169000014 Prekladatelské a tlumocnické sluzby
5169000015 Audit externi

5169000016 Geodetickeé sluzby a snimkovani
5169000017 Veletrhy a vystavy

5169000021 Ostatni sluzby — intervencni skladovani

5169000060 Ostatni sluzby — TP PRV

ZEMEDELSTVI 2017

Skutecnost
(v tis. K&)

4 456
822
5298
6 685
18 687

9972
2974
4 654
| 689
48
5298
36 872
128

I 136

| 445

I 299
977

4 453

| 857
48

261
307 820
4 502
60 837
12272
3639
25 205
I 215
4 468
13 807
54|
941

12 997
426
841
88
912
4236
976

0

8
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Uziti zdroja Skutecnost
Polozka (v tis. K&)
5169000062 Geodetické sluzby a snimkovani — TP PRV I 133
5169000063 Ostatni sluzby — TP PRV (CSV) 2 604
celkem bez technické pomoci PRV a OPR 523 473
celkem 532 579
517 Ostatni nakupy
5171000001 Opravy a udrzovani 7 481
5171000002 Opravy a udrzovani IT 6 640
5172000001 Programové vybaveni do 60 tis. K¢ 17 138
5172000060 Programové vybaveni do 60 tis. K¢ — TP PRV 108
5173000001 Cestovné v tuzemsku 5076
5173000002 Cestovné v zahranici 2 436
5173000061 Cestovné v tuzemsku — TP PRV 446
5173000090 Cestovné — twinning 443
5173000091 Cestovné — ubytovani v ramci twinningu 214
5175000001 Pohosténi I 115
5175000003 Pohosténi — CSV 58
5175000060 Pohosténi — TP PRV 667
5175000063 Pohosténi TP PRV (CSV) 2138
5176000001 Ucastnické poplatky 540
5179000001 Ostatni nakupy jinde nezarazené 6
celkem bez technické pomoci PRY, OPR a twinning. projektu 40 490
celkem 44 506
5. Poskytnuté zalohy a prevody
5191000001 Zaplacené sankce 0
5192000001 Nahrady za pracovni Grazy a bolestné 113
5192000002 Nahrady Fizeni 12
5192000003 Nahrady za pracovni Urazy a bolestné zam. ve statni sluzbé 42
5192000004 Nahrady Skod na majetku 10
5194000001 Vécné dary 268
5195000001 Odvody za neplnéni povinnosti zaméstnavat zdrav. postizené 0
5342000001 Prevody fondu kulturnich a socialnich potreb 10 932
5361000001 Nakup kolkd 0
5362000001 Platby dani a poplatkd 395
5363000001 Uhrady sankci jinym rozpoétim | 521
5424000001 Nahrady mezd v dobé nemoci 156
5424000002 Nahrady mezd v dobé nemoci zaméstnancu ve statni sluzbé | 385
5909000001 Soudni vyrovnani 3182
5909000002 Ostatni neinvesticni vydaje 19 677
5909000060 Ostatni neinvesticni vydaje — TP PRV 0
5909000063 Ostatni neinvesticni vydaje — TP PRV (CSV) 0
5909000080 Ostatni neinvesticni vydaje — TP OPR 0
celkem bez technické pomoci PRV a OPR 37 693
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Uziti zdroju
Polozka

celkem

Ostatni neinvesti¢ni vydaje celkem

celkem bez technické pomoci PRY, OPR a twinning. projektu

Bézné (neinvesti¢ni) vydaje celkem

b) Kapitalové (investicni) vydaje

611 Porizeni dlouhodobého nehmotného majetku

6111000001 Programové vybaveni nad 60 tis. K¢ — SAP
6111000003 Programové vybaveni nad 60 tis. K¢
celkem bez technické pomoci PRV
celkem
612 Porizeni dlouhodobého hmotného majetku
6122000001 Kancelarské stroje nad 40 tis. K¢
6122000002 Bezpecnostni zarizeni nad 40 tis. K&
6122000003 Mérici pristroje
6123000001 Dopravni prostredky
6125000001 Vypocetni technika
6125000060 Vypocetni technika — TP PRV

6129000001 Ostatni nakup dlouhodobého hmotného majetku

6909000001 Ostatni investicni vydaje
celkem bez technické pomoci PRV a OPR
celkem
Kapitalové (investicni) vydaje celkem

Uziti zdroji celkem

Kontrolni ¢innost

Vyznamnou cinnost SZIF predstavuji kontroly opravnénosti
jednotlivych narokd a pridélenych financnich prostredka.
Do kontrolniho systému radime administrativni kontroly
a KNM. Administrativni kontroly jsou provadény u 100%
podanych zadosti. V pripadé KNM se celkova mira
kazdorocné provadénych kontrol lisi dle jednotlivych oblasti

Skutecnost
(v tis. K&)

37 693
855511
1 401 349
1 417 009

207 091

2 888
209 979
209 979

0

| 265

0

I'1 065
7106

I 131
253

0

19 689
20 820
230 799
1 647 808

(cca | az 100% podanych zadosti). Systém kontrol v ramci
SZIF mizeme rozdélit do nékolika oblasti — oblast podpor
pod IACS (Integrovany administrativni a kontrolni systém),
oblast SOT, oblast projektovych opatreni PRV a oblast
operaénich programi a nérodnich dotaci.

Kontroly SZIF u pFijemct dotaci v roce 2017
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2032

792

4 622
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Oblast podpor pod IACS

Pocet provedenych KNM IACS v letech 2004-2017
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Pocet KNM IACS

V ramci podpor pod IACS probihaji kontroly na misté
metodou dalkového pruzkumu Zemé a metodou fyzickych
KNM. Kontrola metodou déalkového priazkumu Zemé se
provadi nad druzicovymi snimky porizenymi ve spolupraci
s Vyzkumnym strediskem Evropské komise JRC IPSC (Institute
for the Protection and Security of the Citizen European
Commission Joint Research Centre) v Ispre (Itdlie). Kontrola
spociva ve zpracovani snimkd, jejich vizudlni interpretaci,
kontrole Udaju deklarovanych v zadosti a dalSich podminek.
Vysledna zjisténi kontroly jsou bud konecnd, nebo slouzi
v oduvodnénych pripadech jako podklad pro fyzické KNM
provadéné zaméstnanci RO SZIF, tzn. terénnimi inspektory.
V ramci fyzickych kontrol KNM jsou kontrolovani zadatelé,
ktefi nejsou vybrani ke kontrole metodou dalkového
pruzkumu Zemé. Cilem KNM je zjistit skutecny stav, porovnat
jej s udaji deklarovanymi v zadosti a ovérit, zda jsou plnény
podminky pro poskytnuti dotace, k jejichz pInéni se Zadatel
zavazal podanim zadosti o podporu. Fyzickou KNM mohou
provadét i pracovnici jinych organizaci, na které delegoval SZIF

Pocty zkontrolovanych Zadatelti a Zadosti KNM IACS

cast kontrolnich pravomoci. Terénniho inspektora mohou
prileZitostné doprovézet i Urednici jinych organt nebo Grednici
organt EU. Vysledkem KNM je vidy protokol o kontrole
s uvedenymi kontrolnimi zjisténimi. Néktera opatreni jsou
kontrolovana v prubéhu celého kalendarniho roku. Kontroly
dalSich opatreni maji charakter kampani, kdy KNM jsou
provadény v obdobi po podani Zadosti a pred vyplacenim
podpory.

Metodici opatreni na CP SZIF a vedouci oddéleni inspekéni
sluzby nebo koordinatori inspekci na RO SZIF provadéji na
vzorku kontrol supervize kontrolnich éinnosti.

Nize jsou uvedeny statistické udaje o KNM provedenych
SZIF (bez delegovanych kontrol, bez supervizi).

V roce 2017 bylo zkontrolovino 4 026 zadatelu
4 622 kontrolami. Celkem bylo zkontrolovano 9 596 zadosti
(u jednotné zadosti byla Zadost na kazdé opatreni povazovana
za samostatnou zadost). Detailni informace o poctu
zkontrolovanych Zadateld, Zadosti a KNM IACS ukazuje
nasledujici tabulka.

Pocet Pocet
Oblast zkontrolovanych zkontrolovanych Pocet kontrol
ZadatelG Zadosti
PFimé platby 3117 5 865 3 469
Program rozvoje venkova 1 901 3269 1 981
Horizontalni plan rozvoje venkova 39 45 40
Spole¢né organizace trhi v ramci IACS 230 417 384
KNM pouze DZES 171 - 171
Celkem (neduplicitné) 4026 9 596 4622

V roce 2017 bylo z celkového poétu 4 622 KNM shledano 2 988 kontrol s vyhradami a pripominkami. V nasleduijici tabulce

jsou zobrazena nejcastéjsi poruseni u jednotlivych opatreni.
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Nejéastéjsi poruseni u jednotlivych opatieni v ramci KNM IACS

Opatieni/podminka

Jednotna platba
na plochu (SAPS)

Greening

Mlady zemédélec

Bilkovinné plodiny

Konzumni brambory
Skrobové brambory

Cukrova Fepa

Chmel

Ovocné druhy
s vysokou pracnosti

Ovocné druhy
s velmi vysokou pracnosti

Zeleninové druhy
s vysokou pracnosti

Zeleninové druhy
s velmi vysokou pracnosti

Bahnice a kozy

Méné priznivé oblasti
(LFA)

Natura 2000
na zemédélské pudé

Agroenvironmentalni
opatreni

Nejcastéjsi poruseni tykajici

se deklarované vyméry

Nejcastéjsi poruseni podminek platby/opatreni

Primé platby

Zjistén rozdil mezi
deklarovanou a skutecnou
vymeérou DPB.

Zjisténa jina plodina, nebo
zjiSténa vymeéra plodiny
neodpovida deklarované.

Zjisténa plocha neohlasena
v jednotné zadosti.

Zjisténa plocha neohlasena
v jednotné zadosti.

Zjisténa plocha neohlasena
v jednotné zadosti.
Zjisténa plocha neohlasena
v jednotné zadosti.
Zjisténa plocha neohlasena
v jednotné zadosti.

Zjistén rozdil mezi
deklarovanou a skute¢nou
vymeérou DPB.

Zjistén rozdil mezi
deklarovanou a skutecnou
vymeérou DPB.

Zjisténa plocha neohlasena
v jednotné zadosti.

Zjistén rozdil mezi
deklarovanou a skute¢nou
vymeérou DPB.

Zjistén rozdil mezi
deklarovanou a skutecnou
vymérou DPB.

Zjisténa plocha neohlasena
v jednotné zadosti.

Na DPB Zadatel neprovedl sec vcetné odklizeni biomasy
nebo pastvu vcetné likvidace nedopaski nejpozdéji
do 31. cervence prislusného kalendarniho roku.

Zmeéna kultury v environmentalné citlivé plose.

Nebylo zjisténo poruseni.

Na DPB neni v obdobi od I.cervna do |5. cervence
prislusného kalendarniho roku zajistén pokryv pady
ani vyskyt posklizinovych zbytkd s bilkovinnymi
plodinami nebo jejich smésmi.

Vysadba nebyla provedena uznanou sadbou
v minimalnim mnozstvi 2 t/ha.

Nebylo zjisténo poruseni.

Nebylo zjisténo poruseni.

Nebylo zjisténo poruseni.

Na péstebni plose DPB osazené slivoni Svestkou
(kromé myrobalanu) nebyl dodrzen pocet
Zivotaschopnych jedinct minimalné 200 ks/ha.

Minimalni Uroven vlastni produkce Zadatele

na hektar plochy u ovocného druhu jablon
nedosahla minimalni vyse referencni hodnoty 10 t/ha
za prislusny kalendarni rok.

Nebylo zjisténo poruseni.

Vysev/vysadba neni proveden v minimalnim mnozstvi
podle prilohy ¢. 7 narizeni vlady ¢. 50/2015 Sb.
u daného druhu zeleniny.

DPB, na kterém bylo paseno zvire, neni veden v (LPIS)
na Zadatele.

Program rozvoje venkova

Zjistén rozdil mezi
deklarovanou a skutecnou
vymeérou DPB.

Zjistén rozdil mezi
deklarovanou a skutecnou
vymeérou DPB.

Zjisténa plocha neohlasena
v jednotné zadosti.
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Na DPB zZadatel neprovedl sec vcetné odklizeni biomasy
nebo pastvu nejpozdéji do 31. éervence a pripadnou
likvidaci nedopaskt do 30 dnii po skonceni pastvy

(na DPB, kde nebyla ukonéena pastva do konce
listopadu, nejpozdéji do 3 1. prosince prislusného
kalendarniho roku).

Na DPB Zadatel neprovedl sec vcetné odklizeni biomasy
nebo pastvu vcetné likvidace nedopaski nejpozdéji
do 31. cervence prislusného kalendarniho roku.

Na DPB zarazeném do titulu zatraviiovani orné pudy
(C1-A) nebylo zatravnéni provedeno na minimalné 0, ha.

ZEMEDELSTVI 2017
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Opatieni/podminka

Agroenvironmentalné-
klimatické opatreni

Ekologické zemédélstvi

Zalesnovani zemédélské
pudy Programu rozvoje
venkova

Zalesnovani
a zakladani lest

Natura 2000 v lesich

Lesnicko-environmentalni
opatreni

Lesnicko-environmentalni
a klimatické sluzby
a ochrana lesu

Predcasné ukonéeni
zemédélské cinnosti
Programu rozvoje venkova

Zalesnovani zemédélské
pudy Horizontélniho
planu rozvoje venkova

Predcasné ukonceni
zemédélské cinnosti
Horizontalniho planu
rozvoje venkova

Nejcastéjsi poruseni tykajici
se deklarované vyméry

Zjistén rozdil mezi
deklarovanou a skutecnou
vymérou DPB pro podopatreni
Osetrovani travnich porostu /
titul obecna péce o extenzivni
louky a pastviny (AEKO/D).

Zjistén rozdil mezi
deklarovanou a skutecnou
vymérou DPB pro opatreni
Ekologické zemédélstvi / titul
ekologicka produkce, kultura
trvaly travni porost (EZ-T).

Vymeéra dreviny uvedena

v deklaraci zalesnénych
pozemku presahuje vyméru
zjisténou.

Zjisténa vymeéra preferované
dreviny na DPB je nizsi
nez deklarovana.

Zjistén rozdil mezi
deklarovanou a skutecnou
vymeérou porostni skupiny.

Zjistén rozdil mezi
deklarovanou a skute¢nou
vymérou porostni skupiny.

Zjistén rozdil mezi
deklarovanou a skuteénou
vymeérou porostni skupiny.

Zjistén rozdil mezi bezpecnou
vymérou prevedenych DPB
a jejich skute¢nou vymeérou.

Nejcastéjsi poruseni podminek platby/opatreni

Na DPB Zadatel neprovedl sec vcetné odklizeni biomasy
nebo pastvu nejpozdéji do 3 1. éervence a pripadnou
likvidaci nedopaskt do 30 dnii po skonceni pastvy

(na DPB, kde nebyla ukoncena pastva do konce
listopadu, nejpozdéji do 3 1. prosince prislusného
kalendarniho roku).

Na DPB Zadatel neproved| sec vcetné odklizeni biomasy
nebo pastvu nejpozdéji do 31. éervence a pripadnou
likvidaci nedopaska do 30 dnu po skonéeni pastvy

(na DPB, kde nebyla ukoncena pastva do konce
listopadu, nejpozdé&ji do 3 1. prosince prislusného
kalendarniho roku).

Poéty Zivotaschopnych jedinct (sazenic jednotlivych
druht stromkd) klesly na DPB pod 80 % minimalniho
poctu stanoveného vyhlaskou ¢. 139/2004 Sb., ve znéni
pozdéjsich predpisu. Nizsi pocet zivotaschopnych
jedinct je pod hranici 60 %.

Pocty Zivotaschopnych jedinct jednotlivych druhd
lesnich drevin klesly na DPB u dané dreviny

pod 80 % minimalniho poctu stanoveného v priloze

&. | nafizeni viady CR €. 185/2015 Sb., ve znéni
pozdéjsich predpisu. Nizsi pocet Zivotaschopnych jedincu
je pod hranici 60 %, nebyla spInéna podminka,

Ze k poklesu doslo pusobenim biotickych

nebo abiotickych Einitell bez zavinéni zadatele.

Ve zvolené etazi v ramci vybrané porostni skupiny byla
zahdjena obnova po terminu podani zadosti o poskytnuti
dotace, pficemz zatim nebylo poddno oznameni

o provadéné obnové.

U porostni skupiny byl v terénu zjistén podil MZD
(melioracni a zpevnuijici drevina) neprevysujici alespon
o 5 % minimalni podil MZD stanoveny vyhlaskou
¢.83/1996 Sb.

Zjistény porostni typ ve zvolené etazi neodpovida
zarazenému porostnimu typu hospodarského souboru.
Zjistény porostni typ hospodarského souboru

je vsak soucasti seznamu uvedeného v priloze

k nafizeni vlady CR ¢.29/2016 Sb., ve znéni pozdéjsich
predpisu, pro podopatreni Zachovani porostniho typu
hospodarského souboru.

Podil prijmt ze zemédélské prvovyroby (zaokrouhlené
na tisice, na dvé desetinna mista) na celkovych prijmech
(zaokrouhlené na tisice, na dvé desetinna mista)

ve skutecnosti necini nejméné 55 % pro dany rok.

Horizontalni plan rozvoje venkova

Zjistén rozdil mezi
deklarovanou a skuteénou
vymérou DPB.

Neni kontrolovana vymeéra.
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Nebylo zjisténo poruseni.

Danové priznani neni ovéreno finanénim uradem
(razitko podatelny) nebo neni jinym zpisobem dolozeno,
Ze bylo danové pFiznani podano na financni Urad.
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DRaEE pod e se deklarované vyméry

Nejcastéjsi poruseni tykajici

Nejcastéjsi poruseni podminek platby/opatreni

Spolecné organizace trhu v ramci IACS

Zjistén rozdil mezi plochou

Restrukturalizace _
deklarovanou pro kluceni

a preména vinic

Podpora na investice Neni kontrolovana vymeéra.

a skutecné osazenou plochou.

Na DPB v ramci opatreni Zména odrudové skladby
vinice — vysadba neodpovida zjistény zpUsob péstovani
u odrtdové skladby vinice zpusobu péstovani,

ktery je deklarovan v zadosti.

Pri kontrole nebyl nalezen filtr na vino s deklarovanymi
Udaji v zadosti, na jehoz porizeni byla vyplacena podpora.

Podminka aktivniho zemédélce

Aktivni zemédélec Neni kontrolovana vymeéra.

Vyse celkovych prijmi/vynost v K¢ za posledni uzaviené
Gcetni obdobi deklarované zadatelem v jednotné zadosti
nesouhlasi s prijmy/vynosy zjisténymi prFi kontrole.

Cross-compliance

Dobry zemédélsky
a environmentalni stav

(DZES)

Neni kontrolovana vymeéra.

Oblast spolecné organizace trhu

U vétsiny opatieni administrovanych v ramci SOT
(nemajicich vazbu na plochu) je provadéna KNM ve 100%
pripadu. V pripadech, kde se 100% kontrola nevyzaduije, je
vybér ZadatelG ke KNM provadén na zikladé analyzy rizik.
Cilem KNM je ovéreni podminek pro poskytnuti finanénich
podpor a dodrzeni pravidel stanovenych legislativou CR a EU.
Pri realizaci fyzickych KNM se ovéruje,zda idaje deklarované
Zadatelem v zadosti o podporu odpovidaji skutecnosti a jsou
splnény veskeré zavazky a povinnosti zadatele. Ovérovani
rozhodnych skutecnosti je zajistovano oddélenimi inspekeni
sluzby na RO SZIF, Oddélenim kontrol SOT na centrale SZIF
a delegovanim pravomoci na dalsi organizace. Spoluprace

DZES 2 — nebylo predlozeno platné povoleni k nakladani
s povrchovymi nebo podzemnimi vodami.

s dalsSimi organizacemi se tyka zejména kontrol, pfi kterych
jsou predepsany odbéry a analyzy vzorka.

V roce 2017 bylo v oblasti SOT (mimo IACS) provedeno
celkem 792 kontrol véetné kontrol skol. Oddéleni kontrol
SOT na centrale realizovalo 86 KNM a na RO SZIF bylo
provedeno celkem 706 kontrol. V souctech jsou zapocteny
i doplikové kontroly. Diéle bylo realizovano celkem
49 inspekénich kontrol zamérenych na sledovani kontrolni
Cinnosti  terénnich inspektord, pripadné na vylepSeni
kontrolnich postuptd pro jednotlivé podpory, z toho
|7 kontrol jednotlivymi metodiky a 32 kontrol vedoucimi
oddéleni inspekéni sluzby (pripadné koordinatory inspekei).

Pocet provedenych KNM IACS v letech 2004-2017
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V roce 2017 bylo zjisténo poruseni u 26 kontrol SOT. NiZe je vycet nejcastéjSich poruseni.

Nejéastéjsi poruseni u jednotlivych opatieni SOT (mimo IACS)

Opatreni

Monitoring trzni produkce mléka a systém organizaci
producentl v odvétvi mléka a mlécnych vyrobku

Pramyslovy cukr

Registrace, sankce a poskytovani financnich podpor
organizovanym péstitelim ovoce a zeleniny

Ovoce a zelenina do skol
Opatreni ke zlepseni obecnych podminek

pro produkei véelich produktii plivodem z uzemi CR
a jejich uvadeéni na trh

Trzni informacni systém

Poruseni

Chybné hlaseni zaslané na SZIF; nepouzit prepoctovy koeficient
1,027 pro prepocet litrt mléka na kg mléka.

NeplInéni podminek rozhodnuti SZIF.

Produkt nebyl Fadné vyvinuty a nespliioval pozadavky na prodej;
vyplacena jina ¢astka nez sjednana ve Smlouvé o podpore
pojisténi; kfizovou kontrolou u ¢lena druzstva bylo zjiSténo,

ze do prehledu produkce byla zapocitana cena produkce ponizena
o 3% clenského prispévku; do hodnoty vydaju zarazeny
nezpusobilé vydaje; hodnota trzeb produktu obchodované
produkce neodpovidala deklarovanym udajtim v Zadosti o platbu.

Dodavka nekvalitnich pomeranéd; dodano mensi mnozZstvi ovoce,
nez jaky byl pocet zaku.

Neprokazany prodej vcelich matek; dvoji financovani —
ze zdroju EU a z opatreni technicka pomoc;
neoznameni zruseni planovaného kurzu pro zacinajici véelare.

Nedodrzeni metodického pokynu k sestavovani vykazu
Maso (SZIF) 6-52 ,,Ceny placené zemédélcim za dodana jatecna

zvirata®.

Postup pro provadéni kontrol mimoradné podpory
na prizpusobeni pro producenty mléka a zemédélce
v dalSich odvétvich Zivocisné vyroby

Oblast projektovych opatieni Programu rozvoje venkova

SZIF realizuje kontroly projektovych opatfeni PRV
v souladu s nafizenim Komise (EU) ¢. 65/2011, resp. pro
Zadosti o proplaceni podavané po I. lednu 2015 podle
provadéciho nafizeni Komise (EU) ¢. 809/2014. Kontroly
fyzické realizace projektu (spravni kontroly) se skladaji
z administrativni kontroly, ktera se provadi u 100%
zaregistrovanych Zadosti o proplaceni a KNM, kterad se
u vybranych opatieni provadi na vzorku operaci. KNM jsou
realizovany na zakladé vhodného vybérového souboru pred
vyplacenim financnich prostredkd alespon u 4% verejnych
vydaju kazdorocné vykazanych Evropské komisi a alespon
u 5% verejnych vydajd vykazanych Evropské komisi béhem
celého programového obdobi, resp. dle provadéciho narizeni
Komise (EU) ¢. 809/2014 alespon u 5% verejnych vydaj
kazdorocné vyplacenych SZIF Tyto kontroly provadéji
RO SZIF soubéiné se spravni kontrolou. Vybér vzorku ke
kontrole zajistuji zaméstnanci CP SZIF, kde se tyto kontroly
také dusledné vyhodnocuiji. U operaci investi¢niho charakteru,
u kterych musi byt zachovan uéel projektu po dobu péti let
od podpisu Dohody o poskytnuti dotace, se provadéji
kontroly ex-post. Kontroly jsou realizovany u | % zpusobilych
vydaju, na které byla provedena konecna platba.Vybér vzorku
ke kontrole ex-post a samotnou kontrolu projektd
zabezpeluji zaméstnanci CP SZIFE V prabéhu administrace
Zadosti o dotaci a Zadosti o proplaceni jsou provadény
neplanované kontroly.

V roce 2017 bylo v ramci projektovych opatreni PRV
2007-2013 provedeno 101 kontrol ex-post zaméstnanci
CP SZIF.
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Skutecny pocet zvirat neodpovidal evidenci v IZR.

V ramci projektovych opatreni PRV 2014+ bylo provedeno
zaméstnanci RO SZIF | 931 kontrol fyzické realizace
projektu.

Oblast operacnich programi

Kontroly OP Rybaf¥stvi 2007-2013

V ramci OP Rybarstvi 2007-2013 jsou kontroly provadény
dle narizeni Komise (ES) ¢. 498/2007. Po ukonéeni realizace
projektu a predlozeni Zadosti o platbu, byla pred vyplacenim
finanénich prostredkd u 100% zaregistrovanych Zzadosti
o platbu, provedena kontrola fyzické realizace projektu.
Do roku 2020 jsou u vzorku projektt provadény kontroly
ex-post, které ovéruji dodrzovani povinnosti prijemce dotace,
stanovenych pravidly nebo rozhodnutim, po dobu lhaty
vazanosti projektu na Ucel. Tyto kontroly se provadéji
minimalné u 10% vzorku zpusobilych vydaju investi¢niho razu
z proplacenych projektd, které jsou ve lhité vazanosti.Vybér
projektl je provadén v IS SZIF zaméstnancem CP SZIFVlastni
kontroly ex-post provadéji zaméstnanci RO SZIF.

V roce 2017 bylo v ramci OP Rybarstvi 2007-2013
realizovano zaméstnanci RO SZIF 20 ex-post kontrol. Na
konci roku 2017 byl vybran vzorek ke kontrolam ex-post pro
rok 2018 v celkovém pocétu 19 naplanovanych ex-post
kontrol 2014-2020.

Kontroly OP Rybafstvi 2014-2020
V ramci OP Rybarstvi 2014-2020 jsou kontroly provadény
dle narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) €. 1303/2013
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o spolecnych ustanovenich o Evropském fondu pro regionalni
rozvoj, Evropském socidlnim fondu, Fondu soudrznosti,
Evropském zemédélském fondu pro rozvoj venkova
a Evropském namornim a rybarském fondu, o obecnych
ustanovenich o Evropském fondu pro regionalni rozvoj,
Evropském socialnim fondu, Fondu soudrznosti a Evropském
namornim a rybarském fondu.

Po ukonleni realizace projektu a predlozeni Zidosti
o platbu, je pred vyplacenim finan¢nich prostredkd u 100 %
zaregistrovanych Zadosti o platbu, provadéna kontrola fyzické
realizace projektu. Tato kontrola se sklada z administrativni
kontroly a KNM. Kontrola je provadéna zaméstnanci RO SZIF.
V pripadé opatfeni Technickd pomoc provadi kontroly
zaméstnanci CP SZIF. V prabéhu administrace Zadosti
o podporu, administrace Hlaseni o zménach a administrace
Zadosti o platbu mohou byt provadény i neplanované kontroly.

Dalsimi druhy kontroly jsou kontroly ex-post a kontroly
Zavérecnych zprav o udrzitelnosti projektu. Tyto kontroly
ovéruji dodrzovani povinnosti pfijemce, stanovenych pravidly
nebo rozhodnutim/stanovenim vySe vydaji, po dobu
udrzitelnosti. Kontroly ex-post jsou provadény minimalné
u 10% vzorku projektl, stanoveného na zikladé vypoctu
zpusobilych vydaji z proplacenych projektd, které jsou ve
Ihaté zavazku. Kontroly Zavéreénych zprav udrzitelnosti jsou
provadény minimalné u 5% vzorku projektt. Vybér projektd
je provadén zaméstnanci CP SZIF. Vlastni kontroly ex-post
a kontroly zprav o udrzitelnosti projektu provadi zaméstnanci
RO SZIEV pripadé opatreni Technickd pomoc tyto kontroly
provadi zaméstnanci CP SZIF.

V roce 2017 bylo v ramci OP Rybarstvi 2014-2020
realizovano 85 kontrol fyzické realizace projektu
a 10 neplanovanych kontrol provedenych zameéstnanci
RO SZIF. Na konci roku 2017 byl vybran prvni vzorek ke
kontrolam ex-post pro rok 2018 v celkovém poctu
7 naplanovanych ex-post kontrol 2014-2020.

Kontroly Narodnich dotaci

SZIF se zavazuje dle Dohody o spolupraci mezi MZe
a SZIF ze dne 8.ledna 2015, véetné platnych dodatkd, zajistit
provadéni KNM pred a po vydani rozhodnuti v souladu
s Prilohou €. | vySe uvedené Dohody.Kontroly jsou provadény
pracovniky OPZL SZIF, s vyjimkou KNM u pétiletych zavazka
k hospodareni s predmétem dotace a mimoradného
dotacniho programu na Zmirnéni $kod zpusobenych jarnimi
mrazy na ovocnych kulturach v dubnu 2016. Tyto jsou
provadény pracovniky CP SZIF. KNM pred vydanim rozhodnuti
se provadi u dotaénich programi 1.1, I.R,, 3.h.a 15. V téchto
pripadech se jedna o 100% miru kontroly.V roce 2017 bylo
téchto kontrol vykonano 236.

Dale je KNM provadéna u dotacniho programu 129 660
Udrzba a obnova kulturnich a venkovskych prvki, kde
se jednd o 5% miru kontroly na zakladé vybraného vzorku
obdrzeného od MZe.V roce 2017 byly u tohoto dotacniho
programu vykonany 2 KNM.

KNM po vydani rozhodnuti, tzv. kontrola zavazkd
k hospodareni s predmétem dotace po dobu deseti let, se
provadi u programu I.l.a I.R.V roce 2017 se kontrovaly
zavazky na zakladé Rozhodnuti z roku 2007 a bylo provedeno
celkem 149 KNM po vydani rozhodnuti.

Dale v roce 2017 pribyla povinnost KNM u programd 1.I.
a |.R. v souvislosti s kontrolou zavazkd k hospodareni
s predmétem dotace v poloviné obdobi trvani zavazku, tedy
po péti letech.Téchto KNM bylo provedeno celkem 31.
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V souvislosti s mimoradnym dota¢nim programem na
Zmirnéni Skod zpusobenych jarnimi mrazy na ovocnych
kulturach v dubnu 2016 bylo provedeno v roce 2017 31 KNM,
které se tykaly kontrol doklad( u Zadatele dle prislu$nych Zisad.

SZIF dba na dukladné provadéni kontrol jednotnym
zpUsobem u vSech Zadatell pfi soucasném dodrZovani zésad
efektivnosti a profesionality. Kontrolni systém SZIF vychazi
z legislativnich pozadavku a jeho spravné nastaveni je jednim
ze zakladnich predpokladi pro umoznéni Eerpani finanénich
prostredki ze stitniho rozpoctu a rozpoctu EU. Zpusob
realizace KNM je pravidelné podrobovan kontrolnim misim
uskutecnovanym organy EK — DG Agri, Evropskym Géetnim
dvorem a dale kontrolnimi organy CR, kterym SZIF doklada,
zda jsou kontroly provadény v dostatecném poctu, rozsahu
a kvalité.

Personalni politika

S U€innosti od 1.ledna 2017 byl schvalen planovany pocet
systemizovanych mist | 300 (z toho | 145 sluzebnich
a |55 pracovnich mist).

V souvislosti s navySenim poctu systemizovanych mist byl
v roce 2017 vydan Sluzebni predpis ¢.6/2016 Feditele Statniho
zemédeélského intervencniho fondu ,,Rozhodnuti o organizacni
zméné“,a to predevsim za ucelem uvést organizacni strukturu
do souladu s 3. systemizaci sluzebniho Uradu dle zakona o statni
sluzbé. Organizaéni zmény optimalizovaly a zkvalithovaly Fidici
procesy v ramci SZIF a posilovaly cinnosti jednotlivych
organizacnich Utvaru. Dale byl vydan Sluzebni predpis €.7/2016
reditele Statniho zemédélského intervencniho fondu
,Organizaéni rad SZIF* véetné Organizaénich schémat.

SloZeni zaméstnanci

K 31. prosinci 2017 bylo v evidenénim stavu | 250
zaméstnanci (z toho | 003 stitnich zaméstnancl
a 247 zaméstnancu v pracovnim poméru), 65% tvori zeny
a 35% muzi. Jejich pramérny mésiéni plat za rok 2017 ¢inil
37 089Kc<. Zakon ¢. 234/2014 Sb., o statni sluzbé (Zakon
o statni sluzb&) umoznuje obsadit sluzebni misto zaméstnancem
Vv pracovnim pomeéru, je-li misto obsazovano na dobu urcitou
jako zastup za dlouhodobé nepritomného zaméstnance.
Z tohoto divodu je pocet zaméstnancl v evidencnim stavu
v pracovnim pomeéru vyssi nez systemizovanych pracovnich
mist. Pocet zaméstnancli v mimoevidencnim stavu mirné
stoupl vzhledem k odchodim zaméstnanci na matefskou
a rodicovskou dovolenou, a to na |59 zaméstnancd.

Vybérova rizeni

Béhem roku 2017 bylo vyhlaseno celkem 344 vybérovych
Fizeni, z toho 233 na obsazeni sluzebnich mist podle
zakona o statni sluzbé a | I | na obsazeni sluzebnich nebo
pracovnich mist na zakladé pracovniho poméru. K nejhire
obsazovanym pozicim z divodu odbornosti patfil i nadéle
pravnik,ICT specialisté pro projektové Fizeni,ICT architekturu
a kybernetickou bezpeénost a operatori Oddéleni koncovych
sluzeb ICT. Nedostatek vhodnych uchazecli na uvedené
pozice odrazi soucasny stav na trhu prace. SZIF jako dobry
zaméstnavatel byl prezentovan na 4 veletrzich pracovnich
prilezitosti (na CZU v Praze, Kariérnim dni Mendelu v Brnég,
na JobChallenge v Brné, ktery je poradany 3 vysokymi Skolami
v Brné (MU, MENDELU a VUT), a na veletrhu Absolvent
Univerzity Karlovy v Praze.
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Vékova struktura zaméstnanca k 31.12.2017

3%

Kvalifikaéni struktura zaméstnancu k 31

1%
17%

73%

Skoleni a vzdélavani zaméstnancii

V oblasti vzdélavini zaméstnanci Fondu je postupovano
dle pozadavkul vyplyvajicich ze zdkona ¢.234/2014 Sb., o statni
sluzbé, dle Sluzebniho predpisu niméstka ministra vnitra
€. 9/2015, kterym se stanovi Ramcova pravidla vzdélavani
statnich zaméstnancl ve sluZebnich Uradech a dle dalSich
vnitfnich predpisi Fondu. V ramci vstupniho vzdélavani
Gvodniho bylo proskoleno celkem 184 zaméstnancd. V ramci
vstupniho vzdélavani nasledného bylo celkem evidovano
I 12 zaméstnanct k vykonani Grednické zkousky, z toho tuto
zkousku uspésné vykonalo 88 zaméstnancd. V oblasti vzdélavani
prubéiného bylo celkem evidovano 4 029 uaé&asti
zaméstnancd. V oblasti vzdélavani predstavenych bylo
evidovano celkem 33| uéasti zaméstnancl. Jazykového
vzdélavani se zucastnilo celkem 74 zaméstnancd.

Ochrana bezpeénosti zaméstnanci

V prubéhu roku probéhlo periodické Skoleni zaméstnanct
SZIF v oblasti BOZP a PO, fyzické bezpecnosti, bezpecnosti
informaci a dat, ochrany osobnich (daju, protikorupénich
opatreni, predchazeni podvodim a nesrovnalostem.V souladu
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W 22-25 let

26-35 let
W 36-45 let
46+ let

.12.2017

W Str'edni vzdélani
Vyssi odborné vzdélani

B Vysokoskolské bakalarské
vzdélani

Vysokoskolské magisterské
vzdélani

Vysokoskolské doktorské
vzdélani

se zakonikem prace je stav zajisténi bezpecnosti jednotlivych
pracovist’ SZIF pravidelné provérovan v ramci kontrolni
cinnosti Oddéleni informacni a kybernetické bezpecnosti
a provérek BOZP a PO. Periodické revize a kontroly
bezpecnostnich systéml byly provadény dle planu Revizi
a kontrol. Na zpravy z kontrol v oblasti bezpecnosti je
kontinualné reagovano, poznatky, zjisténi a nalezy z kontrol
jsou prubéiné rfeSeny a nedostatky odstranovény.
Bezpecnostni rizika jsou pravidelné vyhodnocovana,
kontinualné monitorovana a rizena v systému rizeni rizik SZIF.

V roce 2017 byly registrovany 2 pracovni urazy
s pracovni neschopnosti.

Mezinarodni spoluprace

Komunikace s EU

Statni zemédélsky intervencni fond komunikuije s institucemi
Evropské unie jako je napriklad Evropska komise (EK)
a Evropsky uletni dvir (EUD) prostfednictvim Stalého
zastoupeni Ceské republiky pfi EU (SZEU) v Bruselu. Zadosti
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a dotazy jsou predavany Oddéleni zahranicnich vztaht
pisemné prevazné formou TIC (Telegram in Claris) a to bud’
elektronicky, nebo v listinné podobé. Ukoly, plynouci z zidosti
EK nebo EUD, jsou déle predavany odbornym ttvartm SZIF
ke zpracovani a hotové odpovédi odesilany prostrednictvim
SZEU prislusnému organu EU.V prabéhu roku 2017 bylo
formou TIC doruéeno k vypracovani celkem 49 zadosti se
stanovenymi terminy. Terminy odeslani vSech odpovédi byly
dodrzeny. Kromé zadosti a dotaz(i jsou dorucovany také
dokumenty informativniho charakteru, jako napriklad
provadéci rozhodnuti Komise (EK). Prostfednictvim téchto
rozhodnuti jsou predavany informace, tykajici se zpravidla
mésicnich plateb z EZZF, schvalenych programu a projektd
apod. V roce 2017 bylo doruceno celkem 18 provadécich
rozhodnuti Komise.

Mezinarodni vyména informaci

Mezinarodni spoluprace s platebnimi agenturami (PA)
ostatnich ¢lenskych statd EU probihd predevsim v oblasti
vymény informaci, a to bud’ primo mezi SZIF a PA clenského
statu EU nebo v ramci webové platformy Learning Network,
kterd slouzi k vyméné zkusenosti a k hdjeni zjm0 platebnich
agentur EU.

V roce 2017 zajistil SZIF studijni navstévy pro
8 zahranicnich delegaci, a to pro experty azerbajdzanské
zemédélské agentury v ramci predvstupniho programu
TAIEX, delegaci Asociace chovatell vcel z Polska, zastupce
Agentury FranceAgriMer (Spolecné organizace trh), delegace
zastupcl zemédélskych vybort parlamentd Slovinska
a AzerbajdZinu a dale tfi odborné mezinirodni seminare
v oblasti vyuziti satelitnich (daji v zemédélstvi.

Poiddéani mezinarodnich konferenci

V kvétnu 2017 uzavrel SZIF formalni dohodu s Evropskou
komisi — Feditelstvim pro vyzkum (DG JRC) o usporadani
mezinarodni konference MARS v roce 2019 v Ceské
republice. Konference MARS je zamérena predevsim
na mezinarodni vyménu zkuSenosti v oblasti vyuZiti
nejmodernéjSich technologii s postupl v oblasti zemédélstvi,
jeho kontrol a monitoringu a tim k efektivnéjSimu rizeni SZP.

Mezinarodni spoluprace - twinningovy projekt

SZIF jako juniorni partner spolu s platebnimi agenturami
Rakouska a Polska spolupracuje na mezinirodnim podptrném
twinningovém projektu EU pro Moldavsko a vysila nominované
experty SZIF na mise do Moldavska za Gcelem podpory
Cinnosti moldavské platebni agentury (AIPA) v sektoru
zemédélstvi.V ramci twinningového projektu se v prubéhu
roku 2017 uskutecnilo 23 zahrani¢nich misi. Reakce
moldavské strany na podporu a spolupraci ze strany SZIF je
natolik pozitivni, Ze dne 24. 10. 2017 byla v KisSinévé mezi
platebnimi agenturami obou stiatd podepsana Dohoda
o vzajemné spolupraci.

Zahraniéni pracovni cesty

V roce 2017 vyslal SZIF své experty na celkem
168 zahranicnich cest za uUcelem U(casti na Fidicich
vyborech EK, Vyborech zemédélskych fondu, pracovnich
skupinach Rady EU, workshopech, bilateralnich jednanich
s EK/SZEU ¢&i mezinarodnich konferencich.

Jako kazdy rok se experti SZIF zicastnili konference Panta
Rhei a Konference reditelt platebnich agentur EU, které se
konaji 2x rocné, a dale odbornych konferenci AMADEUS
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(pro auditory platebnich agentur a evropskych auditnich
subjektt) a MARS/JRC (vyuziti technologii, postupt, kontrol
a monitoringu k rizeni SZP).

Zahraniéni cesty byly zajiStény expertdm, ktefi v zahranici
reprezentovali SZIF na mezinarodnich vystavach a veletrzich
(napr. Griine Woche v Berling, Pima v Amsterdamu ¢i Anuga
v Koliné nad Rynem).

Vztahy s verejnosti

Komunikace s verejnosti

Jednim ze zakladnich nastroji pro komunikaci se Sirokou
verejnosti jsou webové stranky www.szif.cz, kde je mozné
najit veskeré informace, které se tykaji SZP a moznosti dotaci
napr. v ramci primych plateb, PRV nebo OP Rybarstvi &i
narodnich dotaci.

Dalsim vyznamnym nastrojem je Portal farmare, ktery
slouzi vyhradné Zadatelim o dotace, ktefi zazadali o pristup.
Zde mohou podavat Zadosti, sledovat prubéh administrace
a provadét nekteré zmény.

Pro rozsifeni povédomi o cinnosti SZIF jsou vyuzivany
také socialni sité: Facebook, Twitter, LinkedIn a Instagram,
kam jsou aktualné vkladiny nejen dulezité informace, ale
i zajimavosti o SZIF a problematika souvisejici se zemédélstvim.

SZIF vydava na svych webovych strankach jako
dvoumésicnik ,,Newsletter*.Tento zpravodaj je v elektronické
podobé zasilan také prostrednictvim direct mailingu zijemcdm
prihlasenym k rozesilani novinek ze SZIFEV Newsletteru je
odborna i laickd verejnost informovana o zajimavostech
a aktualitaich z oblasti zemédélstvi, venkova a dotaci,
zverejnuji se zde se ¢lanky k aktualnim tématim, rozhovory
s odbornymi pracovniky nebo pfijemci dotaci, informace
k riznym akcim s Uéasti SZIF — veletrhy, vystavy, propagace
znacek kvalitnich potravin Klasa a Regionalni potravina.
Nékteré casti Newsletteru jsou vyuzivany i v socidlnich sitich.

Komunikace s médii a inzerce

SZIF pravidelné informuje o své Cinnosti prostrednictvim
tiskovych zprav, ¢lankd v odbornych periodikach (napf.
Zemédélec, regionalni deniky, Potravinarsky obzor,
Potravinarska revue a dalsi) a odpovidd na dotazy zistupcu
médii. Pro medidlni partnery byla rovnéz organizovana tiskova
konference ke Skolnim programim: Ovoce a zelenina do $kol
a Mléko do skol.V roce 2017 bylo vyrFizeno pres 100 podnétu
ze strany médii (pisemné i telefonické dotazy novinard),
vydano 88 tiskovych zprav a publikovano 46 odbornych
clanka, prip. inzerci k cinnosti SZIF.

Vystavy a prezentace SZIF

Soucasti komunikace s verejnosti je rovnéz Ucast
a prezentace Fondu na vyznamnych zemédélskych vystavach
a veletrzich. Cilem téchto akci je rozsiFit povédomi odborné
i laické verejnosti o ¢innostech SZIF, zvlasté o moznostech
poskytovani zemédélskych dotaci. V roce 2017 se SZIF
ztcastnil 13 vystav (Odbor administrace podpory kvalitnich
potravin samostatné: |GV, RegFoodFest Regiontour, Wine
Prague, Anuga a For Gastro, formou spolec¢né expozice
s Oddélenim komunikace: Zemé Zzivitelka, Podzimni Flora
Olomouc,Oddéleni komunikace samostatné:Jarni Zemédélec,
Jarni Flora Olomouc, Narodni vystava hospodarskych zvirat,
Nase pole, Zahrada Cech a Podzimni Zemé&délec).
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Vyhodnoceni poskytovanych informaci podle § 18 zakona ¢. 106/1999 Sb.

Povinnost podle § 18 odst. | Pocet
a) pocet vydanych rozhodnuti o odmitnuti Zadosti 23
b) pocet podanych odvolani proti rozhodnuti 4
c) opis podstatnych ¢asti kazdého rozsudku soudu ve véci prezkoumani zékonnosti rozhodnuti povinného
subjektu o odmitnuti Zadosti o poskytnuti informace a prehled vSech vydaja, které povinny subjekt 0
vynaloZil v souvislosti se soudnimi Fizenimi o pravech a povinnostech podle tohoto zidkona, a to véetné
nakladi na své vlastni zaméstnance a nakladl na pravni zastoupeni
d) vycet poskytnutych vyhradnich licenci, véetné odlivodnéni nezbytnosti poskytnuti vyhradni licence 0
e) pocet stiznosti podanych podle § |6a (vSechny 3 stiznosti byly vyrizeny Ministerstvem zemédélstvi) 3
f) dalsi informace vztahujici se k uplatiovani tohoto zakona 0

Poskytovani informaci podle zakona ¢&. 106/1999 Sb.,
o svobodném pristupu k informacim

Vyrocni zprava Statniho zemédélského intervencniho
fondu je zverejiovana na zakladé §18 odst. | zakona
¢. 106/1999 Sb., o svobodném pfistupu k informacim,
a v souladu s usnesenim vlady ¢. 875/2000 (UV) ze dne
6. zari 2000 o Metodickém pokynu ke sjednoceni postupu
organu verejné zpravy pri zajisténi prava fyzickych a pravnickych
osob na poskytnuti informaci podle zakona €. 106/1999 Sb.,
o svobodném pristupu k informacim vcetné priloh.

V souladu se zakonem poskytuje SZIF informace zadatelim
bud’ na zakladé 7adosti, nebo jejich zverejnénim. Zadatelé
mohou ziskat potrebné informace o cinnosti SZIF rovnéz
dalkovym pristupem na internetové strance http://www.szif.cz.

V roce 2017 SZIF zaevidoval a vyFidil 149 Zzadosti
o informace odvolavajicich se na tento zakon.

Zavér

Statni zemédélsky intervencni fond v roce 2017 vyznamné
prispél k realizaci opatreni SZP. Pri své cinnosti postupoval
v souladu se zakonem ¢€.252/1997 Sb., 0 zemédélstvi,zakonem
¢.256/2000 Sb., o Statnim zemédélském intervenénim fondu
a zakonem ¢. 218/2000 Sb., o rozpoctovych pravidlech
a o zméné nékterych souvisejicich zdkonl (rozpoctova
pravidla), v platném znéni a s nafizenimi EU a vlady CR
vydanymi k provadéni SZP.

Podpurny a garancni rolnicky
a lesnicky fond

V roce 2017 byly Fondem poskytovany podpory
v nasledujicich podpUrnych programech:

Podpora komercnich avéra (Investi¢ni programy)

Formou podpory je poskytovani financnich prostredkd
uréenych pro snizeni Grokového zatizeni nebo vydavani
garanci na zajiSténi Gvérd poskytovanych komercnimi
bankami a jinymi financujicimi subjekty. Investi¢ni programy
podpory podnikani jsou zamérené zejména na realizaci

72

dlouhodobych investi¢nich zaméra s cilem restrukturalizace
a zvySeni efektivnosti, modernizace, sniZeni vyrobnich
nakladl, zlepSeni jakosti a dalSiho rozvoje zemédélskych
subjektd.

Program ZEMEDELEC (podpora je poskytovéna
od I15.8.1999)

Hlavni program PGRLEF a.s. zaméFeny na rozvoj investic
zemédélskych prvovyrobcl.V ramci programu Zemédélec je
poskytovana podpora ve formé subvence urok z investicnich
Gvéra poskytnutych komercnimi subjekty, a to zejména na
nakup techniky do zemédélské prvovyroby, na vystavbu,
porizeni nebo vylepseni nemovitého majetku v zemédélskych
zavodech a dale na nakup plemennych zvirat za uUcelem
zlepSeni genetické hodnoty stida. Podpora muze byt
poskytnuta jak podnikiim, které jsou razeny do kategorie
malych a stfednich podnikd, tak i podnikam, které jsou Fazeny
do kategorie velkych podniki. Celkovy objem (vérovych
prostredku, ke kterym ma byt poskytovana podpora, u jednoho
Zadatele a kolo pFijmu Zadosti u (vérud na porizeni zemédélské
techniky nesmi prekrodit castku 10 mil. K& Doba splatnosti
Gvéru nesmi presihnout 8 let. U investiénich uvéri na
vystavbu, pofizeni nebo vylepSeni nemovitého majetku nesmi
pro jeden subjekt celkovy objem (vérovych prostredku
za kolo pFijmu Zadosti prekrocit ¢astku 50 mil. K& Doba
splatnosti Uvéru nesmi presdhnout 20 let.V pripadé investic
na nakup plemennych zvirat za Ucelem zlepseni genetické
hodnoty stada nesmi celkovy objem Gvérovych prostredki za
kolo prijmu zadosti prekrocit ¢astku 5 mil. KE. Doba splatnosti
Gvéru nesmi presidhnout 4 roky.

Jedna se o stézejni program PGRLEF, ktery byl v roce 2015
notifikovan v Evropské komisi, a ktery byl upraven v souladu
s novymi pravnimi podminkami pro poskytovani podpor,
které jsou stanoveny predpisy Evropské unie. Koneéna vyse
zakladni sazby podpory byla pro rok 2017 stanovena az
po ukonceni prijmu zadosti pro dané obdobi, a to ve vysi
maximalné 2% s 1% navysenim pro mladé zemédélce.

V prubéhu roku 2017 bylo v ramci programu Zemédélec
schvaleno 3 259 Zadosti (z celkového poctu 3 703 prijatych)
s celkovou podporou ve vysi 556 mil. K¢ Zemédélsti
podnikatelé timto zpusobem vyuziji pro dalsi rozvoj svého
podnikani a podporu své konkurenceschopnosti fondem
podporované uvéry od komercnich bank ve vysi 7 791 mil. K&.

K datu 31. 12. 2017 Fond evidoval dalSich celkem 999
neprojednanych zadosti o podporu uUrokld z komercnich
Gvérd v ramci programu Zemédélec, které reprezentuji
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podporované komercni Uvéry v odhadovaném objemu
dosahujicim cca 2,4 mld. K¢, a jejichz odhadované financni
naroky na podporu PGRLF mohou dosahovat priblizné
170 mil. K& Duavodem vysokého poctu neprojednanych
(neschvalenych) zadosti k 31.12.2017 bylo nedolozeni vsech
potrebnych podkladd pro projednani (schvaleni) smluv.

Multiplikacni efekt v pripadé podpory urokid v ramci
programu Zemédeélec v roce 2017 dosahoval poméru priblizné
| :14,kdy za kazdy | mil. K& vynaloZeny na poskytnuté dotace
z narodnich zdroju byly pofizeny investice do sektoru
zemédeélstvi v celkovém objemu zhruba 14 mil. K¢.

V roce 2017 pokracoval pozitivni trend poklesu
urokovych sazeb u poskytnutych komerénich avért v ramci
programu Zemédélec a primérna Urokova sazba se dostala
na své historické minimum, kdy jeji primérna vyse
dosahovala 3% p.a.

Program Podpora nakupu ptdy, v reZimu podpory de
minimis*

Program ve formé finanénich prostfedkd urcenych pro
snizeni Urokového zatizeni komercnich Gvért na nakup
zemédélské pudy, kterd neni ve vlastnictvi stitu v rezimu
podpory de minimis (Podpora nakupu pudy — de minimis).

Prijem zadosti byl zahdjen I. Fijna 2013 a od tohoto data
je program kontinuilné otevren pro podavani zadosti
o podporu.

Program Podpora nakupu pidy - sniZeni jistiny avéru
(program od roku 2015)

Program je urceny jako dal$i moznost podpory nakupu
nestatni zemédélské pudy, v ramci kterého je poskytovana
prima finanéni podpora zemédélskym prvovyrobcim na
snizeni jistiny Gvéru na nakup pudy poskytnutého komercnim
subjektem. Program podpory je uréen pro zemédélské
podnikatele, kteri pUsobi v oblasti zemédélské prvovyroby
a je poskytovan v rezimu de minimis. Od 3. 8. 2015 do
31.12. 2017 byl pFijem zadosti kontinualné zajistén v ramci
jednotlivych kol prijmu zadosti. Nové kolo pFijmu zadosti
nebylo prozatim v roce 2018 otevieno.

V ramci vSech vySe uvedenych programu pro podporu
nakupu pudy bylo jiz zemédélci nakoupeno témér 95 tis. ha
pudy s prislibenou podporou PGRLF ve vysi 1,4 mld. K&,
pricemz celkové naklady na takto nakoupenou pudu jsou
minimalné ve vysi zprostfedkovanych Gvérd v celkovém
objemu vice nez 7 mld. K¢é.

Program Lesni hospodar (dfive Podpora nakupu techniky
pro hospodareni v lesich) (program od roku 2015)

V ramci programu je poskytovana podpora ve formé
subvence uroku z investi¢nich Gvérd poskytnutych komerénimi
subjekty,a to zejména na nakup techniky vymezené v pravidlech
pro poskytovani podpory, jako jsou napf. specidlni lesnické
traktory, privésy s hydraulickou rukou k vyvazeni drevni
hmoty, lanovky a lanové systémy, navijaky pro soustredovani
dFivi, ryhovaci zalesfnovaci stroje, zafizeni na Udrzbu lesnich
cest. Prijemci této podpory mohou byt podnikatelé, ktefi se
zabyvaji Cinnostmi souvisejicimi s hospodarenim v lesich.
Alternativné muze byt také prijemcem podpory podnikatel
nebo obec, kterd je vlastnikem, ndjemcem nebo vypujcitelem
lesa a hospodarici dle schvaleného lesniho hospodarského
planu nebo prevzaté platné lesni hospodarské osnovy. Program
je poskytovan v rezimu de minimis.
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Program Zpracovatel dfeva (dfive Podpora ndkupu
techniky a technologii pro dievozpracujici provozovny)
(program od roku 2015)

V ramci programu je poskytovana podpora formou
subvence Groku z investi¢nich Gvérd poskytnutych komercnimi
subjekty zejména na nakup techniky a technologii pro vybaveni
pilnic, pareni a impregnovani masivniho dreva, suseni reziva,
vyroby dyh, preklizek a vrstveného dreva, vyroby palivového
dreva a zpracovani zbytkové drevni biomasy (pelety, lisované
brikety). Tuto podporu mohou ziskat podnikatelé, ktefi se
zabyvaji Cinnostmi souvisejicimi se zpracovanim dreva nebo
obce, které se zabyvaji ¢innostmi souvisejicimi se zpracovanim
dreva. Program je poskytovan v rezimu de minimis.

Program Lesni skolkaF (dfive Podpora skolkafskych
provozoven na pozemcich uréenych k plnéni funkce lesa)
(program od roku 2015)

V ramci programu je poskytovana podpora ve formé
subvence Groku z investi¢nich Gvérd poskytnutych komercnimi
subjekty na nakup techniky a technologii uvedenych
v pravidlech pro poskytovani podpory. Konkrétné jde
napriklad o stroje na pfipravu pudy a péci o pudu ve $kolkach
(v€etné traktoru), stroje a zarizeni pro Skolkarskou vyrobu
prostokorenného a krytokorenného sadebniho materidlu,
zavlahové systémy a docasna Ulozisté vyzvednutého sadebniho
materialu. Pfijemci podpory mohou byt podnikatelé, kteri
jsou vedeni v Ustfedni evidenci drziteld licence k uvadéni do
obéhu reprodukéniho materialu lesnich drevin a svoji ¢innost
realizuji v lesnich skolkach na pozemcich uréenych k pInéni
funkce lesa. Program je poskytovan v rezimu de minimis.

Program Zpracovatel (program od roku 2015)

Program je urcen pro podnikatele, kteri se zabyvaji
zpracovanim zemédélskych produktt a dosahuji pozadované
hranice prijmd ze zpracovani zemédélské produkce nebo
ze zemédélské vyroby v pripadé, Ze se podnikatel zabyva
zpracovanim zemédélské produkce a zaroven zemédélskou
prvovyrobou. Cilem programu je podpofit zpracovatele
zemédélské produkce podobné jako zemédélské prvovyrobce
v ramci programu Zemédélec. Podpora neni omezena jen na
malé ¢i stfedni podniky ve smyslu pFislusné definice Evropské
unie. Podpora je poskytovéna ve formé subvence €asti Grokd
z komer¢nich Gvérd poskytnutych na porizeni investi¢niho
majetku, ktery souvisi se zpracovanim zemédélskych produktt
a je poskytovana v rezimu de minimis.

Program Zajisténi Gvérd (program od roku 2015)

Cilem programu, ktery aktualné navazuje k drive
vydavanym zarukam programu Zemédélec, je prispét ke
zvySeni dostupnosti Gvérovych prostredkd na financovani
investi¢nich zaméra podnikatelim, kteri provozuji zemédélskou
prvovyrobu &i se zabyvaji zpracovanim zemédélskych produktt
nebo pusobi v odvétvi lesniho hospodarstvi ¢ zpracovani
dreva, a to podporou ve formé ruceni za investi¢ni uvéry
poskytované komercnimi subjekty s moznosti Uhrady ceny
za ruceni v rezimu de minimis. Prostfednictvim programu je
podporovano také financovani projektd Informacnich
a propagacnich opatreni na podporu zemédélskych produktt
a potravinarskych vyrobkd vyrobenych ze zemédélskych
produktd na vnitfnim trhu EU a/nebo ve tfetich zemich,
kdy o projektu rozhodla EK a projekt je spolufinancovan
z rozpoctu EU.
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Drive poskytované programy

V roce 2017 byla déle provadéna administrace a vyplaceny
finanéni prostredky v ramci podplrnych programd, jejichz
poskytovani (prijimani a projednavani zadosti) bylo ukonéeno
v minulych letech. Zejména se jednalo o vyplaty podpory
Uroku z dlouhodobych investi¢nich Gvéra uréenych na nakup
pudy (I — Pada). Celkové bylo v ramci téchto programu v roce
2017 vyplaceno 22 566 tis. K¢é

Pozn.: Urokové zatizeni pfijemce podpory Einilo v roce
2017 v ramci vSech investi¢nich programt minimalné 0,5 % p.a.

Financni podpora pojisténi (Eliminace rizik
zemédélského a lesnického podnikani)

Program PODPORA POJISTENI (program od roku 2004)

Cilem programii na podporu pojisténi je zpristupnéni
pojistné ochrany Sirokému okruhu zemédélct a tim dosazZeni
vyssiho zajisténi podnikatelskych aktivit proti nepredvidatelnym
rizikim. Formou podpory je casteéna kompenzace pojistného,
vynalozeného na zemédélské pojisténi s cilem dosazeni vyssi
propojisténosti.

Podprogram Podpora péstiteli na udhradu nakladi
spojenych s pojisténim plodin

Podprogram déle obsahuje 2 podkategorie s odliSnou
sazbou podpory — pojisténi specialnich plodin a pojisténi
ostatnich plodin.

Podprogram Podpora chovateli na uhradu nakladi
spojenych s pojisténim hospodaiskych zvirat

Zadosti o poskytnuti finanéni podpory na hradu nakladi
spojenych s pojisténim plodin i hospodarskych zvirat, byly
v roce 2017 prijimany od I.ledna do 30. Fijna.

Procentni vySe sazeb podpory byly pro rok 2017 stanoveny
na maximalni hranici (50%) pro pojisténi specialnich plodin
a pojisténi hospodarskych zvifat. Pro pojisténi ostatnich
plodin byla stanovena sazba podpory ve vysi 40 %, ¢imz byli
v maximalni mozné miFe podporeni podnikatelé, ktefi se
zabyvaji preferovanymi druhy zemédélské vyroby (zivocisna
vyroba a péstovani specialnich plodin).

Program Podpora pojisténi lesnich skolek

Program je uréen zemédélskym podnikatelim, ktefi sjednali
smluvni pojisténi na ztraty zplsobené sadebnimu materidlu
lesnich drevin péstovaného v lesnich skolkach a zapricinéné
riziky jako napr. vichrice, pozar, krupobiti atd. Jde o pFimou
podporu na Uhradu d&asti ndkladd za platbu pojistného
sadebniho materialu lesnich drevin péstovanych v lesnich
Skolkdch s produkci sadebniho materidlu lesnich drevin.
Maximalni vyse podpory byla v roce 2017 stanovena na 50%
prokazanych uhrazenych nakladli. Program je poskytovan
v rezimu de minimis. Pro rok 2017 byla sazba stanovena na
maximalni mozné Urovni, tedy ve vy$i 50%. Zadosti byly
prijimany od |.srpna 2017 do |.listopadu 2017.

Program Podpora pojisténi lesnich porostii (program
od roku 2015)

Program je urden podnikatelim, ktefi jsou vlastniky,
najemci, pachtyri, ¢i vypuijciteli lesa nebo obcim (dobrovolné
svazky obci, prispévkové organizace obci Ci pravnické osoby
zalozené obci), a ktefi sjednali pojiSténi lesnich porostu
zejména proti pozarim, anebo dal$im abiotickym Cinitelam.
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Jde o pfimou podporu na uhradu casti naklady, které byly
prokazatelné vynalozeny na platbu pojistného.Vyse podpory
je stanovena v rozmezi od 0 do 30% prokazanych vynalozenych
nakladd, pricemz konkrétni vySe bude stanovena po ukonéeni
prijmu Zadosti o poskytnuti podpory pro pfislusny rok.
Program je poskytovan v reZimu de minimis. Zadosti byly
prijimany od I.ledna 2017 do 30. fijna 2017 a vyse podpory
byla stanovena na maximalni hranici 30 %.

V ramci vSech programl podpory pojisténi bylo
k 31.12. 2017 celkem zpracovano 84 087 zadosti (smluv),
z nichz bylo schvaleno 82 036. Ke stejnému datu bylo Fondem
na finanénich podporach poskytnuto celkem 4 999 mil. K¢,
z Cehoz jiz 4 840 mil. K& bylo vyplaceno. V ramci vSech
programu a podprogramu podpory pojisténi bylo v roce 2017
zaevidovano 7 309 zadosti (smluv) s pozadavkem na podporu
v celkové predpokladané vysi 497 mil. KE. Z toho v prubéhu
roku se diky urychleni procest v administraci podarilo pres
6 770 zadosti schvalit a celkem vyplatit objem pojisténi ve vysi
témér 462 mil. K& Pred koncem roku se k Zidostem podanym
v roce 2017 podarilo vyplatit témér 344 mil. K& celkem
3 431 Zzadatelim o podporu pojisténi. Zbyvajici Zadosti
a smlouvy budou projednany v roce 2018.

Uvéry poskytované PGRLF

Program Uvéry na nakup pudy (program od roku 2015)

V ramci programu jsou od roku 2015 poskytovany Grocené
Gvéry pfimo PGRLF na nakup zemédélské pudy, ktera neni
ve vlastnictvi statu. Uvedeny program podpory je urcen
zemédélskym podnikatelim pusobicim v oblasti zemédélské
prvovyroby, ktefi budou v prvnim Gcetnim obdobi, které
nasleduje po obdobi, v némz byla podana zidost, dosahovat
prijmu ze zemédélské Cinnosti alespon ve vysi 25 % celkovych
prijmd a dale budou uvedenych pFijmG dosahovat po dobu,
po kterou je Gvér splacen. Maximalni vyse uvéru je 5 mil. Ké
pro jednoho Zadatele v ramci jednoho vyhlaSeného kola
prijmu zadosti s dobou splatnosti az 25 let. Zajisténi uvéru je
realizovdno zastavnim pravem k nakoupené pudé.Tyto Gvéry
je mozné kombinovat s podporou poskytnutou v rezimu de
minimis, ktera je urcena na sniZeni (splatku) jistiny avéru.

Od roku 2016 PGRLF disponuje detailnimi informacemi
o trinich cenach nakupované pldy diky poskytovanému
programu Uvéry na nakup pidy, kdy systémové zpracovava
kupni smlouvy k poskytnutym uvéram vé. kupnich cen.
Primérna cena nakupované pudy k zaregistrovanym kupnim
smlouvam dosahla v roce 2017 vyse 19,09 K&/m2

Program Socialni zemédélstvi (program od roku 2015)

PGRLF se dlouhodobé podili na reseni problematiky
socidlniho zemédélstvi. Zastupci PGRLF jsou ¢leny pracovni
skupiny pri MZe, jejimz vysledkem cinnosti je od roku 2015
schvaleny a otevreny program Socialni zemédélstvi.V ramci
uvedeného programu jsou poskytovany investi¢ni i provozni
uvéry. Cilem programu je podpora zemédélskych farem pri
zaméstnavani znevyhodnénych osob na trhu prace.Prijemcem
podpory je zemédélsky prvovyrobce, ktery ma uzavienou
smlouvu s registrovanym poskytovatelem socialnich sluzeb
¢i sam je registrovanym poskytovatelem socidlnich sluzeb.
| tyto Gvéry je mozné kombinovat s podporou poskytnutou
v rezimu de minimis, ktera je urcena na snizeni (splatku)
jistiny avéru.
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Program Investi¢ni uvéry (program od roku 2016)

V ramci programu jsou od roku 2016 poskytovany Grocené
Uveéry primo PGRLF s moznosti snizeni jistiny Gvéru v rezimu
de minimis, a to na porizeni investiéniho majetku.V ramci
programu byly v roce 2017 prijimany Zadosti v ramci 3., 4.
a 5. kola, kdy pro kazdé kolo byly parametry programu

upraveny.
Treti kolo pFijmu zadosti o poskytnuti investi¢niho Gvéru
bylo zahajeno 1. I1. 2016 a ukonceno 23. 6. 2017. Program

byl uréen pro Zadatele, ktefi se zabyvaji zpracovanim
zemédélskych produktd. Vyse podpory uréené na snizeni
jistiny Gvéru &ini maximalné 50 % z celkové vyse poskytnutého
Uvéru soucasné se zachovanim maximalni hranice 15 000 €.

Ctvrté kolo pijmu Zidosti o poskytnuti investiéniho Gvéru
bylo zahdjeno 26.6.2017 a ukonceno ke dni 22.10.2017. Paté
kolo prijmu Zidosti o poskytnuti investi¢niho Uvéru bylo
zahdjeno 23. 10.2017 a ukonceno ke dni |. 1.2018. Program
byl uréen pro Zadatele, kteri se zabyvaji chovem skotu, ovci,
koz, prasat nebo dribeze ¢i péstovanim ovoce, vinné révy,
chmele, zeleniny, brambor, cukrové repy, kvétin, Skolkarskych
vypéstkl okrasnych &i ovocnych druhd, péstovanim LAKR
nebo Inu a konopi, zpracovanim zemédélskych produktd,
lesnim hospodarstvim nebo zpracovanim dreva. Prijemcem
podpory muzZe byt také podnikatel nebo obec, kterd je
vlastnikem, nijemcem (pachtyfem) nebo vypujcitelem lesa
a hospodari podle schvileného lesniho hospodarského planu
nebo prevzaté lesni hospodarské osnovy nebo obec zabyvajici
se ¢innostmi souvisejicimi se zpracovanim dreva.VySe podpory
urcené na snizZeni jistiny Gvéru byla stanovena na maximalné
50% z celkové vySe poskytnutého UGvéru soucasné se
zachovanim maximalni hranice 15 000 €.

Od 2. 1. 2018 je zahdjen pFijem zadosti v ramci Sestého
kola prijmu zadosti. Program je urcen pro zadatele, ktefi se
zabyvaji zemédélskou prvovyrobou,zpracovanim zemédélskych
produktd, lesnim hospodarstvim nebo zpracovanim dreva.
Prijemcem podpory muze byt také podnikatel nebo obec,
ktera je vlastnikem, ndjemcem (pachtyrem) nebo vypujcitelem
lesa a hospodari podle schvaleného lesniho hospodarského
planu nebo prevzaté lesni hospodarské osnovy nebo obec
zabyvajici se ¢innostmi souvisejicimi se zpracovanim dreva.
Vyse podpory urcené na snizeni jistiny Gvéru byla stanovena
na maximalné 50% z celkové vyse poskytnutého Gvéru, pro
zacinajici podnikatele maximalné 80% z celkové vyse
poskytnutého Uvéru, soucasné se zachovanim maximalnf
hranice 5 000 €.

Program Provozni tvéry (program od roku 2016)

V ramci programu jsou od roku 2016 poskytovany
provozni Gvéry primo PGRLF s moznosti snizeni jistiny Gvéru
v rezimu de minimis.V ramci programu byly v roce 2017
pFijimany zadosti v ramci 3., 4. a 5. kola, kdy pro kazdé kolo
byly parametry programu upraveny.

Treti kolo prijmu Zadosti o poskytnuti provozniho Gvéru
bylo zahdjeno I.11.2016 a ukonceno 23.6.2017.Program je
urcen pro zadatele, ktefi se zabyvaji zpracovanim zemédeélskych
produktl. VySe podpory urcené na snizeni jistiny uvéru €ini
maximalné 50 % z celkové vyse poskytnutého uvéru soucasné
se zachovanim maximalni hranice 15 000 €.

Ctvrté kolo pfijmu zadosti o poskytnuti provozniho Gvéru
bylo zahdjeno 26.6.2017 a ukonceno ke dni 22.10.2017. Paté
kolo pfijmu Zadosti o poskytnuti provozniho Gvéru bylo
zahdjeno 23. 10.2017 a ukonceno ke dni I. 1.2018. Program
byl urcen pro zZadatele, ktefi se zabyvaji chovem skotu, ovci,
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koz, prasat nebo dribeze i péstovanim ovoce, vinné révy,
chmele, zeleniny, brambor, cukrové repy, kvétin, skolkarskych
vypéstkl okrasnych ¢ ovocnych druhd, péstovanim LAKR
nebo Inu a konopi, zpracovanim zemédélskych produktd,
lesnim hospodarstvim nebo zpracovanim dreva. PFijemcem
podpory muze byt také podnikatel nebo obec, kterd je
vlastnikem, najemcem (pachtyfem) nebo vypuijcitelem lesa
a hospodari podle schvaleného lesniho hospodarského planu
nebo prevzaté lesni hospodarské osnovy nebo obec zabyvajici
se ¢innostmi souvisejicimi se zpracovanim dreva.Vyse podpory
uréené na snizeni jistiny Gvéru byla stanovena na maximalné
50% z celkové vySe poskytnutého Gvéru soucasné se
zachovanim maximalni hranice 15 000 €.

Od 2. 1. 2018 je zahdjen prijem Zadosti v ramci Sestého
kola pFijmu zadosti. Program je urcen pro zZadatele, ktefi se
zabyvaji zemédeélskou prvovyrobou,zpracovanim zemédélskych
produktt, lesnim hospodarstvim nebo zpracovanim dreva.
Prijemcem podpory muze byt také podnikatel nebo obec,
ktera je vlastnikem, ndjemcem (pachtyrem) nebo vypujcitelem
lesa a hospodari podle schvaleného lesniho hospodarského
planu nebo prevzaté lesni hospodarské osnovy nebo obec
zabyvajici se cinnostmi souvisejicimi se zpracovanim dreva.
Vyse podpory urcené na snizeni jistiny Gvéru byla stanovena
na maximalné 50% z celkové vyse poskytnutého Uvéru, pro
zadinajici podnikatele maximalné 80% z celkové vyse
poskytnutého (véru, soudasné se zachovanim maximalni
hranice 15 000 €.

Program Provozni uvéry CMSCH, a.s. (novy program od
roku 2017)

Program ,,Provozni Gvéry poskytované Ceskomoravské
spole¢nosti chovateld, a.s.,” byl dne 24. 8. 2016 schvélen
usnesenim vlady ¢. 766/2016 (UV). Uéelem programu je
kratkodobé provozni financovani Ceskomoravské spolecnosti
chovateld, a.s., prostrednictvim Gvéru poskytnutého PGRLF
s moznosti sniZzeni Urokového zatiZeni podporou v rezimu
de minimis. Program byl otevien dne 14.9.2016.

Program Podpora ve formé trocenych ,,povodriovych®
pujéek (program od roku 2010)

Cilem programu, ktery svym zamérenim navazuje na
povodiiové pujcky z let 1997, 1998 a 2002 bylo poskytnout
finanéni prostredky na obnovu provozu podnikd zemédélskych
prvovyrobcu a zpracovateli zemédélské produkce, kterym
byla zpisobena skoda na neinvesti¢nim majetku povodni,
zaplavou ¢i privalovym destém, pricemz ucelem bylo porizeni
neinvesticniho majetku a zakladniho stada.

Prvni kolo prijmu Zadosti o poskytnuti podpory ve formé
Urocené pujcky bylo zahajeno 18. listopadu 2010 a ukonceno
ke dni 31. prosince 2010.V ramci vyhodnoceni Zadosti bylo
v roce 2011 celkem schvileno 14 Zadosti s poskytnutymi
pujékami v celkovém objemu 57,5 mil. KE.V roce 2012 a2 2013
probihalo splaceni téchto pujcek podle splatkovych kalendara
a splaceni téchto pujéek celkové vykazovalo pouze minimalni
delikvenci.

Druhé a zatim posledni kolo prijmu zadosti bylo reakci na
povodné z éervna roku 2013. Parametry programu byly po
schvialeni vladou mirné upraveny, ¢imz se prodlouZila splatnost
poskytnutych puijéek z 2 na 5 rokd. Prijem zadosti byl otevren
v obdobi od 6. listopadu do 31. prosince 2013.Vyhodnoceni
zadosti, uzavieni smluv a poskytnuti pujéek bylo realizovano
zafitkem roku 2014 a celkem bylo étyfem Zadatelim
postizenym povodnivroce 2013 na irocenych ,,povodiovych*
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pujckach vyplaceno 20 mil. K. Splaceni jistiny téchto pujéek
zapocalo po Sestimésicnim odkladu ve 3. Ctvrtleti roku 2014
a do soucasné doby je delikvence ve splaceni jistiny
a vyuctovanych arokd minimalni.

PGRLF je pripraven v pripadé potreby a poskytnuti
finan¢nich prostredkd témér okamzité reagovat na potrebu
vyuziti podpory v ramci tohoto programu a tim zmirnit
pripadné dopady opakuijicich se povodni.

Vysledky PGLRF, a.s. - stav k 31.12.2017

V ramci vSech programt Urocenych Gvéra bylo k 31.12.2017
celkem zpracovano 4 506 zadosti, z nichz bylo schvaleno
2 429, celkem byly schvaleny Guvéry v objemu | 846 mil. K¢
a snizeni jistiny ve vysi 285 mil. K&.

V roce 2017 bylo zaevidovano 773 Zadosti o Uvéry a snizeni
jistiny a v pribéhu roku se podarilo schvalit 964 Zidosti
v objemu Gvért 460 mil. K& a snizeni jistiny v objemu 167 mil. K&.
491 mil. K& Gvéra se podarilo vyéerpat a na sniZzeni jistiny bylo
poskytnuto 206 mil. K& Zbyvajici Zadosti a smlouvy budou

postupné vyrizeny v nasledujicim obdobi.

VAR Vydané P¥islibené S

Podle typu Pocet Z toho podporovanych a);ance odpor vyplacené
organizace zadosti  schvaleno avéra %tis K&) F; tispKi':)Y podpory

(tis. K&) : : (tis. K&)
SHR 31 167 27 631 42 281 286 6129411 6 546 336 5969 121
s.r.o. 12 677 11196 33 282 660 7 581 877 4 684 625 4 436 196
a.s. 12 795 11 845 64 084 728 12 118 682 8 554 452 8 097 371
ZD 11219 10 546 38 248 293 7 957 356 5613 660 5 564 095
Ostatni 352 303 I 316 025 235318 160 447 154 201
CR celkem 68 210 61 521 179 212 991 34 022 644 25 559519 24 220 984
Podle typu programu
Provoz 8 598 8210 28 629 515 7 283 123 2517 654 2525176
Vyrovnani Grokoveho | 068 | 029 4 642 690 | 717 558 87 292 87014
zatizeni
Krize — Provoz 940 892 4 589 006 879719 96 139 97 304
i O Tl 140 122 3 058 200 782 750 46 777 46 989
Provoz
Krize — PKF 6 2 28 000 25 670 | 264 | 534
Krize — Puda 303 283 485 367 0 32 377 32714
LFA 419 410 808 578 720 098 59 456 59 464
Zemédélec 8 580 7772 31 080 095 16 016 122 10 046 972 10 207 603
| — zemédélec 4] 815 37916 82795210 3293739 9 133 369 7 966 434
| — zpracovatel 37 27 337 083 39 895 53 157 53 376
| — odbytova organizace 10 6 205 750 67 693 35634 35675
| — hygiena 27 19 546 096 144 179 113214 113232
| — puda | 548 | 304 2 420 506 0 666 728 586 072
Podpora nakupu pudy | 665 | 361 2 873 647 0 279 744 98 897
(od r.2013)
PGda — snizeni jistiny
(od r.2015) | 756 | 101 | 463 401 0 405 193 339 887
Zpracovatel dreva
(Drevozpracujici 18 | 13740 0 719 84
provozovny)
Lesni hospodaF 148 82 229 693 0 12 606 1513
(Lesy stroje)
Lesni skolkar
(Skolka¥ské provozovny) 3 2 3336 0 132 >3
s aluen 10 4 23 000 21 600 330 330

(od r.2015)
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. Vise Vydané  Pislibené Dosud |
Podle typu Pocet Z toho podporovanych vyplacené
organizace zadosti  schvaleno avérd %:Za::; ?Z:PI(();)Y podpory
(tis. K¢) (tis. K¢)
Zpracovatel (od r.2015) 33 13 217 545 0 13292 13
Export 122 90 7114725 0 405 329 405 326
Lesy 71 6l 294 356 52 468 44512 46 874
Sluzby 536 475 3782 088 2780912 | 233 835 | 241 616
Restituent 14 13 17 869 0 3487 3487
Nabyvatel 30 22 34 373 34193 0 0
TOZ 212 196 544 149 162 925 0 0
Krmné obili 101 98 2974 974 0 270 307 270 317
Celkem 68210 61 521 179 212 991 34022644 25559519 24220984
Krajina" 4220 3963
Mladi" 11 546 10 894
Agroregion" | 841 | 702
Povodné" 450 439
KPV" I I
Skot" 634 589
1) Tyto programy nejsou zahrnuty do souctu CR celkem.
Prehled pojisténi 2007-2017
Pocet zadosti Pojistné VAR Sazba vsykpl::ice:?)
Rok Programy pojisténi podpory  podpory 7 [FOEE
celkem schvaleno v tis. K¢ v tis. K¢ v % v tis. K¢
Ostatni plodiny 2 636 2571 444 809 155 682 35,00
Specialni plodiny 400 382 131 169 65 584 50,00
2007 Hospodarska zvirata 2 194 2129 195 227 39 045 20,00
celkem 5230 5082 771 205 260 311 33,75 92 304
Ostatni plodiny 2 908 2 853 611 494 214022 35,00
T Specialni plodiny 442 426 157 934 78 967 50,00
Hospodarska zvirata 2113 2 074 187 659 37 531 20,00
celkem 5 463 5353 957 087 330519 34,53 263 645
Ostatni plodiny 3082 3021 535 057 267 528 50,00
Specialni plodiny 482 468 177 319 88 659 50,00
2009 Hospodarska zvirata 2210 2162 176 622 88310 50,00
Lesni skolky 2 2 193 58 30,00
celkem 5776 5653 889 190 444 556 50,00 479 072
Ostatni plodiny 3331 3308 580 159 290 079 50,00
Specialni plodiny 505 502 199 212 99 606 50,00
2010 Hospodarska zvirata 2187 2 165 169 050 84 525 50,00
Lesni skolky 2 2 193 58 30,00
celkem 6 025 5977 948 614 474 268 50,00 305 694
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Rok

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Programy pojisténi

Ostatni plodiny
Specialni plodiny
Hospodarska zvirata
Lesni skolky
celkem

Ostatni plodiny
Specialni plodiny
Hospodarska zvirata
Lesni skolky
celkem

Ostatni plodiny
Specialni plodiny
Hospodarska zvirata
Lesni skolky
celkem

Ostatni plodiny
Specialni plodiny
Hospodarska zvirata
Lesni skolky
celkem

Ostatni plodiny
Specialni plodiny
Hospodarska zvirata

Pojisténi lesnich
porostu (od r.2015)

Lesni skolky
celkem
Ostatni plodiny
Specialni plodiny

Hospodarska zvirata

Pojisténi lesnich porostu

Pojisténi produkce lesnich

skolek (Lesni skolky)

celkem
Ostatni plodiny
Specialni plodiny

Hospodarska zvirata

Pojisténi lesnich porostt

Pojisténi produkce lesnich

skolek (Lesni skolky)
celkem

Celkem 2007-2017

Pocet zadosti

celkem
3632
495
2290
2
6419
3558
570
2172
2

6 302
3523
723

2 146
2

6 394
3 541
763
2172
2

6 478
3545
| 157
2 152

34

2

6 890
3 690
1 239
2 088
43

7063
3762
| 323
2177

44

3

7309
69 349

3 606
489
2267
2

6 364
3492
560
2 121
2
6175
3496
715
2126
2

6 339
3513
759
2 157
2

6 431
3 367
1119
2 054

31

2
6 573
3530
| 200
| 998
36

6767
3511
1212
2 026

18

6770
67 484

schvaleno

78

Pojistné

v tis. K¢
697 324
181317
163 334

178

1 042 I55
707 239
205 945
153 322

219

1 066 725
689 091
220 347
152 808

163

1062410
676 831
238 423
154 807

142

1 070 202
635 835
245 854
178 212

2 943

198

1 063 041
630 197
231 413
174 788
4670

336

1 041 404
667 926
278 510
177 885

5405

423

1 130 150
11042 183

Vyse
podpory
v tis. K¢

327 742
90 659
76 767

54

495 222

120 231

102 973
61 329

66

284 598

124 036

110 174
76 404

49

310663

121 830

119 211
77 403

42

318 487

317917

122 927
89 106

883

59

530 892
233 173
115707
87 394

| 401

101

437 775
267 170
139 255

88 943
| 622

212

497 201
4 384 492

Sazba
podpory
v %
47,00
50,00
47,00
30,00
47,52
17,00
50,00
40,00
30,00
26,68
18,00
50,00
50,00
30,00
29,24
18,00
50,00
50,00
30,00
29,76
50,00
50,00
50,00

30,00

30,00
49,94
37,00
50,00
50,00
30,00

30,00

42,02
40,00
50,00
50,00
30,00

50,00

43,99
39,71

Skutecné
vyplaceno
Vv roce

v tis. Ké

459 199

499 195

308 948

359 369

445 124

642 625

461 999
4317 174
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Uhrady ze zéruky v roce 2017

Program Pocet zadosti

Celkova garance

Uhrady ze zaruky

(tis. K&) Uhrazeno (tis. K&) Vraceno (tis. K&)
Provoz 0 0 0 2
Sluzby 0 0 0 40
Zemédélec 0 0 0 | 382
Celkem 0 0 0 1 424

Pramen: PGRLF

Zmény narodni a evropské
legislativy v roce 2017

Legislativni zmény v pravnich predpisech, které se
bezprostiredné tykaji MZe, publikované ve Sbirce
zakont v obdobi od 1.1.2016 do 1.3.2018:

Ekonomické nastroje k podpoie zemédélstvi

Narizeni vlady €. 312/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢. 307/2014 Sb., o stanoveni podrobnosti evidence
vyuziti pidy podle uzivatelskych vztaht, ve znéni pozdéjsich
predpisu (pozn.: ic¢innost predpisu od . 12.2017).

Vyhlaska €. 38/2017 Sb., o zpUsobu vypoctu naroku na
vraceni dané z mineralnich olejl zaplacené v cenach nékterych
mineralnich oleju spotfebovanych v zemédélské prvovyrobé
a zpusobu a podminkich vedeni dokladi a evidence s nimi
souvisejicimi (pozn.: ucinnost predpisu od 1. 3.2017).

Vyhlaska €. 176/2017 Sb., o zpusobu vypoctu naroku
na vraceni spotrebni dané z mineralnich oleji spotrebovanych
v zemédélské prvovyrobé a pri provadéni hospodareni v lese
(pozn.: ucinnost predpisu od 1. 7.2017).

Lesni hospodarstvi

Zakon €.62/2017 Sb., kterym se méni zakon ¢. 149/2003 Sb.,
o uvadéni do obéhu reprodukéniho materialu lesnich drevin
lesnicky vyznamnych druht a umélych krizencd, uréeného
k obnové lesa a k zalesfnovani,a o zméné nékterych souvisejicich
zakonu (zakon o obchodu s reprodukénim materialem lesnich
drevin), ve znéni pozdéjsich predpisu, a zakon ¢€.289/1995 Sb.,
o lesich a o zméné a doplnéni nékterych ziakonud (lesni
zakon), ve znéni pozdéjSich predpisu (pozn.: ucinnost predpisu
od 1.5.2017).

Vyhlaska €. 68/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 29/2004 Sb., kterou se provadi zikon ¢. 149/2003 Sb.,
o obchodu s reprodukénim materialem lesnich drevin, ve znéni
pozdéjSich predpist (pozn.: icinnost predpisu od 1.5.2017).

Vyhlaska €. 239/2017 Sb., o technickych pozadavcich pro
stavby pro plnéni funkci lesa (pozn.: Gcinnost predpisu od
1.1.2018).

Vyhlaska ¢.419/2017 Sb., kterou se méni nékteré vyhlasky
v souvislosti s Upravou sluzebnich stejnokroju zaméstnanct
organu statni spravy lest, myslivosti a rybarstvi (pozn.: ic¢innost
predpisu od 1. 1.2018).

Myslivost

Vyhlaska ¢.419/2017 Sb., kterou se méni nékteré vyhlasky
v souvislosti s Upravou sluzebnich stejnokroju zaméstnanct
organu statni spravy lest, myslivosti a rybarstvi (pozn.: ic¢innost
predpisu od 1. 1.2018).
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Ochrana zvirat proti tyrani

Zakon ¢.255/2017 Sb., kterym se méni zakon ¢.246/1992 Sb.,
na ochranu zvifat proti tyrani, ve znéni pozdéjich predpisu
(pozn.: ucinnost predpisu od 1. 10.2017).

Potravinarska vyroba

Vyhlaska ¢. 141/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
€. 172/2015 Sb., o informaéni povinnosti prijemce potravin
v misté urceni (pozn.: tcinnost predpisu od 1. 6.2017).

Piada a pozemkové upravy

Vyhlaska ¢. 403/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 298/2014 Sb., o stanoveni seznamu katastralnich uzemi
s prifazenymi pramérnymi zakladnimi cenami zemédélskych
pozemkl, ve znéni pozdéjSich predpisu (pozn.: ucinnost
predpisu od 1. 1.2018).

Rostlinné komodity

Zakon ¢.26/2017 Sb., kterym se méni zakon ¢.321/2004 Sb.,
o vinohradnictvi a vinarstvi a 0 zméné nékterych souvisejicich
zakonl (zakon o vinohradnictvi a vinafstvi), ve znéni
pozdéjSich predpist, a nékteré dalsi zakony (pozn.: ucinnost
predpisu od [.4.2017).

Zakon €.61/2017 Sb., kterym se méni zakon €. 156/1998 Sb.,
o hnojivech, pomocnych pudnich latkdch, pomocnych
rostlinnych pripravcich a substratech a o agrochemickém
zkouseni zemédélskych plid (zikon o hnojivech), ve znéni
pozdéjSich predpisti (pozn.: ucinnost predpisu od 1.5.2017).

Zakon €.295/2017 Sb., kterym se méni zakon ¢.219/2003 Sb.,
o uvadéni do obéhu osiva a sadby péstovanych rostlin
a o zméné nékterych zakonl (zikon o obéhu osiva a sadby),
ve znéni pozdéjSich predpisy, a dalsi souvisejici zakony (pozn.:
ucinnost predpisu od 1. 11.2017).

Vyhlaska ¢. 70/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 449/2006 Sb., o stanoveni metodik zkousek odli$nosti,
uniformity, stalosti a uzitné hodnoty odrud, ve znéni pozdéjSich
predpisu (pozn.: icinnost predpisu od 15.3.2017).

Vyhlaska ¢.88/2017 Sb., o provedeni nékterych ustanoveni
zakona o vinohradnictvi a vinaFstvi (pozn.: tcinnost predpisu od
1.4.2017).

Vyhlaska €. 177/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
. 449/2006 Sb., o stanoveni metodik zkousek odliSnosti,
uniformity, stalosti a uzitné hodnoty odrud, ve znéni pozdéjSich
predpist (pozn.: tcinnost predpisu od I.7.2017).

Vyhlaska €. 213/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 458/2003 Sb., kterou se provadi zakon o genetickych
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zdrojich rostlin a mikroorganismt (pozn.: ucinnost predpisu
od [.8.2017).

Vyhlaska ¢. 229/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 377/2013 Sb., o skladovani a zpisobu pouzivani hnojiv, ve
znéni vyhlasky €. 131/2014 Sb. (pozn.: ucinnost predpisu od
15.8.2017).

Vyhlaska ¢. 237/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
Ministerstva zemédélstvi ¢. 474/2000 Sb., o stanoveni

pozadavkd na hnojiva, ve znéni pozdéjSich predpisu (pozn.:

ucinnost predpisu od 3. 9.2017).

Vyhlaska ¢. 331/2017 Sb., o stanoveni dalSich odrud
ovocnych druht s (fedné uznanym popisem, které se povazuji
za zapsané do Statni odridové knihy (pozn.: icinnost predpisu
od I.11.2017).

Vyhlaska ¢. 334/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 129/2012 Sb., o podrobnostech uvadéni osiva a sadby
péstovanych rostlin do obéhu, ve znéni pozdéjsich predpist
(pozn.: tcinnost predpisu od 1. 11.2017).

Vyhlaska ¢. 335/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 275/1998 Sb., o agrochemickém zkouseni zemédélskych
pud a zjist'ovani pidnich vlastnosti lesnich pozemkd, ve znéni
pozdéjsich predpist (pozn.: icinnost pFedpisu od 1. 11.2017).

Vyhlaska ¢. 3/2018 Sb., kterou se méni vyhlaska
€. 378/2010 Sb., o stanoveni druhového seznamu péstovanych
rostlin, ve znéni vyhlasky ¢. 42/2014 Sb., a dalsi souvisejici
vyhlasky (pozn.: icinnost predpisu od 24. 1.2018).

Rostlinolékarska péce

Zakon €.299/2017 Sb., kterym se méni zékon ¢. 326/2004 Sb.,
o rostlinolékarské péci a o zméné nékterych souvisejicich
zakonu, ve znéni pozdéjsich predpisu, a dalsi souvisejici zakony
(pozn.: tcinnost predpisu od 1. 12.2017).

Vyhlaska ¢. 428/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
€. 327/2012 Sb., o ochrané vcel, zvére, vodnich organismu
a dalSich necilovych organismi pri pouziti pripravkd na
ochranu rostlin (pozn.: tcinnost predpisu od 1. 1.2018).

Vyhlaska ¢. 4/2018 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 331/2004 Sb., o opatrenich k zabezpeceni ochrany proti
zavlékani a Sifeni pivodce bakterialni krouzkovitosti bramboru
a plvodce bakterialni hnédé hniloby, ve znéni vyhlasky
¢.328/2008 Sb. (pozn.: tcinnost predpisu od 1.2.2018).

Vyhlaska ¢. 11/2018 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢.215/200 8 Sb., o opatrenich proti zavlékani a rozsirovani
Skodlivych organismd rostlin a rostlinnych produktd, ve znéni
pozdéjSich predpisu (pozn.: tcinnost predpisu od 3.2.2018).

Vyhlaska ¢. 17/2018 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 206/2012 Sb., o odborné zpusobilosti pro nakladani
s pripravky (pozn.: ucinnost predpisu od 22.2.2018).

Rybarstvi

Vyhlaska €. 336/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 197/2004 Sb., k provedeni zikona ¢. 99/2004 Sb.,
o rybnikarstvi, vykonu rybarského prava, rybarské strazi,
ochrané morskych rybolovnych zdroji a o zméné nékterych
zakond (zdkon o rybarstvi), ve znéni pozdéjSich predpist
(pozn.: ucinnost predpisu od 1. 11.2017).

Vyhlaska ¢€.419/2017 Sb., kterou se méni nékteré vyhlasky
v souvislosti s Upravou sluzebnich stejnokroji zaméstnancu
organu statni spravy lesu, myslivosti a rybarstvi (pozn.: ti¢innost
predpisu od 1. 1.2018).

Vyhlaska ¢. 25/2018 Sb., kterou se meéni vyhlaska
¢. 197/2004 Sb., k provedeni ziakona ¢&. 99/2004 Sb.,
o rybnikarstvi, vykonu rybarského prava, rybarské strazi,
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ochrané morskych rybolovnych zdroji a o zméné nékterych
zakonl (zakon o rybarstvi), ve znéni pozdéjSich predpist
(pozn.: ucinnost predpisu od 1.4.2018).

Statni zemédélsky intervencni fond

Narizeni vlady ¢. 17/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady €. 74/2015 Sb., o podminkach poskytovani dotaci na
opatreni dobré Zivotni podminky zvirat, ve znéni pozdéjsich
predpisu (pozn.: ucinnost predpisu od 1. 3.2017).

Narizeni vlady ¢. 18/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢&. 76/2015 Sb., o podminkach provadéni opatreni
ekologické zemédélstvi, ve znéni pozdéjSich predpist (pozn.:
ucinnost predpisu od 1. 3.2017).

Narizeni vlady ¢. 19/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢. 185/2015 Sb., o podminkach poskytovani dotaci
v ramci opatreni zalesnovani zemédélské pidy a o zméné
nékterych souvisejicich narizeni vlady, ve znéni nafizeni vlady
€. 61/2016 Sb. (pozn.: (cinnost predpisu od 1.3.2017).

Narizeni vlady €. 36/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady €.29/2016 Sb.,o0 podminkach poskytovani dotaci v ramci
opatreni lesnicko-environmentalni a klimatické sluzby
a ochrana lesi a o zméné nékterych souvisejicich nafizeni
vlady, a o zméné nékterych souvisejicich narizeni vlady (pozn.:
ucinnost predpisu od 1. 3.2017).

Narizeni vlady €. 47/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vladdy ¢ 75/2015 Sb, o podminkidch provadéni
agroenvironmentalné-klimatickych opatifeni a o zméné
narizeni vlady ¢. 79/2007 Sb.,, o podminkach provadéni
agroenvironmentalnich opatreni,ve znéni pozdéjsich predpisu,
ve znéni pozdéjSich predpisy, a narizeni vlady €. 79/2007 Sb.,
o podminkach provadéni agroenvironmentalnich opatreni, ve
znéni pozdéjsich predpist (pozn.: cinnost predpisu od 1.3.2017).

Narizeni vlady ¢.48/2017 Sb., o stanoveni pozadavkl podle
aktl a standardl dobrého zemédélského a environmentalniho
stavu pro oblasti pravidel podminénosti a dusledkd jejich
poruseni pro poskytovani nékterych zemédélskych podpor
(pozn.: ucinnost predpisu od 1. 3.2017).

Narizeni vlady ¢. 49/2017 Sb., kterym se méni néktera
narizeni vlady v souvislosti s pFijetim nafizeni vlady o stanoveni
pozadavkl podle aktl a standard( dobrého zemédélského
a environmentalniho stavu pro oblasti pravidel podminénosti
a dusledkd jejich poru$eni pro poskytovéni nékterych
zemédélskych podpor (pozn.: icinnost predpisu od |.3.2017).

Narizeni vlady ¢. 74/2017 Sb., o stanoveni nékterych
podminek pro poskytovani podpory na dodavky ovoce, zeleniny,
mléka a vyrobku z nich do $kol a 0 zméné nékterych souvisejicich
nafizeni vlady (pozn.: ucinnost predpisu od 15.3.2017).

Narizeni vlady ¢. 314/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢€.29/2016 Sb., o podminkach poskytovani dotaci v ramci
opatreni lesnicko-environmentalni a klimatické sluzby
a ochrana lesti a o zméné nékterych souvisejicich narizeni
vlady, ve znéni pozdéjSich predpisu, a dalsi souvisejici nafizeni
vlady (pozn.: tcinnost predpisu od 1. 10.2017).

Narizeni vlady ¢. 315/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢ 75/2015 Sb., o podminkich provadéni
agroenvironmentalné-klimatickych opatrfeni a o zméné
nafizeni vlady ¢. 79/2007 Sb., o podminkach provadéni
agroenvironmentalnich opatfeni, ve znéni pozdéjSich
predpisu, ve znéni pozdéjsich predpist (pozn.: icinnost predpisu
od 1.10.2017).

Narizeni vlady €. 316/2017 Sb., o nékterych podminkach
k provadéni spolecné organizace trhl v odvétvi cukru (pozn.:
ucinnost predpisu od 1. 10.2017).
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Narizeni vlady €. 368/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢. 142/2014 Sb., o stanoveni blizSich podminek pFi
provadéni opatreni spolecné organizace trhi se zemédélskymi
produkty v oblasti vinohradnictvi a vinafstvi, ve znéni
pozdéjsich predpisu (pozn.: (cinnost predpisu od 15.11.2017).

Narizeni vlady ¢. 425/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady €. 318/2008 Sb., o provadéni nékterych opatreni
spoleéné organizace trhu s ovocem a zeleninou, ve znénfi
pozdéjsich predpisu (pozn.: (cinnost predpisu od 15.12.2017).

Narizeni vlady ¢. 426/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢. 112/2008 Sb., o stanoveni nékterych podminek
poskytovani narodnich doplikovych plateb k pFimym
podporam, ve znéni pozdéjSich predpisi (pozn.: ucinnost
predpisu od 1. 1.2018).

Narizeni vlady €. 427/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢&. 50/2015 Sb., o stanoveni nékterych podminek
poskytovani primych plateb zemédélcim a o zméné nékterych
souvisejicich nafizeni vlady, ve znéni pozdéjSich predpisu
(pozn.: ucinnost predpisu od I. 1.2018).

Narizeni vlady ¢. 27/2018 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢&. 262/2012 Sb., o stanoveni zranitelnych oblasti
a akénim programu, ve znéni pozdéjSich predpisi (pozn.:
ucinnost predpisu od |.3.2018).

Narizeni vlady ¢. 28/2018 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢ 75/2015 Sb., o podminkich provadéni
agroenvironmentalné-klimatickych opatrfeni a o zméné
narizeni vlady ¢. 79/2007 Sb., o podminkach provadéni
agroenvironmentalnich opatreni, ve znéni pozdéjsich
predpisU, ve znéni pozdéjsich predpist (pozn.: dcinnost predpisu
od 1.3.2018).

Narizeni vlady €. 29/2018 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢. 76/2015 Sb., o podminkach provadéni opatreni

ekologické zemédélstvi, ve znéni pozdéjSich predpisu (pozn.:

ucinnost predpisu od 1. 3.2018).

Narizeni vlady €. 34/2018 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢. 74/2015 Sb., o podminkach poskytovani dotaci na
opatfeni dobré Zivotni podminky zvifat, ve znéni pozdéjsich
predpist (pozn.: icinnost predpisu od [.3.2018).

Strukturalni politika a ekologie

Narizeni vlady €. 17/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢. 74/2015 Sb., o podminkach poskytovani dotaci na
opatreni dobré Zivotni podminky zvifat, ve znéni pozdéjsich
predpist (pozn.: icinnost predpisu od [.3.2017).

Narizeni vlady €. 18/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢. 76/2015 Sb., o podminkach provadéni opatreni

ekologické zemédélstvi, ve znéni pozdéjSich predpisu (pozn.:

ucinnost predpisu od 1. 3.2017).

Narizeni vlady €. 19/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady €. 185/2015 Sb., o podminkach poskytovani dotaci
v ramci opatreni zalesfiovani zemédélské pidy a o zméné
nékterych souvisejicich nafizeni vlady, ve znéni nafizeni vlady
€. 61/2016 Sb. (pozn.: tcinnost predpisu od I.3.2017).

Narizeni vlady ¢. 36/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady €.29/2016 Sb., 0 podminkach poskytovani dotaci v ramci
opatreni lesnicko-environmentalni a klimatické sluzby
a ochrana lesti a o zméné nékterych souvisejicich narizeni

vlady, a o zméné nékterych souvisejicich narizeni vlady (pozn.:

ucinnost predpisu od 1. 3.2017).

Narizeni vlady ¢. 47/2017 Sb., kterym se méni nafizeni
vlady ¢ 75/2015 Sb., o podminkich provadéni
agroenvironmentalné-klimatickych opatrfeni a o zméné
nafizeni vlady ¢. 79/2007 Sb., o podminkach provadéni
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agroenvironmentalnich opatreni,ve znéni pozdéjsich predpisu,
ve znéni pozdéjsich predpist, a nafizeni vlady €. 79/2007 Sb.,
o podminkach provadéni agroenvironmentalnich opatieni, ve
znéni pozdéjSich predpist (pozn.: cinnost predpisu od 1.3.2017).

Narizeni vlady ¢. 49/2017 Sb., kterym se méni néktera
narizeni vlady v souvislosti s pFijetim nafizeni vlady o stanoveni
pozadavkll podle aktd a standardi dobrého zemédélského
a environmentalniho stavu pro oblasti pravidel podminénosti
a duasledkl jejich poruseni pro poskytovani nékterych
zemédeélskych podpor (pozn.: icinnost predpisu od 1. 3.2017).

Narizeni vlady ¢. 314/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vlady €.29/2016 Sb.,o podminkach poskytovani dotaci v ramci
opatreni lesnicko-environmentalni a klimatické sluzby
a ochrana lest a o zméné nékterych souvisejicich narizeni
vlady, ve znéni pozdéjSich predpisu, a dali souvisejici nafizeni
vlady (pozn.: tcinnost predpisu od I. 10.2017).

Narizeni vlady €. 315/2017 Sb., kterym se méni narizeni
vladdy ¢ 75/2015 Sb, o podminkich provadéni
agroenvironmentalné-klimatickych opatfeni a o zmeéné
narizeni vlady €. 79/2007 Sb., o podminkach provadéni
agroenvironmentalnich opatfeni, ve znéni pozdgjsich
predpisu, ve znéni pozdéjSich predpist (pozn.: (cinnost predpisu
od [.10.2017).

Narizeni vlady ¢. 28/2018 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢ 75/2015 Sb., o podminkich provadéni
agroenvironmentalné-klimatickych opatfeni a o zméné
nafizeni vlady ¢. 79/2007 Sb.,, o podminkach provadéni
agroenvironmentalnich opatreni, ve znéni pozdéjsich
predpisu, ve znéni pozdéjsich predpist (pozn.: (cinnost predpisu
od 1.3.2018).

Narizeni vlady €. 29/2018 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢. 76/2015 Sb., o podminkach provadéni opatreni
ekologické zemédélstvi, ve znéni pozdéjSich predpist (pozn.:
ucinnost predpisu od 1. 3.2018).

Narizeni vlady €. 34/2018 Sb., kterym se méni narizeni
vlady €. 74/2015 Sb., o podminkach poskytovani dotaci na
opatreni dobré zivotni podminky zvifat, ve znéni pozdéjsich
predpisu (pozn.: icinnost predpisu od [.3.2018).

Veterinarni péce

Zakon ¢.302/2017 Sb., kterym se méni zakon €. 166/1999 Sb.,
o veterinarni péci a o zméné nékterych souvisejicich zakonu
(veterinarni zakon), ve znéni pozdéjSich predpisu, a nékteré
souvisejici zakony (pozn.: tcinnost predpisu od [. 11.2017).

Vyhlaska €. 211/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 313/2014 Sb., o oznacovani a pasech psu, kocek a fretek
v zajmovém chovu pri jejich neobchodnich presunech (pozn.:
ucinnost predpisu od 1.8.2017).

Vyhlaska ¢. 356/2017 Sb., kterou se zrusuje vyhlaska
¢.2/2013 Sb., o obsahovych nalezitostech zadosti o povoleni
domaci porazky skotu mladsiho 24 mésict nebo jelenovitych
z farmového chovu a obsahovych nailezitostech jejiho
ohlasovani (pozn.: tcinnost predpisu od 1. [1.2017).

Vyhlaska €. 389/2017 Sb., o stanoveni vySe pausilnich
Castek nakladl veterinarnich kontrol spojenych s dovozem
nebo vyvozem (pozn.: ucinnost predpisu od 1. I.2018).

Vyhlaska ¢. 445/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 128/2009 Sb., o prizpusobeni veterinarnich a hygienickych
pozadavkli pro nékteré potravinarské podniky, v nichz se
zachazi se zivoCiSnymi produkty, ve znéni vyhlasky
€. 19172013 Sb. (pozn.: ucinnost predpisu od 1. [.2018).

Vyhlaska ¢. 18/2018 Sb., o veterinarnich pozadavcich na
chov vcel a véelstev a o opatrenich pro predchazeni a zdolavani
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nékterych nakaz vcéel a o zméné nékterych souvisejicich
vyhlasek (pozn.: ucinnost predpisu od 22.2.2018).

Vyhlaska ¢. 19/2018 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢.342/2012 Sb., o zdravi zvirat a jeho ochrané, o premistovani
a prepravé zvifat a o opravnéni a odborné zpuUsobilosti
k vykonu nékterych odbornych veterinarnich ¢innosti, ve
znéni pozdéjSich predpisti (pozn.: Gcinnost predpisu od
22.2.2018).

Vodni hospodarstvi

Narizeni vlady €. 27/2018 Sb., kterym se méni narizeni
vlady ¢&. 262/2012 Sb.,, o stanoveni zranitelnych oblasti
a akénim programu, ve znéni pozdéjSich predpistu (pozn.:
ucinnost predpisu od 1. 3.2018).

Vyhlaska ¢. 448/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 428/2001 Sb., kterou se provadi zakon ¢. 274/2001 Sb.,
o vodovodech a kanalizacich pro vefejnou potfebu a 0 zméné
nékterych zikonu (zikon o vodovodech a kanalizacich), ve

znéni pozdéjSich predpistl (pozn.:Gcinnost predpisu od I.1.2018).

Zivo&isné komodity

Zakon €.60/2017 Sb., kterym se méni zakon ¢. 154/2000 Sb.,
o Slechténi, plemenitbé a evidenci hospodarskych zviFat
a o zméné nékterych souvisejicich zdkonl (plemendrsky
zakon), ve znéni pozdéjSich predpist (pozn.: icinnost predpisu
od 18.3.2017).

Vyhlaska ¢. 72/2017 Sb., o genetickych zdrojich zvirat
(pozn.: tcinnost predpisu od 18.3.2017).

Vyhlaska ¢. 449/2017 Sb., kterou se méni vyhlaska
¢. 136/2004 Sb., kterou se stanovi podrobnosti oznacovani
zvifat a jejich evidence a evidence hospodarstvi a osob
stanovenych plemenarskym zikonem, ve znéni pozdéjsich
predpisu (pozn.: ucinnost predpisu od 1. 1.2018).

Legislativnhi zmény v roce 2017 — Legislativni zmény
Evropské unie

V roce 2017 bylo prijato predevsim narizeni EP a Rady
(EU) 2017/2393, kterym se méni narizeni (EU) ¢. 1305/2013
o podpore pro rozvoj venkova z Evropského zemédélského
fondu pro rozvoj venkova (EZFRV), (EU) ¢. 1306/2013
o financovani, fizeni a sledovani spolecné zemédélské politiky,
(EU) ¢. 1307/2013, kterym se stanovi pravidla pro primé
platby zemédélcdm v rezimech podpory v ramci spolecné
zemédélské politiky, (EU) ¢. 1308/2013, kterym se stanovi
spole¢na organizace trht se zemédélskymi produkty, a (EU)
¢. 652/2014, kterym se stanovi pravidla pro Fizeni vydaju
v oblasti potravinového retézce, zdravi a dobrych Zivotnich
podminek zvirat a zdravi rostlin a rozmnozovaciho materialu
rostlin, a nafizeni EP a Rady (EU) 2017/625 o Grednich
kontrolach a jinych Grednich ¢innostech provadénych s cilem
zajistit uplatiovani potravinového a krmivového prava
a pravidel tykajicich se zdravi zvifat a dobrych Zivotnich
podminek zvirat, zdravi rostlin a pripravkd na ochranu rostlin,
o zméné narizeni EP a Rady (ES) ¢.999/2001, (ES) ¢.396/2005,
(ES) ¢. 1069/2009, (ES) ¢. 1107/2009, (EU) ¢. 1151/2012,
(EV) €. 652/2014, (EU) 2016/429 a (EU) 2016/2031, narizeni
Rady (ES) ¢. 1/2005 a (ES) €. 1099/2009 a smérnic Rady
98/58/ES, 1999/74/ES, 2007/43/ES, 2008/ I 9/ES a 2008/120/ES
a o zruseni nafizeni EP a Rady (ES) ¢. 854/2004 a (ES)
¢. 882/2004, smérnic Rady 89/608/EHS, 89/662/EHS,
90/425/EHS, 91/496/EHS, 96/23/ES, 96/93/ES a 97/78/ES
a rozhodnuti Rady 92/438/EHS (nafizeni o urednich
kontrolach).
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Dile byla prijata rada delegovanych a provadécich aktd,
které prispivaji k fungovani SZP a aplikaci zakladnich narizeni,
tj. narizeni EP a Rady (EU) ¢. 1305/2013 (oblast rozvoje
venkova), narizeni EP a Rady (EU) ¢. 1306/2013 (tzv.
horizontalni nafizeni), narizeni EP a Rady (EU) €. 1307/2013
(oblast primych plateb) a narizeni EP a Rady (EU) €. 1308/2013
(oblast spolecné organizace trha).

Co se tyce oblasti pFimych plateb, zde bylo prijato
narizeni Komise v prenesené pravomoci (EU) 2017/723
o zméné narizeni v prenesené pravomoci (EU) ¢. 640/2014,
kterym se dopliuje nafizeni EP a Rady (EU) €. 1306/2013,
pokud jde o integrovany administrativni a kontrolni systém
a o podminky pro zamitnuti nebo odnéti plateb a spravni
sankce uplatinované na primé platby, podporu na rozvoj
venkova a podminénost, a narizeni Komise v prenesené
pravomoci (EU) 2017/1155, kterym se méni narizeni
v prenesené pravomoci (EU) ¢. 639/2014, pokud jde
o kontrolni opatreni tykajici se péstovani konopi, néktera
ustanoveni tykajici se ekologickych plateb, platby pro mladé
zemédélce vykonavajici kontrolu nad pravnickou osobou,
vypocet Castky na jednotku v ramci dobrovolné podpory
vdzané na produkci, €asti platebnich narokd a nékteré
pozadavky na oznamovani tykajici se rezimu jednotné platby
na plochu a dobrovolné podpory vézané na produkci,a kterym
se méni priloha X narizeni EP a Rady (EU) ¢. 1307/2013.

V odvétvi vina a vinohradnictvi bylo prijato provadéci
narizeni Komise (EU) 2017/256, kterym se méni provadéci
narizeni (EU) 2016/1150, kterym se stanovi pravidla pro
uplatiovani nafizeni EP a Rady (EU) €. 1308/2013, pokud jde
o vnitrostatni programy podpory v odvétvi vina; narizeni
Komise v prenesené pravomoci (EU) 2017/670, kterym se
dopliuje nafizeni EP a Rady (EU) ¢. 251/2014, pokud jde
o povolené vyrobni postupy pro ziskavani aromatizovanych
vinnych vyrobkd, a nafizeni Komise v pFenesené pravomoci
(EU) 2017/1961, kterym se méni narizeni (ES) ¢. 606/2009,
pokud jde o nékteré enologické postupy.

Pro oblast cukru bylo prijato narizeni Komise v pfenesené
pravomoci (EU) 2017/1183, kterym se doplfuji narizeni EP
a Rady (EU) ¢. 1307/2013 a (EU) ¢. 1308/2013, pokud jde
o oznamovani informaci a dokumentt Komisi, a provadéci
narizeni Komise (EU) 2017/1 185, kterym se stanovi provadéci
pravidla k narizenim EP a Rady (EU) ¢. 1307/2013 a (EU)
¢.1308/2013, pokud jde o oznamovani informaci a dokumentd
Komisi, a kterym se méni a rusi nékolik narizeni Komise.

V ramci oblasti ovoce a zeleniny bylo prijato provadéci
narizeni Komise (EU) 2017/39, kterym se stanovi pravidla pro
uplatiovani nafizeni EP a Rady (EU) €. 1308/2013, pokud jde
o podporu Unie na dodavky ovoce a zeleniny, bandnd a mléka
do vzdélavacich zafizeni; nafizeni Komise v pFenesené
pravomoci (EU) 2017/40, kterym se dopliuje narizeni EP
a Rady (EU) ¢. 1308/2013, pokud jde o podporu Unie na
dodavky ovoce a zeleniny, banani a mléka do vzdélavacich
zaFizeni, a méni narizeni Komise v prenesené pravomoci (EU)
¢. 907/2014; narizeni Komise v prenesené pravomoci (EU)
2017/891, kterym se dopliuje nafizeni EP a Rady (EU)
¢. 1308/2013, pokud jde o odvétvi ovoce a zeleniny a odvétvi
vyrobkl z ovoce a zeleniny, a dopliuje narizeni EP a Rady
(EU) €.1306/201 3, pokud jde o sankce uplatiiované v uvedenych
odvétvich, a kterym se méni provadéci narizeni Komise (EU)
¢.543/201 I; provadéci narizeni Komise (EU) 2017/892, kterym
se stanovi provadéci pravidla k nafizeni EP a Rady (EU)
¢. 1308/2013, pokud jde o odvétvi ovoce a zeleniny a odvétvi
vyrobkl z ovoce a zeleniny, a nafizeni Komise v prenesené
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pravomoci (EU) 2017/1165, kterym se stanovi docasna
mimoradna podpurna opatfeni pro producenty nékterého
ovoce.

V oblasti bezpecnosti potravin bylo prijato provadéci
rozhodnuti Komise (EU) 2017/302, kterym se stanovi zavéry
o nejlepsich dostupnych technikach (BAT) podle smérnice EP
a Rady 2010/75/EU pro intenzivni chov dribeze nebo prasat;
narizeni Komise (EU) 2017/1237, kterym se méni nafizeni
(ES) ¢. 1881/2006, pokud jde o maximalni limit kyseliny
kyanovodikové v nezpracovanych celych, rozdrcenych,
rozemletych, rozloupnutych a rozsekanych merunkovych
jadrech uvadénych na trh pro koneéného spotrebitele;
narizeni Komise (EU) 2017/2158, kterym se stanovi zmirfujici
opatreni a porovnavaci hodnoty pro snizeni pFitomnosti
akrylamidu v potravinach, a provadéci narizeni Komise (EU)
2017/2470, kterym se zfizuje seznam Unie pro nové potraviny
v souladu s narizenim EP a Rady (EU) 2015/2283 o novych
potravinach.

V oblasti zemédélskych produkti a potravin bylo
prijato provadéci narizeni Komise (EU) 2017/1899 o zapisu
nazvu do rejstfiku zarucenych tradicnich specialit (ZTS),
Tradiéni Lovecky salam/Tradicna Lovecka salama (ZTS)
a Tradiéni Spekacky/Tradiéné Spekacky (ZTS).

Co se tyce ekologického zemédélstvi, zde bylo prijato
provadéci narizeni Komise (EU) 2017/838, kterym se méni
natizeni (ES) €. 889/2008, pokud jde o krmivo pro nékteré
zivoCichy pochazejici z ekologickych chovi akvakultury.

V odvétvi rybolovu a spole¢né rybarské politiky
bylo prijato narizeni EP a Rady (EU) 2017/1004 o vytvoreni
ramce Unie pro shromazdovani, spravu a vyuZivani Udaju
v odvétvi rybolovu a pro podporu védeckého poradenstvi
pro spolecnou rybarskou politiku a o zruseni narizeni Rady
(ES) €. 199/2008.

V oblasti veterinarni bylo prijato narizeni Komise (EU)
2017/110, kterym se méni prilohy IV a X nafizeni EP a Rady
(ES) €. 999/2001 o stanoveni pravidel pro prevenci, tlumeni
a eradikaci nékterych prenosnych spongiformnich encefalopatii;
narizeni Komise (EU) 2017/172, kterym se méni narizeni (EU)
¢. 142/2011, pokud jde o parametry pro preménu vedlejsich
produktd Zivoéisného puvodu na bioplyn nebo kompost,
podminky pro dovoz krmiva pro zvirata v zajmovém chovu
a pro vyvoz zpracovaného hnoje; narizeni Komise (EU)
2017/893, kterym se méni prilohy | a IV naFizeni EP a Rady
(ES) €.999/2001 a prilohy X, XIV a XV narizeni Komise (EU)
¢. 142/201 1, pokud jde o ustanoveni tykajici se zpracovanych
zivocisnych bilkovin; nafizeni Komise (EU) 2017/1261, kterym
se méni nafizeni (EU) ¢. 142/201 I, pokud jde o alternativni
metody pro zpracovani urcitych tavenych/Skvarenych tukd;
nafizeni Komise (EU) 2017/1262, kterym se méni nafizeni
(EV) €. 142/201 I, pokud jde o pouzivani hnoje hospodarskych
zvirat jako paliva ve spalovacich zafizenich; naFizeni Komise
(EU) 2017/1495, kterym se méni narizeni (ES) ¢. 2073/2005,
pokud jde o Campylobacter v jateéné upravenych télech
brojlert a narizeni Komise (EU) 2017/1981, kterym se méni
priloha Il narizeni EP a Rady (ES) ¢. 853/2004, pokud jde
o teplotni podminky béhem prepravy masa.V souvislosti
s patogenni influenzou ptaku bylo prijato provadéci rozhodnuti
Komise (EU) 2017/247 o ochrannych opatrenich v souvislosti
s ohnisky vysoce patogenni influenzy ptaka v urcitych ¢lenskych
staitech a provadéci rozhodnuti Komise (EU) 2017/263
o opatrenich ke zmirnéni rizika, posilenych opatrenich
biologické bezpecnosti a systémech vcasného odhaleni
v souvislosti s riziky, ktera predstavuji volné Zijici ptaci pro
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prenos virt vysoce patogenni influenzy ptakd na dribez.
V souvislosti s africkym morem prasat bylo v roce 2017
prijato celkem 12 zmén provadéciho rozhodnuti Komise
2014/709/EU o veterinarnich opatrenich pro tlumeni afrického
moru prasat v nékterych c¢lenskych stitech a dale pak
provadéci rozhodnuti Komise (EU) 2017/2165, kterym se
schvaluje plan eradikace afrického moru prasat v populaci
volné Zijicich prasat v nékterych oblastech Ceské republiky.

Pro oblast krmiv bylo pfijato narizeni Komise (EU)
2017/1017, kterym se méni narizeni (EU) ¢&. 68/2013
o katalogu pro krmné suroviny; provadéci narizeni Komise
(EU) 2017/1145 o stazeni nékterych doplikovych latek
povolenych podle smérnic Rady 70/524/EHS a 82/471/EHS
z trhu a o zrusSeni zastaralych ustanoveni, kterymi se tyto
doplnkové latky povoluji, a narizeni Komise (EU) 2017/2279,
kterym se méni prilohy Il, IV,VL, VIl a VIII nafizeni EP a Rady
(ES) ¢.767/2009 o uvadéni na trh a pouzivani krmiv.

Co se tyce oblasti ochrany a zdravi rostlin, zde bylo
prijato provadéci rozhodnuti Komise (EU) 2017/427, kterym
se méni provadéci rozhodnuti 2012/535/EU o mimoradnych
opatrenich proti Sifeni hadatka Bursaphelenchus xylophilus
(Steiner et Buhrer) Nickle et al. (haddtka borovicového)
na Gzemi Unie; provadéci rozhodnuti Komise (EU) 2017/728,
kterym se méni provadéci rozhodnuti 2013/92/EU o dohleduy,
rostlinolékarskych kontrolach a opatrenich, ktera maji byt
prijata v pripadé drevéného obalového materialu, jenz se
v soucasnosti pouziva pri prepravé nékterych vymezenych
komodit pochazejicich z Ciny; provadéci rozhodnuti Komise
(EU) 2017/1161, kterym se méni provadéci rozhodnuti (EU)
2016/159, kterym se stanovi postupy pro predkladani zadosti
o granty a zadosti o platbu a pro poskytovani souvisejicich
informaci, pokud jde o nouzova opatfeni v souvislosti se
Skodlivymi organismy rostlin uvedenymi v narizeni EP a Rady
(EV) ¢.652/2014;provadéci smérnice Komise (EU) 2017/1279,
kterou se méni prilohy | az V smérnice Rady 2000/29/ES
o ochrannych opatrenich proti zavlékani organismu Skodlivych
rostlinam nebo rostlinnym produktim do Spolecenstvi a proti
jejich rozsirovani na Uzemi Spolecenstvi; provadéci narizeni
Komise (EU) 2017/23 13, kterym se stanovi formalni nalezitosti
rostlinolékarského pasu pro premistovani na tzemi Unie
a rostlinolékarského pasu pro dovoz do chranéné zoény
a premist'ovani v ramci této zény, a provadéci rozhodnuti
Komise (EU) 2017/2352, kterym se méni provadéci rozhodnuti
(EU) 2015/789 o opatrenich proti zavlékani organismu Xylella
fastidiosa (Wells et al) do Unie a proti jeho rozsirovani
na tzemi Unie.

V oblasti pFipravki na ochranu rostlin bylo prijato
celkem 59 novych provadécich narizeni. Jedna se o provadéci
narizeni schvalujici Gcinné latky, obnovujici nebo neobnovujici
jejich schvaleni, odnimajici jejich schvaleni, prodluzujici jejich
povoleni nebo upravujici pouziti schvalenych ucinnych latek.
Dale bylo prijato narizeni Komise (EU) 2017/269, kterym se
méni narizeni EP a Rady (ES) ¢. 1185/2009 o statistice
pesticidd, pokud jde o seznam Uéinnych latek; narizeni Komise
(EU) 2017/1432, kterym se méni nafizeni EP a Rady (ES)
¢. 1107/2009 o uvadéni pripravkd na ochranu rostlin na
trh, pokud jde o kritéria pro schvalovani ucinnych latek
predstavujicich nizké riziko, a provadéci narizeni Komise (EU)
2017/2324, kterym se v souladu s narizenim EP a Rady (ES)
¢. 1107/2009 o uvadéni pripravkd na ochranu rostlin na trh
obnovuje schvileni Gcinné latky glyfosat a méni priloha
provadéciho narizeni Komise (EU) ¢.540/201 1.
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Zemédélska vyroba

ROSTLINNAVYROBA

Vyrobni faktory rostlinné vyroby
POCASI

Rok 2017 byl s primérnou teplotou + 8,6 °C silné
nadnormalni, presto o 0,1 °C chladnéjsi nez predchozi rok
a celkové Sestym nejteplejsSim rokem v radé teplotnich
pramérd pro CR od roku 1771. Odchylka roéni teploty
od dlouhodobého priméru 1961-1990 byla +1,I5 °C.
Teplotni odchylka v jednotlivych mésicich kolisala od +3,4 °C
v breznu, teplotné silné nadnormalni mésic, az po -2,8 °C
v lednu, jednom ze tfi mésicl v roce, kdy byla teplota nizsi
nez dlouhodoby primér. Roéni srazkovy Ghrn 712, mm
zarazuje rok mezi roky srazkové normalni (5,9% nad
dlouhodobym primérem). Nejvice srazek,v pruméru 95,9 mm,
coz bylo 104,1% dlouhodobého priméru, napadlo v Ceské
republice v Cervenci a nejméné, v pruméru jen 26,7mm
v Unoru nebo 33,7mm v lednu. Jen mésice duben, zaFi a Fijen
byly nadnormalni, mésic kvéten byl s 62% podnormalni, mésice
leden, Unor, bFezen, Cerven, srpen, listopad a prosinec mély
Ghrn nizsi nez je dlouhodoby primér, ale jsou klasifikovany
jako mésice srazkové normalni.

Zima 2016/2017 byla dle Gdajid CHMU na Gzemi CR jako
celek teplotné normalni. Primérna teplota vzduchu za zimni
sezonu byla -1,7 °C, coz je o 0,1 °C vice, nez je dlouhodoby
prumér 1961—-1990. Prosinec 2016 a Gnor 2017 byly na tzemi
CR teplotné normalni, zatimco leden 2017 byl teplotné
podnormalni a Fadi se jako 7.nejchladnéjsi leden od roku 1961.
Prmérny Ghrn srazek na Gzemi CR za zimni sezonu 2016/2017
cinil 83 mm, coz je 67 % dlouhodobého praméru 1961-1990.
Ve vsech zimnich mésicich byly srazky nizs$i nez normal
1961-1990, jako srazkové podnormalni vsak byl hodnocen
pouze mésic prosinec, kdy na Gzemi CR spadlo pouze 56 %
normalu 1961-1990.Tato zima se tak stala 6. srazkové nejsussi
od roku 1961.

Bfezen byl na Gzemi CR teplotné silné nadnormalni,
prumérna mésicni teplota 5,9 °C byla o 3,4 °C vySsi nez
normal 1961—1990.Letosni brrezen se tak radi jako 3.nejteplejsi
na uzemi CR od roku 1961. Primérna denni teplota vzduchu
na Gzemi CR se v prabéhu vétsiny mésice pohybovala nad
hodnotou normalu. Vyrazné teplda obdobi ve srovnani
s normalem nastala zacatkem a kolem poloviny mésice,
nejtepleji pak bylo na konci mésice. Srazkové byl brezen
normalni, pramérny srazkovy uhrn 4| mm predstavuje 103 %
normalu 1961-1990.V Cechéach v priméru spadlo 44mm
srazek, na Uzemi Moravy a Slezska byl pramérny mésicni thrn
srazek 34mm. Nejvyssi srazkovy Ghrn byl zaznamenan
v Karlovarském kraji (téméf 60 mm), nejméné naopak
v Jihomoravském (méné nez 30 mm).

Porosty ozimych obilovin byly po zimé rovnomérné vzeslé,
vyrovnané a zdravé. Vétrné pocasi beze srazek umoznilo
zahdjeni seti jarniho jeCmene zacatkem brezna, obdobné jako
v roce 2016.

Duben byl teplotné normalni, primérna mésicni teplota
6,9 °C byla o 0,4 °C nizsi nez normal 1961-1990.V prvni
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poloviné mésice se prumérna denni teplota vzduchu na Gzemi
CR pohybovala vétsinou nad hodnotami normalu 1961-1990.
V prvni dekadé mésice maximalni denni teplota na uzemi CR
vystoupala nékolikrat nad 20 °C. (2. 4. letni den).V poloviné
dubna nastalo vyrazné ochlazeni a v druhé poloviné mésice se
teplota jiz pohybovala vyrazné pod hodnotami normalu. Ve
dnech 19.-21.4. klesla denni minimalni teplota pod bod mrazu
témér na celém Gzemi CR. Srazkové byl duben nadnormalni,
prumérny srazkovy uhrn 75mm predstavuje 162% normalu
1961-1990.V Cechach v praméru spadlo 72mm srazek, na
Uzemi Moravy a Slezska byl pramérny mési¢ni Ghrn srazek
80 mm. Nejvice v priméru naprselo v Moravskoslezském kraji
(vice jak 120 mm), nejméné naopak na severozapadé Cech
v kraji Usteckém a Karlovarském a v kraji Jihomoravském
(méné nez 50 mm).

Pramérna mésicni teplota 13,8 °C byla v kvétnu o 1,5 °C
vyssi nez normal 1961-1991.Teplota vzduchu béhem mésice
kolisala kolem hodnot normalu, vyraznéji pod jeho hodnotu
klesla ve dnech 9.a 10.5. Dne 9. 5. maximalni denni teplota
vzduchu na vétsiné Gzemi CR nevystoupala nad 10 °C.
Nasledujici den klesla minimalni denni teplota na vétsiné Gzemi
CR pod 0 °C. Teplejsi byla druha polovina mésice, kdy se
Casto vyskytovaly letni teploty nad 25 °C. Srazkové byl kvéten
podnormalni, pramérny srazkovy Uhrn 43 mm predstavuje
58% normalu 1961-1991. Nejvice v priaméru naprselo
v Moravskoslezském kraji (vice jak 60 mm), nejméné naopak
v Usteckém a Jihomoravském kraji (méné nez 35 mm).

Cerven teplotné silné nadnormélni, primérna mésicni
teplota 18,2 °C byla o 2,7 °C vyssi nez normal 1961-1991.
Letosni éerven je 2. nejteplejsi Cerven na Gzemi CR.Primérna
denni teplota vzduchu na azemi CR se po vétdinu mésice
pohybovala nad hodnotami normalu. Maximalni denni teplota
dosahovala v nékterych &stech CR 30 °C a vice v nékolika
dnech v prvni a druhé dekadé mésice.Vyrazné tepla vsak byla
posledni cervnova dekada, ve dnech 19.az 28. 6. nastalo velmi
teplé obdobi s maximalni denni teplotou casto presahuijici
30 °C. Nejvyssi teplota byla zaznamenana dne 22. 6., kdy byla
namérena hodnota 35 °C. Srazkové byl erven na uzemi CR
normalni, primérny mésiéni uhrn srazek 68 mm predstavuje
87 % normalu 1981-2010. Plosné rozlozeni srazek bylo vsak
velmi nerovnomérné.V Cechach v priméru spadlo 76 mm
srazek, na Uzemi Moravy a Slezska vSak pouze 52 mm. Nizké
Uhrny srazek byly zaznamenany na jihu Moravy (méné nez
40 mm), koncem mésice tak v této oblasti pretrvavalo sucho.
Naopak v severni polovingé Cech (Karlovarsky, Ustecky,
Liberecky, Stfedocesky, Kralovéhradecky a Pardubicky kraj)
spadlo za éerven v pruméru vice nez 80 mm srazek.

Cervencova primérna mésicni teplota 18,5 °C byla o 1,6 °C
vyssi nez normal 1961-1991. Tepleji bylo na Gzemi Moravy
a Slezska nez v Cechach, priimérna mésiéni teplota vzduchu na
Uzemi Moravy a Slezska byla 18,9 °C, na izemi Cech 18,3 °C.
Srazkové byl cervenec na tizemi CR normalni, primérny mésicni
Uhrn srazek 90mm predstavuje 114% normalu 1961-1991.
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Plosné rozlozeni srazek bylo velmi nerovnomérné. Nizké
Uhrny srazek byly zaznamenany na jihu a vychodé Moravy
a v zapadnich Cechach, ve Zlinském a Plzefiském kraji spadlo
v priméru méné nez 70mm srazek. Naopak v krajich
Libereckém, Kralovéhradeckém, Pardubickém, Vysocina
a Olomouckém spadlo v praméru pres 100 mm.

Srpnova prumérna mésicni teplota 18,7 °C byla o0 2,3 °C
vyssi nez normal 1961—-1991. Letosni srpen se tak radi jako
4. nejteplejsi srpen na Gzemi CR od roku 1961. Srazkové byl
srpen na tzemi CR normalni, primérny mésiéni ahrn srazek
68 mm predstavuje 87 % normalu 1961-1991.Vyssi srazkové
Uhrny srazek (méné nez 45mm) byly zaznamenany
v Jihomoravském, Olomouckém a Zlinském kraji. Naopak
v Jihoceském, Usteckém a Karlovarském kraji spadlo v priméru
pres 90 mm srazek.

Mésic zari se teplotné pohyboval na spodni hranici normalu
(prumérna mésicni teplota byla 1,0 °C pod dlouhodobym
normalem pro CR 1981-2010). Vétsina zaFijovych dni byla
teplotné normalni nebo podnormalni. Chladny byl zejména
tyden od 18. do 24. 9., ve kterém bylo Sest dni teplotné silné
podnormélnich (pramérné teploty se v téchto dnech pohybovaly
2,7 az 3,1 °C pod normalem). Teplotné nadnormalnich bylo
v zafi pouze pét dni, z toho tfi silné (v pruméru 2,2 °C nad
normalem). Srazkové bylo zari normalni (119,4% normalu pro
CR za obdobi 1981-2010).Nejvice srazek z hlediska primérnych
mésicnich Ghrnd i normalu spadlo v Moravskoslezském kraji
(165,8mm a 225,0 % normalu),nejméné pak v kraji Jihoceském
(33,3mm a 61,3 % normalu).

Rijen byl teplotné nadnormalni (primérna mésiéni teplota
byla 1,4 °C nad dlouhodobym normalem pro CR 1981-2010).
V prvni dekddé a v zivéru mésice se primérné teploty
pohybovaly vétsinou pod normalem.Vétsina rijnovych dni vsak
byla teplotné normalni nebo nadnormalni (0,8 az 5,4 °C nad
normalem). Srazkové byl Fijen nadnormalni (190,1 % normalu
pro CR za obdobi 1981-2010). Nejvice srazek z hlediska

normalu spadlo v Libereckém kraji (258,2% normalu
a 149,5 mm), nejméné pak v kraji Jihoceském (138,2% normalu
a 57,5 mm).

Listopad byl teplotné normalni (0,9 °C nad dlouhodobym
normalem pro CR 1981-2010). Srazkové byl listopad normalni
(98 % normalu pro CR za obdobi 1981-2010). Nejvice srazek
z pohledu normalu spadlo v Karlovarském a Plzefském kraji
(117% normalu) a nejméné ve StredocCeském kraji a Praze
(82 %).

Prosinec byl teplotné nadnormalni s odchylkou 1,9 °C nad
dlouhodobym normélem pro CR (pro obdobi 1981-2010).
Vyrazné teplejsi byla zejména treti dekada mésice, pricemz
nejvyssi kladna odchylka od normalu (7,7 °C) pripadla na
31.prosince. Srazkové byl prosinec normalni (79,6 % k normalu
pro CR za obdobi 1981-2010). Vice srazek v porovnani
s dlouhodobym normalem spadlo v Cechéch (90,6 % k normalu).
Na Moraveé a ve Slezsku to bylo pouze 59,2 %, pricemz samotny
Moravskoslezsky kraj mél tuto hodnotu nejnizsi (54,3 %); obé
hodnoty uz pFitom odpovidaji podnormalnimu stavu.

VYZIVA ROSTLIN

Ve srovnani s rokem 2016 doslo, jak vyplyva z nize uvedené
tabulky, ke sniZeni spotreby zivin v mineralnich hnojivech.
Celkova spotreba cistych zivin dodanych mineralnimi hnojivy
Cinila 138,2kg na | ha zemédélské pdy. Na zakladé informaci
CSU bylo v roce 2017 kalkulovano s vymérou tzv. ,,vyuzivané
zemédélské pady* 3 521 329 ha.

Hnojeni statkovymi a organickymi hnojivy

V roce 2017 bylo statkovymi hnojivy (hndj, kejda apod.)
a organickymi hnojivy (zejména digestat z bioplynovych
stanic, BPS) dodano 27,8kg N, 15,4kg P, . a 26,8kg K,/ na
hektar vyuzivané zemédélské pudy. Celkovy vnos Cistych zivin
ze statkovych a organickych hnojiv byl 70,0 kg/ha.Vstup Zivin

Spotieba Zivin v kg na | ha zemédélské pidy — minerdlni hnojiva

Rok N P,O, K,0
2003 60,6 1,7 7,3
2004 758 13,7 9,9
2005 732 1,7 7,7
2006 77,4 1,7 94
2007 83,8 15,3 9,9
2008 85,4 13,8 11,4
2009 63,4 43 0,3
2010 76,7 8,9 7,5
2011 100,7 1,3 6,5
2012 98,9 12,2 6,5
2013 94,18 11,83 7,03
2014 92,64 13,07 1,72
2015 113,67 13,91 9,48
2016 16,7 13,6 10,8
2017 112,9 15,7 9,6

Pramen: MZe
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Celkem/ha Celkem tis. tun cistych zivin
79,6 318 604
99,4 401 708
92,6 370 529
98,5 393 956

109, 436 114
110,6 442 377
68,0 272 000
93,2 327 968
118,5 415 175
117,6 414 671
113,04 398 072
117,43 412819
137,06 478 861
141,1 492 191
138,2 486 864
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v organickych hnojivech, zejména v digestatu z BPS, je do této
statistiky zapoditavan od roku 2014. Soudasné jsou odecitany
zZiviny z Casti statkovych hnojiv (zejména kejda, ale i hnj),
vstupuijicich do BPS. Ziviny z téchto statkovych hnojiv tvofi
odhadem polovinu Zivin ve vysledném digestatu. Druha
polovina Zivin pochazi z biomasy vstupujici do BPS (zejména
silazni kukurice). O toto mnozZstvi se vstup Zivin v organickém
hnojeni navysuje.

(Zdroj VURV, v.v.i.)

Velikost, kapacita a stav zafizeni na skladovani hnojiv
Nové daje svédci o tom, ze kapacita skladovacich prostor
se postupné dostava do souladu s legislativnimi pozadavky. Je
to z divodi moznosti Cerpat dotace na vystavbu, nebo
rekonstrukci téchto prostor v ramci OP Zemédélstvi.

Spotieba vapenatych hmot v CR

Rok Celkova spotreba (v tis. t)
2003 171
2004 141
2005 93,1
2006 103
2007 229
2008 180
2009 200
2010 118
2011 173
2012 201
2013 253
2014 283
2015 285
2016 258
2017 269
Pramen: MZe

OCHRANA ROSTLIN

Zhodnoceni roku 2017

Nastup roku byl teplotné podnormalni a snéhova pokryvka
na vétsiné uzemi CR umoznila dobré pFezimovani a zdarnou
regeneraci porosti ozimych obilnin a repek. Vzhledem
k vzristajicim nadnormalnim teplotdm dalSich mésict
a prodluzujicimu se dni zacaly porosty obilnin Uspésné
odnoZovat a Fepky zahajily prodluZovaci rust.

Na pocatku jarni vegetace koncem brezna a pocatkem
dubna z duvodu vyssich teplot a srazek porosty repek rychle
narustaly a vyvijely se.Teplé pocasi vsak bylo priznivé také pro
Skodlivé organismy, bylo zjisténo vysoké poskozeni porostu
repek zpUsobenych masivnim naletem stonkovych krytonoscu.
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V poloviné dubna byly v porostech repek zjistény vyskyty
blyskacka repkového na mnoha pozorovacich bodech na prahu
Skodlivosti a bylo pristoupeno k chemické ochrané insekticidy.
V této dobé také v ozimé psenici a ozimém jecmeni byl
odchytavani dospélci kohoutkd a kriska polniho. Nasledné na
prelomu druhé a treti dekady mésice dubna doslo k vyraznému
ochlazeni a na znaéné &asti zemi CR se vyskytovaly jarni
mrazy. Vlivem mrazi doSlo k poskozeni jarnich jeémend,
repek,jetell a kvetoucich tresni, merunék, broskvoni a oresaku.
Porosty byly vlivem znacnych srazek podmacené a vlivem
nizkych teplot se zpomalila vegetace a v porostech ozimé
repky bylo zjiSténo popraskani stonkd. Na zacatku kvétna
pretrvavalo destivé pocasi, které ztézovalo vstup zemédélské
techniky na pozemky. Ozimé obilniny byly osetrovany regulatory,
prihnojovany kapalnymi hnojivy a lokalné oSetrovany proti
houbovym chorobam, porosty Fepky ozimé byly prihnojovany
a podle intenzity vyskytu Skidcu, byly lokdlné oSetrovany
insekticidy. Na zacatku kvétna v Fepce ozimé byly pozorovany
prvni vyskyty chorob alternariové skvrnitosti brukvovitych
a plisné brukvovitych i Skddcd bejlomorky kapustové
a krytonosce SesSulového.V poloviné kvétna nastalo opét
vyrazné ochlazeni, které zpusobilo ¢asteéné pomrznuti kvétd
ovocnych stromd, jahodnikd a teplomilnych rostlin. Polni
plodiny nebyly nijak vyznamné zasazeny.V posledni dekadé
kvétna zacaly rostliny lokalné trpét nedostatkem srazek, zvlaste
jarni je¢meny. V této dobé byly také lokalné zjiStény silné
vyskyty housenek predivky brslenové (Yponomeuta cagnagella).

Cerven byl teplotné silné nadnormalni a srazkové
podnormalni, proto v druhé poloviné mésice vsechny porosty
trpély velkym suchem. U obilnin doslo k zaschnuti ruzné
velkych ¢&asti porostt, zejména v okrese Trebic.V porostech
brambor u citlivych odrid s jemnéjSimi listy se projevil sluneéni
Gzeh listd bramboru. Koncem cervna az zacatkem cervence
na stromoradi kvetoucich lip kolem silnic byla v nékterych
okresech pozorovana hnizda housenek bourovce brezového
(Eriogaster lanestris) a housenky bekyné zlatoritné (Euproctis
chrysorrhoea). | po lokalnich srazkach pretrvaval vlahovy
deficit. Plodiny na mnoha lokalitaich vlivem sucha nouzové
dozravaly. Presto byly mimoradné vyskyty Skiidct pouze lokalni
a ojedinélé. Lokélni privalové desté pak zpUsobily polehnuti
ozimych je€mend.V druhé poloviné éervence se vlivem srazek
pozastavily skliziové prace v Fepce olejce a ozimé pSenici.
Srazky také pomohly k vylepSeni stavu porostl poloranych
a pozdnich odrid brambor. | pres tyto srazky, které prisly
v zavéru sklizné obilnin, byly zaznamenany vysledné snizené
vynosy obilnin.U porostl repky byly snizené vynosy zpisobené
navic stresovymi faktory jako je napadeni porostu Fepky virem
Zloutenky vodnice v sezéné 2016/2017.Srazky ve sledovaném
obdobi stacily pusobit pozitivné na porosty kukurice a brambor.

Zari a rijen byly srazkové nadnormalni. Chladnéjsi zarijové
pocasi nebylo prili§ priznivé pro rozvoj skodlivych organismu,
z hmyzich $kadct byly pozorovany msice zelnd a msice
broskvonova pouze ve slabé intenzité. Lokalné byly v oblastech
s vy$Simi srazkovymi Ghrny pozorovany vyskyty fuzariéz palic
kukuFice. Mésic Fijen byl teplotné silné nadnormalni.

Rok 2017 nebyl z hlediska vyskytu chorob a Zivoéisnych
Skidcl neobvykly, casté byly vyskyty abiotickych poskozeni
zpUsobenych nepriznivym pribéhem pocasi, jako opakované
poskozeni jarnimi mrazy na znaéné casti Uzemi.
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Vyskyt chorob a skiidcti v roce 2017
OBILNINY
PsSenice, jecmen

Choroby

U ozimych obilnin byl zaznamenan €asny vyskyt chorob —
plisné snézné (Monographella nivalis),brani¢natky pSenicné
(Mycosphaerella  graminicola), padli (Blumeria graminis).
V porostech ozimych je¢menl se vedle padli a sit'ovité
skvrnitosti je€mene (Pyrenophora teres) objevila i hnéda
skvrnitost a tyfulova plisfovitost (Typhula incarnata).
V poloviné dubna byly v jeémeni ozimém pozorovany stfedni
aslabé vyskyty listovych skvrnitosti a na zahusténych porostech
i silny vyskyt padli je¢émene. Na pSenici ozimé nebyly zjistény
vyznamné vyskyty chorob. Na zacatku kvétna postupovala
infekce chorob v ozimych obilninach do vyssich listovych pater,
v ruzné intenzité, v zavislosti na lokalité, odridé a hnojeni.
V porostech ozimych jeément byly pozorovéany projevy polni
odolnosti vici padli tvorbou tmavé hnédych skvrn na listech.
V ramci oblasti bylo pozorovéno Zloutnuti jarnich jeément
vlivem Cetnych prizemnich mrazikl v predeslém sledovaném
obdobi. Na nékterych lokalitach dochézelo k silnému vyskytu
septoriové skvrnitosti pSenice (Mycosphaerella graminicola).
Zacatkem mésice ¢ervna probihalo intenzivni oSetrovani proti
listovym a klasovym chorobam.V prabéhu a koncem kvétna
byly detekovany slabé ¢&i stredni vyskyty hnédé rzivosti
pSenice (Puccinia recondita), padli pSenice (Blumeria graminis),
pyrenoforové skvrnitosti pSenice (Pyrenophora triticirepentis),
septoriové skvrnitosti pSenice i Zluté rzivosti pSenice
(Puccinia striiformis).V jeCmeni byly zaznamenany téz slabé
vyskyty padli je€mene (Blumeria graminis), hnédé rzivosti
je€mene (Puccinia hordei) spaly je€mene (Rhychosporium
secalis) ¢i sit’ovité skvrnitosti je€mene (Pyrenophora teres).
V zavéru ¢ervna a pocatkem Cervence i pres fungicidni ochranu
postupovaly listové skvrnitosti do vyssich listovych pater
a klasd.

Skaidci

V druhé poloviné brezna se zacaly v porostech ozimé
pSenice a jeCmene objevovat dospélci kohoutkl a kriska
polniho. Zac¢atkem meésice cervna se na Moravé a Vysociné
touto dobou zacina projevovat téz vlahovy deficit v porostech
obilnin.V porostech se objevuji hmyzi skidci, spise ve slabych
intenzitach, jako kyjatka travni (Metopolophium dirhodum) ci
mSice stfemchova (Rhopalosiphum padi) a dale housenky
obalece obilniho (Chephasia pumicana) minujici v listech.

Kukurice

Choroby

V prubéhu vegetace byly sledovany vyskyty snéti
kukufri¢né (Ustilago maydis) v ojedinélych pripadech.V oblastech
s vySsimi srazkovymi Uhrny v pribéhu zafi se pak objevovaly
cetné vyskyty fuzariéz palic kukufFice (Fusarium sp.) —
zapadni, stfedni Cechy a &ast Vysodiny.

Skaidci
Béhem cervna byly detekovany poskozeni bzunkou
je€nou (Oscinella frit). Ve vétsiné pripadu rostliny kukurice
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tomuto poskozeni odrostly. BEhem mésice ervence se zacaly
v porostech kukurice objevovat dospélci bazlivce
kuku#i¢ného (Diabrotica virgifera), které pak predevsim
v oblastech jizni Moravy zpusobovaly v kombinaci se suchem
velké problémy. Koncem mésice cervence se zacaly objevovat
i poskozeni larvami zavijece kukuFi¢ného (Ostrinia nubilalis).

OLEJNINY
Repka ozima

Choroby

Monitoring vyskytu virovych chorob repky ozimé prokazal
silny vyskyt viru TuYV ve vzorcich, bez ohledu na odridu
a nadmor'skou vysku, z dalSich virt byl zjistén BWYV a CaMV.
Poskozeni viry nutilo péstitele k zaoravce (nékde se poskozeni
porostt odhadovalo az na 60 %). Na zacatku kvétna v repce
ozimé byly pozorovany prvni vyskyty chorob alternariové
skvrnitosti brukvovitych a plisné brukvovitych. V poloviné
kvétna slabé a stredni vyskyty chorob bilé hniloby Fepky
(Sclerotinia sclerotiorum), téz byly zaznamenany slabé vyskyty
symptomU listové skvrnitosti Fepky (Cylindrosporium
concentricum) nebo fomového cernani stonki rFepky
(Leptosphaeria maculans).Stredni vyskyty padli brukvovitych
(Erysiphe ~ cruciferarum) byly v riznych okresech CR
pozorovany v druhé poloviné éervna.Také plisen brukvovitych
(Hyaloperonospora parasitica) nebo verticiliové vadnuti
trepky (Verticillium dahliae) byly na mnoha lokalitach
detekovany.

Skadci

V poloviné brezna byl zaznamenan slaby nalet krytonosct
a drepcika olejkového. V okrese Klatovy nalétly 17. 3. do
optickych lapakd (M. misky a zluté lepové desky) vysoké
pocty dospélci krytonosce repkového (Ceutorhynchus
napi) (185ks) a krytonosce &tyrFzubého (Ceutorhynchus
pallidactylus) (222 ks).V dalsSich dnech byla vlivem nizkych
teplot aktivita Skddcu v porostech repky opét zcela utlumena.
Vrchol néletu stonkovych krytonoscii do porostu byl
zaznamenan v dalSim tydnu po mirném otepleni a s tim byly
zaznamenany i prvni poskozeni vpichy. V druhé poloviné
brezna se zacaly v porostech Fepky objevovat prvni jedinci
blyskacka repkového (Meligethes aeneus). Vzhledem
k chladnému pocasi v poloviné dubna a pretrvavajicimu
Ucinku insekticidi pouzitych proti stonkovym krytonoscim
byly vyskyty blyskacka repkového ve vrcholovych kvétenstvich
repky ozimé slabé nebo zadné. Na korenech a ve stoncich
rostlin byly zjiStény jen slabé vyskyty larev drepc&ika
olejkového.V prubéhu kvétna byly zjistény prvni vyskyty
krytonosce Sesulového a bejlomorky kapustové ve slabé
intenzité€. Z hmyzich Skudct se na podzim vyskytovaly jen
ve slabé intenzité msice zelné a mSice broskvorové.

Mak

Choroby

Vlivem prubéhu pocasi v roce 2017 nebyl vyskyt chorob
maku pFilis vysoky. Byl zjistén sporadicky vyskyt cernani bazi
stonkd maku (Verticilium sp.). Dale byl zjistén minimalni vyskyt
plisné makové na mladych rostlinach maku.
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Skiidci

V roce 2017 byl v maku zjistén vyskyt krytonosce
makovicového (Ceutorhynchus macula-alba). Dale byl zjistén
slaby vyskyt Zlabatky stonkové (Timaspis papaveris).

OKOPANINY
Brambor

Choroby

Prvni vyskyty plisné bramboru (Phytophthora infestans)
na listech byly zjistény v poloviné cervna, skodlivé vyskyty
byly zaznamenany v teplejSich oblastech koncem éervna a ve
vyssich polohach az béhem ¢ervence.

Skiidci

Prvni vyskyty msic byly pozorovany jiz v poloviné kvétna,
dalsi vyskyty byly zjiStény az pocatkem Eervna. Prvni vyskyty
mandelinky bramborové (Leptinotarsa decemlineata) byly
pozorovany v poloviné kvétna,skodlivé vyskyty byly pozorovany
pouze lokalné.

Cukrovka

Choroby

Prvni vyskyty cerkosporové listové skvrnitosti Fepy
(Cercospora beticola) byly pozorovany koncem treti ervnové
dekédy. Skodlivé vyskyty choroby nebyly pozorovany. Ostatni
houbové choroby byly zjistény pouze ve slabé intenzité.

Skiidci

Prvni vyskyty kolonii mSice makové (Aphis fabae) byly
zjiStény jiz pocatkem kvétna, silné vyskyty Skidce nebyly
zaznamenany. Vyskyty dalSich $kadcl cukrovky byly pouze
slabé.

SPECIALNi PLODINY
Chmel

Choroby

Prvni,primarnivyskyty plisné chmele (Pseudoperonospora
humuli) na listech byly zjiStény velmi brzy, jiz koncem dubna
na Litoméricku, v dalsich oblastech az od konce druhé
a pocatku treti dekady kvétna. Prvni vyskyty v hlavkach byly
zaznamenany od poloviny tFeti Cervencové dekady. Skodlivé
vyskyty na hlavkach byly pozorovany jen ojedinéle, predevsim
v okresech Prerov,Rakovnik a Litomérice, kde bylo pozorovano
stiedni poskozeni hlavek timto patogenem.

Skaidci

Skodlivé vyskyty dFepéika chmelového (Psylliodes
attenuata) byly pozorovany v okresech Prerov, Litomérice,
Kladno a Ceska Lipa. Pouze slabé poskozeni rostlin
lalokonoscem libec¢kovym (Otiorhynchus ligustici) bylo
zaznamenano pocatkem dubna v okrese Rakovnik. Slabé
vyskyty sviluSky chmelové (Tetranychus urticae) byly zjistény
pouze v okrese Pferov a LitoméFice. Vyskyty mSice chmelové
(Phorodon humuli) byly pouze ve slabé intenzité, Skodlivé vyskyty
byly zjistény pouze v okresech Prerov, Rakovnik a Kladno.

88

OVOCNE DREVINY
Jadroviny

Vysadby ovocnych drevin byly na mnoha lokalitich CR
poskozeny predevsim abiotickymi vlivy, koncem dubna doslo
k poskozeni kvetoucich jadrovin, peckovin, dokonce
i drobného ovoce a révy vinné jarnimi mrazy. Opakované
doslo k mrazovému poskozeni ovocnych drevin na konci
prvni kvétnové dekady.

Choroby

Prvni vyskyty strupovitosti jabloné (Venturia inaequalis).
Byly zjiStény jiz pocatkem kvétna, lokalné byly zjistény i silné
vyskyty choroby. Prvni vyskyty moniliniové hniloby jablek
(Monilinia fructigena) byly pozorovany od poloviny cervence,
vétsSinou se jednalo o slabé az stredni vyskyty. Prvni vyskyty
padli jabloné (Podosphaera leucotricha) byly zaznamenany
vyjimeéné jiz koncem brezna, vétSinou az pocatkem dubna
a skodlivé vyskyty byly pozorovany pouze ojedinéle.

Skdidci

Prvni vyskyty obalece jable€ného (Cydia pomonella) byly
pozorovany jiz pocatkem kvétna, vyskyty byly obecné slabé az
stiredni. Lokalné byly zjiStény silné vyskyty Stitenky zhoubné
(Quadraspidiotus perniciosus).Vyskyty vétsiny zivocisnych skadct
ve Skodlivé intenzité byly pouze vyjimecné.

Peckoviny

Choroby

Lokalné byly zjistény az skodlivé vyskyty moniliniové
spaly (merunky, broskvoné, slivoné) (Monilinia laxa), Skodlivé
vyskyty moniliové hniloby (Monilinia laxa) nebyly pozorovany.

Skiidci

Obalec vychodni (Cydia molesta) byl zaznamenan pouze
ve slabé intenzité. Prvni vyskyty dospélci regulovaného
Skodlivého organismu vrtule visfiové (Rhagoletis cingulata)
v optickych lapacich byly pozorovany v okresech Brno, Brreclav
a Pardubice.

Réva vinna

Porosty révy ve Vinarské oblasti Morava byly poskozeny
koncem dubna jarnimi mrazy. K opakovanému poskozeni
jarnimi mrazy doslo opét na konci prvni kvétnové dekady.
Na nékterych lokalitich dosSlo k Gplnému zniceni rasicich
letorostu. Réva rychle odkvetla za vyssich teplot na pocatku
cervna. Mrazy poskozené kere sice postupné regenerovaly,
ale déle se opozdéné a nestejnomeérné vyvijely a kvetly.Vlivem
extrémnich teplot a intenzivniho slunecniho svitu béhem
letnich mésicii dochazelo lokalné k sluneénimu uzehu
révy a poskozeni bobuli hroznd, prip. i listd infracervenym
zarenim. Na nékterych lokalitich na Litoméricku doslo
k poskozeni hrozni kroupami.

Choroby

Prvni slabé vyskyty plisné révy (Plasmopara viticola) na
listech byly ve vinarské oblasti Morava zaznamenany az
v poloviné druhé dekadé cervna a ve vinar'ské oblasti Cechy
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az koncem prvni dekady cervence.Vseobecné byly vyskyty
choroby na celém uzemi slabé, stfedni vyskyty byly pozorovany
na letorostech az na konci vegetace v dusledku vydatnych
srazek béhem zari.

Priznivé podminky pro Sireni padli révy (Erysiphe necator)
trvaly od konce kvétna do poloviny ¢ervna. Prvni sekundarni
vyskyty na listech byly ve vinarské oblasti Morava zaznamenany
brzy, jiz koncem prvni dekady cervna a na hroznech v poloviné
cervna. Koncem cervna a béhem nastaly periody extrémné
vysokych teplot, nevhodnych pro Sireni padli. Vhodné
podminky nastaly opét az v zavéru vegetace koncem srpna
a pocatkem zari.Vyskyty padli byly také obecné slabsi.

Vyskyty Sedé hniloby hroznt révy (Botrytis cinera) na
hroznech byly prevazné slabé, pouze lokalné doslo k napadenf
nachylnych odrid na pocatku zrani a Skodlivé vyskyty choroby
na hroznech pozdnich odrud v dusledku destivého a chladného
pocasi byly zaznamenany koncem zaFi a v Fijnu.

Na nékterych lokalitach (Litoméricko, Breclavsko) byly opét
zjistény vyskyty fytoplazmového Zloutnuti a ¢ervenani
list révy (,Candidatus‘ phytoplasma solani), prenaseného
kriskem zZilnatkou vironosnou (Hyalesthes obsoletus).

Skiidci

Na okrese Breclav (k. U.Valtice, 21. 7. a pozdéji Moravska
Nova Ves, 7. 9., Némcdicky, 8. 9.), Hodonin (k. Domanin, 9.8.)
byly poprvé zaznamenany vyskyty kriska révového
(Scaphoideus titanus) na izemi CR.KFisek révovy je prenase¢em
vyznamného regulovaného (karanténniho) patogenu révy
vinné — fytoplazmy zlatého Zloutnuti révy (Grapevine
flavescence dorée fytoplasma), patogen viak nebyl na Gzemi CR
laboratorné zjistén.

V roce 2017 byly zaznamenany pouze slabé vyskyty
roztocd haléivce révového (Calepitrimerus  vitis)
i vinovnika révového (Colomerus vitis).

Ve vinarské oblasti Morava byly zaznamenany lokalni
Skodlivé vyskyty obalecl na révé — obalecika jednopasného
(Eupoecilia ambiguella) a obalec¢e mramorovaného (Lobesia
botrana), obecné vsak prevazovaly slabsi vyskyty téchto
skadcl. Prvni vyskyty dospélci ve feromonovych lapacich
byly ve vinarské oblasti Morava pozorovany jiz koncem druhé
dekady dubna, vrchol letové aktivity probéhl ve druhém
dekadé kvétna, vrchol letu dospélct 2. generace probéhl dle
lokalit od konce cervna do pocatku cervence.

Lokélné byly jiz pocatkem dubna zjistény na Breclavsku
Skodlivé vyskyty housenek riaznoroice trnkového
(Peribathodes rhomboidaria), které poskozuiji rasici ocka révy
a rovnéz i skodlivé vyskyty housenek osenic rodu Agrotis.

Rok 2017 nebyl z hlediska vyskytu chorob a Zivocisnych
$kadcl neobvykly, casté byly vyskyty abiotickych poskozeni
zpUsobenych nepriznivym prubéhem pocasi, jako opakované
poskozeni jarnimi mrazy na znacné casti Gzemi. Intenzita
vyskytu houbovych chorob byla ve vétsiné pripadu nizka nebo
stfedni, ke Skodlivym vyskytim dochazelo pouze vyjimecné
v zavislosti na priznivych podminkach, predevsim v oblastech
intenzivnich lokalnich sriZzek. Mimoradné vyskyty skadcu byly
pouze lokalni a ojedinélé.

OSIVO A SADBA

V roce 2017 z pohledu semenarské legislativy byla
dokonéena novelizace zdkona ¢.219/2003 Sb. o obéhu osiva
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a sadby ve znéni pozdéjSich predpisu, v navaznosti na zakon
byly novelizovany dalsi vyhlasky, jejichz legislativni proces bude
ukonéen v priabéhu roku 2018.

Komplexni Udaje o produkci osiva a sadby jsou ziskavany
s rocnim zpozdénim a v clenéni na sklizhové roky, jelikoz
v prubéhu roku po sklizni je osivo dale zpracovavano a uznavano.
Pokud jde o statistické Udaje, tykajici se dovozu ¢i kontrol
jsou pocitany za skliziovy rok od 1.7.2016 do 30.6.2017.

Z hlediska vyrobnich podminek skliziového roéniku 2016
byl zdravotni stav a zakladani porostl na podzim 2015 ovlivnén
vyvojem pocasi, sucho léta 2015, jez trvalo az do podzimu,
mélo negativni dopad na seti ozimu. Vyvoj porostu byl
mezerovity a nerovhomérny. Pribéh zimy 2015/2016 byl vsak
mirny a teplotné nadprumérny, s vy$sim uhrnem srazek
a vesmeés bez snéhové pokryvky, coz mélo nakonec dobry vliv
na prezimovani ozimd, nedoslo k jejich vymrznuti ani poskozeni.
Vcasné seti jafin a brambor umoznil pozvolny prichod jara.

Celkovy soucet uznanych mnozitelskych ploch osiv
zaznamenal v roce 2016 vyrazny pokles o 5 175 ha oproti roku
predeslému. Na celkovém poklesu mnozitelskych ploch se
podilely predevsim obiloviny (-3 321 ha) a olejniny (-2 718 ha),
poklesly i uznané mnozitelské plochy u luskovin (-1 389 ha).
Naopak zvyseni mnozitelskych ploch bylo zaznamenano
u jetelovin (+1 665 ha) a trav (+257 ha). Mnozitelské plochy
brambor se snizily meziroc¢né (2015/2016) o 43 ha. Pozitivni
vyvoj byl u uznaného osiva, kde byl zaznamenan meziroéni
narist o 2 971 tun ve srovnani s rokem 2015, na tomto
narUstu se nejvice podilelo uznané osivo predevsim u obilovin
(+8 175¢) a jetelovin (+1 276 t).

Kontrolu osiva a sadby v ob&hu provadi Ustiedni kontrolni
a zkuSebni Ustav zemédélsky (UKZUZ) a pfi kontrole se
zaméfuje predevS§im na kontrolu vyroby a obéhu
rozmnozovaciho materialu hlavnich zemédélskych komodit
pro velkoobchod a kontrolu prodeje osiva v malém baleni
(maloobchod). Ve skliziovém roce od 1.7.2016 do 30.6.2017
bylo provedeno 924 kontrol a z toho bylo zaznamenano
65 nevyhovujicich vzorkl, coz predstavuje 7 %.

Vétsina exportu osiva (cca 90%) se realizuje na vnitrnim
trhu EU, kde jsou tradicné nejvyznamnéjSimi odbérateli
Slovensko a Polsko, didle Némecko, Rakousko, Francie, Itilie,
Holandsko a Madarsko. Z mimounijnich zemi jsou to
predevsim zemé byvalého Sovétského svazu. Vyznamnym
vyvoznim artiklem z CR je prredevsim osivo hof<ice, kukuFice
picnin, trav, luskovin a zelenin. V roce 2017 se z Ceské republiky
vyvezlo 10401 t osiva horcice (50% narust) oproti roku 2016,
dale 7 097t travniho osiva, 2 757 tun picnin. Z osiva luskovin
se nejvice vyvezlo hrachu, a to 6 103t.Vyvoz osiva zelenin
oproti lonskému roku poklesl a v roce 2017 bylo vyvezeno
celkem pouze cca 348t. Sadbové brambory byly vyvezeny
v celkovém objemu | 868t. Zajimavou polozkou je i vyvoz
osiva hybridni kukurice ve vysi | 078t predevsim do Némecka.

V ramci narodnich dotaénich programt byly v sektoru osiva
asadby v roce 2017 poskytnuty a vyplaceny financni prostredky
dotaénich tituld 3.d. (Podpora tvorby rostlinnych genotypt
s vysokou rezistenci k biotickym i abiotickym faktorim
a diferencovanou kvalitou rostlinnych komodit) a 9.A.b.4.
(Podpora zajisténi samostatnych odriddovych zkousek
registrovanych odrud polnich plodin). V ramci dotaénich
tituld 3. d. byly schvaleny Zadosti 34 zadatelim s vyplacenou
celkovou ¢astkou cca 89 mil K¢. V dotacnim titulu 9.A.b.4.
byly schvaleny zadosti 14 zadatelim s vyplacenou celkovou
Castkou cca 8,7 mil K& U obou dotacnich programu byl
zaznamenan narust finanénich prostredkd.
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Vyvoj rozsahu uznanych mnoZitelskych ploch a objem vyroby uznaného osiva (2013-2016)

Uznana mnozitelska plocha (v ha)

Druh osiva a sadby

2013 2014 2015
Obiloviny 65 970 59 263 55 18l
Kukurice 996 I 311 | 091
Luskoviny 4622 6726 11 044
Olejniny 11478 Il 675 11619
Jeteloviny 7972 8 581 10 507
Travy 8912 8786 8 826
CELKEM 99 950 96 343 98 268
Sadba brambor 2904 3013 2616

Pramen: UKZUZ

Rostlinné komodity

OBILOVINY

Klimatické podminky pro vyvoj porostd obilovin byly
nasledujici. Zima marketingového rocniku 2016/2017 byla dle
adaji CHMU na Gzemi CR jako celek teplotné normalni.
Primérna teplota vzduchu za zimni sezonu byla -1,7 °C, coz
je 0 0,1 °C vice, nez je dlouhodoby pramér 1961-1990.

Prosinec 2016 a Gnor 2017 byly na uzemi CR teplotné
normalni, zatimco leden 2017 byl teplotné podnormalni
a radi se jako 7. nejchladnéjsi leden od roku 1961. Primérny
ahrn srazek na Gzemi CR za zimni sezonu 2016/2017 ¢inil
83mm, coz je 67% dlouhodobého priméru 1961-1990. Ve
vSech zimnich mésicich byly srazky nizsi nez normal 1961-1990,
jako srazkové podnormalni vsak byl hodnocen pouze mésic
prosinec, kdy na Gzemi CR spadlo pouze 56% normalu
1961-1990. Tato zima se tak stala 6. srazkové nejsussi od
roku 1961.

Bfezen byl na Gzemi CR teplotné silné nadnormalni,
prumérna mésiéni teplota 59 °C byla o 3,4 °C vyssi nez
normal 1961-1990. Brezen roku 2017 se tak radi jako
3. nejteplejsi na Gzemi CR od roku 1961. Primérna denni
teplota vzduchu na tzemi CR se v priibéhu vétsiny mésice
pohybovala nad hodnotou normalu. Vyrazné tepla obdobi
ve srovnani s normalem nastala zac¢atkem a kolem poloviny
mésice, nejtepleji pak bylo na konci mésice. Srazkové byl
brezen normalni, pramérny srazkovy Ghrn 4| mm predstavuje
103% normalu 1961-1990.V Cechach v priméru spadlo
44mm srazek, na uzemi Moravy a Slezska byl pramérny
mési¢ni Uhrn srazek 34mm. Nejvyssi srazkovy Ghrn byl
zaznamenan v Karlovarském kraji (témér 60 mm), nejméné
naopak v Jihomoravském (méné nez 30 mm).

Porosty ozimych obilovin byly po zimé rovhomérné vzeslg,
vyrovnané a zdravé. Vétrné pocasi beze srazek umoznilo
zahajeni seti jarniho jemene zacatkem brezna, obdobné jako
v roce 2016.

Duben byl teplotné normalni, primérna mésicni teplota
6,9 °C byla o 0,4 °C nizsi nez normal 1961-1990.V prvni
poloviné mésice se prumérna denni teplota vzduchu na Gzemi
CR pohybovala vétinou nad hodnotami normalu 1961-1990.
V prvni dekiddé mésice maximalni denni teplota na uzemi CR
vystoupala nékolikrat nad 20 °C (2. 4. letni den).V poloviné

Uznané osivo (v t)

2016 2013 2014 2015 2016

51 860 182 405 178 671 168 110 176 285
955 I 599 2218 980 | 574

9 655 7099 13938 21 454 16 290

8901 9136 Il 254 10 929 8736

12172 2492 2617 3 869 5 145
9 083 6 996 6 199 5769 6423

95 344 209 727 214897 211111 214 082
2 573 55 802 53317 52 434 58 006
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dubna nastalo vyrazné ochlazeni a v druhé poloviné mésice se
teplota jiz pohybovala vyrazné pod hodnotami normalu.
Ve dnech 19.-21. 4. klesla denni minimalni teplota pod bod
mrazu téméF na celém azemi CR. Srazkové byl duben
nadnormalni, primérny srazkovy uhrn 75mm predstavuje
162% normalu 1961-1990.V Cechich v priméru spadlo
72mm srazek, na uzemi Moravy a Slezska byl primérny
mésicni uhrn srazek 80 mm. Nejvice v priméru naprselo
v Moravskoslezském kraji (vice jak 120 mm), nejméné naopak
na severozipadé Cech v kraji Usteckém a Karlovarském
a v kraji Jihomoravském (méné nez 50 mm).

Primérna mési¢ni teplota 13,8 °C byla v kvétnu o 1,5 °C
vyssi nez normal 1961-1991.Teplota vzduchu béhem mésice
kolisala kolem hodnot normalu, vyraznéji pod jeho hodnotu
klesla ve dnech 9.a 10. 5. Dne 9. 5. maximalni denni teplota
vzduchu na vétsiné Gzemi CR nevystoupala nad 10 °C.
Nasledujici den klesla minimalni denni teplota na vétsiné Gzemi
CR pod 0 °C. Teplejsi byla druha polovina mésice, kdy se
Casto vyskytovaly letni teploty nad 25 °C. Srazkové byl kvéten
podnormalni, pramérny srazkovy Uhrn 43 mm predstavuje
58% normalu 1961-1991. Nejvice v priméru naprselo
v Moravskoslezském kraji (vice jak 60 mm), nejméné naopak
v Usteckém a Jihomoravském kraji (méné nez 35 mm).

Cerven teplotné silné nadnormélni, primérna mésiéni
teplota 18,2 °C byla o 2,7 °C vyssi nez normal 1961-1991.
Leto3ni &erven je 2. nejteplejsi cerven na Gzemi CR.Primérna
denni teplota vzduchu na Gzemi CR se po vétsinu mésice
pohybovala nad hodnotami normalu. Maximalni denni teplota
dosahovala v nékterych &astech CR 30 °C a vice v nékolika
dnech v prvni a druhé dekadé mésice.Vyrazné tepla vsak byla
posledni cervnova dekada, ve dnech 19.az 28. 6. nastalo velmi
teplé obdobi s maximalni denni teplotou ¢asto presahuijici
30 °C. Nejvyssi teplota byla zaznamenana dne 22. 6., kdy byla
naméFena hodnota 35 °C. Srazkové byl erven na uzemi CR
normalni, pramérny mésic¢ni thrn srazek 68 mm predstavuje
87 % normalu 1981-2010. Plosné rozlozeni srazek bylo vsak
velmi nerovnomérné.V Cechach v priméru spadlo 76 mm
srazek, na Uzemi Moravy a Slezska vSak pouze 52 mm. Nizké
Uhrny srazek byly zaznamenany na jihu Moravy (méné nez
40 mm), koncem mésice tak v této oblasti pretrvavalo sucho.
Naopak v severni poloviné Cech (Karlovarsky, Ustecky,
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Liberecky, Stfedocesky, Kralovéhradecky a Pardubicky kraj)
spadlo za éerven v praméru vice nez 80 mm srazek.

Cervencova pramérna mésicni teplota 18,5 °C byla o 1,6 °C
vyssi nez normal 1961-1991. Tepleji bylo na uzemi Moravy
a Slezska nez v Cechach, primérna mési¢ni teplota vzduchu na
Gzemi Moravy a Slezska byla 18,9 °C, na Gzemi Cech 18,3 °C.
Srazkové byl ervenec na uzemi CR normalni, primérny
mésiéni Uhrn srazek 90mm predstavuje 114% normalu
1961—-1991.Plosné rozlozeni srazek bylo velmi nerovnomérné.
Nizké dhrny srazek byly zaznamenany na jihu a vychodé
Moravy a v zapadnich Cechach, ve Zlinském a Plzefiském kraji
spadlo v praméru méné nez 70mm srazek. Naopak v krajich
Libereckém, Kralovéhradecké, Pardubickém, Vysocina
a Olomouckém spadlo v praméru pres 100 mm.

Srpnova prumérna mésicni teplota 18,7 °C byla o0 2,3 °C
vyssi nez normal 1961-1991. Letosni srpen se tak radi jako
4. nejteplejsi srpen na Gzemi CR od roku 1961. Srazkové byl
srpen na Gzemi CR normalni, pramérny mésiéni Ghrn
srazek 68mm predstavuje 87% normalu 1961-1991. Vyssi
srazkové Uhrny byly zaznamenany na zipadé naseho Uzemi.
Nejnizsi thrny srazek (méné nez 45 mm) byly zaznamenany
v Jihomoravském, Olomouckém a Zlinském kraji. Naopak
v Jihoceském, Usteckém a Karlovarském kraji spadlo
v priméru pres 90 mm srazek.

Sklizen obilovin v roce 2017

PSenice

Obiloviny vstupovaly do minulého marketingového roku
2016/2017 se snizenym mnozstvim pocatecnich zasob
(1 238,3 tis.tun). Svym objemem se bliZi jak k marketingovému
ro¢niku 2007/2008, kdy byla také snizena Uroven pocatecnich
zasob ve vysi | 210,2 tis. tun, tak také marketingovému
rocniku 2015/2016, kde byla Uroven pocatecnich zasob
ve vysi | 297,3 tis. tun. Po dalsi nadprimérné sklizni v roce
2016, ktera ve vSech smérech pokryvala potreby bilance pro
marketingovy rok 2016/2017, jak v uziti na potraviny, tak i na
krmiva, pokracovalo obdobi, kdy stile prevazovala nabidka
nad poptavkou. Cenovy vyvoj byl touto tendenci i nadale
ovlivnén, a mél u viech obilovin v CR vliv na postupny
a celkoveé snizujici se cenovy trend.

Celkova vyse sklizné obilovin v roce 2017 v mnozstvi
7 283,4 tis. tun je v CR svoji Grovni Fazena mezi pramérné
sklizné (az tfindcta nejvyssi sklizen od roku 1990). Presto tato
prumérna produkce obilovin dostateéné pokryva domaci
poptavku ve vSech zakladnich obilnich surovinach. Na domacim
trhu se tak znovu objevi ruzné velké prebytky vSech druhd
obilovin. Leto3ni prebytky obilovin v CR tak znovu velmi
negativné ovliviuji ceny jednotlivych obilnich druhd, a to
predevsim vzhledem k situaci na svétovych a evropskych
trzich, kde ceny obilovin také razné kolisaji.

V) Zito i Oves Triticale Kukufice O.stat.ni celkem
ozima jarni celkem ozimy jarni celkem obiloviny
P 7855 46,6 8321 222 97,2 230,5 327,7 44,1 36,3 86,0 6,4 1 354,7
Vv 5,77 4,05 6,67 492 585 4,96 523 3,23 4,89 6,84 1,45 5,50
S 45295 1887 47182 1092 5681 |1442 17123 1422 177,3 588, | 9,2 7 456,8
Pramen: CSU

Pozndmka: U = ukazatel, P = plocha sklizn€ (tis. ha), V = vynos (t/ha), S = sklizeri (tis. t)

Celkova osevni plocha obilovin podle soupisu osevnich
ploch CSU k 31. 5. 2017 nevyznamné vzrostla proti
predchozimu roku o 0,5 tis. ha na | 352,4 tis. ha. Pfesto pfi
pohledu z dlouhodobého hlediska se osevni plocha péstovanych
obilovin prili§ neméni a stale osciluje kolem vyméry | 400 az
I 500 tis. ha.V procentickém mezironim vyjadreni se toto
nevyznamné navyseni neprojevilo.

Primérny vynos vsech obilovin v roce 2017 je na drovni
5,50 t/ha Ve srovnani s predchozim rokem jde o pokles
0 0,83 t/ha (tj. o 13,1 %). Snizeni vynosu se ocekava u vsech
ozimych obilovin a také u viech jarnich obilovin.U vsech druht
obilovin dojde k rizné vysokému poklesu.Pokles pramérného
hektarového vynosu samozrejmé ovlivnil celkovou produkci
obilovin. Doslo k snizeni o | 139,6 tis. tun obilovin (13,3%)
na celkovych 7 456,8 tis. tun.

Celkova vyse sklizné obilovin v roce 2017 v mnozstvi
7 456,8 tis. tun je v CR svoji Urovni fazena mezi primérné
sklizné (az trinacta nejvyssi sklizen od roku 1990). Presto
takto vysoka produkce obilovin dostatecné pokryva domaci
poptavku ve vSech zakladnich obilnich surovinach. Na domacim
trhu se tak znovu objevi ruzné velké prebytky vSech druhd
obilovin. Leto3ni prebytky obilovin v CR tak znovu velmi
negativné ovliviji ceny jednotlivych obilnich druhg, a to
predevsim vzhledem k situaci na svétovych a evropskych
trzich, kde ceny obilovin také rizné kolisaji.
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Intervenéni nakup obilovin v Ceské republice ze sklizné
roku 2016 byl zahajen dle pravidel rezimu intervencniho
nakupu stanovenych Evropskou komisi, ktera jsou platna pro
viechny ¢lenské staty EU.V Ceské republice byl intervenéni
nakup otevien v obdobi od |. listopadu 2016 do 31. kvétna
2017 a bylo umoznéno ho realizovat v mnozstevnim stropu
pro pSenici obecnou v souhrnném objemu 3,0 miliony tun.
Zemédeélskymi subjekty nebo obchodniky vsak nebylo od
I.listopadu 2016 do 31.kvétna 2017 do intervencéniho nakupu
nabidnuto Zadné mnozstvi obilovin.

V marketingovém roce 2016/2017 nebyl, vzhledem k vysi
trznich cen, intervenéni nakup pSenice realizovan.

SZIF neevidoval v hospodarském roce 2016/2017 zadné
intervenéni zasoby obilovin. Celkova smluvni skladova kapacita
pro intervenéni skladovani obilovin v CR ke dni 31.Fijna 2017
vykazovala 555 tis. tun, z toho Loco vlastni ¢ini 392 tis. tun,
Loco cizi 34 tis. tun, Destinace 129 tis. tun. SZIF mél ke dni
31. Fijna 2017 uzavreno 48 smluv v 85 skladech, pri¢emz
jsou vSechny smlouvy dlouhodobého charakteru.Skladovatelé
mohou operativné snizovat Ci navySovat smluvni skladové
kapacity. Za drzeni volnych skladovych kapacit SZIF
skladovatelim nehradi zadné poplatky. Provadéci narizeni
Komise (EU) 2016/1240 stanovuje minimalni skladovaci
kapacitu postupnym zvysovanim této kapacity v nasledujicich
intervencnich obdobich, skladovaci kapacity intervencnich
skladt v ramci dlouhodobych smluv tak bude treba revidovat.
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Bilance obilovin podle jednotlivych druhti pro marketingovy rok 2016/2017

Ukazatel Jednot. :ifl?::: Zito ch:kme(::
Osevni plocha tis. ha 839,7 21,0 325,7
Vynos t/ha 6,50 4,98 5,67
Vyroba tis. t 5 454,6 104,4 | 845,3
Pocatecni zasoby tis. t 314,1 32,7 390,6
Dovoz tis. t 40,8 17,1 48,0
Celkova nabidka tis.t 5809,5 154,2 22839
cDeTIand spoteba ot 25200 1180 15650
z toho — potraviny tis. t | 250,0 110,0 700,0

— osiva tis. t 170,0 6,0 10,0

— krmiva tis. t | 000,0 2,0 750,0

— tech. uziti tis. t 100,0 0,0 5,0
Vyvoz tis. t 30377 29,1 527,4
Intervenéni nakup tis. t 0,0 0,0 0,0
:::lj*slenénich zasob tis. ¢ 0.0 0.0 0.0
iltj:"?/teenkénl’ch zasob tis. ¢ 0.0 0.0 0.0
Celkové uziti tis. t 5 557,7 147,1 20924
Konecné zasoby tis. t 251,8 7,1 191,5

Pramen: CSU
Poznamky: Zasoby jsou uvedeny vcetné SSHR

Oves Triticale Kukurice O-stat:nl Celkem
obiloviny

37,6 39,6 86,4 9,1 1 359,0
3,52 4,88 9,79 2,31 6,33
132,2 193,2 845,8 21,0 8 596,4
9,1 59,4 430,2 2,4 1 238,3
0,3 0,3 93,0 3,6 203,1
141,6 252,9 1 369,0 27,0 10 037,8
80,0 194,0 534,0 7,0 5018,0
25,0 0,0 14,0 6,0 2 105,0
12,0 12,0 20,0 1,0 331,0
40,0 120,0 420,0 0,0 2 332,0
3,0 62,0 80,0 0,0 250,0
44| 19,6 436,2 11,7 4 105,8
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
124,1 213,6 970,2 18,7 9 123,8
17,5 39,3 398,8 8,3 914,0

Marketingovy rok u obilovin zacind I. 7. béZného roku a konci 30. é. ndsledujiciho roku

Ozima pSenice si svoji vymérou péstovani stale zachovava
mezi ostatnimi obilovinami své vyjimecné postaveni, které se
bezprostredné promita do celkovych vysledkd sklizné s vlivem
na celkovou bilanci obilovin. Celkova vyroba psenice poklesla
proti skutecnosti predchoziho roku o 805,2 tis. tun, tj.o 14,8%.
Toto snizeni vyplyva predevsim z propadu produkce pSenice
ozimé o 861,5 tis.tun, tj.o 16,2 %. Presto pSenice nadale zlistava
na nasem trhu s obilovinami zcela dominantni plodinou, ktera
tvori 63,8 % nabidky vSech obilovin.

Uroveh vyroby psenice je primérna (4 649,4 tis. tun)
a velmi se podoba sklizhovému rocniku 2013/2014
(4 700,7 tis. tun). Pres tento vyrazny pokles oproti minulému
rocniku (o 805,2 tis. tun), v zdsadé se nebude celkovy
charakter naseho vnitfniho trhu ménit (vzhledem k neustale se
snizujici domaci spotiebé), trh bude mit stale rysy prevazujici
nabidky nad poptavkou, ale s poptavkou po kvalitni suroviné.
Pro dosazeni bilancni rovnovahy se predpoklada vyvoz do
zahranici celkem | 720,0 tis. tun této komodity (vSe z volného
trhu) a zpracovani na technické uziti 125,0 tis. tun.

Z vysledk( monitoringu hodnoceni kvality leto$ni produkce
(celkem bylo analyzovano 547 skliziiovych vzorkd) vyplyva, ze
z celého souboru analyzovanych vzorku ze sklizné 2017 byly
potvrzeny primérné vysledky kvality potravinarské pSenice.
Soubor byl hodnocen celkem 6 parametry (vlhkost, objemova
hmotnost, sedimentacni index, obsah N-latek, ¢islo poklesu
a obsah primésia necistot).Ve vSech hodnocenych parametrech
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vyhovélo celkem 66 % vzorki z letos$ni sklizné, coz je o néco
vyssi procento nez v predchozim roce 2016, kdy vyhovélo
58% vzorkid (v roce 2015 to bylo 73%, v roce 2014 58%,
vroce 2013 76 %,v roce 2012 47 %,v roce 2011 49% a v roce
2010 43 %). Letosni vysledky ukazuji, ze limitujicim faktorem
kvality v roce 2017 je opét hodnota objemové hmotnosti (tak
jako v roce 2016). Znacné rozdily v tomto parametru se
projevuji na drovni jednotlivych kraji Cech a Moravy
v disledku vykyv( pocasi v jednotlivych regionech. Dobré
jsou vysledky hodnoty &isla poklesu a také obsah N-latek.
Obecné je tedy mozné konstatovat, ze i v marketingovém roce
2017/2018 nebude limitujicim faktorem pro uziti potravinarské
pSenice ani celkova produkce psenice a ani jeji kvalita. Da se
proto ocekavat, Ze potravinarska pSenice nebude mit zadné
problémy pro splnéni vSech kvalitativnich pozadavkd pro
zajisténi domaci spotreby.

PSenice, respektive pSenicna mouka je vychozim produktem
k vyrobé psenicného skrobu.V tabulce je uvedena vyroba
pseniénych $krobti v CR v jednotlivych roénicich. V roce 201 |
byl zaznamenan mirny pokles a situace ve vyrobé psenicnych
Skrobd se prili§ nezménila ani v roce 2012, a byla na Grovni
roku 2009, tj. ve vysi 19,3 tis. tun. V roce 2013 doslo
k opétovnému poklesu o 1,0 tis. tun na troven 18,3 tis. tun.
V roce 2014 se vyrazné snizila vyroba pseni¢nych Skrobu na
celkovou uroven 15,5 tis. tun a toto snizeni pokracovalo
i v roce 2015, kdy produkce pseni¢nych skrobu dosihla
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Urovné 13,8 tis. tun. Trend poklesu ve vyrobé pSenicnych
Skrobu byl zaznamenan i v roce 2016, kdy bylo dosazeno
celkové Urovné ve vysi 13,3 tis. tun.V roce 2017 sice doslo
k mirnému navyseni vyroby o 0,3 tis. tun na uroven 13,6 tis.tun,
ale tato produkce je pata nejnizsi od roku 2000 (v roce 2000

a 2001 12,5 tis. tun).V ceské legislativé je problematika SOT
se Skrobem zpracovana v Narizeni vlady €. 115/2004 Sb.,
kterym se stanovi nékteré postupy pfi provadéni opatreni SOT
se Skrobem v platném znéni.

Vyvoj vyroby pseniéného $krobu s dopadem na osevni plochy a obilnou bilanci CR

Rok 2012
Vyroba p3eniénych skroba v CR 193
v tis. tunach ’

Spotreba psenice (F. 1x2,7) 5222

v tis. tunach

Pramen: Cesky skrobarensky svaz

Podle soupisu ploch osevi dosahla celkova osevni plocha
je€mene pro rok 2017 vymeéry 327,7 tis. ha. Ve srovnani se
skutecnosti predchoziho roku nevyznamné vzrostla o 2,0 tis. ha
(tj.0 0,6 %). Divodem tohoto nepatrného navyseni byl jednak
mirny narust osevnich ploch u jarniho jeémene o 8,8 tis. ha
(tj. 4,0%) na 230,5 tis. ha, ale také snizeni osevnich ploch
u ozimého je¢mene o 6,8 tis. ha (tj. 0 6,5%) na 97,2 tis. ha.

Zastoupeni osevnich ploch jarniho jeémene tak mezirocné
vzrostlo a dosdhlo v leto$nim roce trovné 70,3 % z celkovych
ploch je¢mene.Toto navySeni znamena i narust v zastoupeni
této nasi druhé nejrozsirenéjsi obiloviny ve strukture obilovin
na 17,0%.

U je¢mene ozimého se zastoupeni celkovych osevnich ploch
je€mene priblizilo stavu roku 2012 a dosahlo Grovné 29,7 %.

Celkova sklizné jecmene dle vysledkli definitivni sklizné
stanovené CSU je na drovni | 712,3 tis. tun. Z celkového
sklizeného mnozstvi je 568,1 tis. tun (tj. 33,2%) jeCmene
ozimého a | 144,2 tis. tun (tj. 66,8 %) jeCmene jarniho.

Celkova vyroba jecmene mirné poklesla proti skutecnosti
predchoziho roku o 133,0 tis. tun, tj.o 7,2 %. Na tomto snizeni
produkce ma podil predevsim ozimy je¢men.

Kvalita je¢mene je vysledkem komplexniho pohledu a pri
respektovani vSech parametru. MnozZstvi sklizeného jarniho
je€mene Cini | 121,5 tis. tun, a tak je k dispozici v roce 2017
dostatecné mnozstvi zrna, které spliiuje vSechny pozadavky
kladené na kvalitni surovinu pro vyrobu sladu. Zrno ma
dobrou klic¢ivost s nizkym vyskytem biologicky a fyziologicky
poskozenych zrn, ale ma vysoky obsah dusikatych latek
a nizsi hodnoty prepadu na sité 2,5mm, zvlasté v oblastech
s nedostatkem srazek.

Sklizen jarniho jeCmene zacala pocatkem cervence 2017
a probihala v porovnani's rokem 2016 daleko rychleji. Primérna
vihkost zrna jeémene byla prfiznivdi a dosdhla primérné
hodnoty 12,1 %. Primérna hodnota prepadu zrna (hmotnost
zrna na sité 2,5mm) byla 88,2% (min. 12,7 %, max. 99,9 %).
Pozadavkim na hodnoty prepadu (min. 85%) nevyhovélo
25,7 % vzorkl. Prumérnd hodnota obsahu zrnovych primési
sladarsky nevyuzitelnych (ZPSN — max. hodnota 3,0%) je
ve vysi |,7%. Pozadavku normy nevyhovélo 7,6% vzorku.
Primérna hodnota obsahu zrnovych primési sladarsky
castecné vyuzitelnych (ZPSCV) je 5,2%. Pozadavku normy
nevyhovélo 30,3% vzorku.V porovnani s rokem 2016 se
v roce 2017 vyskytovala vice zrna s osinou, a naopak méné
zrna bez pluch a se zahnédlou Spickou. Primérny obsah
dusikatych latek v zrnu jeémene byl 12,2 %. Celkem |55 vzorku
(56,0%) z celkovych 277 nevyhovélo pozadavku normy na
obsah dusikatych latek (norma 10—12%: min. 9,3 %, max. 15,8 %),
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2013 2014 2015 2016 2017
18,3 15,5 13,8 13,3 13,6
48,3 41,9 B/ 36,1 36,7

pricemz v nevyhovujicich vzorcich prevazuji vzorky (96 %)
s obsahem bilkovin vy$sim jak 12 %. Nejvyssi primérny obsah
bilkovin byl zji§tén u vzorkld z kraje Vysoéina, Plzefiského,
Usteckého, Stiedoceského a Jihomoravského. Obsah $krobu
dosahl primérné hodnoty 62,6 %.Klicivost je¢mene je zakladni
parametr kvality. Jeho prumérna hodnota ¢ini 98,6 %.

Podle soupisu osevnich ploch CSU k 31.5.2017 bylo Zito
péstovano v CR na 22,2 tis. ha. Ve srovnani s predchozim
rokem doslo k mirnému nardstu osevnich ploch o 1,2 tis. ha
(tj. o 5,7 %). Pfes toto zvyseni osevnich ploch, je to vsak
pokracovani situace o nezidjem péstebnich ploch Zita, ktera
zde jiz byla v predchozich sklizhovych rocnicich, kdy nebyly
vyreseny problémy, které souviseji se zhorsenymi odbytovymi
podminkami pro komoditu Zito. Soucasny velmi promeénlivy
vyvoj osevnich ploch Zita vSak také primo souvisi s cenovym
vzestupem a padem této tradicni plodiny. Pfresto se pod vlivem
zménénych moznosti ve Slechténi Zita a ziskavani novych
hybridnich odrad v hlavnich péstebnich oblastech stale oteviraji
nové moznosti pro jeho rozsifeni a uplatnéni nejen jako
chlebového obili, ale také pro vyrobu bioetanolu.

Sklizeri Zita v roce 2017, stanovena CSU podle definitivnich
Gdaja k 16.2.2018 dosahuje vyse 109,2 tis. tun.Ve srovnani
s predchozim sklizhiovym rokem 2016 to predstavuje narust
v produkci o 4,9 tis. tun (tj. o 4,7 %).

Kvalitu Zita ze sklizné 2017 Ize podle koneénych vysledkl
(45 vzorkd) monitoringu kvality hodnotit v dlouhodobé
Casové radé jako velmi dobrou (v hodnocenych parametrech
dle CSN 46 1100-4 vyhovélo 96 % vzorkd, v roce 2016 80%,
vroce 2015 98%,v roce 2014 43 %,v roce 2013 74%,a v roce
2012 84 %). Zitné zrno sklizené v roce 2017 ve srovnani
s vysledky predchazejicich sklizni ma velmi dobrou kvalitu,
podil vyhovuijicich vzorki v objemové hmotnosti i Cisle poklesu
je velmi vysoky a je podobny jako v predchozim roce 2015.
Kvalita %ita je obdobna jak v Cechach, tak i na Moravé. Objemova
hmotnost Zita splnila pozadavek CSN (70 kg/hl) ze 100,0%.
Z pohledu primési a necistot vyhovélo normé 98,0 % vzorkad,
coz ukazuje, ze zrno vétsinou nebylo znedisténo, v nékolika
pripadech byl vyssi obsah scvrklych zrn a primési jinych
obilovin. Nevyhovujici podil porostlych zrn nebyl zjistén.
Sklerocia namele byla zjiSténa v Sesti vzorcich (obsah vyssi
nez 0,05 %).

Osevni plocha ovsa v CR v roce 2017 zaznamenala
vyznamny narust ploch o 6,5 tis. ha (tj.o 17,3%) na 44,1 tis. ha.
Plocha ovsa predstavuje 3,3 % plochy obilovin.V roce 2018 se
ocekava stagnace ploch.

Celkova sklizeri dle CSU k 16.2.2018 dosahuje produkce
ve vysi 142,4 tis. tun. Tento Udaj je ve srovnani s predchozi
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sklizni vyssi o 10,2 tis. tun (tj. o 7,7 %). Po rocnim poklesu
vyroby ovsa dochazi v letoSnim roce k jejimu navySeni, a to
cca na uroven roku 2005 (151,0 tis. tun).

Podle soupisu osevnich ploch provadéného CSU
k 31.5.2017 dosahla vyméra péstovani pro sklizen roku 2017
vyse 36,3 tis. ha. To predstavuje meziroéni pokles o 3,3 tis. ha
zde byla od roku 2004.

Triticale si stale zachovava svij vyznam jako plodina velmi
vhodna pro krmné uziti a na vyrobu bioetanolu. Sklizen triticale
v marketingovém roce 2017/2018 dosahla trovné 177,3 tis. tun.
V porovnani s predchozim marketingovym rokem 2016/2017
se jedna o snizeni celkové vyroby o 15,9 tis. tun (tj. 0 8,3 %).

Podle tdaji CSU (k 31.5.2017) bylo pro sklizef roku 2017
kukufrici na zrno oseto 83,8 tis. ha. Pri porovnani osevni plochy
s predchozim ro¢nikem se jedna pokles o 2,6 tis. ha (tj. 3,0 %).
Pres tento pokles je znovu potvrzen trend nebyvalého rozmachu
péstovani kukufice na zrno v Ceské republice.

Osevni plochy kukufice zjistované CSU k datu 31.5.daného
roku vétsinou nesouhlasi s Udaji sklizhovych ploch kukurice,
které jsou uvedeny v definitivni sklizni (¢ast ploch kukurice
urcenych pro sklizen na silaZ je ponechana zemédélci pro sklizen
na zrno, coz bylo v letosnim roéniku 2017/2018 a plochy
vzrostly). Plochy uvedené v definitivni sklizni ¢ini u kukurice
na zrno pro rok 2017 vyméru ve vysi 86,0 tis. ha. Podprameérny
hektarovy vynos (6,84 t/ha) byl pri¢inou toho, Ze doslo
k vyraznému snizeni celkového objemu produkce kukurice
(oproti lonské skuteénosti, kdy bylo dosazeno celkové
produkce 845,8 tis. tun) do Urovné 588, tis. tun.Tato sklizen
je aZ dvanictou nejvy3si sklizni kukufice na zrno v CR od
roku 1990. Presto kukurice stile potvrzuje, Ze patfi mezi
plodiny, v jejichz vyrobé je CR sobéstaéna s moznosti vyvoznich
dispozic. Je viak nutné brat v avahu, e CR ma omezenou
vyméru oblasti, pro které je péstovani kukurice skutecné
vhodné a konkurenceschopnost nasich péstiteld je do znaéné
miry zavisla na priznivych klimatickych podminkach daného
péstebniho roku.

CUKROVA REPA, CUKR

Rok 2017/18 v péstovani cukrové repy a ve vyrobé cukru
predstavuje dalsi vyznamny meznik. Na pravnim poli doslo
k historické zméné zrusenim podstatnych a rozhodujicich
prvku regulace trhu s cukrem v Evropské unii. Byly zruseny
posledni dva a zaroven rozhodujici stavebni kameny celého
systému — kvota na cukr a stanovena cena cukrové repy.
Skoncilo také omezeni v mnozstvi cukru vyvazeného mimo
Uzemi EU a fakticka dan z vyroby cukru v podobé tzv. davky.
Po 49 letech tak skondila regulace a trh s cukrem v EU se
zménil na prakticky zcela liberalni. Priprava na zruseni systému
zacala jiz velkou reformou SOT s cukrem v roce 2006
postupnym zestihlovanim az do posledni faze, kdy byl kvotovy
systém oproti puvodnimu predpokladu prodlouzen o dva
hospodarské roky. Nové prostredi na trh s cukrem muze
prinést daleko vétsi vykyvy v mnozstvi vyrabéného cukru
a cenach nez doposud, ¢emuz nasvédcuje i vyroba cukru
v ramci EU v hospodarském roce 2017/2018, kdy zruseni
kvétového systému v EU vyvolalo znacny narust ploch, tim
produkci Fepy a tim i nadvyrobu cukru v celé EU (oproti
obvyklym 17 mil. t nyni 21 mil. t). Rada ¢lenskych statd EU
osela na jare 2017 o 20-30% cukrové repy vice. Nadvyroba
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prinesla béhem podzimu 2017 prudky pokles cen cukru na
trhu EU. Cena velmi dramaticky poklesla v lednu na 374 EUR/t,
coz je propad oproti prosinci o dalSich 26 EUR/t, pficemz
v Fijnu 2017 byla 422 EUR/t. Cena cukru v CR je plné zavisla
na vyvoji trhu EU, ktery kopiruje.Cena cukru z cukrovarnickych
podnikd poklesla o 23 % na 10,28 Ké/kg v tnoru 2018.

Vlivem klimatickych podminek a Urodé fepy se jedna
o jednu z nejdelSich kampani, pramérnd délka kampané cinila
122 dni. Hospodarsky rok 2017/2018 prinesl velmi dobry
vysledek, podlozeny také velice precizni praci vSech slozek
v ramci péstovani Fepy a vyroby cukru. Soubéhem uvedenych
skutecnosti je zlepSeni sledovanych hlavnich kvantitativnich
a kvalitativnich parametr(. Ceské Fepafstvi a cukrovarnictvi
tim nadale udrzelo a v mnoha ohledech i zlepsilo svoiji pozici
v ramci cukr-vyrabéjicich stati EU, ale i celé Evropy.

V samotné vyrobé cukru bylo historicky vyrobeno velmi
vysoké mnoizstvi, celkem 636 002t cukru.Vlastni spotieba CR,
ale i vyvoz v dostatecnych mnozstvich jsou tak spolehlivé
zajisténa a potvrzen statut CR o stiedné velkém produkénim
statu EU s privlastkem Cistého vyvozce. Sobéstaénost Ceské
republiky ve vyrobé cukru tvori za uplynulou kampan 170,3 %.

Celé odvétvi disponuje jedinou plosnou finanéni podporou
pro cukrovou fepu, ktera je aplikovana prostirednictvim
dobrovolné vazané podpory od roku 2015 v ramci nového
financniho obdobi SZP. Roéné je pro repu vyclenéno 450 mil. K¢.
V roce 2017 byla stanovena sazba ve vysi 6540,43 K¢c/ha.

Pocasi v roce 2017 bylo z hlediska Uhrnu srazek pro
péstovani cukrové repy dostatecné. Z hlediska seti bylo destivé
obdobi problematické, proto byly nékteré plochy cukrové
repy osety vyrazné déle. Vzchazeni dopadlo velmi dobre.
Kvéten byl v nékterych oblastech srazkové chudsi. Zhruba od
cervna pak byly zaznamenany nadprimérné destové srazky.
Cukrova repa tak dostavala idedlni pridél vody. Bohuzel
destové srazky béhem podzimnich mésici neubraly na své
vydatnosti, coz se podepsalo nejen na pocatecni nizsi
cukernatosti, ale predevsim na velkém podilu hliny ve sklizené
repé. Problematicka byla tak i sklizen za bahnitych podminek.

Smluvné sjednana plocha cukrové fepy v CR zaznamenala
narust, pricemz v roce 2017/18 dosahla 65,5 tis. ha. Z toho
pres 8 tis. ha tvofila plocha na vyrobu kvasného lihu.

Cukrovarnicka kampan 2017/18 byla zahajena 6.zari 2017
a skoncila témér po 122 dnech 28. ledna 2018. Zaradila se
tak mezi rekordné dlouhé kampané.V provozu bylo opét
7 cukrovart, nezménény pocet jiz od roku 2007. Pro vyrobu
cukru v CR bylo celkem zpracovano 4,3 mil. t cukrové Fepy,
vynos bulev doséhl hodnoty 73,85 t/ha. Cukru bylo vyrobeno
636,0 tis. t. Kromé uvedeného cukru nebyl vyroben zadny
cukr mimo Gzemi CR. Cukernatost doséhla diky destovym
srazkam v podzimnich mésicich nizsi hodnoty nez v predchozim
hospodarském roce, a to 17,50%. Vynos polarizacniho
cukru tim dosahnul téméF |3 t/ha, vytézek bilého cukru
z Fepy skoncil vysledkem 14,8%. Hlavni udaj o Grovni obou
Casti odvétvi, cukrové repy a cukru, vynos bilého cukru,
zaznamenal sice nepatrné nizsi vysledek oproti predchozimu
hospodarskému roku, ale stile vyborny vysledek témér | | t/ha.
Vyroba melasy vzrostla na |15 tis. t vyrobeného mnozZstvi
oproti 58 tis. tunam v pfedchozim roce, pokracoval tak trend
narustu.

V roce 2017 dosahla primérna CZV cukrové repy podle
adajti CSU hodnoty 826 K¢&/t, primérna CPV krystalového
cukru v CR byla 13,34 K&/t a spotiebitelski cena skoncila na
praméru 19,97 Ké/kg.
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Bilance vyroby a spotieby cukru véetné cukru ve vyrobcich a substituentd" (tis. t)

Ukazatel 2010/11  2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Pocateéni zasoba 41,1 70,9 94,4 75,0 70,3 116,1 57,9 97,6
Vyroba cukru z fepy 432,8 564,4 535,5 512,3 591,4 451,9 592,7 636,0
Dovoz celkem 3237 305,6 294,0 370,1 426,4 332,8 357,0 322,0
— dovoz cukru 76,5 86,0 84,0 112,7 133,5 108,7 77,0 72,0
— cukr ve vyrobcich 247,2 219,6 210,0 257,4 292,9 224,1 280,0 250,0
Celkova nabidka 797,6 940,9 923,8 957,4 1088,2 900,8 1007,6 1055,6
Domaci spotreba 437,1 497,9 518,8 418,2 437,9 351,4 430,0 400,0
Vyvoz celkem 289,6 348,6 330,0 468,9 534,1 491,5 480,0 460,0
— vyvoz cukru 164,5 227,5 215,0 313,3 346,9 304,9 310,0 300,0
— cukr ve vyrobcich 125,1 121,1 115,0 155,6 187,2 186,7 170,0 160,0
Celkova poptavka 726,7 846,5 848,8 887,1 972,0 842,9 950,0 860,0
Koneéna zasoba 70,9 94,4 75,0 70,3 16,1 57,9 97,6 195,6

Pramen: MZe, CSU a SZIF.
Pozndmka: " VSechny za hospoddrské roky od 2007/08 jsou od 1. 10. do 30. 9 pristiho roku.

Ceska republika byla vyznamnym obchodnim partnerem Celkové plochy, hektarové vynosy
v obchodé s cukrem také v sezéné 2016/17. Aktivni saldo  a produkce brambor péstovanych v CR
bilance obchodu s cukrem tak zéistalo zachovano. Do CR bylo

dovezeno celkem 77,0 tis. t cukru pod polozkou CN 1701, coz Rok Pl:;c:::ulic:; Pr};r:::',nty r(()::lljll((z:av ¢
je pokles oproti roku 2015/16 o 31,7 tis. t. Tradiénimi lokalitami plochy vy P

zustaly Némecko, Slovensko a Polsko. Nejvice cukru bylo do 2006 38 549 21,70 836 614
Ceské republiky dovezeno z Polska (23 362 t). 2007 40 244 24,79 997 671

Vyvoz cukru dosahnul hodnoty 310,0 tis. t cukru polozky
CN 1701, . pFiblizn& o 5 tis. t vice ne# v predchozim roce. 2008 37816 25,00 945234
Pokracoval tak trend rustu vyvozu cukru. Doslo ke snizeni 2009 36 722 25,29 928 752
vyvozu cukru do Mad’arska a Slovenska.Vyvoz na Slovensko

skoncil na hodnoté 23 820¢, tj. o 3,6 tis. t cukru méné oproti 2l B U5y s Al
predchozimu hospodarskému roku.Vyvoz cukru do tfetich 2011 33 580 29,00 973 859
zemi poklesl na celkovou hodnotu 114 316t. 2012 30 069 26.77 804 980
2013 29 301 22,08 646 871
BRAMBORY 2014 30 089 27,68 832 762
V roce 2017 se brambory v Ceské republice péstovaly na 2015 28 694 21,06 604 348
29 433 ha, pricemz v zemédélském sektoru zaujimaly plochy 2016 29 55 28,13 831 132
brambor 23 418 ha a v sektoru domacnosti 6 015 ha. Sklizeno
2017 29 433 27,85 819712

bylo celkem 819 712 tun brambor, z toho 37 053t brambor
ranych, 719 651t brambor ostatnich a 63 008t brambor  Pramen: CsU
SadbOV)"Ch. Pozndmka: Plochy a produkce za zemédélsky sektor a domdcnosti.

Struktura celkové produkce brambor v CR v roce 2017

Zemédélsky sektor Domacnosti Pramérny vynos Celkova sklizen
(ha) (ha) (t/ha) (t)
Brambory rané* 858 1233 17,72 37 053
Brambory ostatni 19 795 4782 29,28 719 651
Brambory sadbové 2765 - 22,78 63 008
Brambory celkem 23418 6015 27,85 819712

Pramen: CSU

Pozndmky: * Brambory sklizené do 30. 6., Sklizné za zemédélsky sektor a domdcnosti.
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Dovoz a vyvoz brambor v roce 2017

Polozka Mnozstvi
celniho sazebniku (t)
Dovoz 0701 . . , 182 621
Brambory cerstvé chlazené
g 0701
Vyvoz Brambory cerstvé chlazené 35799
Pramen: CSU

Vyroba bramborového skrobu

BRAMBOROVY A PSENICNY SKROB

Bramborovy skrob

Mnozstvi zpracovanych brambor pro vyrobu bramborového
Skrobu bylo v roce 2017 o 24 363 tun vyssi nez v roce 2016.
Pro vyrobu 37 768 tun bramborového skrobu bylo zpracovano
171 544 tun brambor. Vyroba Skrobu v roce 2017 vzrostla
oproti roku 2016 o 3,1 %.

Psenic¢ny skrob
PSenice, respektive psenicna mouka je vychozim produktem
k vyrobé pseni¢ného Skrobu.

Rok Zpracované brambory (t) Mnozstvi vyrobeného skrobu (t) Primeérna Skrobnatost (v %)
2006 110576 25016 19,81
2007 147 878 32692 18,86
2008 136 177 30 105 19,18
2009 136 58I 29618 18,70
2010 125 686 26710 18,20
2011 148 441 30 552 17,60
2012 1176l 23 982 18,30
2013 89 979 19 248 18,40
2014 154 721 30 948 17,10
2015 106 326 22 074 17,70
2016 159913 36 620 19,90
2017 171 544 37768 18,70
Pramen: Cesky $krobdrensky svaz
Vyvoj vyroby pseniéného skrobu s dopadem na osevni plochy a obilnou bilanci CR
Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
\:ﬁzsz 552’;:5(:{:2%) 219 205 184 193 199 192 193 183 I55 138 134 136
Spotreba pSenice 59,1 554 497 522 538 518 521 483 41,8 371 361 351

(tis. tun)

Pramen: Cesky Skrobdrensky svaz

OLEJNINY

V roce 2017 byly olejniny v Ceské republice sklizeny ze
479,5 tis. ha. Meziro¢né plocha olejnin vzrostla o 9,3 tis. ha,
tj. rust o 2,0%.1 pres rist ploch olejnin nedoslo kvili nizsimu
prumérnému vynosu k prekroéeni objemu produkce z roku
2016. Celkem bylo v roce 2017 sklizeno | 269,4 tis. t olejnin.
Meziroéni pokles produkce byl o 14%.Rok 2017 je hodnocen
z hlediska vynosu olejnin jako podprimérny. U repky, maku
a Inu byl zaznamenan propad produkce. Sluneénice a séja
zaznamenala rust produkce, ktery byl zplUsoben rozsiFenim
osevnich ploch, hektarovy vynos se snizil. Na celkové vysi
skliziovych ploch se nejvice podilela Fepka olejna s 394,3 tis. ha,
nasledoval mak se sklizhovou plochou 32,6 tis. ha, slunecnice
s 21,6 tis. ha a horcice na semeno s |1,8 tis. ha. S6ja byla
v roce 2017 sklizena z 15,3 tis. ha. Len olejny a ostatni olejniny
byly péstovany na celkem 3,5 tis. ha.

Repka olejné

Hlavni olejninou péstovanou na Gzemi Ceské republiky
je repka olejna. Tato plodina je charakteristicka dobrou
rentabilitou, ackoli souhrnna rentabilita ¢inila dle predbéznych
odhad(i UZEI pouhych 12,7%, to predstavuje meziroéni pokles
0 44,3% oproti 22,8% v roce 2016. Plochy pro sklizen v roce
2017 dosahly 394,2 tis. ha, celkova produkce | 146,2 tis. t
predstavuje prumérny vynos 2,91 t/ha. Semeno je velmi dobre
obchodovatelné na tuzemském i zahrani¢nim trhu. Rist
poptavky se priznivé podili na zvySovani ceny repkového
semene nejen na ceském, ale i zahrani¢nim trhu. To je
kazdoroc¢né dokladano pozitivnimi vysledky zahrani¢niho
obchodu. Ceny Fepkového semene v Ceské republice utvari
domaci spotrreba a moznosti vyvozu.Vyznamna cast produkce
repkového semene se dobre uplatiiuje na zahranicnich trzich.
V marketingovém roce 2016/17 bylo vyvezeno 375, tis. t
repkového semene. To predstavuje priblizné 27,6 % domaci
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produkce. V nékolika poslednich letech vyrazné prevysuje
objem vyvozu dovoz Fepkového semene. Mezi hlavni Gcastniky
dovozu Fepkového semene v poslednich letech patfi Slovensko,
Polsko, Mad’arsko a Rakousko. Hlavni podil ¢eského exportu
se dlouhodobé uplatiiuje zejména v Némecku, Slovensku,
Nizozemsku, Polsku a Madarsku. Napr.z 375,1 tis. t vyvezenych
v roce 2016/17 bylo do Némecka vyvezeno 241,7 tis. t, to
predstavuje 64% exportu.V marketingovém roce 2016/17
byla CZV Fepky 10 557 Kc/t. Dosavadni informace roku
2017/18 vypovidaji o snizeni ceny na 10 077 K¢/t

Slunecnice

Druhou tradiéné nejpéstovanéjsi olejninou v Ceské
republice byla drive slunecnice.V poslednich letech vsak plochy
slunecnice klesaji. V roce 2014 byla sklizena z 18 607 ha
s produkei 42 314t avroce 2015 jiz jen 15 450 ha s produkef
31 618t.Tento trend se zastavil v roce 2016, tehdy se osevni
plochy rozsiFily o 1,2% na 15 648 ha.K vyznamnému rozsiren{
produkce doslo v roce 2017, meziro¢ni narust ploch na
21,6 tis. ha predstavuje vyznamnych 38,5 %. V celkové produkci
je slunecnice po repce stale jako v roce 2016 na druhém
misté, ale v rozloze osevnich ploch je na druhém misté mak.
Konecna vyse sklizné sluneénice byla Uspésna, ale k tomu
doslo jen diky rozsifeni osevnich ploch, hektarovy vynos se
snizil z 2,85 t/ha na 2,46 t/ha. Primérna CZV za slunecnicové
semeno byla v marketingovém roce 2016/17 9 197 Kc/t,
v roce 2017/18 8 778 Ké/t. To predstavuje setrvaly pokles
ceny jiz treti rok v radé.

Madk

Skliziiova plocha maku v CR dosahla v roce 2017 hodnoty
32,6 tis. ha, mezirocné o 8,2% méné. Pri vyrazném propadu
primeérného vynosu na 0,62 t/ha se objem produkce makového
semene meziroc¢né snizil na 20,1 tis. t (meziroéné o 29,5 %).
Pri odhadované domaci spotrebé 4,1 tis.t a predpokladaném
objemu vyvozu 22,3 tis. t dosahuje odhadovana mira
sobéstacnosti u makového semene opét vysoké hodnoty,
a to 522,0%.

CZV makového semene v roce 2017 se udrzovaly v |.pol.
roku na hodnotach podobnych zavéru predchoziho roku,
z pocatecnich 28 071 Ké/t na 50 962 K¢/t v prosinci, pricemz
rocni pramér €inil 34 760K¢/t (meziroéné o 4,2 % vyssi).

dovazi v poslednich letech mak, pat¥i Spanélsko, Madarsko,
Polsko, Slovensko a Australie. Dobré moznosti exportu ceské
produkce jsou zejména v Rusku, Rakousku, Polsku, na Ukrajiné
a v Némecku.

Hofi¢ice a ostatni olejniny

Produkce hof¢i¢ného semene v CR v roce 2017 meziroéné
klesla z 12,4 tis. t na 9,5 tis. t, skliznova plocha se témér
nezménila a v poslednich dvou letech se pohybovala kolem
11,8 tis. ha. Oproti tomu pramérny vynos se vyznamné snizil
z 1,05 t/havroce 2016 na 0,81 t/havroce 2017,to predstavuje
propad o 22,9 %. Pramérna CZV hor<i¢ného semene dosahuje
hodnot v rozmezi od 19 437 K¢/t v marketingovém roce
2013/14 po |5 772 K¢/t v marketingovém roce 2017/18. Od
roku 2010 se vétsina hor¢iéného semene dovezla z Ukrajiny,
Ruska, Némecka, Polska, Kanady a Indie. Mezi dominantni
odbératele patfi Némecko, Polsko, Slovensko, Nizozemsko
a Rakousko.V marketingovém roce 2009/10 dosahoval vyvoz
10 647t a dovoz byl | 867t.V marketingovém roce 2016/17
bylo vyvezeno 2 993t a dovezeno | 820¢, tim se zacal pomér
mezi dovozem a vyvozem opét vyrazné rozevirat. Z péstebnich
ploch séji o rozloze 15,3 tis. ha bylo v CR v roce 2017
sklizeno 37,0 tis. t séjovych bobd. Primérny vynos klesl na
2,41 t/ha, to predstavuje obrat proti nejlepsimu vysledku za
mnoho let z roku 2016 (2,64 t/ha). Odhadovany objem
dovozu sdji ¢ini 23,0 tis. t, vyvozu pak 7,7 tis. t. Mezi hlavni
zemé, které se dlouhodobé podileji na dovozu séjovych bobu
do Ceské republiky, pat¥i Némecko, Nizozemsko, Slovensko,
Belgie, Rakousko a Ukrajina. Vyvoz séjovych bobli z Ceské
republiky je v porovnani s dovozem méné vyznamny. Produkce
Inéného semene v CR ¢inila pouhych 2,3 tis. t ze sklizfiové
plochy 1,7 tis. ha. Objem dovozu je odhadovan na 9,5 tis. ¢,
vyvozu pak na | I,5 tis. t.

Produkce nejvyznamnéjsich olejnin v Ceské republice v marketingovych letech (v tunéch)

Plodina 2011/12 2012/13 2013/14
Repka | 046 071 1 109 137 1 443 210
Slunecnice 70 900 56 943 46 799
Mak 26918 12814 13911
Hor<cice 16 833 15 466 13378
Soja 17 934 13 149 13 471
Len olejny 3433 2 402 2 066

Pramen: CSU

LUSKOVINY

Péstovani luskovin ma v CR dlouhodobou tradici,
v predchozich letech se vsak jejich plochy prevazné snizovaly.
K pozitivni zméné prinasejici oproti predchozim rokim
vzestup vyméry luskovin,doslo az se zménou SZP v poslednich
3 letech. Po vyrazném propadu, kdy vyméra luskovin
v predchozich letech klesla na cca 20 tis. ha, byly v roce 2015
luskoviny vysety na vymére cca 33 tis. ha, coz predstavuje
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2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
| 537 320 | 256 212 I 359 125 | 146 224
42314 31618 44 634 53 156
24 665 26 743 28 574 20 048
19 835 16 941 12 391 9 542
16 493 20 238 27 972 37012
2 390 2127 2237 2 349

1,2% orné pidy a v roce 2016 na vymére cca 36 tis. ha, coz
predstavuje 1,4% orné pldy.V roce 2017 byly luskoviny vysety
na vymére cca 43 tis. ha, coz predstavuje 1,7% orné pudy.
Rostlinna vyroba, véetné péstovani luskovin, je v CR
v podminkach SZP EU podporovana zejména systémem
primych plateb.V ramci reformy SZP pro nové programovaci
obdobi 2015-2020 byla odsouhlasena tzv.dobrovolna podpora
vazana na produkci. Ceska republika poskytuje tuto podporu
pro Fadu citlivych komodit, mezi které patri i bilkovinné
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plodiny. Pro Ucely dobrovolné podpory vazané na produkci
se Ceska republika rozhodla vyuzit moznosti maximalniho
zacileni 2% vnitrostatniho stropu primych plateb za Ucelem
podpory produkce bilkovinnych plodin. Podporovanymi
bilkovinnymi plodinami jsou v CR hrach, bob, lupina, séja,
vojtéska, jetel nebo smési uvedenych plodin a jejich smési
s obilninami. Novym a zasadnim prvkem v ramci primych
plateb je také tzv. ,,ozelenéni“ (greening), implementované
jako platba pro zemédélce dodrzujici zemédélské postupy
priznivé pro klima a zZivotni prostfedi. Cilem ozelenéni je
zejména snizeni negativnich dopadli zemédélské cinnosti na
Zivotni prostredi. Soucasti ozelenéni je i povinnost vyhradit
urcitou vymeéru jako tzv. plochu vyuzivanou v ekologickém
zajmu, za kterou lze povazovat mimo jiné i plochu s plodinami,
které vazou dusik nebo meziplodiny, jejichz vyznamnymi
predstaviteli jsou pravé luskoviny. Luskoviny tak v nové SZP
zaujimaji vyznamnou roli, coz potvrzuje i dosavadni vysoky
zajem Zadatell o vySe zminéna opatfeni SZP. Jarni pFiprava
pro seti luskovin byla v jednotlivych péstitelskych regionech
odlisna. Zavisela na prubéhu povétrnostnich podminek
v zimnich mésicich a na zasobé vlahy. V oblastech jizni Moravy,
jiznich, zdpadnich a stfednich Cech byly vhodné podminky
pro zalozeni produkénich ploch zrnovych luskovin jiz ve treti
dekadé brezna.V oblastech Kraje Vysocina a v severni ¢asti
Moravy byly terminy seti az v mésici dubnu. Povétrnostni
podminky v roce 2017 byly pro luskoviny velmi specifické.
Zrani luskovin zejména hrachu bylo v roce 2017 ovlivnéno
extrémnimi podminkami v jednotlivych lokalitich CR.

V oblastech jizni Moravy, zapadnich, jiznich a stFednich Cech,
kde jsou tradicné nejvétsi plochy luskovin, dochazelo vlivem
sucha k nepfirozenému dozravani, porosty spiSe zasychaly, byla
snizend HTS. Na sklizenych porostech bylo patrné, Ze nebyla
dostatecné vytvorena vSechna produkéni patra, porosty byly
velmi nizké. Vynosy v nejpéstovanéjsich oblastech jizni Moravy
a na Trebic¢sku se pohybovaly pouze kolem 2 t/ha. Na zakladé
Setfeni CSU vyméra luskovin v CR v roce 2017 meziroéné
vzrostla na 42 857 ha (tj. o + 20,3 %). Osevni plochy luskovin
tak vzrostly jiz tfetim rokem po sobé po zménach SZP, coz
Ize povazovat za velmi pozitivni zménu po predchozim
dlouholetém trendu propadu osevnich ploch luskovin. Osevni
plochy hrachu setého na zrno se mezirocné zvysily o 34,6 % na
35 793 ha, osevni plochy lupiny vzrostly o 52,8 % na 4 536 ha.
K propadu doslo pouze u osevnich ploch ostatnich luskovin
041,8% na 3 527 ha.Sklizen roku 2017 byla vyrazné ovlivnéna
vzestupem osevnich ploch luskovin, zejména hrachu. Na
zikladé definitivnich Gdajii CSU o sklizni za rok 2017 dosahla
v marketingovém roce 2016/2017 produkce luskovin sklizena
z plochy 42 857 ha 100 417 t. Produkce hrachu na zrno, nasi
hlavni luskoviny, byla dle CSU zjisténa ve vysi 87 323t, coz je
o 27,1 % vice nez v minulém roce. Zvyseni jeho produkce je
disledkem zvySeni osevnich ploch. Na zakladé Setieni CSU
ceny zemédélskych vyrobcl sledovanych lusténin v roce 2017
mezirocné poklesly u hrachu jedlého o 809 Ké/t na 5 374 Kc/t.
Primérné roéni ceny hrachu krmného mezirocné vzrostly
o 50 K¢/t na 4 986 K¢/t.

Vyvoj vyroby luskovin
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s Plocha sklizné (ha)

LEN A KONOPi SETE

Pradny len

Péstovani Inu mélo v Ceské republice dlouhou tradici.
Predevsim v podhorskych a bramborarskych vyrobnich
oblastech predstavoval len vyznamnou trzni plodinu. Od
roku 1992 plochy Inu pradného se zacaly vyrazné snizovat.
Tento trend dale pokracoval az po prakticky Gplny zanik
péstovani, ktery nastal v roce 201 |. Pfadny len se od té doby

s Sklizen (tis. t)

98

Vynos (t/ha)

péstuje pouze na ploSe do 3 ha, a to za Ucelem udrzovani
tuzemskych odrud, nikoliv primarné pro textilni zpracovani.

Ceny Inarskych surovin byly na svétovych trzich v poslednich
letech velmi nizké. Spolu s podstatné nizsimi podporami pro
péstovani Inu v CR (ve srovnani s EU-15) to bylo pro &eské
Inarstvi likvidacni a zpusobilo prakticky zanik péstovani
a zpracovani Inu pradného.

V tradicnich Inarskych zemich EU (Francie, Belgie,
Nizozemsko) se osevni plocha pradného Inu pohybuje okolo
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70-119 tis. ha, coz znamena oproti predchozim letim narust.
Na prelomu roku 2016/2017 bylo zaznamenano 119 tis. ha,
coz predstavuje navySeni meziro¢né o 2| %. Tohle je dusledkem
marketingové podpory spotreby Inénych textilnich vyrobkd
a samozrejmé také hledani novych zplsobl pouziti Inéného
vldkna predevsim v automobilovém prumyslu. Dlouhé Inéné
vlakno se mimo jiné zacina uplatiovat pri vyrobé kompozitnich
materiald.

Péstebni plochy Inu olejného v CR meziroéné kolisaji.
V roce 2016 se olejny len péstoval na | 481 ha.V roce 2017
se tato plocha navysila o 16%,na | 722 ha.

Konopi seté

Péstovanim konopi setého se od roku 2000 zacalo zabyvat
stale vice péstitel’.V roce 2006 Cinily osevni plochy | 155 ha,
v roce 2007 bylo oseto technickym konopim | 538 haa v roce
2008 jen 518 ha.Divodem poklesu bylo snizeni ceny kratkého
vldkna v dusledku celosvétové hospodarské krize.V roce 2009
se plocha snizila az na cca 200 ha zejména kvuli odbytovym
problémim.V roce 2011 bylo konopim setym oseto 290 ha
pri sklizni 2 229t stonku a 85,3t semene.V roce 2013 bylo
oseto 280 ha, v meziro¢nim srovnani o 67 ha vice nez v roce
2012.V roce 2014 byla v evidenci SZIF plocha 127 ha, podle
Generilniho reditelstvi cel dosahovala oseta plocha 212,6 ha
a ta se zvysila v roce 2015 na 553,4 ha. Narist ploch v CR
pokracoval i v roce 2016 a to na 556 ha. Mirny narust ploch
pokracoval i v roce 2017 a to na 569 ha.

Zpusob sklizné a vhodnd skliznové technika byly dosud
slabym ¢lankem péstitelské technologie konopi na vlakno,
v soucasné dobé jsou to predevsim zpracovatelské technologie.
V roce 2011 ukoncila ¢innost i posledni velka Inarska tirna
Lenka Kacov s.r.o., ktera disponovala i zarizenim schopnym
zpracovat nejen stonek pradného Inu, ale i stonek Inu olejného
a konopi setého.V provozu nyni zlstéva tirna Inu v Agritecu
Farm v Sumperku a mensi tirna na zpracovani konopi BENEU
v Dlouhé u Kladna.

Zajem o konopné vlakno ma v soucasné dobé predevsim
papirensky, automobilovy a stavebni prumysl. Roste také
pouziti pro vyrobu tepelnych izolaénich rohozi pro stavebnictvi

Vyvoj ploch, produkce a hektarovych vynosii zeleniny

Zeleninal/rok 2015
ha tis. t t/ha

Celkem 13 246 247,2 -

z toho: celer 424 9,9 23,45
cibule sucha 2 039 33,2 16,29
cesnek 422 1,6 3,86
kapusta hlavkova 151 2,6 17,55
kedlubny 392 6,9 17,69
kvétak 352 42 12,03
mrkev 1 31,6 29,51
okurky salatové 273 9,2 33,64
petrzel bez naté 421 58 13,89
rajcata 845 19,6 23,18
salat 199 6,4 32,16
zeli hlavkové | 256 45,1 35,87

Pramen: CSU, udaje s dopoctem sektoru domdcnosti

a nabytkarstvi. Je zFejmé, Ze v CR velice chybi zpracovatelska
kapacita konopného stonku, alespon pro plochu kolem
500 az | 000 ha, a na zpracovani stonku z olejného Inu
k produkci kratkého Inéného vldkna.

V ramci narodnich dotaci podle ,Zasad“ na dotacni
program 3.i. Podpora pouzitého uznaného a moreného osiva
Inu a uznaného osiva konopi setého* bylo vyplaceno v roce
2017 celkem | 406 940K¢, tj.o 12% vice nez v roce 2016.Od
roku 2011 je tento dotacni program urcen pro uznané osivo
Inu setého, jak pro produkci vlakna, tak i pro produkci semene.
V ramci tohoto dotacniho programu lze vyuzit financni
prostrredky do vySe 18 000 K¢/t uznaného a moreného osiva
Inu a do vyse 100 000 K¢/t uznaného osiva konopi setého pri
splnéni danych podminek, které jsou uvedeny v ,,Zasadach®.

Cena osiva Inu je 3340 tis. K¢/t a cena osiva konopi
setého se nyni pohybuje v rozmezi 150-300 tis. K¢/t.

ZELENINA

Roky 2016 a 2017 byly z hlediska péstitelského pFiznivé pro
zelinare, ktefi méli moznost zeleninové porosty zavlaZovat.
Posledni roky se vyznacuji zejména celkovym nedostatkem
destovych srazek, rovnéz tak oblastnimi srazkovymi
i teplotnimi zvraty béhem vegetace.

Zima 2016/2017 byla celkem mirna a porosty ozimych
zeleninovych druht diky snéhové pokryvce dobre prezimovaly.
Koncem Unora a zacatkem brezna péstitelé zacali pripravovat
pozemky na zakladani prvnich ranych porostl, které bylo
v nékterych oblastech nutné ochranit pred nizkymi teplotami
netkanou textilii. Pozdni jarni mrazy ke konci dubna a zacatkem
kvétna 2017 poskodily misty porosty plodové zeleniny ve
sklenicich a pod féliovymi kryty, poskozeny byly rovnéz prvni
vysazené polni porosty paprik v tunylcich. V ¢ervnu a cervenci
trvalo velmi teplé a suché pocasi, proto péstitelé museli
intenzivné zavlaZovat. Extrémné vysoké teploty mély vliv
na snizeni kvality zeleniny. Dalsi prabéh pocasi byl pro vyvoj
zeleninovych porostu celkové priznivy.

2016 2017

ha tis. t t/ha ha tis. t t/ha
14 451 298,6 - 14248 311,3 -
471 13,9 29,55 470 14,1 29,93
2 025 51,0 25,20 2 157 48,8 22,64
428 1,8 4,13 514 2,2 4,36
I55 2,6 16,76 139 2,9 21,02
428 5,9 13,86 411 7,1 17,20
299 3,2 10,57 304 4,5 14,82
I 170 35,3 30,14 1172 41,8 35,69
296 9,4 31,72 276 82 29,89
551 9,2 16,68 439 6,7 15,22
1019 31,1 30,52 886 19,7 22,19
211 3,0 14,16 645 23,0 35,64
| 346 54,3 40,31 1217 53,3 43,83

929
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V poslednich letech se péstebni plochy zeleniny mirné
zvysily, stejné tak i plochy trini zeleniny.V roce 2017 ¢inila
skliziiova plocha dle Setieni CSU 14,2 tis. ha, ze kterych bylo
sklizeno 311,3 tis. t zeleniny, coz je o 4,3% vice oproti
predchozimu roku. Ke zvySeni produkce doslo zejména
u kedluben, kvétiku, mrkve a saldtd, naproti tomu pokles
nastal u cibule, okurek salatovych, petrzele, zeli a rajcat.
V roce 2017 se zvysila i vyméra krytych ploch pro péstovani
rajcat na 36 ha.Vzhledem k dota¢nim podporam v ramci PRV
se rekonstruuji skleniky a buduji se nové pro péstovani rajcat
hydroponickym zplsobem.

Pramérné rocni CZV zeleniny se pohybovaly v |. pololeti
roku 2017 v porovnani se stejnym obdobim predchoziho roku
v nizsich hladinach. Lze usuzovat, ze pravdépodobnou pficinou
byly vyssi nabidka zeleniny na trhu, avSak dovezené zejména
z Némecka, Nizozemska a Polska za nizké ceny. Ve druhé
poloviné roku vsak ceny opét vzrostly, v nékterych pripadech
dost vyrazné, s vyjimkou ceny cibule suché, rajcat, Cesneku,
mrkve, salatl a hlavkového zeli.

Priimérné roc¢ni ceny zemédélskych vyrobcii zeleniny
v CR (CZV v Kélt)

Druh 2014 2015 2016 2017

zeleniny

CERr 7765 12453 8842 9988

bez naté

Cibule 5894 6588 7800 5654

sucha

Cesnek 100 188 135141 127812 116935

NI 7969 11473 8486 10178

hlavkova

el 19821 23616 22811 23527

S nati

Kvétak 13174 13706 15437 15686

ME7 5047 8047 7608 670l

bez naté

Okurky 15820 19898 20455 2| 424

salatové

Paprika 23356 22953 19703 23590

zeleninova

) 16392 23501 16571 17832

bez naté

Rajcata 20299 23953 24615 22699

Salat 25948 31106 31681 30573

A | g | gem | 7em | T8

cervene

fl,f;' LS 4033 6722 5069 4909
Pramen: CSU

Stejné jako ovoce je i zelenina v CR péstovana v ramci
systému integrované produkce (IPZ).Produkce zeleniny
v integrovaném systému péstovani vyzaduje prubézné plnéni
stanovenych podminek, jejichz poruseni je sankciovano az
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vracenim dotace za celé obdobi zpétné. Zelinari péstuijici
zeleninu dle pravidel IPZ maji pravo oznacovat svou produkci
ochrannou znamkou IPZ, ktera slouzi k odliSeni jejich kvalitni
produkce od ostatni zeleniny dodavané na tuzemsky trh.
V roce 2017 se celkovy pocet péstiteld zarazenych do IPZ
zvysSil na 96 s vymérou dosahujici 7 116 ha, tj. 65% podil
z celkové péstebni plochy trzni zeleniny v CR. Z uvedeného
poctu je 65 zelindru drziteli ochranné znamky IPZ.

Na podporu zachovani rozméru zelinarského sektoru byla
zelenina v roce 2015 zarazena mezi komodity podporované
v ramci programu dobrovolnych podpor vazanych na
produkci (tzv. citlivych polozek —VCS), do kategorii podpor
na produkci zeleninovych druhl s velmi vysokou (VVP)
a vysokou pracnosti (VP). Pro kazdou skupinu zeleninovych
druht je stanovena vyméra nejméné | ha plochy zemédélské
pudy evidované v LPIS jako druh zemédélské kultury
,»standardni orna puda‘“ nebo ,,jina trvala kultura® v pripadé
chrestu. Primérné je pro obdobi 2015-2020 vyclenéno na
odvétvi zeleniny v ramci pfimych plateb cca 100 mil. K¢ roéné.

Dobrovolna podpora vazana na produkci

Skupina
zeleninovych Rok Vyméra Sazba
druht
2015 6455ha 13 183 Kc/ha
zeleninasvelmi 5516 7 142ha 12040 Ke/ha
vysokou pracnosti
2017 7242ha |l 462 Kc/ha
2015 3779 ha 3 662 Kc/ha
Zelenina s vysokou .
. 2016 2748 ha 5 003 Ké/ha
pracnosti
2017 3238 ha 4 084 Kc/ha
Pramen: MZe

Dovoz é&erstvé zeleniny do CR se v roce 2017
v porovnani s predchozim rokem vyrazné nezménil a Cinil
642,2 tis. t v hodnoté | 1,4 mld. K& Dodavky ze zemi EU se
mirné snizily na 590,9 tis. t, coz predstavuje témér 92% podil
na celkovém objemu importované zeleniny do CR. Nejvyssi
dodavky zeleniny pochazely z Nizozemska (120,3 tis. t),
Spanélska (119,8 tis. t), Polska (95,4 tis. t), Némecka (85,4 tis. t)
a Itdlie (49,4 tis. t).

Vyvoz cerstvé zeleniny véetné reexportu v roce 2017
meziroéné klesl o 6,4% na 99,3 tis. t v celkové hodnoté
1,8 mld. K& a sméroval témér ze 100 % do zemi EU. Nejvétsim
odbératelem bylo Slovensko (67,4 tis. t), dile Némecko
(14,2 tis. t), Madarsko (5,8 tis. t) a Rakousko (3,8 tis. t).
Hlavnimi komoditami vyvozu byly cibule, okurky, mrkev, zeli
hlavkové, paprika, melouny a rajcata.

Celkova bilance zahrani¢niho obchodu CR s Eerstvou
zeleninou je vysoce pasivni.V roce 2017 se Uhrnné pasivum
meziroc¢né prohloubilo jak z hlediska objemového, tak
predevsim z finanéniho.
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Saldo zahraniéniho obchodu CR s &erstvou zeleninou

Jednotky 2011 2012 2013
Tuny -475 031 -441 225 -485 730
Tis. K& -6 644 902 -6 906 120 -7 634 127

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu

OVOCE

Roky 2016 a 2017 byly pro ovocnare péstitelsky mnohem
méné priznivé nez rok 2015 z dlvodu znaénych skod
v ovocnych sadech zpusobenych pozdnimi jarnimi mrazy
v obou letech, které zasahly prakticky vsechny péstitelské
oblasti ovoce v Evropé (predevsim Slovensko, Mad’arsko,
Chorvatsko, Slovinsko).

Po nizké sklizni jablek v roce 2016 bylo pro sezénu
2016/2017 pocatkem prosince naskladnéno 42,6 tis. t, coz je
mezirocni pokles témér o 24 %. Celkova skladovaci kapacita
pro ovoce tak mohla byt vyuzita pouze z 38,6 %. Tuzemska
konzumni jablka byla v obchodni siti ve vétsi mife zastoupena
do brezna 2017 a celkové se prodalo 39,0 tis. t. Podil
tuzemskych jablek na trhu se v porovnani' s predchozi sezénou
snizil ze 48% na 41 %.

Prabéh zimy 2016/2017 byl pomérné stabilni se silnymi déle
trvajicimi mrazy a snéhovou pokryvkou na velké &asti Cech.
Po vyrazném otepleni, které zacalo v breznu, zasahly 21. dubna
a nasledné jesté 10.kvétna prakticky celé azemi CR neobvykle
silné jarni mrazy. JiZ prvni vina mrazi Gplné znicila nebo
zavazné poskodila Grodu prakticky vSech ovocnych druhd
zejména na jizni Moravé, kde byla vegetace v nejpokrodilejsi
fazi vyvoje. Druha vlna mrazl udefila jiz v pokrocilé vegetaci
a zpUsobila znaéné Skody i v chladnéjSich ¢astech naseho Gzemi.

2014 2015 2016 2017
-484 984 -513 494 -541 326 -542 962
-7 680 998 -8 901 805 -9 332 665 -9 574 357

Jablka byla méné poskozena jen v nejteplejsich lokalitich Cech,
produkce peckovin ¢i hrusek se podarilo v nékterych
podnicich plné nebo alespon ¢aste¢né zachranit jen s plnym
nasazenim protimrazovych opatreni. K nejvyraznéjsim skodam
doslo v teplejSich oblastech republiky, tj. predevsim na jizni
Moravé, ale rovnéz na stredni a severni Moravé.V Cechach
byly Skody spise lokalniho charakteru. Procentudlné je
poskozeni mrazy nejvyznamnéjsi, misty az fatalni, u merunék
a broskvoni, a to celoplosné na celém Gzemi CR. Vice nez
v predchozim roce byly zasazeny také tresné, dale hrusné,
jahodnik, Svestky a slivoné. Nejvyssi ztraty jsou odhadovany
u naseho hlavniho ovocného druhu — jablek.

Vzhledem k tomuto vyvoji pocasi se v CR v roce 2017
sklidilo celkem 26 1,2 tis. t ovoce, tj. propad o 18% v porovnani
s nizkou sklizni ovoce v roce 2016. Produkce jablek, ktera
predstavovala téméF 67% podil na celkové sklizni ovoce v CR,
klesla o 17% na celkovych 174,0 tis. t.

V produkénich ovocnych sadech, které jsou rozhodujici
pro péstovani konzumniho ovoce, bylo v roce 2017 sklizeno
119,3 tis. t ovoce, coZ je v porovnani s predchozim rokem
o témér 21 % méné.Vlivem pozdnich jarnich mrazi utrpély
nejvétsi Skody sady jabloni, hrusni, tfesni, viSni a Svestek,
v nékterych oblastech republiky v§ak mrazy zcela znicily Grodu
i v sadech broskvoni a merunék.

Vyvoj ploch produkénich plodnych sadi, produkce a hektarovych vynosi

2015

Ovoce/rok
ha tis. t t/ha
Celkem 14465 188,5 -
Z toho: jabloné 7 624 155,6 20,41
hrusné 68l 10,0 14,69
broskvoné 395 1,3 3,25
merunky 875 2,2 2,53
tresné 810 2,3 2,85
visné | 286 58 4,55
slivoné, Svestky | 752 8,7 4,99
rybiz cerveny 638 1,9 2,98

Pramen: UKZUZ

Celkova vyméra ovocnych sadi v CR se v roce 2017 dle
statistického $etFeni CSU meziroéné vyrazné snizila o 3 690 ha
na 17 111 ha, z toho je pouhych 12 837 ha produkénich
plodnych sadd. Od roku 2014 se vyméra téchto sadu sniZila
jiz 0 22 % jak z diivodi aktualizace sadd evidovanych UKZUZ
v ,,Registru sadi“ na zikladé zprisnéni podminek dotace
a definice kultury ,sad“ v LPIS (dle Narizeni vlady

¢. 307/2014 Sb.), tak rovnéz likvidaci starych vysadeb u rady

2016 2017

ha tis. t t/ha ha tis. t t/ha
13370 150,1 - 12 837 119,3 -
6 885 126,4 18,36 6 624 101,8 15,37
630 6,6 10,54 628 4,0 6,44
342 0,3 0,88 315 0,4 1,36
766 0,7 0,86 732 0,8 1,11
765 2,7 3,53 720 1,9 2,67

| 245 52 4,17 1 224 4,1 3,38
| 745 6,4 3,65 | 654 43 2,61
578 1,5 2,62 563 1,5 2,59
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péstitell. Lze s jistotou predpokladat, ze zlikvidované sady jiz
nebudou pIné nahrazeny novymi vysadbami z ddvodu
nedostatku finanénich prostredkd na investice do ovocnarstvi
u nékterych podniku.

U hlavniho ovocného druhu — jablek — poklesly plochy
mezirocné o 3,8% na 6 624 ha. Redukce ploch produkénich
sadl ma na druhé strané priznivy dopad na vékovou strukturu
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41,2%.Za perspektivni ovocné druhy jsou povazovany hrusné
a Svestky, u nichz se sady nové a na zacatku plodnosti podili
23,2%, resp. 29,6 % na celkové plose vysadeb druhu. Naproti
tomu u jabloni spada do téchto dvou kategorii sadli 12% ploch
a témér 53% ploch jablorovych sadlu je prestarlych,
tzn. v poklesu plodnosti.

Restrukturalizace ovocnych sadu je finanéné podporovana

v ramci dotacni politiky statu.V obdobi let 1995-2015 bylo
nové vysazeno celkem |3 528 ha produkénich ovocnych sadu,

Primérné ceny zemédélskych vyrobcii ovoce v CR v Ké/t

Druh ovoce 2015
Jablka konzumni 9436
Jablka mostova 3432
Hrusky 11382
Broskve 13765
Merunky 22 225
Svestky 12 028
Tresné 38 638
Visné Il 354
Rybiz cerveny a bily 7918
Rybiz cerny 14 709
Jahody tridéné 63 667
Pramen: CSU

V CR je ovoce, stejné jako zelenina, péstovano v systému
integrovaného zpisobu péstovani ovoce (IPO), jehoz
rozsah v soucasné dobé dosahuje 9,9 tis. ha, coz predstavuje
vice jak 77% podil na vymére produkénich sadu v roce 2017.
Podminky a pravidla péstovani a poskytovani podpory jsou
rizeny narizenim vlady €. 75/2015 Sb. v ramci nového
programového obdobi. V roce 2017 je ve Svazu pro integrované
systémy péstovani ovoce (SISPO), coz je dobrovolné sdruzeni
péstiteld ovoce a zastupcl vyzkumu, registrovano 351 ¢lend.
V roce 2017 byla znamka SISPO udélena 205 ¢élenum, ktefi
péstuji ovoce na 8 484 ha. Ochranna znamka nebyla udélena
nebo byla odebrana 68 subjektim, které hospodari na vymére
910 ha sadi. V ramci clenské zakladny se 61 podnikd
s vymérou 605 ha nachézi v prechodném obdobi, pét subjektt
je nevyrobnich.

Na podporu zachovani rozméru ovocnarského sektoru
bylo ovoce v roce 2015 zarazeno mezi komodity v ramci
dobrovolné podpory vazané na produkci (tzv. citlivych
komodit), do kategorii podpor na produkci ovocnych druht
s velmi vysokou (VVP) a vysokou pracnosti (VP). Primérné je

Dobrovolna podpora vazana na produkci

z toho s podporou statu 10 702 ha. Nejvice jsou vysazovany
jabloné, dale také slivoné a Svestky, visné, v mensi mire
merunky a tFesné.

CZYV ovoce v roce 2017 dosahly vyrazné vyssich arovni
i v nékterych vyznamnych evropskych péstitelskych zemich,
zpUsobené pozdnimi jarnimi mrazy. Zejména CZV mostovych
jablek se ve 2. pololeti 2017 v porovnani se stejnym obdobim
predchoziho roku pohybovaly v mnohem vyssich cenovych
hladinach.

2016 2017
9797 1995
2 642 6 089
14 379 15 400
19 005 2| 564
27 650 24724
Il 468 15337
41 621 40 207
12 096 18 153
10 958 16 044
Il 949 12015
67 833 77 325

pro obdobi 2015-2020 vyclenéno na odvétvi zeleniny v ramci
primych plateb cca 100 mil. K& ro¢né.

Minimalni vyméra pro podporu na produkci ovocnych
druht s VVP a VP ¢ini | ha ovocného sadu, ktery byl vysazen
v roce 1995 a pozdéji, je veden v evidenci sada u UKZUZ
av LPIS, vyhovuije kritériu minimalniho poctu Zivotaschopnych
jedincl a dalSim pozadavkidm dle Narizeni vlady ¢.50/2015 Sb.,
ve znéni pozdéjSich predpisu. V pripadé ovocného druhu
jahodnik se podpora na produkci poskytne na vyméru
standardni orné pudy. Pro Gcely poskytnuti dotace je Zadatel
dale povinen prokazat pozadovany objem vlastni produkce
vcetné vyrobnich kalkulaci pro jednotlivé ovocné druhy.

Dovoz cerstvého a suSeného ovoce v roce 2017 se
oproti pfedchozimu roku mirné snizil na 645,0 tis. t, avSak
hodnota dovezeného ovoce vzrostla témér o 3 % na celkovych
16,9 mld. Ké. Dodavky ovoce ze zemi EU se z objemového
hlediska meziro¢né mirné zvysily na 390,8 tis. t,avsak z hlediska
financniho byl zaznamenan 9% narist na 9,7 mld. K¢. Nejvétsimi
dodavateli Eerstvého a suSeného ovoce bylo tradi¢né Spanélsko

Rok  Sazba platby na produkci ovoce a vyméra -VVP Sazba platby na produkci ovoce a vyméra —VP
2015 13 734,02 Ké/ha 5 088 ha 9 491,99 K¢c/ha 2 809 ha
2016 13 849,96 Kc/ha 5171 ha 8 495,28 K¢c/ha 3363 ha
2017 12 932,59 Ké/ha 5319 ha 7 940,85 Kc/ha 3 456 ha

Pramen: MZe
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(106,2 tis. t), Italie (67,1 tis. t), Némecko (67,0 tis. t), Polsko  a Polska (9,3 tis. t). Nasi hlavni vyvozni komoditou jsou

(42,5 tis. t) a Belgie (26,9 tis. t). zejména jablka a viSné pro primyslové zpracovani, dile také
Vyvoz cerstvého a suseného ovoce vcetné reexportu broskve a rybiz.
v roce 2017 meziro€né vyrazné klesl (o 22%) na 146,0 tis. t Celkova bilance zahraniéniho obchodu CR s cerstvym

v hodnoté 3,8 mld. K¢, a to predevsim do zemi EU. Nejvice  a susenym ovocem je stale vysoce pasivni a stale se zvysuje.
ovoce bylo dodano na trh Slovenska (68,2 tis. t), Némecka V roce 2017 vzrostlo saldo z hlediska hmotnostniho o 7,8 %
(24,1 tis. t), Rumunska (13,5 tis. t), Madarska (10,7 tis. t)  a z hlediska financniho o 7 %.

Saldo zahraniéniho obchodu CR éerstvyym a susenym ovocem

Ukazatel 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Tuny -422 975 -338 580 -377 563 -391 796 -377 694 -462 852 -499 026
Tisic Ké -8440076 -8396689 -8987773 -9601 170 -11 040655 -12 308 921 -13 170 079

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu

CHMEL 1,34 t/ha (1,57 t/ha v roce 2016).V Ustécké chmelaFské
oblasti bylo vypéstovano celkem 816,20t (o 3t méné) pri

Chmel bezpochyby nélezi mezi nase nejintenzivnéjsi plodiny ~ vynosu 1,54 t/ha (1,60 t/ha v roce 2016) a vTrSické chmelarské

a velmi vyznamné exportni zemédélské komodity. Ceska  oblasti bylo vypéstovano celkem 864,2t (0 228,31 t méné nez
republika tradiéné patfi mezi nejvétsi svétové producenty v roce 2016) pFi primérném vynosu 1,44 t/ha (1,92 t/ha
chmele. Pfes 80% chmele je kazdoroéné vyvazeno, Cesky  vroce2016).V Ustécké oblastiv porovnani mezi chmelarskymi

chmel také tvori kvalitativni zaklad ceskych i svétovych piv. oblastmi doslo k nejmensimu snizeni mnozstvi sklizeného
Vyméra chmele v roce 2017 v Ceské republice tvofila  chmele v procentech, a to pouze o 0,38%.
8,5 % svétové plochy. CR tak zaujima tfeti misto mezi svétovymi Historicky nejlepsi sklizeri roku 2016 se obchodniki
péstiteli chmele po USA (39,6 % svétové plochy) a Némecku podarilo prodat a smluvné je zajisténa i sklizen z roku 2017.
(33,8% svétové plochy). Na ctvrtém misté je se svoji  V soucasné dobé péstitelé chmele uzaviraji dlouhodobé kupni
péstitelskou plochou Cina (3,5% svétové plochy). Ceska  smlouvy az do roku 2025.
republika je zaroven nejvétSim producentem jemného Chmel zlstivd jednou z nemnoha polozek agrarniho
aromatického chmele s nizs§im vynosovym potencidlem, ale  zahraniéniho obchodu, u nichz ma CR stile kladné saldo.
specifickymi aromatickymi vlastnostmi a zemi s nejvétsi  Zahrani¢ni obchod s chmelem a chmelovymi vyrobky
plochou jedné odrudy na svété. zaznamenal v roce 2017 opét kladné saldo v hodnoté
Skliziiové plochy chmelnic se v CR jiz &tvrtym rokem 895,4 mil. K¢, coz je o 101,7 mil K¢ vice nez v roce 2016.
zvétiuji. V roce 2017 podle tdaji UKZUZ ¢inila péstitelska V roce 2017 dle Statistiky zahrani¢niho obchodu bylo

plocha chmelnic 4 945 ha, tj. o 170 ha vic nez v roce 2016.  vyvezeno celkem 4 749,4t chmele tj. 122,3% skutecnosti
Majoritni odridou stale zlstiva Zatecky polorany &ervefiak  roku 2016 a to diky rekordni sklizni roku 2016. Pres 60%
(ZPC),v roce 2017 jim bylo osézeno 87,3 % celkové péstitelské  dodavekzroku 2017 bylo vyvezeno mimo EU. Z dlouhodobého
plochy (4 317 ha). Z hybridnich odrid chmele nejvétsi vyméru pohledu nejvice zpracovaného chmele putuje do Japonska.
zaujima Sladek (295 ha), Premiant (165 ha), Saaz Late (44 ha),  V ramci EU28 nejvyznamnéjsim dovozcem ceského chmele je
Agnus (42 ha) a Kazbek (34 ha).V roce 2017 se mezirocné Némecko. Meziroéné se zvysil vyvoz do Ruska, Belgie, JAR
nepatrné snizila plocha vysazi chmele na 316 ha (348 ha  nebo USA.Mezi vyznamné odbératele eského chmele v roce

v roce 2016). 2017 pati Némecko (I 374,4 t), Cina (1 290,7 t), Japonsko
Nejvétsi plochu tradicné zaujima Zatecka chmelarska (927,6t) a Rusko (421,3 t).
oblast, ve které se chmel péstuje na 3 815 hektarech (77,2 %). Péstitelé chmele mohou vyuzivat radu financnich podpor.

Na Trsicku se péstuje chmel na 600 hektarech a zaujima  V ramci primych plateb mohou péstitelé chmele pobirat
12,3% plochy v CR. Ustécka chmelai'ski oblast zaujimé  jednotnou platbu na plochu zemédélské ptdy (SAPS) dile

530 hektaru skliziiové plochy (10,7 %). mohou cerpat v ramci PVP a Dobrovolné podpory vazané na
Rocnik 2017 je v produkci chmele oproti silné produkci (VCS).
nadprumérnému roku 2016 o poznani slabsi,avSak v porovnani V roce 2017 bylo v ramci dotacniho programu 3.h. Podpora

s ro¢niky 2013 a 2014 je srovnatelny. V CR se v roce 2017  prevence $iFeni virovych a bakteridlnich chorob obnoveno
podle udaju UKZUZ sklidilo celkem 6 796,79t, ti.o 11,9% s podporou MZe celkem 275,77 ha chmelnic v celkovém
méné nez v roce 2016. Primérny vynos ¢inil 1,37 thha  objemu 12,6 mil K& Nejzastoupenéjsi odridou je ZPC
(mezirocni pokles o 14,9 %). (220,82 ha, coz je 80,1 % z celkové plochy obnovené v ramci
Rozmanitost poasi béhem vegetaéniho obdobi vyznamné  dotaéniho programu). Nejvice chmele bylo vysézeno v Zatecké
ovlivnila letosni vynosy chmele. Meteorologické prvky, zejména chmelarské oblasti a to 178,86 ha.
srazky, byly ve chmelaf'skych oblastech CR nejvice rozdilné. Dale mohou chmelari jiz od roku 2001 cerpat financni
V oblasti severni Moravy, kam patfi Trsicka chmelarska oblast,  prostredky i z dalSiho dotacniho programu |.I. Podpora
spadlo nejméné srazek. V Zatecké a Ustécké oblasti byly  vybudovani kapkové zavlahy ve chmelnicich. Od roku 2017
rozhodujici srazky zaznamenany v obdobi konce sklizné  dochazi k navyseni sazby dotace z 60 000 Kcé/ha na
chmele. Proto zejména pozdéjsi hybridni odrGdy dokazaly 72 000 K¢/ha. V ramci dotaéniho titulu I.1. bylo v roce 2017
tyto srazky vyuzit, coz se vyrazné projevilo na zvySeni vynosu.  ve chmelnicich vybudovano celkem 62,46 ha kapkové zavlahy
V Zatecké chmelaFské oblasti bylo vypéstovino celkem s celkovou podporou 4,5 mil. K&.
5 116,37t (pokles o 683,4t oproti roku 2016) pfi vynosu
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Prdmérna cena CZV suseného chmele ze sklizné roku 2017
podle CSU je jednou z nejvyssich od roku 1990. Primérna
cena podle CSU dosahla 219 003 K¢&/t, coz je meziroéni
narust 4,6 %.

Mezi hlavni diskutované problémy sektoru chmele patri
snizovani limitu médi pfi aplikaci pripravkd na ochranu rostlin.
Ze zavéru Evropského Uradu pro bezpecnost potravin (EFSA)
vychazi, Ze maximalni davka kovové médi je 4 kg/ha za rok
a max. 2,5 kg/ha pro jednorazovou aplikaci. Jednou z alternativ
osetrovani chmele je pouziti nové zaregistrovaného pripravku
Profiler. Svaz péstiteld chmele v cervenci 2016 pozadal
UKZUZ (Odbor pripravki na ochranu rostlin) o povoleni
tohoto mensinového/minoritniho pripravku, ktery se podarilo
zaregistrovat a v praxi pouzivat.

REVA,ViNO

Rok 2017 byl oproti dlouhodobému priméru opét teplotné
nadprimérny.V lednu se vyskytla pomérné chladna perioda
s mrazy az -20 °C.Teplotné podnormalni obdobi trvalo do
poloviny Unora a bylo vystridano nadpramérnymi teplotami,
az 14 °C pres den (23. 2.).Vyssi teploty v predjafi a na jare
urychlily raseni révy vinné. Vyznamnym povétrnostnim
vykyvem byly jarni mraziky, které se v lonském roce vyskytly
ve dvou vinich, a sice 21. 4. (az -4 °C) a 10.5. (az -2,3 °C)
a poskodily letorosty na mnoha lokalitaich. Teplotné
nadprimérné obdobi nastalo od poloviny kvétna a trvalo aZ
do druhé poloviny zari. Zbyvajici ¢ast roku se teplotné drzela
v mezich normalu. Podminky na sbér hroznt pro ledové vino
nastaly 2. 12.2017.Z hlediska srazkovych poméru byl rok 2017
podprumérny a ve vét$iné sledovanych vinic se nedostatek
srazek projevil. Za celou vegetaéni dobu spadlo jen 350 az
500mm srazek — rozdilné dle lokalit. Srazkovy deficit
a nedostatek vlahy v hlubSich vrstvach pldy pretrvaval od
pocatku vegetacniho obdobi (sucha zima) a ke zlepseni
vlahovych pomért doslo az v poloviné zari. Povétrnostni
podminky v roce 2017 se odrazily v nizsich vynosech hroznu,
zpusobenych pozdnimi jarnimi mraziky, pomérné vysokymi
teplotami spolu s nizkym a nevyrovnanym Ghrnem srazek.

Narodni dotace vyplyvajici ze zakona o zemédélstvi
V roce 2017 byla vySe dotaci poskytnutych z podpurnych

narodnich programi nésledujici:

* |.l.a. Statni podpora na zavlazovani vinic byla v roce 2017
na zakladé 12 schvalenych Zadosti priznana na celkem 85 ha
v celkové vysi 6 120 000 K¢.

Prehled vydajt Vinafského fondu na propagaci v roce 2017

Forma

Rozhodnuti o poskytnuti podpory

z toho: Podpora marketingu (dle § 31, odst. 4, pism. a), zakona ¢. 321/2004 Sb.)
Informovani verejnosti o vinohradnictvi a vinarstvi (pism. b)

Podpora rozvoje vinarské turistiky (pism. c)

Komunikaéni kampai
Propagace na zakladé smluv

CELKEM

Zdroj: Vinafsky fond

e 3.b.B.I. Podpora na budovani prostorovych izolatd
mnozitelského materidlu révy vinné se zamérenim na
ochranu proti Sifeni hospodarsky zavaznych virovych
chorob nebyla za rok 2017 vyplacena.

* 3.c.V ramci opatfeni podpory na testovani mnozitelského
materialu s vyuzitim imunoenzymatickych metod a metod
PCR nebyla v roce 2017 vyplacena zadna podpora.

* 3.d. Podpora slechténi révy vinné, zaméreného na vyssi
odolnost proti Skodlivym biotickym a abiotickym Cinitelim
a odpovidajici kvalitu vysledné produkce, byla poskytnuta
2 zadatelim v celkové vysi 6 648 733 K&.

* 9.Ab.1.V ramci opatreni vydani publikaci doporucovanych
odrud a souvisejicich informaci, poskytovanych péstitelim
zdarma byla poskytnuta podpora na | projekt v celkové
vysi 197 600K¢.

* 10.D. Statni podpora ve vysi 92 000K¢ na podporu
evropské integrace nevladnich organizaci byla cerpana
v ramci jednoho projektu (Svaz vinaii CR).

* 13.A. Podpora zpracovani zemédélskych produktt
a zvySovani konkurenceschopnosti potravinarského primyslu
byla poskytnuta na | projekt v celkové vysi 658 013 K¢.

Zdroj: MZe

Podpory z prostiedkii Vinariského fondu

PFijmy Vinarského fondu jsou tvoreny odvody za vyrobené
vino (0,50K¢ z litru), odvody z plochy vinic (350 Kc/ha),
penale, troky, dotacemi z rozpoctu Uzemnich samospravnych
celkd a finanéni podporou statu ve vysi souctu vSech prijmu
Fondu.

Prehled prijmt Vinafského fondu v roce 2017

Polozka Prijaté platby v K¢
Odvody za vino 25 300 832,40
Odvody za vinice 5234 242,50
Penale 51 493,50
Uroky 7 606,89
PFijmy z prodeje produktt 199 257,00
Prijmy z poradanych akci | 442 957,45
Dotace z rozpo¢tu kraju 5 000 000,00

39 692 897,39
76 929 287,13

Finanéni podpora statu 2017
CELKEM

Zdroj: Vinafsky fond

Vydané platby v K&

16 907 578,00

2 840 719,00

7 185 629,00

6 881 230,00

22 490 189,33

I3 356 955,09

52 754 722,42
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Podpory v ramci SOT s vinem

Podpory v ramci SOT s vinem se v roce 2017 poskytovaly
dle narizeni vlady ¢. 142/2014 Sb., o stanoveni blizsich podminek
pri provadéni opatreni SOT se zemédélskymi produkty
v oblasti vinohradnictvi a vinarstvi, ve znéni pozdéjSich predpisu.

Podporovana byla nasledujici opatreni:
restrukturalizace a pfeména vinic s podopatrenimi:
* zména odrudové skladby vinice
* presun vinice do svahu
* technika zlepsujici obhospodarovani vinic

investice na nasledujici nova zafizeni pro vyrobu
vinarskych produktii:

» drevény sud nebo uzavFena drevéna nadoba na vyrobu
vina o objemu nejméné 6001
specialni kvasna nadoba s aktivnim potapénim
matolinového klobouku pro vyrobu éervenych vin
cross-flow filtr na vino, ve kterém je vino privadéno
na membranu tangencialné a urcity objem vina prochazi
membranou jako filtrat a zbyvajici pokracuje podél
membrany s odfiltrovanymi necistotami.

Podpora na restrukturalizaci a pfeménu vinic ve finanénim roce 2016/2017

Podpory na restrukturalizaci a pfeménu vinic poskytované ve finanénim roce 2016/2017

Pocet prijatych Zadosti/oznameni
Pocet zadosti/oznameni stazenych zadatelem

Pocet zamitnutych zadosti

Pocet zadosti/oznameni prijatych ve financnim roce 2015/2016 presunutych

k vyplaceni do financniho roku 2016/2017

Pocet prijatych a schvalenych Zadosti/oznameni z financniho roku 2015/2016

(vyplacenych)

Celkovy pocet schvalenych zadosti/oznameni vyplacenych
ve finanénim roce 2015/2016 (Ix zadost z roku 2010,

125

112

118

6x zadosti z fin. roku 2014/2015 a 102x zadosti z fin. roku 2015/2016)

Podopatreni ,,Zména odrudové skladby vinice*
Podopatreni ,,Presun vinice do svahu*

Podopatreni ,, Technika zlepsujici obhospodarovani vinic*

Zdroj: SZIF; financni rok je obdobi od 16. fijna daného roku do 15. fijna nésledujiciho roku

Pro financni rok 2016/2017 bylo prijato 131 Zadosti
o poskytnuti podpory na investice (cross-flow filtr na vino —
2| zadosti, dfevéné sudy nebo uzaviena drevéna nadoba —
72 7zadosti, specidlni kvasna nadoba — 38 Zadosti), 6 Zadosti
bylo stazeno a 27 zadosti bylo zamitnuto. Celkem bylo
vyplaceno 97 Zadosti, tj. 27 858 447 K¢ (cross-flow filtr na
vino — | | zadosti za 6 727 053 K¢, dFevény sud nebo uzaviena
drevénd nadoba — 59 Zadosti za 13 873 668Kc, specidlni
kvasna nadoba — 27 Zadosti za 7 257 726 K¢).

Podpory v ramci Programu rozvoje venkova

V ramci PRV na obdobi 2014-2020 je péstovani révy vinné
podporovano agroenvironmentalné-klimatickymi opatrenimi
(AEKO) podopatrenim Integrovana produkce (IP) révy vinné
s tituly zakladni a nadstavbova ochrana vinic a také opatfenim
Ekologické zemédeélstvi. U obou novych opatreni je opét
podminkou uzavreni zavazku na 5 let. Jedna se o podpory
z prostiedkli EU (75% néaklad() s kofinancovanim Ceského
statu (25 % naklada).

V ramci AEKO bylo v roce 2017 podano 167 Zadosti
o dotaci na titul IP révy vinné — zakladni ochrana vinic.
Sazba podpory byla stanovena na 8 727,78 Kc/ha. Vyse
podpory pro rok 2017 cini 21 675 616 K& na celkovou
vyméru 2 483,52 ha.V titulu IP révy vinné — nadstavbova
ochrana vinic bylo v roce 2017 podano 498 zadosti o dotaci.
Sazba podpory zde byla stanovena na 18 239,18 K¢/ha.Vyse
podpory pro rok 2017 ¢ini 166 632 420 K¢ na celkovou
vyméru 9 257,08 ha.

105

273,07 ha 105 046 093,26 K¢
0 ha 0Ke
14,27 ha 6401 441,22K¢

V ramci opatreni EZ bylo v roce 2017 podano 66 zadosti do
opatreni EZ s kulturou vinice v rezimu certifikovaném
EZ. Sazba podpory byla stanovena na 22 832,75 Ké/ha.Vyse
podpory pro rok 2017 zde ¢ini 16 221 984 K& na celkovou
vyméru 710,47 ha. Do opatreni EZ s kulturou vinice
v prechodném obdobi bylo v roce 2017 podano 36 zadosti
o dotaci. Sazba podpory byla stanovena na 24 318,90 Kc/ha.
Vyse podpory pro rok 2017 ¢ini 2 800 565 K¢ na celkovou
vymeéru |15,16 ha.

Zdroj: SZIF

Odridova skladba registrovanych vinic

V roce 2017 dosahovala obhospodarovana plocha vinic
v CR témér 17,9 tis. ha, pricemz soucasny produkéni potencial
v CR dosahoval trovné téméF 18,7 tis.ha.K 31.12.2017 bylo
zaregistrovano témér 17,9 tis. péstitell s plochou vinic.

V roce 2017 bylo v Ceské republice vysazeno témér
506,38 ha novych vinic, coz byl znatelny narast proti
predchozim letim. Nejcastéji vysazované odrudy v roce 2017
z bilych odrid bylo Ryzlink rynsky, Palava, Ryzlink vlassky,
Hibernal,Veltlinské zelené, Sauvignon, Chardonnay,z modrych
odrid pak Merlot, Modry Portugal, Rulandské modré,
a Frankovka.

Z celkovych 17 903 ha obhospodarované plochy vinic tvoFi
vice nez dvé tretiny odridy mosStové bilé (12 525 ha), jednu
tretinu odridy mostové modré (5 325 ha) a zanedbatelny
podil 53 ha pripada na stolni a podnozové odrudy, ke kterym
Ize priFadit i Slechtitelsky material.
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Podil mladych vysadeb (do 4. roku) se proti roku 2016
zvysil o | %, tj. 8%. Celkové podil mladych vinic ¢ini cca 20%.
O 3% se snizila plocha vinic v pIné plodnosti (do 30 let), tzn.
plocha vinic v pIné plodnosti je cca 49%. Podil starsich
a starych vinic je priblizné stejny jako v minulém roce, cca
31 %.Vzhledem k mladym vysadbam jsou vsak tyto zmény
malo podstatné.

Produkéni potencidl vinic v Ceské republice v roce 2017
Povoleni pro novou vysadbu -

Povoleni pro opé&tovnou Primo vydané povoleni

vysadbu pFevedené z POV

Pravo na opétovnou vysadbu
Vykluéena plocha vinic

Plocha vinic K31.12.2017

Zdroj: UKZUZ, dle ¢I. 64 az 68, nafizeni EP a R (EU) ¢ 1308/2013

V roce 2017 bylo vyhrazeno 177 ha povoleni pro novou
vysadbu vinic. Oproti roku 2016, kdy byla zcela vyéerpana
kvota 178 ha, byl zdjem mensi. Od 1. 1. do 31.3.2017 bylo
podano celkem 194 Zadosti na plochu necelych 153 ha.
ZpUsobilych Zzidosti pro pridéleni povoleni bylo 187 na
celkovou plochu 148 ha. DalSich 7 zadosti na 5 ha nemélo
pozadované nalezitosti (prevaha neprokazani uzivaciho prava
k pozemku) a 5 Zadosti na celkovou plochu 6 ha bylo podano
po prodlouzeném terminu.

Z pohledu poctu péstitelli a kategorii velikosti vinic bylo
k 31.12.2017 vedeno v Registru vinic celkem 17 892 péstitelt
s osazenou vinici na celkové plose 17 903,2998 ha. Z rozboru
aktualni struktury vinic v CR dle jejich velikosti a poctu
péstitelt, Ize vysledovat, ze 86% z celkové vyméry vinic je
soustredéno v ucelenych vinicich nad | ha, avSak ze souboru
péstitelt je to jen u 7% z vedenych péstiteld. Na druhé strané
3% vinic o vymére do 0,| ha jsou v drzeni 42% z celkového
poctu péstitelt. Dochazi tedy ke koncentraci vinic o velké
rozloze u velmi malého poétu ,,velkych* péstitelt.V porovnani
s predchozimi roky zde dochazi ke zvySovani koncentrace
vyroby.

Zdroj: UKZUZ

Zatrid’ovani tuzemskych vin v roce 2017

V ramci Statni zemédélské a potravinarské inspekce (SZPI)
probéhlo celkem 135 zasedani komisi pro hodnoceni
a zatridovani vin podle § 26 vinarského zakona ¢. 321/2004 Sb.,
kdy zatridovani podléhaji jakostni, privlastkova, jakostni Sumiva,
aromaticka jakostni Sumiva, jakostni perliva a jakostni likérova
vina a péstitelsky sekt, pokud je takové vino vyrobeno z vinnych
hrozna sklizenych ve vinaFské oblasti Morava nebo Cechy.

Vyvoj ploch a produkce LAKR v CR

Mezi nejcastéji péstovanymi odridami révy vinné v roce
2017 byly: Veltlinské zelené, Miiller Thurgau, Ryzlink rynsky
a Ryzlink vlassky z bilych odrid, Frankovka, Svatovavrinecké,
Zweigeltrebe a Rulandské modré z modrych odrid. Tato
skladba je dlouhodobé stabilni.

Vyuzitelna plocha (v drzeni péstitele) 177,90 ha
Vyuzitelna plocha (v drzeni péstitele) 124,01 ha
Vyuzitelna plocha (v drzeni péstitele) 34,50 ha
Vyuzitelné na zakladé zadosti péstitele 252,49 ha
Vyuzitelné na zakladé zadosti péstitele 170,41 ha
- 17 903,30 ha

SZPl v roce 2017 ovéfila cukernatost u 38 |13 567kg
hroznU. K zatridéni bylo predlozeno celkem 6 618 vzorkd vin.
Tyto vzorky reprezentovaly 293 694hl vina. Na Moravé bylo
celkem predlozeno k zatridéni 288 932 hl vina (pocet vzorkd
6 466) a v Cechach to bylo 4 762 hl vina (pocet vzorkd 152).
Celkem bylo zatfidéno 6 531 vzorkd vin, coz predstavuje
mnozstvi 292 560 hl vina.

Jakostni vino s privlastkem pozdni sbér bylo jak z pohledu
objemu (123 769 hl) tak i po¢tu vzorku nejéastéji zatfidovanym
vinarskym produktem (3 927 vzorka).

LECIVE, AROMATICKE A KORENINOVE
ROSTLINY

V roce 2017 vzrostly péstebni plochy LAKR o 40% na 7 457 ha,
tretim rokem je tak vysledovatelny trend rostouciho zajmu
o péstovani této skupiny rostlin. Nejvétsi narist zaznamenaly
predevsim plochy kminu kofenného, které vzrostly témér
o 69%. Kmin kazdorocné zaujima okolo 90% ploch
koFeninovych rostlin (v roce 2017 téméF 94%) a vice nez
tretinu ploch vSech LAKR, v roce 2017 pak jiz vice nez
polovinu (55 %).

Mezi vyznamné komodity v CR v ramci péstovanych LAKR
stale patfi ostropestrec mariansky a kmin korenny. Péstovani
namele a maku pro pouziti na makovinu zavisi Cisté na zadani
zpracovatele. NejvyznamnéjSimi maloplosné péstovanymi
LAKR jsou fenykl obecny, jitrocel kopinaty, koriandr sety
a hefmanek lékarsky, jehoz péstovani ma dlouhou tradici
prredevsim v zapadnich a stFednich Cechéach.

Rok 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Index 2017/16
Plocha (v ha) 7225 5659 5566 5177 5297 7 457 140,8
Produkce (v t) 6 098 3775 5066 4 353 4 045 6732 166,43
Vynos (v t/ha) 0,86 0,67 0,91 0,84 0,77 0,90 117,24

Pramen: CSU
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Vyvoj ploch LAKR v CR (v ha)

Ukazatel 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Index 2017/16
Lécivé rostliny 4177 3397 3310 3034 2 643 3 052 1155
Koreninové rostliny 3048 2 262 2 256 2 143 2 654 4 405 166,0
z toho: kmin 2 954 2 109 2173 | 907 2 443 4125 168,8
LAKR celkem 7 225 5659 5566 5177 5297 7 457 140,8
Pramen: CSU

Pouziti a obliba zeleného koreni, tj. Fezané Cerstvé nati
nékterych druht LAKR, stile stoupa. Na zikladé rostouci
poptavky se zvysuji plochy péstovani LAKR pravé pro tyto
Gcely. Mezi takto péstované druhy v CR pat¥i predevsim kopr
vonny, mata peprna, medunka |ékarska, libecek Iékarsky, Salvéj
Iékarska, majoranka zahradni, bazalka prava, dobromysl obecna,
saturejka zahradni, tymian obecny a koriandr sety.Tyto druhy
jsou pak také nejcastéji péstovany i jako hrnkové ¢i kontejnerové
Zivé rostliny, predevsim v podnicich okrasného zahradnictvi.

Dlouhodobé vykazuje celkova bilance zahraniéniho
obchodu tohoto sektoru zdporné saldo, které v roce 2017
dosahlo hodnoty 800 mil. K¢, coz predstavuje 18% pokles
oproti predchazejicimu roku. Dlouhodobé pozitivni je pouze

bilance zahrani¢niho obchodu kminem, ktera vsak v poslednich
letech klesa — v roce 2017 dosahlo kladné saldo vyse pouze
0,6 mil. K¢.

V roce 2017 opét vzrostl objem dovezeného koreni (o 3 %),
bylo dovezeno 10 619t koreni. Hlavnimi dovazenymi
komoditami byly paprika, zdzvor a pepfF. Mezi tradi¢ni dovozce
koFeni do CR dlouhodobé patfi Cina, Spanélsko, Polsko
a Vietnam. Na vyvozu komodit skupiny koreni se vyznamné
podili kmin (dlouhodobé vice nez 40 %).V roce 2017 vyvoz
koFeni z CR vzrostl téméF o 8% oproti predchozimu roku
a dosahl 3 2631 t, vyznamné vzrostla ale hodnota vyvazeného
koreni. Dlouhodobé tradi¢nimi zemémi, kam sméfuje vyvoz
koteni z CR, jsou Slovensko, Némecko, Madarsko a Polsko.

Bilance zahraniéniho obchodu s koienim CR a Ié&ivymi rostlinami (v tunéch)

Ukazatel 2015 2016 2017 Index 2017/16
KoFeni dovoz 9797 10 355 10619 102,5
0904-0910 vyvoz 2 981 3031 3263 107,7
bilance -6 816 -7 324 -7 356 100,4
dovoz 3 867 3756 4074 108,5
'I'Zéfil"é rostliny vyvoz 2120 | 722 | 589 92,3
bilance -1 747 -2 034 -2 485 122,2
dovoz 13 664 14111 14 693 104,
LAKR souhrn vyvoz 5101 4753 4 852 102, 1
bilance -8 563 -9 358 -9 841 105,2
Pramen: Statistika zahranicniho obchodu
Bilance zahraniéniho obchodu s kofenim CR a Ié&ivymi rostlinami (v tis. K&)
Ukazatel 2015 2016 2017 Index 2017/16
dovoz 1 022 264 | 149 634 I 163 396 101,2
oK;’::?o; 0 vyvoz 325 682 311495 577 767 185,5
bilance -696 582 -838 139 -585 629 69,9
Ty [ e dovoz 538 442 483 071 442 499 91,6
a farmacii vyvoz 255 429 246 538 248 026 100,6
1211 bilance -283 013 -236 533 -194 473 82,2
dovoz | 592 533 | 632 705,0 | 605 895 98,4
LAKR souhrn vyvoz 581 762 558 033,0 825793 148,0
bilance -1 010771 -1 074 672 -780 102 72,6

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu
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Bilance zahraniéniho obchodu s kminem

Ukazatel 2015
dovoz 668
¢ vyvoz 1013
bilance 345
dovoz 48 550
tis. K¢ vyvoz 71377
bilance 22 827

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu

Dovoz lécivych rostlin (KN [211) vzrostl v roce 2017
o témér 9% a dosahl celkového objemu 4 074 t.Tradicni zemé
puvodu dovazenych [éCivych rostlin je Polsko, Némecko
a Slovensko, v roce 2017 se pak pridalo Chorvatsko.Vyvoz

LAKR v roce 2017 poklesl o témér 8 %, bylo vyvezeno | 589t.

Divodem je odstup vyhradniho odbératele tuzemské
makoviny na Slovensku od vykupu.

Kmin je <ceskou vyznamnou exportni komoditou
s dlouhodobé pozitivni bilanci zahrani¢niho obchodu, vyjimecny
byl pouze rok 2009. Kazdoroéné je z CR vyvezeno v priméru
50 % tuzemské produkce kminu. V roce 201 7 objem vyvezeného
kminu mirné vzrostl na | 108t, tj. témér o 16% vice oproti
prredchézejicimu roku. Cesky kmin mi¥i do obvyklych destinaci
— na Slovensko, do Polska, Némecka, Mad’arska a Rumunska.

V roce 2017 pokracoval trend rustu dovozu kminu — bylo
dovezeno 882t kminu, coz predstavuje mezirocni zvyseni
téméF o 7%. Mezi hlavni dovozce kminu do CR patfi tradiéné
Polsko, Egypt, Slovensko a Finsko.

2016 2017 Index 2017/16
827 882 106,7
955 | 108 116,0
128 226 176,6
58 179 59 173 101,7
61 372 59729 97,3
3193 556 17,4

KVETINY A SKOLKARSKE VYPESTKY

Toto odvétvi zahrnuje kvétinarstvi a Skolkarstvi ovocnych
a okrasnych druhd, které jsou vyznamnou slozkou rostlinné
vyroby. V roce 2016 se dle CSU podilel tento sektor 4,6 % na
tuzemské rostlinné produkci a 2,8% na celkové zemédélské
produkci, produkce sektoru v tomto roce dosahla 3,7 mld. K¢&.

Produkce kvétin v CR od roku 2001 stoupa. V roce 2017
vzrostla produkce kvétin oproti roku 2016 o 3,7 % na hodnotu
témér 2,3 mld. K&. PFicinou rustu je predevsim intenzifikace
vyroby vcetné implementace modernich technologii, plochy
kvétinarstvi véetné téch krytych vykazuji spiSe opacny trend.
Mirné propady produkce se projevily pouze v letech 2009
(vliv svétové ekonomické krize) a 2013 (vliv prabéhu pocasi
v zimnich mésicich a zaplav v ¢ervnu 2013).

Vyvoj sektoru okrasného zahradnictvi a skolkarstvi (v mil. K¢)

Ukazatel 2012 2013
Produkce zemédélstvi celkem 122 374 128 068
Rostlinna produkce celkem 71806 75162
Sazenice a kvétiny 3677 3 854
z toho: Skolkarské vypéstky 245 378
okr. rostliny a kvétiny 3232 3308
vysadby kultur 169 168

Pramen: CSU, za rok 2017 pouze piedbézné vysledky, nejsou zatim dostupné pro viechny kategorie

Plochy okrasnych rostlin a skolek (v ha)

Ukazatel 2012 2013

Kvétiny a okrasné rostliny 653 340

Skolky (okrasné a ovocné) | 934 | 693

Celkem 2 587 2033
Pramen: CSU

2014 2015 2016 2017  index 2017/16
137022 126573 132957 128430 96,6
79 451 74744 79805 7367I 92,3
3592 3411 3697 4120 11,4
420 470 548 = .
2952 2 640 2 841 = =
220 301 309 - -

2014 2015 2016 2017 index 2017/16
315 316 279 205 73,5
1918 2 166 2230 | 509 67,7
2230 2 482 2 509 1714 68,3

Pozndmka: v roce 2011 doslo ke zméné metodiky vykazovani dle nafizeni NEPR (EU)¢.543/2009, proto nejsou tidaje pied a po tomto roce tiplné srovnatelné

Produkce kvétinaFstvi v CR (v mil. K&)
2008 2009 2010 2011
1 801 | 798 | 815 | 870

2012
| 944

2013
| 881

Pramen: Svaz kvétinafii a floristi CR

2014
2 008

2015
2 095

2016
2172

2017
2254

index 2017/16
103,7
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Struktura kvétinaiské produkce v CR (v mil. K&)

Ukazatel 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 index 2017/16
Cibuloviny 4,0 4,0 4,0 3,0 3,0 2,0 3,0 150,0
Zahonové 952,0 1 010,0 972,0 1015,0 | 088,0 I 120,0 1 202,0 107,3
Hrnkové 720,0 730,0 690,0 730,0 745,0 760,0 780,0 102,6
Rezané kvéty 97,0 100,0 98,0 92,0 90,0 90,0 99,0 110,0
Rezana zelen 41,0 45,0 50,0 92,0 90,0 89,0 92,0 103,4
Susené 35,0 35,0 41,0 47,0 47,0 76,0 45,0 59,2
Osiva 21,0 20,0 26,0 29,0 32,0 34,0 33,0 97,1
Celkem 1870,0 19440 1881,0 20080 20950 2172,0 22540 103,8

Pramen: Svaz kvétindFi a floristi CR

Spotreba kvétin vzrostla v roce 2017 na droven | 121 K& na
osobu za rok. Cesti producenti kvétin podporuji marketingovou
akei ,,Ceska kvétina“, ktera se pomalu dostava do povédomi
koncovych zakaznikd. Ve strukture prodejnich cest v ¢eském
kvétinarstvi nadale hraje vyznamnou roli prodej pres obchodni
retézce, takzvany odborny prodej pres prodejny a zahradni
centra stagnuje.

Zahrani¢ni obchod s kvétinami vykazuje zaporné hodnoty
a dlouhodobé se pohyboval v rozpéti 2-2,5 mld. K. V roce
2015 prekrocilo saldo zahrani¢niho obchodu hodnotu 3 mid. K¢,
v roce 2017 se zaporné saldo zvysilo o 2,5% na hodnotu
3,3 mld.. Vyvoz kvétin se snizil v roce 2017 o 4,4% na
628 mil. K¢ Dovoz kvétin v roce 2017 naopak oproti
predchazejicimu roku nepatrné vzrostl o 1,3% na hodnotu
3,9 mld. K¢. Hlavni dovazenou komoditou byly i v tomto
roce Cerstvé rezané kvétiny. Mezi hlavni dodavatele kvétin ve
vSech skupinach patfi Nizozemsko, Némecko, Dansko, Italie
a Polsko, u cerstvych rezanych kvétin pak Nizozemsko,
Kolumbie a Kea. Z CR se v roce 2017 vyvezlo nejvice kvétin
predevsim na Slovensko, do Némecka, Polska a Rakouska.

Bilance zahrani¢éniho obchodu s kvétinami (v mil. K¢)

Spotrebitelské ceny kvétin se v CR meziro¢né neustile
zvysuji. Variabilita spotrebitelskych cen v jednotlivych
mésicich je urcovana mnoha faktory, zejména druhem kvétin,
jejich zdrojem, roénim obdobim apod.. Ceny importovanych
kvétin se vétsSinou odvijeji od cen na evropskych burzach, které
vykazuji vyrazné sezonni vykyvy (zvysuji se zvlasté v obdobi
svatkd —Valentyn, Den matek, Velikonoce apod.).

Produkce 3kolkaf'skych vypéstki okrasnych druha v CR
stagnuje. Obecné zaziva obor okrasného Skolkarstvi
v soucasnosti stagnaci az mirny propad.V poslednich letech
dochazi se strukture péstovaného sortimentu tohoto oboru
k vyraznym zménam. Skolky se specializuji, vznikly mnozirenské
podniky, které svou produkci dodavaji dalSim péstitelim
k dopéstovani do vétsich prodejnich velikosti.

Bilance zahraniéniho obchodu CR se $kolkarskymi vypéstky
okrasnych druht je dlouhodobé pasivni.V roce 2017 dosahlo
zaporné saldo zahraniéniho obchodu hodnoty 513 mil. K¢,
tj. 0 4% snizeni salda oproti roku 2016.

Ukazatel 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 index2017/16
Dovoz 2908 2930 2899 3005 3624 3875 3928 01,3
Vyvoz 295 411 802 654 583 657 628 95,6
Saldo zahrani¢niho obchodu  -2613 -2519 -2097 -2352 -3040 -3218 -3300 102,5
Pramen: Statistika zahranicniho obchodu
Udaje o okrasném $kolkaistvi v CR
Ukazatel 2012 2013 2014 2015 2016 2017 index2017/16
Pocet ¢élenskych organizaci Svazu Skolkaru 102 85 90 87 87 87 100,0
Pocet pracovniki v élenskych $kolkach 1 004 1035 999 987 953 975 102,3
yycrl‘:;ak y!’c'ﬁcgl‘(;';;iinzc::k°'kaFS"Y‘*‘ VIPEStKU a2 1160 1140 1130 1130 1125 99,6
l’{(‘;"j:;::;:?hpm produkei dFevin 197 200 260 265 267 270 1ol,1
Vymeéra lesnich skolek v ha 103 1040 1035 1030 - - -

Pramen: Svaz $kolkafii CR
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Vyvoj bilance zahrani¢niho obchodu se skolkaFskymi vypéstky — okrasné skolkarstvi (v mil. K¢)

Ukazatel 2011 2012
Dovoz 560 668
Vyvoz 152 147
Saldo zahr. obchodu -408 -521

Pramen: Celni statistika

Dovoz produkti okrasného $kolkarstvi do CR od roku
2010 roste, v roce 2017 byly dovezeny skolkarské vypéstky
okrasnych druhl v hodnoté 716 mil. K¢, tj. o 2% méné nez
v roce 2016. NejvyznamnéjSimi dodavateli bylo v roce 2017
tradiéni Nizozemsko a Némecko, dile Itdlie, Slovensko
a Madarsko.Vyvoz skolka'skych vypéstki z CR od roku 2012
rostl, v roce 2016 doslo k narustu o 8,3%.V tomto roce byly
vyvezeny skolkarské vypéstky v hodnoté 194 mil. K¢, v roce
2017 se vyvoz navysil o témér 5 % a to predevsim na Slovensko,
dale do Némecka, Polska a Rumunska.

SkolkaFstvi ovocnych druh( je stabilizovanym sektorem
rostlinné produkce. Produkce kolisa podle poptavky
ovocnarského sektoru i malospotrebitelt v rozmezi 8,7 az
14,1 mil. ks v€etné sadby jahodniku. V roce 2016 vzrostla
produkce ovocnych vypéstki oproti predchazejicimu roku
o témér 22% na 12,1 mil. ks, podle predbéznych vysledkd pak
v roce 2017 opét vzrostla o 16,5% na 14,1 mil.ks. Skolkarské
vypéstky ovocnych druhii se v roce 2017 dle evidence UKZUZ
péstovaly na plose 369 ha. Roste obecné zijem o vypéstky
kontejnerované a uréené pro malospotrebitele, predevsim
o malé ovocné druhy jako jsou malinik, ostruzinik, rybiz,angrest
a dalsi.

2013 2014 2015 2016 2017 |Index2017/16
681 731 777 729 716 98,2
182 220 179 194 203 104,6

-499 512 -598 535 -513 95,9

Saldo zahrani¢niho obchodu se skolkarskymi vypéstky
ovocnych druhd (bez sadby jahodniku) se dlouhodobé
pohybuje v zapornych hodnotach, hodnoty kolisaji v rozmezi
4-20 mil. K¢ rocné. Od roku 2015 dosahlo kladné hodnoty,
a to predeviim diky poklesu dovozu vypéstki do CR.

Dovoz $kolkarskych vypéstki ovocnych druhd kolisal
v letech 201 1-2017 mezi 22 a 64 mil. K¢, v roce 2014 vyrazné
vzrostl na 64 mil. K& Od tohoto roku dovoz hodnotu
64 mil. K& neprekrodil. V roce 2017 vzrostl oproti roku 2016
o 5% na 54,7 mil. K& Obdobny vyvoj zaznamenal i vyvoz
Skolkarskych vypéstkd ovocnych druhd, ktery po obdobi
klesani (az na hodnotu pouze 12 mil. K¢ v roce 2013) v roce
2014 vzrostl oproti roku 2013 témér pétinasobné na hodnotu
60 mil. K&, v roce 2015 rust pokracoval o dalSich témér || %
na 66,5 mil. K&V roce 2016 vyvoz ovocnych vypéstki poklesl
na 56 mil. K¢, ale v roce 2017 se opét navysil o 6,6% na
hodnotu 62,6 mil. K& Skolkarské vypéstky ovocnych druhi
jsou do CR dovézeny z tradi¢nich destinaci —a to Nizozemska,
Polska, dale pak Némecka a Madarska. Domaci vypéstky pak
v roce 2017 smérovaly do lItilie, Francie, Rakouska a na
Slovensko.

Bilance zahraniéniho obchodu skolkaiskymi vypéstky ovocnych druhii (v tis. KE) (bez jahodniku)

Ukazatel 2011 2012 2013 2014
Dovoz 22 643 35053 44 936 64 253
Vyvoz 12 790 15163 11673 60 081
Saldo -9 853 -19 890 -33 264 -4 172

Pramen: Statistika zahrani¢niho obchodu

ZIVOCISNAVYROBA

Vyrobni faktory zivocisné vyroby
PLEMENARSKA PRACE A EVIDENCE ZVIiRAT

Pravidla pro slechténi a plemenitbu hospodarskych zviFat
jsou upravena zdkonem ¢. 1 54/2000 Sb., o Slechténi, plemenitbé
a evidenci hospodarskych zvifat a o zméné nékterych
souvisejicich zakonu (plemenarsky zakon). Zékon byl od doby
svého vzniku v roce 2000 jiz nékolikrat novelizovan, predevsim
z divodu harmonizace s predpisy Evropskych spolecenstvi.
V soucasnosti probiha dalsi novelizace vzhledem k implementaci
Narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012 ze
dne 8. cervna 2016 o zootechnickych a genealogickych
podminkach pro plemenitbu istokrevnych plemennych zvirat,
hybridnich plemennych prasat a jejich zarodeénych produktd
v Unii, pro obchod s nimi a pro jejich vstup do Unie, 0 zméné
narizeni (EU) ¢ 652/2014 a smérnic Rady 89/608/EHS
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2015 2016 2017 Index 2017/16
41 148 52 277 54 674 104,6

66 480 56 646 62 682 106,6
25 332 4369 8 008 183,3

a 90/425/EHS a o zruseni nékterych aktl v oblasti plemenitby
zvirat (,,narizeni o plemennych zviratech®), které vstoupi
v platnost dne I. I'1.2018 a pFinese s sebou nékteré dilci
Zmény.

Provadéci vyhlaskou k tomuto zidkonu je vyhlaska
¢. 136/2004 Sb., kterou se stanovi podrobnosti oznacovani
zvifat a jejich evidence a evidence hospodarstvi a osob
stanovenych plemenarskym zikonem, ve znéni pozdéjsich
predpisii v oblasti oznacovani zvifat a evidence.V oblasti
Slechténi a plemenitby je provadéci vyhlaskou vyhlaska
¢. 448/2006 Sb.,, o provedeni nékterych ustanoveni
plemenarského zakona.

PFislusna ustanoveni zakona dale provadi vyhlaska
¢. 370/2006 Sb., o odbornych kurzech k vykonu nékterych
odbornych cinnosti v oblasti Slechténi a plemenitby
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hospodarskych zvirat,a vyhlaska €.72/2017 Sb., o genetickych
zdrojich zvirat, ktera obsahuje vzor Zadosti o zarazeni do
Narodniho programu, podrobnosti o rozsahu a zpusobu
hodnoceni genetickych zdroju a stanovuje povinnosti u¢astnika
Narodniho programu.

Ministerstvo podle § 5 plemenarského zikona uznava
chovatelska sdruzeni, ktera vedou plemenné knihy nebo
plemenarské evidence, vystavuji potvrzeni o puvodu
plemennym zvifatim a zpracovavaji chovné cile a Slechtitelské
programy jednotlivych druhi a plemen. Cleny téchto uznanych
chovatelskych sdruzeni je rozhodujici vétSina chovateld
plemennych zvirat. Ve Slechtitelskych programech jsou
zakotveny vlastnosti a znaky jednotlivych plemen, postupy
provadéni kontroly uzitkovosti, vykonnostnich zkousek
a testovani, zpusoby hodnoceni zvirat a dalsi Slechtitelska
opatreni. V roce 2018 ministerstvo eviduje 27 uznanych
chovatelskych sdruzeni — v oblasti chovu skotu 5, chovu
koni 13, dribeze 2, v chovu ovci i koz 4 a v chovu prasat, ryb
a véel po |.Ministerstvo také eviduje 5 chovatelskych podnikd
prasat.

Souhlas k provadéni odborné ¢Einnosti v chovu
hospodarskych zvirfat v rozsahu kontroly uzitkovosti,
vykonnostnich zkousek, testd a posuzovani hospodarskych
zvirat podle § 7 zakona udélilo ministerstvo 139 opravnénym
osobam, z toho 52 v chovu skotu, mezi néz se fadi téz
I5 provozovatel odchoven masnych plemen bykt a 31 v chovu
koni. Souhlas k ¢innosti pri ovérovani puvodu a stanovovani
genetického typu plemennych zvirat ve svych imunogenetickych
laboratorich ma 6 opravnénych osob.

K inseminaci, pfipadné vlastnimu prenosu embryi podle
§ 17 zakona ma opravnéni 367 opravnénych fyzickych
nebo pravnickych osob, podnikajicich podle ustanoveni § 3
plemenarského zakona, pfedevsim v plemenitbé skotu, koni,
prasat a ovci. Za odbornou zpusobilost osob opravnénych
podle § 7 a § 17 plemenarského zakona povazuje plemenarsky
zakon téz praxi v prislusném oboru po dobu nejméné 5 let.
Chovatelé mohou provadét inseminaci vlastnich plemenic,
pokud absolvuji odborny kurz v zafizeni, povéreném
ministerstvem.

Vedeni Ustredni evidence zvirat, kterou ve véts$iné zemi
Evropské unie provadi statni organizace nebo organizace
s Ucasti stitu a to ve spojitosti se stile vzrustajicimi ndroky
na evidenci a oznacovani hospodarskych zvifat, v Ceské
republice zajistuje od roku 2001 na zikladé vyhlaSovanych
vybérovych fizeni Ceskomoravska spole¢nost chovateld, a.s..
Tato spolecnost jiz od roku 1996 zpracovava a zverejiuje
vysledky kontroly uzitkovosti hospodarskych zvirat, vysledky
testovani a posuzovani hospodarskych zvirat.

Ceskomoravska spolecnost chovatell, as. (povérena
osoba) predava chovatelim a ostatnim povinnym osobam
veskeré potrebné formulare k poskytovani udaja, pokyny
k vedeni evidence a provadi mezi chovateli poradenskou
¢innost. Pridéluje identifikacni Cisla a vede evidenci téchto
Cisel, vystavuje pravodni listy skotu a prikazy koni nebo jejich
duplikaty a ndhradni doklady a vede o nich evidenci. Vyznamnou
Ulohu zastava pri kontrole identifikacnich ¢&isel a udaju
predavanych chovateli, pfi opravach a dopliovani databaze.
Ceskomoravska spoleénost chovatelll, a.s., také zastupuje
Ceskou republiku zaroveri v mezinarodnich organizacich ICAR,
ISAC a Interbull (tvorba mezinarodnich standardu a pravidel
kontroly uzitkovosti, odhadu plemennych hodnot, identifikace
zvirat, atp.).

KRMIVA

Vyroba krmnych smési

V roce 2017 dosahla celkova vyroba krmnych smési pro
hospodarska a ostatni zviFata 2 391 tis. t, coz je mezirocné
o 1,4% (33 tis.t) vice.

Nejvice krmnych smési bylo vyrobeno pro dribez
(1 010 tis. t), prasata (775 tis. t), nejméné potom pro skot
(533 tis. t) a ostatni zviFata (73 tis. t). Do kategorie ostatnich
zvirat patri od roku 2016 smési pro ovce, kozy, kraliky a ryby.
Mezirocni rist vyroby v roce 2017 nastal u krmnych smési
pro drubez a prasata, naopak u smési pro ostatni zvirata doslo
k meziroénimu poklesu. Vyroba smési pro skot stagnovala.
Vyroba krmnych smési pro dribez vzrostla o 2,7 % (26,7 tis. t)
a pro prasata se zvysila o 1,3% (9,9 tis. t). Mezirocni pokles
vyroby u smési pro ostatni zvirata Cinil 5,1 % (3,9 tis. t).

Krmiva jsou vyrabéna pro vlastni spotrebu vyrobce, nebo
jsou uvadéna do obéhu pro cizi odbératele. U vSech vyse
vyjmenovanych kategorii zviFat prevazovala v roce 2017
vyroba smési uvadénych do obéhu pro cizi odbératele. Podil
vyrobenych krmiv uréenych pro vlastni spotrebu na celkové
vyrobé u jednotlivych kategorii zvifat dosahl u skotu 20,2 %,
u prasat 9,1 %, u dribeze 3,3% a u ostatnich zvirat 0,2 %.

Vyroba krmnych smési pro domaci zvirata v roce 2017
dosahla 288 tis.t.V porovnani s rokem 2016 se zvysila 0 4,3%
(12,2 tis. t). Nejvétsi podil, a to 93,2% z celkové vyrobenych
krmnych smési zaujimaly krmné smési pro psy a kocky. Krmné
smési pro ostatni zvifata, kam jsou zarazeny od roku 2016
smési pro koné, lesni zvéF, kozesSinova zvirata, laboratorni
zvirata, zvifata v zoologickych zahradach a zoby dosahla podilu
5,8%. Nejmensi podil, ktery cinil |%, zaujimaly smési pro
ptactvo.

Spotieba krmnych surovin pro vyrobu krmnych smési

V roce 2017 dosahla celkova spotfeba krmnych surovin
pro vyrobu krmnych smési 2 552,11 tis. t, coz je rGst o 1,9%
(47,23 tis. t) oproti predchazejicimu roku.

Nejvyznamnéjsi surovinu pro vyrobu krmnych smési
tvorily obiloviny, jejichz podil v roce 2017 dosahl 61,8%.
Z nich byly v krmnych smésich nejcastéji zastoupeny tyto
obiloviny: pSenice (55,4 %), je¢men (21,4 %), kukurice (17,2 %),
Zito a tritikale (4,4%) a oves (1,4 %).

Druhou nejpouzivanéjsi surovinou uZitou pro vyrobu
krmnych smési byly krmné suroviny z olejnatych semen.Jejich
podil na celkové vyrobé krmnych smési v roce 2017 dosahl
20,4%. Z nich byl nejcastéji pouzit extrahovany Srot, jehoz
podil dosahl 58,9%. Daile pak repkovy extrahovany Srot
a vylisky (30,3 % podil).

Do treti skupiny patfila krmiva Zivo¢i$ného puvodu, ktera
se podilela 5,1 % na celkové spotrebé krmnych smési. Z nich
byly nejcastéji zastoupeny zivocisné moucky, které dosahly
podilu 47,1 %.

U vsech vyse uvedenych krmnych surovin doslo v roce
2017 k ruastu jejich spotreby oproti roku 2016. Vyjimkou byly
obiloviny, jejichz produkce mezirocné stagnovala. Spotreba
krmnych surovin z olejnatych semen vzrostla o 4,1%
(20,36 tis. t), a spotfeba krmiv Zivodisného plvodu se zvysila
0 8,3% (9,97 tis. t).

V letech 2012-2017 kazdoroéné dochazelo ke snizovani
spotreby premixli pro vyrobu krmnych smési. Vyjimkou byl
rok 2015, kdy spotfeba meziro¢né vzrostla o 44,3%
(5,583 tis.t). V roce 2017 mezirocné klesla o 13,2% (2,104 tis.t).
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Spotreba nakoupenych doplikovych krmiv uréenych pro pro prasata doslo k ristu o 13,2% (0,487 tis. t), u krmiv pro
vyrobu krmnych smési v roce 2017 mezirocné poklesla dribez a skot nastala stagnace a u krmiv pro ostatni zviFata
08,1 % (1,239 tis. t). U spotieby dopliikovych krmiv urcenych se spotreba snizila 0 61,6 % (1,84 tis. t).

Vyroba krmnych smési v CR pro ostatni a hospodéfFské zviFata (tun)
Ukazatel 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Prasata celkem 935197 795558 775558 802308 802826 78600l 765062 775 008

Uvadéné do

obdhu pro cizi 766338 715122 688806 716584 709712 704498 681 005 704232
odbératele
= T 168 841 80 436 86 646 85 724 93 114 81 503 84 057 70 776

vlastni spotrebu
Dribez celkem 993296 886958 889178 902463 955959 949604 982971 1009 643

Uvadéno do
obéhu pro cizi 899 778 827 112 848 854 860 151 909 521 905 182 924 136 976 271
odbératele

Urceno pro
vlastni spotrebu

Skot celkem 469 117 447894 452680 473419 505236 519809 532624 532590

93518 59 846 40 324 42 312 46 438 44 422 58 835 33372

Uvadéné do
obéhu pro cizi 383 675 371 596 365 142 383 626 404 876 420 474 425 920 425 065
odbératele

Uréeno pro
vlastni spotrebu

Ostatni zvirata 88 959 74777 80 138 86 376 83 974 95 698 77 304 73 389

85 442 76 298 87 538 89 793 100 360 99 335 106 704 107 525

Uvadéné do
obhu pro cizi 88 577 74278 79 548 85 942 83 530 95 244 77 052 73 250
odbératele

Urcené pro. 382 499 590 434 444 454 252 139
vlastni spotiebu

Celkem 2486 551 2205 187 2197 448 2264566 2347995 2351 112 2357961 2390630

Pramen: Statistické zjistovani MZe
Pozndmka: PoloZka ,,Ostatni zvifata“ do roku 2015 zahrnuje ryby, koné, krdliky, ovce, kozy, lesni zvéF a zvifata v ZOO.
Od roku 2016 tato polozka zahrnuje smési pro ovce, kozy, krdliky a ryby.

Vyvoj vyroby krmnych smési v CR pro domdci zviFata (tuny)

Skutecna vyroba krmnych smési v tunach

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Psi a kocky 266 283 147 574 204 898 211288 213 353 204 539 257710 268 699
Ptactvo | 376 I 793 | 967 2228 2 826 316l 3013 2870
Ostatni zvirata 3194 4815 4195 5 646 4375 9912 15403 16 802
Celkem 270 853 154182 211060 219162 220554 217612 276 126 288 371

Pramen: Statistické zjiStovani MZe
Poznamka: Od roku 2016 zahrnuje polozka ,,Ostatni zvifata® smési pro koné, lesni zvéF, koZeinova zvifata, zvifata v zoologickych zahraddch a ryby.
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Vyvoj vyroby krmnych smési celkem v CR v tundch
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Krmné smési
pro hospodarska 2486 551 2205187 2197448 2264566 2347995 2351 112 2357961 2390630
zvirata a ost.

Krmné smési
pro domaci zvirata

Celkem 2757 405 2359 371 2297 400 2 465728 2568 549 2568 724 2 634 087 2679 001

Pramen: MZe

270 853 154182 211060 219162 220554 217612 276 126 288 371

Spotieba krmnych surovin pro vyrobu krmnych smési (tis. tun)

Druh krmné suroviny 2010 20011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Obiloviny 1 658,3 1478,9 1406,1 1511,1 15660 1533,7 1570,4 15769
psenice 8828 8125 7669 7473 8481 8379 8954 8728
jeémen 4199 3275 2708 3241 3104 3258 3500 3366
oves 26,9 239 22,8 26,9 24,5 24,5 22,8 22,4
%ito a tritikale 56,3 48,4 54,5 68,4 73,0 749 61,4 69,3
kukufice 2653 260, 2854 3406  301,3 2657 2373 2717
Lu$téniny 9,9 8,9 8,7 7,4 5,2 7,0 23,5 26,0
hrach 67 68 6,4 45 3,0 6,3 9,2 9,3
ostatni 3,1 22 22 2,9 22 07 0,5 06
Miynské krmné suroviny 17,9  113,3 1163 1272 1188 110,1 110,9 1103
krmna mouka 35,8 32,5 27,2 32,3 29,1 26,8 31,3 30,0
otruby 782 72,9 80,5 84,8 80,0 77,6 76,3 79,4
ostatni 39 7.9 8,6 10,0 9,7 57 3.4 1,0
Krmné suroviny z olej. semen 493,6 439,5 435,5 463,9 496,6 533,1 501,1 521,5
séjovy extrahovany §rot 3526 3119 2962 2963 3072 3234 3040 3069
;efy';‘:z extrahovany Srot 105,9 96,6 1006 1243 137, 1636 1498  157.9
:"\‘I;ﬁfli‘;”"y extrahovany Srot 9,8 10,8 14,5 20,9 25,1 30,2 32,1 40,8
ostatni 25,3 20,1 24,1 22,4 27,1 2,9 3,2 3,0
Susené pivovarské mlato 1,6 0,2 1,5 3,4 0,8 0,8 0,5 0,2
g:::t::ﬁ'::;‘:l‘:‘t" 22,1 239 265 37,6 472 51,3 651 71,0
Krmiva Zivo&iného pavodu 67,6 59,0 77,1 107,1  109,7 1032 119,6 129,5
Fivoisné mougky 27,2 30,1 39,9 37,9 50,2 37,8 54,5 61,0
rybi moucka 59 3,5 26 2,4 3,2 3,3 3,0 3,3
susené mléko 3,1 2,6 2,6 3,0 1,2 1,1 11 1,2
ostatni 31,2 21,9 32,0 63,8 55,0 347 356 384
Ususky picnin 13,0 12,9 1,9 12,8 14,0 15,4 16,6 16,7
Mineralni krmiva 91,7 73,5 75,3 87,0 87,4 90,8 97,1 99,9
Celkem krmné smési 25357 2278,7 22163 24022 24845 2451,4 25049 2552,

Pramen: Statistické zjistovani MZe
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Spotieba premixii pro vyrobu krmnych smési (tis. tun)

Ukazatel 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
i':;’tjseb:h';;ez’:;;‘i:e'kem 15258 18352 17,346 13,124 12610 18193 15961 13,857
Pramen: Statistické zjistovani MZe
Spotieba nakoupenych dopliikovych krmiv (DK) uréenych pro vyrobu krmnych smési (tis. tun)
Ukazatel 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
DK pro prasata 4,097 7,210 5,137 3,487 3,717 4,112 3,692 4,179
DK pro dribez 0,499 4,654 [,115 1,123 1,665 1,019 1,404 1,405
DK pro skot 7,497 12,056 13,313 7,048 7,166 6,909 7,129 7,242
DK pro ostatni zvirata 0,542 0,655 0,899 1,195 1,433 1,612 2,985 l,145
Celkem DK 12,635 24,575 20,464 12,853 13,981 13,652 15,210 13,971

Pramen: Statistické zjiStovani MZe
OCHRANA ZVIiRAT

Oblast ochrany zvifat proti tyrani je upravena zakonem
€. 246/1992 Sb., na ochranu zvifat proti tyrani, ve znéni
pozdéjSich predpisti (zdkon na ochranu zvirat). Zdkon na
ochranu zvirat stanovuje jako hlavni organy ochrany zvirat
MZe a SVS. Ochrana zvifat a péce o jejich pohodu (wellfare)
patri do kompetenci MZe, které pro tento ucel zfidilo v ramci
odboru zivocisnych komodit oddéleni ochrany zvirat, dale
odborny poradni orgin ministra zemédélstvi — UKOZ, a vybor
pro ochranu zvirat pouzivanych pro védecké ucely -VOZPVU.
Dozor na tseku ochrany zvifat provadéji KVS SVS.

Na schvalenych skolicich strediscich probéhly kursy
k ziskani kvalifikace k vykonu dozoru na useku ochrany zvirat,
kvalifikace k navrhovani pokusu a projektd pokusu, provadéni
pokust na pokusnych zviratech a péce o né vietné jejich
usmrcovani, k ziskani osvédceni pro Ffidice a pruvodce, i jiné
kursy stanovené pravnimi piredpisy CR a EU v oblasti ochrany
zvifat. Na Veterinarni a farmaceutické univerzité v Brné
Uspésné probéhla kazdorocni konference s mezinarodni ucasti
,»Ochrana zvirat a wellfare®. Témata vztahujici se k Zivotnim
podminkam zvirat byla obsahem téz kazdoroéniho rocniku
seminare ,,Aktualni otazky bioklimatologie®.

Situace v oblasti ochrany zvifat v CR v roce 2017 je
detailné rozvedena v Informacnim bulletinu SVS ,,Informace
o Programu ochrany zvirat — situace v roce 2017*. Program
ochrany zvifat SVS je realizovan jiz od roku 1993.

ZIVOCISNE KOMODITY
MLEKO, MLECNE VYROBKY

MIéko a mlécné vyrobky jsou vyznamnou potravinou a silnou
exportni komoditou. Vyvoz mléka a vyvoz mlékarenskych
vyrobki z Ceské republiky v prepoctu na ekvivalent mléka
predstavuje témér 41 % objemu vyroby mléka, dovoz
pres 33 %. Velky objem vyprodukované mlécné suroviny se
realizuje na zahraniénich trzich (cca 23% z vyroby mléka).
Proto je vyvoj sektoru mléka vyrazné ovliviovan situaci na
evropském i svétovém trhu s mlékem a mléénymi vyrobky.

Mléko a mlécné vyrobky tvofi priblizné 14% svétového
obchodu se zemédélskymi produkty. Na svétovych trzich se
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nejvice obchoduje susené plnotucné mléko a susené odtucnéné
mléko. Svym vyznamnym rozmérem svétového obchodu je
mléko globalni komoditou. Rocni celosvétova produkce
veskerych druhd mlék predstavuje 826 mld. litrd, z toho
vyroba kravského mléka dosahuje 679 mld. litri
(30% predstavuje produkce kravského mléka v Asii,
24% v zemich EU-28, 18% v Severni a Stredni Americe,
9% v Jizni Americe, 9% v ostatnich evropskych zemich,
5% v Africe, 5% v Oceanii). Mezi top svétové producenty
patri i EU-28 se 164,3 mld. | mléka (Némecko 32,7 mid.|,
Francie 25,2 mld. |, Spojené kralovstvi 14,9 mld.l, Nizozemsko
14,5 mld.|, Polsko 13,3 mld.l), USA 96,4 mld.|, Indie 77,7 mld.|,
Cina 36,0 mld. |, Brazilie 34,8 mld. I, Rusko 30,5 mld. |, Novy
Zéland 21,2 mld. |, Turecko 16,8 mld. |, Pakistan 16,1 mld. |,
Mexiko 12,0 mld. |, Argentina 10,2 mld. |, Ukrajina 10,1 mld. .

MIécny svét se zotavuje z obtizného obdobi 2,5leté mlécné
krize, dochazi k oziveni poptavky a cen. Dlvéra v zisky vede
producenty mléka ke zvySovani TPM. Dodavky syrového
kravského mléka v zemich Evropské unie v prosinci 2017 byly
ve srovnani s prosincem 2016 vyssi o 3,9 %, coz predstavovalo
navyseni produkce mléka o 474 000t,a to zejména v Némecku,
Francii a Spojeném kralovstvi (Némecko 129 tis. tun, Francie
68 tis. tun, Spojené kralovstvi 64 tis. tun, Polsko 38 tis. tun,
Itélie 33 tis. tun). Celkové dodavky mléka v Evropské unii
byly v roce 2017 mezirocné vyssi o 0,4 %, coz predstavuje
2,7 mil. tun mléka navic.V pripade trvani svétové poptavky
v roce 2018 lIze ocekavat dalsi zvysSeni produkce mléka
v Evropské unii.

Primérné roéni stavy dojenych krav byly v Ceské
republice v roce 2017 meziro¢né nizsi o 1,5% (snizeni
prumérnych stavd z 370,2 tis. ks v roce 2016 na 364,6 tis. ks
v roce 2017). Zvyseni primérné ro¢ni dojivosti krav v roce
2017 o 2,0%, predstavuje zvyseni o 161,2 I/ks/rok, na
8 222,5 I/ks/rok. Nejvyssi uzitkovost byla v roce 2017
dosazena v kraji Zlinském (8 868,0 I/ks), Moravskoslezském
(8 778,8 I/ks), HI. m. Praha + Stredocesky (8 615,9 I/ks)
a v Kraji Vysocina (8 451,9 I/ks). Procentudlni nejvyssi mezirocni
narust uzitkovosti vykazal kraj Moravskoslezsky, a to o 3,7 %.

V roce 2017 dosahla produkce mléka v Ceské
republice 2 998,3 mil. | a byla meziro¢né vyssi o 0,5 %.
Rovnéz i TPM, tzn. celkovy prodej mléka, oproti predchozimu
roku vzrostla o 0,5%, a to na 2 897,5 mil. I. Z celkové TPM
bylo zejména prostrednictvim odbytovych organizaci prodano
celkem 23,7 % mléka do zahranici, prevazné do Némecka.



Vyvoj primérnych stavi dojnic a primérné rocni uzitkovosti
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Vyvoj v sektoru mléka v Ceské republice

Ukazatel/rok

Primérné stavy dojnic
Pramérna roéni dojivost
Pramérna denni dojivost
Vyroba mléka

Trznost

Celkovy prodej mléka
CZV za mléko | tridy

Nakup syrového mléka
Pramérny obsah tuku

Primeérny obsah bilkovin

Konzumni mléko
Konzumni smetana
Jogurty

Ostatni kysané vyrobky
Tvarohy

Syry

Maslo a mlééné tuky
Susena mléka celkem

z toho: SOM?

M)

tis. ks
I/ks
I/ks

mil. |
%

mil. |

Ke/l

mil. |
%
%

tis. |
tis. |
tis. |

tis. |

2012

3

2013

. 372748 376 77

2014

2015

368 234 370 182

2016

== rocni uzitkovost dojnic v I/ks

1989 2013 2014 2015
Zemédélstvi
| 228,5 372,7 370,7 368,2
3982,0 74434 77048 8001,3
10,91 20,39 21,11 21,92
48925 27745 2 856,3 2 946,3
91,4 96,1 96,4 96,5
44733 2 665,5 27532 2 843,6
4,74 8,50 9,37 7,66
Miékarensky pramysl a produkce hlavnich vyrobku
44733 2319,5 2 350,7 2 4347
3,999 3,88 3,87 3,84
- 3,40 3,42 3,39
Produkce

920701,0 6318193 6318625 6532173
44 744,0 49 881,4 53 457,3 55 000,9
40982,0 127 476,3 121 564,7 126 547,6
36 872,0 49 669,3 48 894,6 50 474,3
52 846,0 32 970,3 34 285,0 34517,8
104 440,0 101 794,0 98 293,3 100 546,4
119 818,0 38 031,0 39 495,5 393195
139 829,0 315173 39 822,6 371184
- 18 056,7 26 141,8 23 637,2
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8 600,0
- 8100,0
- 7 600,0 =>
E_
- 7100,0 o
364 642 6 600,0
- 6100,0
t 5600,0
2017
2016 2017Y
370,2 364,6
8061,2 82225
22,03 22,53
29842 2 9983
96,7 96,6
2 885,2 28975
6,70 8,55
2 458,6 2 478,1
3,91 3,89
3,43 3,46
619 897,8 632 623,1
57 800,6 58 486,2
136 948,0 135 886,3
49 107,5 48910,2
367324 389233
107 228,5 109 449,5
37 799,5 36 073,9
37 639,6 33861,3
24712,0 20 004,0
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Ukazatel/rok

Konzumni mléko
MIiééné konzervy®
Kysané mlécné vyrobky
Syry, tvarohy

Maslo

M) 1989 2013 2014 2015
Celkova domaci spotieba vybranych vyrobku
t 9654450 570083,0 5104245 512362
t 62 262,1 16 990,8 21 797,7 18 763
t 77 854,0 156 388,1 152 680,9 156 189
t 148 431,0 1709762 1729172 177 308
t 94 161,0 53 027,9 53 327,6 58 264

2016
,5 5115736
7 20 574,6
,6 157 487,2
) 185 624,8
| 57 045,5

2017Y

516 923,3
17 689,4
161 545,6
188 558,7
53 121,3

Pramen: Chov skotu CSU, Statistickd rocenka CSFR 1990, MZe — Vysledky statistického zjistovani Miék (MZe) 6—12 Mésicni vykaz o ndkupu mléka, o vjrobé a uziti vybranych

miékarenskych vyrobki, CSU — Databéze zahranicniho obchodu — celni statistika MZe, SZIF (celkovy prodej mléka = doddvky a pfimy prodej), propocty MZe

Pozn.: " pfedbézny udaj,
7 su$ené odtucnéné mléko,
9 suSend a zahusténd mléka a smetany.

Bilance uZiti a spotieby mléka

Ukazatel/rok 2003 2012 2013 2014 2015 2016 2017»

Pram. stav dojnic v tis. ks 459,6 368,7 372,7 370,7 368,2 370,2 364,6
Pram. roc¢ni dojivost v I/ks 57562 74326 74434 77048 80013 80613 82225
Vyroba miéka v mil. | 26457 27407 27745 28563 29463 29842 29983
Trzni produkce. v mil. | 25309 26286 26655 27532 28436 28852 28975
Trznost v % 95,7 95,9 96,1 96,4 96,5 96,7 96,6

Bilance

Pocateéni zasoby" v mil. | 132,6 68,7 61,6 62,9 100,4 90,9 73,6
Nakup do mlékaren v mil. | 25309 2381,8 23195 23507 24347 24586 2478,l
Dovoz" v mil. | 281,4 898,5 879,5 935,5 953,3 1033,3 1000,5
Celkova nabidka v mil. | 29449 33490 32606 33491 34884 35828 35522
Domaci trzni spotfeba v mil. | 20805 22010 21560 21790 22381 22661 2256,8
Vyvoz" v mil.l 7723 10864 1041,7 10697 11594 12083 1211,7
Koneéné zasoby" v mil. | 92,1 61,6 62,9 100,4 90,9 73,6 83,7
Intervenéni nakup SOM, masla" v mil. | 34,8

Podil dovozu na spotiebé v % 13,5 40,8 40,8 42,9 42,6 45,6 44,3
Podil vyvozu na nakupu v % 30,5 45,6 44,9 45,5 47,6 49,1 48,9
Mira sobéstacnosti v % 127,2 124,5 128,7 131,1 131,6 131,7 132,9

Pramen: CSU, celni statistika, rezortni statistika MZe (6—12), SZIF (trzni produkce), propocty MZe CR

Pozn.: ! pFepocet na ekvivalent mlék,

2 odhad — tidaje o dovozu a vyvozu jsou predbézné, rovnéz navazujici vypocty nabidky a spotieby. Ve vyvozu jsou zahrnuty vyrobky a syrové mléko vyvizené

mlékdrnami z nakupu mléka.

V roce 2017 milékarensky priamysl nakoupil od
ceskych producentti 2 478,1 mil.l mléka, tj.o 19,4 mil.|
vice v porovnani s rokem 2016.Z uvedeného nakupu bylo cca
218 mil. | (8,8% z nakupu mléka) vyvezeno ke zpracovani
do zahranici a 8,6 mil. | dovezeno ze zahranici.V porovnani
s rokem 2016 se v roce 2017 snizil objem mléka ke zpracovani
v tuzemskych mlékarnach o 0,3%. Snizil se objem vyroby
masla a mléénych tuki celkem o 4,6%, z toho masla ve
spotrebitelském baleni o 10,3 %, dale byl mezirocné nizsi objem
vyroby smetanovych krému o 4,6 %, suseného odstredéného
mléka o 19,0%, tavenych syrt o 1,2%, mléénych dezertd
o |,1 %, tradi¢niho pomazankového o 8,0%, jogurtd o 0,8%
a zakysanych mléénych vyrobkud ostatnich o 0,4%. Naopak
mezirocné vyssi objemy vykazala vyroba konzumniho mléka

celkem o 2,1%, z toho cerstvého pasterovaného mléka
o 10,9%. Vyssi byly i objemy vyroby suseného plnotucného
mléka o 7,2%, tvarohovych dezertid o 6,9 %, tvaroht o 6,0%,
kondenzovanych mlék o 4,4%, prirodnich syri o 2,6%
a konzumni smetany o 1,2 %.

Postupné snizovani cen mlékarenskych komodit
na svétovych trzich od konce zari 2017 se promitlo
s dvoumési¢nim zpozdénim i do snizeni priimérné ceny
za syrové kravské mléko na evropském trhu. Ceny placené
producentim mléka vykazovaly z pohledu celosvétového
méfitka velkou variabilitu. Po vyrazném narQstu ceny za
mléénou surovinu v zemich EU-28 v listopadu 2017 (vazeny
prumér = 37,80EUR/I00kg), doslo k poklesu ceny na
37,43EUR/100kg v prosinci 2017 — tato cena byla o 13,2%
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vysSi nez cena v prosinci 2016 a o 9% vySSi nez prdmér za
poslednich 5 let.V lednu 2018 pokracoval pokles ceny na
35,65 EUR/100kg a odhady clenskych statG naznacuji dalSi
snizovani ceny za mlécnou surovinu.

Trzby za mléko v roce 2017 v Ceské republice doséhly
21,2 mld. K¢ a byly mezirocné vyssi o 28,5%, tj. 0 4,7 mld. K&.
Vykupni cena je od 2. ¢tvrtleti 2017 nad pramérnymi
vyrobnimi naklady, primé a nepfimé podpory na litr mléka za
rok 2017 predstavovaly cca 1,95K¢, zisk se zapoditanim

primych a nepfimych podpor predstavoval 2,33 K&/l mléka.
Primérna ro¢ni cena za mléénou surovinu vyplacena
mlékarnami na uzemi Ceské republiky za rok 2017
dosahla 8,55 K¢/l a byla mezirocné vyssi o 27,6%
(o 1,85 Ké/l). Za poslednich 14 let je primérna cena
mléka za lofisky rok 2017 druhou nejvyssi dosazenou
ro¢ni realiza¢ni cenou za miéko. S rostouci produkci
miléka doslo v lednu 2018 k poklesu ceny z 9,32 K¢/l
na 9,02 K¢/l - mezimésicni pokles o 3,2%.

Primérna rocni cena zemédélskych vyrobcti za miéko celkem
(vyvazeny primér za mléko celkem)

(Pramen: rezortni statistika Mlék MZe 6-12)

9,37 K¢/l

8,28 K¢/l 8,36 K¢/l 8,45 Kdll

8,06 K¢/l 7,81 K&/l

7.4). K&l
192 IKClt

8,26 K&/l EEINE

6,70.K¢&/

Ke/l

| ‘ 6,15 K¢/l

‘ 7,67.Kce/ I 7,66 K¢/l
- | - - - | - | -

2004 2005 2006 2007 2008 2009

V roce 2017 bylo producentim a zpracovatelim mléka
v ramci dotacniho programu 19.A. — Podpora na Ucast
producentl a zpracovateld mléka v rezimu jakosti Q CZ
vyplaceno 304,9 mil. KE.V ramci dotacniho programu 20.A. —
Zlepseni zivotnich podminek v chovu hospodarskych zvirat
bylo producentim mléka vyplaceno 402,I mil. K¢, celkem
tedy v ramci téchto dvou dotacnich tituld 707 mil. Ké.
Soudasti financovani primych plateb je chovatelim dojnic
vyplacena podpora v ramci dobrovolné podpory vazané na
produkci (VCS) pro tzv. citlivé komodity. Sazba na dojnici
byla v roce 2017 stanovena na 3 597,20 K¢&/VD).

Svétova spotreba mléka pri 7,38 mld. svétové populace
predstavuje zhruba 820 mld. kg mléka (1 11,1 kg mléka/obyv./
rok po prepoctu na mlécny ekvivalent). Na celkové spotrebé
se podili neformalni spotreba 45 %, cerstvé mlécné vyrobky
17%, maslo 15%, syry 13%, susené plnotucné mléko 4%,
suSené odstredéné mléko 3 %, ostatni mlécné vyrobky 2 %.

Nejvétsi rocni spotirebu konzumniho mléka, pres 100kg na
obyvatele a rok, vykazuji Australie, Novy Zéland a také nékteré
evropské severské zemé (Finsko 120,0 kg/obyv./rok, Irsko
125,0 kg/obyv./rok, Kypr 107,8 kg/obyv./rok). Nasleduji USA
se 69,2 kglobyv./rok. SpotFeba konzumniho mléka
v Ceské republice v roce 2017, podle pFedbé&inych
udaju, predstavuje 61,3 kg/obyv./rok.

Evropska unie se radi k nejvétsSim konzumentim masla ve
svété. Rocni spotreba masla na obyvatele a rok ve Francii
dosahuje 8,2kg, v Dansku 6,4 kg, v Némecku 6,1 kg, nasledu;ji

2010
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2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Ocednie (Novy Zéland 5,1 kglobyv./rok, Australie
4,0 kglobyv./rok), Indie (3,9 kglobyv./rok) a Pakistan
(4,8 kglobyv./rok). Ceska republika vykazuje spotiebu masla
na urovni 5,0 kglobyv./rok (snizeni oproti roku 2016
o 0,4 kg/obyv./rok).

USA, Izrael a Evropska unie jsou nejvétSimi spotrebiteli
syru. Spotreba syrti v USA dosahuje 16,7 kg/obyv./rok, v Izraeli
18,9 kg/obyv./rok. Nékteré zemé Unie presahuji 20 kg spotreby
syru na obyvatele a rok (Némecko 24,7 kg/obyv./rok, Francie
27,2 kglobyv./rok, Dansko 28,1 kgl/obyv./rok, Finsko
27,3 kglobyv./rok, Itdlie 21,5 kglobyv./rok, Rakousko
21,1 kglobyv./rok), avSak pramérna dosahovana spotreba
syrd v EU-28 je 18,6 kglobyv./rok. V Ceské republice je
spotreba syrd a tvarohd slabé pod primérem EU-28,
tzn. 17,9 kglobyv./rok. Podil celkového dovozu mléka
a mlécnych vyrobkd (v prepoctu na mléko) na celkové domaci
spotirebé v roce 2017 predstavuje 44,3%. Vysoky podil
dovozu na spotiebé je vykazovan u pfirodnich syri,
ato61,2%.

V roce 2016 a 2017 doslo k nerovnému vyvoji
v obchodovani jednotlivych vyrobkovych skupin. Nérust
exportu masla a prirodnich syru ovlivnila vysoka poptavka po
vyrobcich s mléénym tukem, kterd v radé pripadu prevySovala
kapacitni i surovinové moznosti vyrobcu. ZvySeny export
téchto komodit prispél ke snizeni zasob nahromadénych
v letech 2014 a 2015. Naopak trh s proteinovymi vyrobky se
dostal do vazné stagnace. Svétovym lidrem v mlékarenském
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obchodu je stale silné prebytkovy Novy Zéland se svym 29%
trznim podilem, nasleduje Evropska unie (27 %), USA (14%)
aAustralie a Bélorusko (po 6 %).V roce 2017 v Evropské unii
vzrostly vyrazné objemy vyvozu suseného odstfedéného
mléka (o 36 %), kondenzovaného mléka (o 13 %), syrt (o 4 %)
suseného plnotucného mléka (o 3 %) a susené syrovatky (o 2 %),
naopak vyvoz masla a maselného oleje zaznamenal propad
o 15%, resp.o 26 %. Celkovy vyvoz Evropské unie v roce 2017,
vyjadreny ekvivalentem mléka, byl mezirocné vyssi o 7%,
zatimco hodnota vyvozu byla vyssi o 18%.

Bilance zahrani¢cniho obchodu s mlékem
a mlé&nymi vyrobky je v Ceské republice dlouhodobé
kladna. Meziro¢ni narist celkové finanéni hodnoty
vyvozu za sledované obdobi pfedstavuje 14,9 %, nartst
celkové finan¢ni hodnoty dovozu za sledované obdobi
dosahl 9,1 %.Za 12 mésicti roku 2017 rychleji rostly vyvozy,

av§ak divodem byly pouze vysSi objemy vyvozu syrového
kravského mléka, vySsi objemy vyvozu syru a tvarohi
a mezironé vyssi prdmérné vyvozni ceny. Rist vyvozu
a dovozu ve finanénim vyjadreni je dan mezirocnim zvysenim
prumérnych vyvoznich a dovoznich cen mléka a mlécnych
vyrobki. Z pohledu objemu dovozu mléka a mléénych
vyrobkil v tunach je patrné snizeni dovozu o cca
46 tis. tun (tj.o 15,5 %), objem vyvozu v tunach zustal
na arovni predchoziho roku.

Export mlécné suroviny (vyvoz zboZi s nizkou pridanou
hodnotou) predstavuje 33,2% z celkové financni hodnoty
vyvozu. Vyvoz syru a tvarohl tvori 26,1 % celkové finanéni
hodnoty vyvozu mléka a mlékarenskych vyrobkd. Pretrvava
zaporna bilance zahrani¢niho obchodu u masla a syrt a tvarohu.
Dovoz syru a tvarohti predstavuje 63,9 % podilu domaci
vyroby syru a tvarohu.

Vyvoj zahrani¢niho obchodu u mléka a mléénych vyrobki v tunach

Ukazatel/rok 2004 2013 2014 2015 2016 20179
Vyvoz
Mléko, smetana, nezahusténé? 89 976,3 702 221 768376 854193 822095 836052
Miéko, smetana, zahusténé 59 494,0 33 009 34 094 35959 37 531 36 661
Jogurty, kefiry, podmasli apod. 16 520,9 61077 59 808 61 089 64 904 60 252
Syrovatka 41 240,0 53283 56 880 55 600 56 644 47 400
Maslo a tuky z mléka 19 263,3 4103 5583 3778 4385 2 968
Syry, tvarohy 20 388,6 46 926 47 357 48 587 51 852 53 627
Dovoz
MIéko, smetana, nezahu$téné? 73813,4 73 150 76 759 75 371 95 044 53 743
Miéko, smetana, zahusténé 4 009,7 7 843 9 086 7 362 10 991 7 589
Jogurty, kefiry, podmasli apod. 29 651,7 40 728 41 459 40 182 36 374 37 001
Syrovatka 153189 29 768 44 059 41 347 35339 37 583
Maslo a tuky z mléka 45195 19 208 20 303 24210 22 377 20 422
Syry, tvarohy 31 159,1 84 797 88 606 89 979 97 138 94 783
Saldo zahraniéniho obchodu

Mléko, smetana, nezahusténé? +161629 +629071 +691617 +778822 +727051 +782 309
Miéko, smetana, zahusténé +554843 +25166 +25008 +28597 +26540 +29 072
Jogurty, kefiry, podmasli apod. -131308 +20349 +18349 +20907 +28530  +23 25|
Syrovatka +25921,1 +23515 +12821 +14253  +2] 305 +9817
Maslo a tuky z mléka + 147438 - 15105 - 14720 -20 432 -17 992 -17 454
Syry, tvarohy - 10770,5 -37 871 - 41 249 -41 392 -45 286 -41 156

Pramen: CSU — Databadze zahrani¢niho obchodu — celni statistika MZe
Pozn.: " pFedb&Zny udaj — tnor 2018,
9 véetné syrového mléka v ,.cisterndch pro zpracovani

V roce 2017 se mléko a mlééné vyrobky z Ceské republiky
vyvezly do 82 zemi svéta.V mezirocnim porovnani (leden az
prosinec 2017/leden az prosinec 2016) doslo ke zvySeni
finan¢ni hodnoty vyvozu o 14,9 %, tj. cca o 2,37 mld. K¢.
73,7 % financniho objemu vyvozu predstavuje export
do 4 zemi (do Némecka 32,4%, na Slovensko 21,0%, do
Italie 12,8%, do Polska 7,5 %). Do zemi EU-28 se v daném
obdobi vyvezlo 87,8% podilu z finanéni hodnoty vyvozu mléka
amléénych vyrobku.Podil vyvozu do tretich zemi predstavoval
v daném obdobi 12,2 %.Vyvoz do tfetich zemi tvorily prevazné

destinace — Bangladés, Libanon, Malajsie, Spojené arabské
emiraty, Saudska Arabie, Thajsko, Kolumbie, Libye, Filipiny atd.
PFedmétem obchodu s témito zemémi byly zejména susena
syrovatka a susena mléka, dale bilé syry a Eidam, v pripadé
Libye i kondenzovana mléka a konzumni plnotucné mléko.
Na celkové finanéni hodnoté vyvozu v daném obdobi se
vyvoz tekutych mlék a smetan podilel cca 46%.V lednu az
prosinci 2017 se mezirocné zvysil objem vyvozu mléka
v cisternach o 5,1 %, snizil se vyvoz konzumniho mléka
o 10,7 %, zvysil se objem vyvozu smetany konzumni o 4,7%
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a snizil se objem vyvozu smetany v cisternach o 30,6%.
Vyznamnym vyvoznim artiklem mlékarenského zbozi jsou
syry a tvarohy (podil na celkové financni hodnoté vyvozu
predstavuji 26,1 %). Za rok 2017 se mezirocné zvysil objem
vyvozu syru a tvarohl v tunach o 3,4% (o | 775 tun).Vyvoz
suSeného odtucnéného mléka v meziro¢nim porovnani
2017/2016 byl zhruba na stejné trovni, vyvoz suseného mléka
plnotuéného se snizil o 13,1 %.Objem vyvozu kondenzovanych
mlék se meziro¢né zvysil o 15,4%. Objem vyvozu jogurtt
byl mezirocné nizsSi o 8,1 % a vyvoz ostatnich zakysanych
mléénych vyrobka se snizil o 5,2 %.Vyvoz masla a tukl z mléka
byl za rok 2017 mezirocné nizsi o | 417 tun, tj. o cca 32,3 %.

Dovozy ze tfi zemi — z Némecka (39,3 %), Polska (26,6 %)
a Slovenska (12,4%) predstavuji celkem 78,3% veskerého

dovozu mléka a mléénych vyrobkl (z finan¢niho vyjadreni).
V roce 2017 se mléko a mlééné vyrobky dovezly do CR ze
42 zemi, ze zemi EU-28 celkem 99,7%. V mezirocnim
porovnani doslo ke zvySeni finanéni hodnoty dovozu
o cca 1,18 mld. K¢, tj. o 9,1 %. Objemy dovozu syru (véetné
tvarohl) se v meziroénim porovnani 2017/2016 snizily, a to
o 2 355t na celkovych 84 783t. Toto dovazené mnozstvi
presto predstavuje 63,9% objemu domaci vyroby syru
a tvaroht za dané obdobi. Nejvétsi objemy syru a tvaroht se
do CR dovezly z Némecka a z Polska Meziroéné se zvysil
celkovy objem dovozu jogurti a ostatnich zakysanych
mléénych vyrobki (o 627t, tj. o 1,7%, nejvice jogurtu
a ostatnich zakysanych mlécnych vyrobkd pochazi z Némecka,
Polska, Belgie a Slovenska). Dovoz masla byl meziroéné nizsi

Dovozy z vybranych zemi (% z celkové dovezeného objemu daného sortimentu zboZzi)

Leden—prosinec 2017

Nazev zbozi Jednotky
Zemé celkem Némecko Polsko Slovensko
% 100 33,70 12,60 40,17
MIléko a smet. nezahus. (0401)
t 53743 18 114 6773 2| 587
% 100 34,87 19,66 23,98
Mléko a smet. zahus. (0402)
t 7 589 2 646 1 492 | 820
] o d. (0403) % 100 47,84 28,30 8,47
ogurty, kefiry apod.
Burey yap t 37001 17 703 10 472 3135
% 100 16,38 5,73 17,06
Syrovatka (0404)
t 37 583 6 157 2 152 6410
% 100 35,72 35,36 11,52
Maslo (0405)
t 20 422 7294 7222 2 353
% 100 43,64 27,16 11,63
Syry a tvarohy (0406)
t 94 783 4] 366 25739 11021
Pramen: Celni statistika, zboZi v reZimu volného obéhu, MZe, ke dni 9. 2. 2018
Vyvoz mlééné suroviny z CR (polozka KN 040120 99)
(Pramen: CSU, databaze zahrani¢niho obchodu)
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8,7%, prumérna dovozni cena masla ve spotrebitelském
baleni se zvySila na 135,72 Ké/kg, pritom vykazovana
spotrebitelska cena masla v prosinci na ceském trhu
dosahovala 217,21 Ké/kg.

SKOT, HOVEZi MASO
Vyvoj pocetnich stavii skotu

K 31.12.2017 bylo v Ceské republice dle Gdaji Ceského
statistického Uradu chovano celkem | 366 363 ks skotu, coz
je o 3,8% méné nez bylo k 30. 6. 2017. Tato skutecnost je
dana sezonnosti teleni KBTPM a vyrazovanim krav na konci
roku, kdy v poloviné roku jsou do celkovych stavi skotu
zapocCtena telata z jarniho teleni a nevyrazené kravy.

K 1.4.2017 doslo k mezirocnimu rustu celkového poctu
skotu 0 0,4% (5 584 ks) na | 421 242 kust. Od roku 201 | se
pocet kust mezirocné zvySoval. Za sledované obdobi let

2007-2017 bylo dosazeno nejvyssiho poctu chovaného skotu
pravé v roce 2017.

V kategorii chovu krav s TPM pokracoval v roce 2017,
stejné jako v predchozim roce, pokles poétu kusu, ktery
k 1.4.2017 cinil 0,7% (2 708 ks), na 369 802ks. Jedna se
o nejnizsi stav této kategorie skotu od roku 2013, kdy bylo
chovano 367 327 ks dojenych krav. Pocet KBTPM pokracoval
v dlouhodobém meziroénim rustu, ktery v roce 2017 doséahl
2,3% (4 858 ks), tedy celkem 216 095ks.V roce 2015 byla
poprvé pokorena hranice 200 000ks krav chovanych timto
zpUsobem chovu. Od roku 2015 dochazelo kazdoroéné
k navySovani této kategorie skotu az na uvedenou nejvyssi
Uroven za toto obdobi dosazenou v roce 2017.

Z uvedené tabulky pocetnich stavl skotu je patrné, ze
v roce 2017 byl za sledované obdobi 2007-2017 dosazen
nejvyssi stav krav celkem.Tento pocet se k 1.4.2017 pohyboval
na urovni 585 897ks. Na celkovém poctu krav se KBTPM
podilely 36,9 %, podil dojenych krav dosahl 63,1 %.

Vyvoj pocetnich stavii skotu celkem a krav dle kategorii k 1.4.a 31. 12.v roce 2017 (ks)

Kategorie 2012 2013 2014

Skot celkem 1352685 1352822 | 373560
Krévy dojné 373136 367327 372632
5::;&;’;’;”'3‘(; 178089 184597 191 331
Krévy celkem 551223 551924 563 963

Pramen: CSU — Soupis hospoddfskych zviat
*CSU — Chov skotu 1. a Il. pololeti

Celkovy pocet krav byl ovlivnén predevsim vyvojem
probéhlym v poslednich letech v chovu KBTPM, kdy od roku
1995, tedy roku, od néhoz jsou pocetni stavy této kategorie
v Ceské republice statisticky sledovany, dochazi s mirnymi
kratkodobymi vykyvy k neustalému zvySovani poétu chovanych
kust.Chov masného skotu plné projevuje svou nezastupitelnou
Ulohu nejen ve svém potencidlu produkovat spotrebiteli
zadané kulinarsky a dieteticky kvalitni maso, ale i v napliovani
jeho mimoprodukénich funkei v ramci utvareni krajiny a vabec
celého ceského venkova. Jednd se jak o prirozené protierozni
udrzovani trvalych travnich porostl pastevnim zpUsobem
s pozitivnim vlivem na biodiverzitu a spoluvytvareni kulturné-
estetického vzhledu krajiny, tak také o vytvareni pracovnich
prilezitosti a dalSich podnikatelskych aktivit formou jak
dodavatelskych, tak i odbératelskych vztahd, souvisejicich
s chovem masného skotu. S tim velmi tzce souvisi zachovani
osidleni ceského venkova a také rozvijeni se turistického
ruchu v nasich horskych a podhorskych oblastech s priznivym
dopadem do mnoha dalSich pracovnich a socialnich oblasti
a to nejen v danych lokalitach, kde se chov masného skotu
realizuje.

Kontroverznim a mnohokrat v chovatelské verejnosti
diskutovanym trendem, ktery se stale ve velké mife v chovu
masného skotu projevuje, je mnoha jeho chovateli
z ekonomickych divodu provadény sezénni vyvoz zastavového
skotu do okolnich zemi po ukonceni pastevniho obdobi.
Dusledkem je skute¢nost, Ze se nasledné nedostatecné vyuziva
mozny potencial nasi krmivové zakladny. Nasledna realizace
pridané hodnoty masa, ktera vznika pri porazeni zvirat
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2015 2016 2017 k31.12.2017*
1 407 132 1415658 | 421242 | 366 363
376 144 372510 369 802 365 46
203 958 211237 216 095 205 847
580 102 583 747 585 897 571 308

a nasledném zpracovani masa, se rovnéz uskutecnuje mimo
uzemi Ceské republiky. Nehledé na skute¢nost, ze Cesti
konzumenti jsou ochuzeni o znacnou cast produkce kulinarsky
a dieteticky velmi kvalitniho hovéziho masa. Ve spotiebé
hovéziho masa dochazelo od roku 2007 (10,8 kg/osob./rok) do
roku 2011 k postupnému poklesu (9,1 kg/osob./rok), v letech
2012-2015 spotreba stagnovala na trovni 7,5-8,0 kg/osob./rok
a v roce 2016 (poslednim sledovanym obdobim CSU) se
spotreba tohoto druhu masa nepatrné navysila o 4,1 % na
8,5 kg/osob./rok.

Produkce hovéziho masa

V roce 2017 dosahla vyroba hovéziho masa 165,7 tis. t
Ziv. hm.. V porovnani s rokem 2016 se vyroba snizila o 4,4%
(7,6 tis. t ziv. hm.). Dovoz se mezirocné zvysil o 12,1 % (8,4 tis. t
ziv.hm.) na 78,1 tis. t Ziv. hm. a dosahl tak nejvyssi urovné od
roku 2010.Vyvoz se mezirocné snizil 0 6,5% (7,5 tis. t Ziv.hm.)
na 108,7 tis. t ziv. hm. Domaci spotreba, ktera méla od roku
2011 prevazné meziroéni klesajici tendenci, vzrostla v roce
2017 v porovnani s predchozim rokem o 5,9% (7,6 tis. t
ziv. hm.) na 136,3 tis. t Ziv. hm. Sobéstaénost dosahla 121,6 %.
Mezirocné se tak snizila o 13,1 %.

Vyroba hovéziho masa je dlouhodobé urcovana predevsim
poptavkou na domacim trhu a moznostmi exportu hovéziho
masa a zejména zZivého skotu na zahranicni trhy, ale vzhledem
k ekonomice chovu skotu také vysi unijnich a narodnich
dotacnich opatreni, véetné nastaveni podminek moznosti
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jejich ¢erpani jednotlivymi chovateli skotu.V tomto sméru je hovéziho masa,ale i z komplexniho vlivu chovu hospodarskych
velmi aktualni soucasna politika MZe, podporuijici tuzemskou zvirat na celou zemédélskou vyrobu, vcetné souvisejicich
zivoCiSnou produkci jako nedilnou soucast zemédélské  dalSich navaznych odvétvisluzeb a zpracovatelského prumyslu
vyroby. A to nejen z pohledu chovu skotu a produkce pri dodrzovani pozadovanych ekologickych opatreni.

Vyvoj zahrani¢éniho obchodu - Zivy skot a hovézi maso

Objem Pramérna cena Financ¢ni hodnota .
Obdobi (tuny) (Kélkg) (tis. K¢) rse'l‘::;)
dovoz vyvoz saldo dovoz vyvoz dovoz vyvoz Saldo
20072 - - - - - 108 627 2078860 + | 970233 -
2008% - - - - - 101 909 2349709 + 2247800 -
- 2009 1978 51 182 +49 204 42,4| 46,75 83904 2392574 + 2308670 [,10
;f g 2010 1 062 47411 +46 349 46,55 47,43 49 454 2248553 +2 199 099 1,02
E‘ : 2011 574 51209 +50635 50,98 55,76 31979 2610648 +2 578 669 0,90
NE 2012 642 67 538 +66 896 78,22 57,13 50253 3858327 +3 808074 0,73
2013 794 71007 +70213 66,67 53,44 52645 3794951 +3742306 0,80
2014 | 251 78977 +77726 50,77 51,69 63520 4082085 +4018565 1,02
2015 3916 89954 +86038 79,42 5692 311012 5120597 +4809 585 0,72
2016 4695 93995 +89 300 72,98 58,53 342980 5503989 +5 161 009 0,80
2017 3318 87525 +84207 47,40 58,89 157265 5154687 +4997 422 1,24
2007 14845 3312 -I1533 89,21 87,05 1324329 288302 - | 036 027 0,97
0 2008 12866 5346 -7 520 92,93 80,51 1195676 430 397 - 765279 0,87
ﬁ 2009 16 503 4494 -12 009 92,01 82,59 1518448 371 151 -1 147 297 0,90
'Ei 2010 18692 5677 -13015 89,09 85,71 1665232 486 546 -1 178 668 0,96
g g 2011 18302 7261 -1104] 96,88 87,00 1773150 631727 -1 141 423 0,89
Eg 2012 17 221 7708 9513 111,51 96,19 1920211 741 377 -1 178 834 0,86
% v 2013 19316 7554 -11762 110,02 96,79 2125232 731129  -1394 103 0,88
§ 2014 23159 7680 -15479 109,82 100,91 2543443 774968 -1 768 475 0,92
’g 2015 23470 8355 -I51I5 117,86 10856 2766112 907 022 -1 859090 0,92
I 2016 31234 10996 -20239 113,01 111,03 3527785 1227842 -2299 943 0,98
2017 35372 10077 -25295 111,47 110,16 3943047 1110135 -28329I12 0,99
2007 2749 643 -2 106 90,98 62,65 250 084 40 256 - 209 828 0,69
2008 2 168 723 -1 445 93,96 61,90 203710 44 737 - 158973 0,66
] 2009 | 967 581 - 1386 99,25 78,78 195 187 45 798 - 149 389 0,79
ﬁ 2010 2739 835 -1 904 92,19 81,60 252489 68 124 - 184 365 0,89
E § 2011 3171 756 -2 415 9584 101,94 303922 77 080 -226 842 1,06
§ § 2012 2 500 921 -1 579 12421 121,76 310520 112 083 -198 437 0,98
§9_, 2013 2 420 910 -1 510 13506 13824 326913 125 800 =201 113 1,02
’E 2014 2510 752 -1 758 136,11 147,73 341 622 111133 -230 489 1,08
f 2015 142 I -153 108,91 66,70 15510 724 -14 786 0,61
2016 3872 912 -2960 10845 151,53 411 883 133 094 -278 789 1,40
2017 5005 | 373 -3632 102,17 131,53 511 399 180 534 -330 865 1,29

Pramen: CSU — Statistika zahrani¢niho obchodu

Pozndmky: ! VyjadFuje podminky, za nichZ urcitd zemé& proddva své vyvozni produkty a nakupuje dovozni produkty — pomé&r indexu vyvoznich cen k indexu dovoznich cen.
Ciselné udaje jsou zaokrouhleny.
2.0d 2. ¢tvrtleti 2007 do 31. 12. 2008 nebyla Zivd hmotnost skotu sledovdna.
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Bilance vyroby a spotieby hovéziho masa (tis. t Ziv. hm.)

Ukazatel 2008 2009 2010 2011
Pocatecni zasoba 7,1 9,1 11,8 1,3
Vyroba 182,7 180,9 170,6 170,3
Dovoz 29,9 37,1 43,1 43,2
Celkova nabidka 219,7 227, 2257 2248
Domaci spotreba 149,5 149,4 149,3 139,7
Vyvoz 61,1 65,9 65,1 73,1
Celkova poptavka 210,6 2153 2144 2128
Konecna zasoba 91 11,8 11,3 11,8
Sobéstacnost v % 122,2 121,1 114,5 121,6

Pramen: CSU, UZEI, MZe, Celni statistika

Ceny placené zemédélskym vyrobcim
za jatecny skot

Primérné rocni CZV hovéziho masa v roce 2017 byly
zaznamenany v zakladnich kategoriich skotu — byci, jalovice,
kravy a telata.

V roce 2012 doslo k vyraznému meziroénimu narustu
ceny za kilogram zivé hmotnosti u vSech druhl jatecnych
zvirat. U jateénych bykd vzrostla cena o 4,34 Ké/kg Ziv. hm.
(10,3 %), u jatecnych krav o 4,17 K¢c/kg ziv. hm. (15,1 %),
u jateénych telat o 3,36 Kc/kg ziv. hm. (6,3 %) a u jatecnych
jalovic se jednalo o rist o 3,34 K&/kg ziv.hm. (10,5 %).VSechny
vySe uvedené kategorie jatecného skotu si ceny po tomto
navyseni udrzely na priblizné stejné hodnoté. Jediné u jatecnych
telat doslo od roku 2013 k meziroénimu poklesu ceny, ktery
trval az do roku 2015. Od tohoto roku se cena jateénych

CZV - byci jateéni tf. j. S, E, U (Kélkg Ziv. hm.)
Rok I. L. 1. Iv. V.
39,54 39,84 4087 41,44 41,93
41,07 41,70 41,89 42,80 426l
40,58 40,48 40,77 40,71 40,57
39,00 3890 3889 39,19 39,05
39,27 40,71 41,72 41,74 41,22
38,70 39,58 40,07 40,14 39,82
41,70 42,44 4239 4242 42,10
43,70 45,02 4541 4523 45,88
46,73 47,19 46,81 47,00 4576
44,99 4535 4595 46,27 46,08
46,45 46,94 46,88 47,68 47,54
46,70 46,88 47,16 46,84 46,59
4725 4691 47,10 4729 47736

VI.
41,92
42,45
40,38
39,27
40,75
39,93
41,46
46,78
45,72
45,93
47,13
46,94
47,67

2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Pramen: Mésicni ceny CSU

Pozndmka: Primeér roku vypocten jako aritmeticky primeér

2012 2013 2014 2015 2016 2017
11,8 7,1 8,7 8,8 75 6,3
170,8 164,0 169,6 174,7 173,3 165,7
B 42,4 44,8 47,2 69,7 78,1
220,3 213,5 223,1 230,7 250,6 2501
129,9 112,2 121,1 117,9 128,7 136,3
83,5 92,6 94,6 105,3 16,2 108,7
2134 2048 2157 2232 2449 2450
7,1 8,7 8,8 7,5 4,5 51
131,5 146,2 140,3 148,2 134,7 121,6

telat opét mezirocné zvysila a tento rust byl zaznamenan
i vroce 2017.

V roce 2017 dosahla pramérna CZV jatecnych byku
47,48 Kc/kg ziv. hm.V porovnani se stejnym obdobim roku
2016 se tak zvysila o 1,1 % a byla nejvyssi od roku 2004.

Primérna CZV za jatecné kravy se v roce 2017 oproti
roku 2016 zvysila o 3,9% na 30,74 Ké&/kg ziv. hm. S vyjimkou
let 2012 a 2013, kdy se CZV za tuto kategorii pohybovala
mirné nad drovni 31,00K¢/ kg ziv. hm., dosahla cena v roce
2017 nejvyssi urovné od roku 2004.

Za rok 2017 se prumérna CZV za jateéné jalovice zvysila
0 3,7 % na 37,10 Kc/kg ziv.hm.v porovnani s rokem 2016.Tato
cena byla jedna z nejvyssich dosazenych cen od roku 2004.

Pramérna CZV za jatecna telata se v roce 2017 meziroéné
zvysila o 8,4% a dosahla tak 59,96 Kc/kg ziv. hm. Tato cena
byla tak druha nejvyssi za obdobi let 2010-2017.

VII. VI IX. X. XI. Xll. @ roku
42,29 42,15 42,09 41,18 40,83 40,72 41,31
42,77 42,58 41,96 41,69 41,07 40,63 41,89
39,81 3927 3927 39,08 3862 3857 39,84
3890 3873 3848 3840 3838 38,58 38,81
3992 3944 39,32 3847 38,16 38,64 39,95
39,40 3933 3925 3923 39,69 40,36 39,63
41,20 41,46 41,45 4232 4264 43,53 42,08
47,73 47,33 47,77 47,36 47,60 4724 46,42
44,81 44,74 44,67 44,16 4421 44,58 45,53
46,01 46,10 46,10 4587 46,02 4597 45,88
47,36 4745 46,66 46,62 46,97 47,08 47,06
46,81 47,03 46,86 4693 47,12 47,94 46,95
47,57 47,69 48,04 47,64 47,59 476l 47,48
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CZV - krévy jateéné t#.j. S, E, U (Kélkg Ziv. hm.)

Rok I . WM. V. V. VL VI. VI IX. X. XL Xll. & roku
2005 2524 2587 2638 27,16 27,52 27,84 2821 2812 2835 2757 2695 2639 27,26
2006 2682 2684 2696 27,00 27,26 2752 2776 2751 27,17 2723 27,02 2748 27,24
2007 27,03 27,25 27,09 2666 27,12 2707 27,06 27,05 2726 2694 2678 2688 27,02
2008 26,65 2668 2672 27,14 2724 2764 2795 27,02 2676 2662 2683 2646 26,97
2009 2624 2656 27,22 2695 27,04 2674 27,13 2670 2605 2586 2521 2524 26,4l
2010 2542 2554 2627 2603 2582 2597 26,13 2618 2603 2585 2601 2555 25,90
2011 2609 2653 2657 2679 2738 27,83 2766 2776 2808 28,17 2882 2905 27,56
2012 2925 29,73 3057 31,07 31,10 3194 31,90 32,83 3352 3271 3356 3254 31,73
2013 31,07 3142 31,73 3221 32,14 3185 31,56 31,17 3077 3061 2949 2960 31,14
2014 29,16 29,10 29,71 2979 30,13 3074 3036 3067 3026 2958 29,05 2903 29,87
2015 2883 29,68 3042 3092 3098 3154 31,14 31,79 3080 3090 2994 2985 30,57
2016 2975 29,66 30,18 2993 3001 2932 2938 2967 29,12 29,17 29,04 2961 29,58
2017 2966 2924 3002 3064 30,17 3083 3093 31,10 3154 3145 31,65 3168 30,74

Pramen: Mésicni ceny CSU

Pozndmka: Primér roku vypocten jako aritmeticky primér

CZV - jalovice jateéné tf. j. S, E, U (Kélkg Ziv. hm.)

Rok I. Il 1. Iv. V. VI. VIl. VI IX. X. XI. XIl. @ roku
2005 2897 2946 3006 30,10 30,79 31,32 31,74 3147 31,27 31,11 3075 30,50 30,77
2006 3065 30,68 31,16 3206 31,50 31,59 31,60 3261 31,79 31,23 3041 29,99 31,28
2007 30,15 3043 3031 2998 3046 29,74 30,39 31,00 30,79 30,78 30,11 30,22 30,36
2008 3034 30,13 3003 3072 31,14 3,12 3068 3072 30,14 3037 3032 3095 30,55
2009 2999 30,34 3081 3084 31,24 3049 31,04 31,16 3007 3028 3006 30,62 30,58
2010 3034 3062 3094 3054 3057 2996 30,33 31,00 30,10 30,19 3058 30,20 30,45
2011 3087 3091 3,13 3160 31,68 3146 31,71 31,57 3241 32,14 3285 3314 31,79
2012 3247 32,88 3364 34,15 3478 3544 3592 3625 3691 3647 3622 3637 35,13
2013 3592 3624 36,19 36,72 36,62 3645 3688 3638 36,04 3597 3630 3537 36,26
2014 3579 36,03 3570 3520 36,05 36,18 3637 358 369 3585 3586 3544 35,98
2015 36,38 3573 3693 3725 3690 37,5 3805 3814 3743 3688 37,75 36,90 37,12
2016 3549 36,12 3654 36,07 3555 3542 3577 3565 3639 3526 3599 35,00 35,77
2017 36,02 3680 3586 3721 3730 3666 37,56 3720 37,08 37,58 3828 37,66 37,10

Pramen: Mésicni ceny CSU

Pozndmka: Primér roku vypocten jako aritmeticky primér
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CZV - telata jatecna (Kclkg Ziv. hm.)

Rok
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Pramen: CSU

I.
56,73
63,23
58,57
56,13
47,28
58,92
57,40
58,98
60,91
47,67
45,49
54,19
54,78

IL.
62,32
65,73
59,38
54,68
47,27
58,82
53,84
58,86
59,88
46,27
45,30
53,54
54,35

1.
61,79
69,38
60,44
55
49,37
59,81
56,74
59,16
56,02
49,93
45,73
53,14
54,58

Iv.
65,56
68,15
59,84
55,52
52,19
58,00
56,92
60,04
55,97
49,19
48,40
53,74
57,89

Pozndmka: Primér roku vypocten jako aritmeticky primér

Spotrebitelské ceny hovéziho masa

V.
69,66
70,91
59,54
53,41
54,53
58,23
57,70
60,58
55,83
51,70
49,58
54,62
58,82

VI.
70,41
69,87
60,28
53,80
56,33
57,83
58,11
60,99
57,11
51,16
5011
55,33
60,51

V roce 2017 dosihla pramérna spotrebitelskd cena (SC)
za hovézi maso zadni bez kosti 217,64 Kc/kg.V porovnani
s rokem 2016 se cena zvysila 0 5,5%. Tato cena byla nejvyssi

VII. VI IX. X. XI. Xll. @ roku
6851 69,72 6395 6421 6525 61,73 65,29
73,06 67,11 6656 61,65 6043 58,55 65,69
60,04 58,77 58,05 5825 553I 5553 58,67
52,46 52,49 49,50 4798 4893 47,32 52,28
59,41 5888 58,70 5850 57,69 58,37 54,88
58,75 58,14 5831 56,60 5646 57,38 58,10
5840 5846 58,62 5835 588] 58,28 57,64
60,56 62,63 63,79 63,84 62,50 63,26 61,27
57,99 56,97 52,18 4854 4861 48,16 54,85
50,37 51,91 52,43 5261 50,73 4582 50,36
50,58 51,45 52,83 5145 53,71 544I 50,00
58,01 59,05 5682 57,06 54,68 53,72 55,32
63,14 63,99 6396 6289 62,53 60,02 59,96

za obdobi let 2004-2017. SC se v roce 2004 pohybovala
na urovni 150 Ké/kg, stagnace v rozmezi 170—180 Kc/kg
byla zaznamenana v letech 20082011, v roce 2012 byla
atakovana cena 200 Ké/kg, ktera jiz byla v letech 2013-2017
pokorena.

Spotiebitelské ceny za hovézi maso zadni bez kosti (K¢élkg)

Rok
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Pramen: CSU

I.
154,15
160,88
168,53
172,84
175,63
177,89
177,78
192,23
206,80
207,92
205,66
204,97
213,17

IL.
153,75
161,42
168,00
173,22
177,94
176,73
178,49
193,63
204,13
207,18
206,43
205,25
211,96

1.
154,10
162,77
167,36
172,32
178,34
175,29
177,94
192,88
206,65
204,44
206,62
200,70
215,86

v.
155,95
164,40
167,28
173,65
177,33
175,23
174,07
199,53
207,32
203,14
206,09
205,54
220,13

Poznamka: Priimér roku vypocten jako aritmeticky primér

V.
156,51
164,49
168,54
174,17
178,62
175,67
178,78
195,52
206,52
205,50
206,34
201,87
221,00

VI
157,75
165,44
167,81
174,62
179,36
174,87
176,63
199,84
206,72
201,00
203,71
204,93
218,72

VII.  VIIL IX. X. XI. XIl. @ roku
159,35 160,26 159,16 159,80 161,25 160,42 157,70
165,75 166,24 166,69 167,51 167,91 167,41 165,08
167,65 169,49 169,04 169,29 168,66 169,66 168,44
175,49 176,47 175,83 174,79 176,23 176,17 174,65
178,01 177,70 177,02 17858 176,35 177,88 177,73
176,92 175,09 173,75 173,53 173,03 17527 175,31
180,54 181,12 178,13 182,57 184,22 187,21 179,79
201,05 202,67 203,79 206,50 206,12 20525 199,92
207,02 206,83 206,78 203,52 207,31 208,48 206,51
201,31 199,85 206,37 205,80 205,89 203,07 204,38
199,95 200,44 195,48 197,27 206,40 200,64 202,92
206,71 207,26 211,71 205,68 213,50 207,71 206,32
217,13 219,35 221,39 220,64 21925 213,06 217,64
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Podpory do sektoru chovu skotu

Narodni programy

V roce 2017 byl v ramci narodnich dotaénich programi
podporovan sektor chovu skotu v ramci dotacnich programu:

2.A.Udrzovani a zlepSovani genetického potencialu
v celkové vysi 108 mil. K&. Jednalo se o podporu ovérovani
puvodu, zavadéni plemennych knih, kontrolu uzitkovosti
a kontrolu dédicnosti.

2.D. Nakup plemennych zvirat v celkové vysi 2,335 mil. K¢
s cilem zlepsit genetickou hodnotu stada skotu.

19. Podpora na ucast producentii a zpracovateli
mléka v rezimu jakosti Q CZ - dotaéni program se
zamérenim na zvySeni kvalitni produkce mléka. Zde byli
producenti a zpracovatelé mléka v ramci 3 podprogramdi
podporeni celkovou ¢astkou 305 mil. K¢.

20.A. Zlepseni zivotnich podminek v chovu dojnic,
kde bylo chovatelim dojnic vyplaceno celkem 402 mil. Ké.
Tato podpora byla realizovana prostrednictvim 3 podprogramd:
podprogram na podporu provadéni faremni diagnostiky
pUvodce mastitid dojnic, podprogram na snizeni Skodlivych
patogennich mikroorganismd ve stijovém prostredi dojnic
a podprogram na opatreni ke snizeni tepelného stresu dojnic
v letnim obdobi.

Stav administrace 5. kola ke dni 31.1.2018

Dotace z prostredkt Evropské unie

V ramci PRV 2014+ pokracovaly také v roce 2017 podpory
na opati'eni DZPZ, mezi které patfi téz podopatieni Zvétseni
lehaciho prostoru v chovu dojnic, Zlepseni stijového
prostfedi v chovu dojnic a Zajisténi pfistupu do vybéhu pro
suchostojné kravy.

Chovatelé mohou cerpat také podporu na investice
z PRV 2014+. Zakladni moznosti, kde Cerpat dotace a kde je
alokovano nejvice finanénich prostredkd, je operace 4.1.1
Investice do zemédélskych podnikd. Na zpracovani svych
zemédélskych produktd mohou zemédélci Cerpat dotace
z operace 4.2.1 Zpracovani a uvadéni na trh zemédélskych
produktd. Pro mladé zadinajici zemédélce, tzn. zemédélce
do 40 let, ktefi nepodnikaji déle nez 2 roky, je pak urcena
operace 6.1.1 Zahajeni Cinnosti mladych zemédélcl. Dale
je mozné vyuzit opatfeni Spoluprice, zejména operaci
16.3.1 Sdileni zarizeni a stroju, kde je mozné si poridit investici,
napr. stroj, spole¢né s jinym zemédélcem. Pro chovatele,
kteFi vyvijeji vlastni inovace, Ci zlepSeni je uréena operace
16.2.1 Podpora vyvoje novych produktt, postupt a technologii
v zemédélské prvovyrobé ¢&i 16.1.1 Evropské inovaéni
partnerstvi.

V PRV CR 2014-2020 v terminu od 10. 10.-31.10.2017
probéhlo 5. kolo prijmu Zadosti (ve 4. kole prFijmu nebyl
vyhlasen prijem zadosti o dotaci z této operace).Alokace na
celou operaci pro toto kolo ¢inila 1,7 mld. K¢&.

Pocet Pozadavek na dotaci Pocet Pozadavek na dotaci
5. kolo pFijmu zadosti  zaregistrovanych zaregistrovanych doporucenych doporucenych
Zzadosti zadosti (K<) zadosti zadosti (K<)
Zaméreni skot 541 | 364 368 587 189 333 399 433
Operace 4.1.1 Celkem 3661 5 866 008 692 | 297 | 657 294 721
Dalsi prijem zadosti z operace 4.1.1 Investice do zemédélskych podniki se predpoklada v Fijnu 2018.

Primé platby

Dobrovolna podpora vazana na produkci (VCS)

Ceska republika v ramci pFimych plateb dlouhodobé
podporuje citlivé sektory rostlinné a zivoCisné vyroby.
V minulych letech byly finanéni prostredky ve vysi 3,5%, pro
rok 2014 ve vysi 6,5 % rocni obalky na pfimé platby, smérovany
prostfednictvim zvlastni podpory dle €l. 68 do sektoru
brambor pro vyrobu skrobu, chmele, KBTPM, dojnic a chovu
ovci a koz.

Pro obdobi 2015-2020 sméruji financni prostredky
nejenom na tyto sektory, ale i na ovoce, zeleninu, konzumni
brambory, cukrovou fepu a bilkovinné plodiny podminéné
chovem hospodarskych zvirat, a to v celkové vysi 15% roéni
obalky na primé platby (primérna roéni €astka cca 3,4 mld. K¢).
Dochazi tedy nejenom k rozsifeni poctu podporovanych
komodit, ale také k vyznamnému naristu objemu finan¢nich
prostfedku. Tento mechanismus na rozdil od jinych jako jediny
umoznuje podporu vazat na skutecnou aktudlni produkci,
nikoliv historické tdaje, a je u néj tedy zaruceno, Ze podpora
bude alokovana tzv. ,,zivym producentim®.
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Podpora na chov kravy chované v systému chovu
s trzni produkci mléka

Podminky poskytnuti podpory na chov krav s TPM upravuje
§ 30 narizeni vlady ¢. 50/2015 Sb.

Podpora se poskytuje na pocet krav vedenych na
hospodarstvi 7adatele v UstFedni evidenci (UE) k 31. bfeznu
prislusného kalendarniho roku v systému chovu s TPM.

Od roku 2017 je nejen u této, ale u vSech podpor vazanych
na hospodarska zvirata, kladen diraz na kontrolu véasnosti
hlaseni zmén do UE, tj. hlaSeni zmén do UE je vyzadovano
do 7 dnt od udalosti.

Minimalni pocet pro poskytnuti podpory jsou 2 VD]
(prepocitavaci koeficienty jsou: u dojnic mladsich 2 let 0,6
a 1,0 u dojnic nad 2 roky).

Podpora neni vyplacena na dojnici, na kterou je ve stejném
kalendarnim roce pozadovana platba na masné tele a naopak.

Primérna rocni podpora bude v obdobi 2015-2020 ¢init
na odvétvi dojnic cca | 384 mil. K.V roce 2017 Einila sazba
u podpory na chov krav s TPM 3 597,20 K¢/VD).
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Podpora na chov telete masného typu

Chovatelim je toto opatfeni znamo jiZz z predchoziho
obdobi, od roku 2015 je vsak podpora na telata masného
typu vyplacena dle podminek uvedenych v § 29 narizeni vlady
¢.50/2015 Sb.

Zakladni podminkou pro tuto platbu je narozeni telete
masného typu v obdobi od I. dubna roku predchazejiciho
podani zadosti do 3Il. brfezna prislusného kalendarniho
roku, pricemz matkou telete musi byt krava chovana
v systému chovu bez TPM a otcem musi byt byk masného
plemene evidovany v Ustiednim registru plemenikl (seznam
masnych plemen je uveden v priloze ¢. 10 k nafizeni vlady
¢.50/2015 Sb.).

Od roku 2017 je kladen diraz na kontrolu vcasnosti
hlaseni narozeni masnych telata do UE, tj. hlaSeni narozeni
musi byt zaslino do 7 dni od oznaéeni telete, pricemz
oznadeni telete ma byt provedeno do 20 dnl od jeho
narozeni.

Primérné budou pro obdobi 2015-2020 vyclenény na
odvétvi masnych telat v ramci primych plateb financni prostredky
priblizné ve vysi 668 mil. K&V roce 2017 Cinila sazba u podpory
na chov telete masného typu 8 560,25 K¢/VD).

Poskytovani PVP pro Zadosti podané v roce 2017

Rok 2017 Alolace
mil. K¢
Zemédélska puda 564
Chmel 24
Brambory skrob. 37
Prezvykavci 84
KBTPM 22
Ovcelkozy |
Celkem 732

Kontrola mlécné uZitkovosti

V ramci kontroly mlééné uzitkovosti v poslednim
sledovaném kontrolnim obdobi 2015/2016 doslo po
predchozim dvouletém narlstu opét, tak jako tomu bylo
v predchozich cca 25 letech, k poklesu poctu dojnic
zapojenych do této kontroly z 356 594 kusu dojnic na
352 832 kusd, tedy pokles o 4 122 kust (meziro¢né — 1,2 %).

Opét se projevil dlouhodoby trend poklesu krav
zapojenych do kontroly mlécné uzitkovosti a tim i pocetnich
stavi dojnic. Po dvouletém mirném navyseni se tak projevila
odezva chovateli na v roce 2015 skoncenou pusobnost
systému mlécnych kvot, ktery omezoval produkci mléka
v celé Evropské unii. Na opétovné snizeni poctu dojenych
krav tak jako v predchozich letech poklesu pusobi zejména
velmi nizka trzni cena syrového kravského mléka. Tato cena
byla zejména v obdobi let 2008 a 2009 hluboce pod vyrobnimi
naklady producenti mléka. Tento stav nerentabilni ceny
syrového kravského mléka se vice méné znovu projevuje od
dubna 2014 i po celé roky 2015 a 2016.

V kontrole mlécné uzitkovosti je v poslednich nékolika
letech v Ceské republice z hlediska plemenné pFislusnosti
pocetné nejvice zastoupeno plemeno holstynského skotu.
V poslednim uzavifeném kontrolnim roce 2015/2016 se
jednda o 166 433 normovanych laktaci z celkového poctu
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Prechodna vnitrostatni podpora (PVP)

PVP jsou nastupci narodnich doplikovych plateb Top-Up,
které byly poskytovany v letech 2005 az 2012. Podpora je
poskytovdna na zemédélskou pudu, chov KBTPM, chov
ovci/koz a na 3 tzv. historické platby — chmel, brambory
pro vyrobu skrobu a prezvykavce (pocita se stav ke dni
31. 3. 2007). PVP se poskytuji zadatelim, kteri v daném
roce obdrzeli dotaci na SAPS. Podpory jsou pIné hrazeny
z rozpoctu CR.

Vyse vnitrostatniho stropu na PVP pro rok 2017

Rok 2017
Max. mozna vySe vnitrostatniho stropu

(tis. EUR) 281892
Max. mozna vySe vnitrostatniho stropu 3

(tis. K&)

Pozn.: Zaokrouhleno, pfi pfepoctu na K¢ byl pouZit kurz 25,981 CZK/EUR.

Poéet ha, t,VD) Ké/js::::tka
3 500 000 159,25
5 440 4370,55
26 006 | 449,39
978 084 85,65
216 670 100,93
22 433 50,43

296 266 normovanych laktaci vsech plemen v Ceské republice
(56,2% ze vSech; meziro¢né narust o 0,3 %). Na plemeno
holstynského skotu pocetnim zastoupenim navazuje hned
naSe narodni plemeno ceského strakatého skotu s moznym
vyhodnym vyuzitim obou smérli jeho kombinované
uzitkovosti. Tyto kravy mély v roce 2016 uzavieno celkem
107 202 normovanych laktaci (36,2% ze vSech; mezirocné
pokles 0 0,5 %).

V ramci celé Ceské republiky bylo v uplynulém kontrolnim
roce 2015/2016 dosazeno mlécné uzitkovosti 8 725 kg mléka
za normovanou laktaci pri obsahu 3,88% tuku a 3,39 % bilkovin,
coz predstavuje navyseni o 188kg mléka oproti minulému
kontrolnimu obdobi. V ramci pocetné nejzastoupenéjsich
plemen chovanych v Ceské republice se jednalo u plemene
holStynského skotu o uzitkovost 9 744kg mléka (narust
o 162kg) priobsahu 3,80 % tuku a 3,52 % bilkovin a u plemene
Ceského strakatého skotu byla dosazena uzitkovost
7 334kg mléka (nartst o 204kg) pfi obsahu 4,02% tuku
a 3,52 % bilkovin.

Reprodukce skotu

V zkém vztahu se zvysujici se mlécnou uzitkovosti je také
vyvoj reprodukénich ukazatell. Predevsim se jedna o délku
mezidobi, které se d4 z ekonomickych divodi oznadit za
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jeden ze zakladnich reprodukénich ukazatell. Tento ukazatel
byl v uplynulém kontrolnim roce 2015/2016 na trovni 401 dni,
coZ znamena, Ze se meziro¢né tato hodnota snizila o 3 dny.
V nékolika predchozich nékolika letech tento ukazatel
zaznamenaval mirny pokles ¢i mirné zvyseni. Stale je vsak
vysoky a vlastni reprodukce skotu véetné navazujiciho
procentického ukazatele odchovu telat (zejména v chovu
skotu bez TPM) zistivd jednim z hlavnich ekonomickych
problémd chovateld mnoha stad v Ceské republice.

Takté? jiz delsi dobu dosahovana hodnota primérného
poradi laktace ve vysi 2,4 na jednu zZijici dojnici je
z ekonomického hlediska znacné nevyhovuijici. Takto nizka
zivotnost dojnic znamena vysoké zvySeni nakladd na | litr
vyrobeného mléka v ramci odpist hodnoty zakladniho stida
skotu. Tzn., Ze se zde projevuji znacné vysoké castky na
zarazovani vysokobrezich jalovic, které jsou nékteri chovatelé
dokonce nuceni v ramci udrzeni odpovidajiciho pocetniho
stavu jejich zakladniho stada nakupovat.

Plemendafrska prace v chovu skotu

V dosahovanych vysledcich v chovu u mnoha chovateld
skotu se pozitivné projevuje nejen um a vyspélost jich
samotnych, ale také i prace predmétnych chovatelskych svazi
a sdruzeni. Dile také €innost spolupracujicich krmivarskych
a vyzivarskych firem, plemenarskych a Slechtitelskych
spoleénosti, védeckovyzkumnych a vyvojovych pracovist’
véetné naseho zemédélského skolstvi. O téchto vysledcich
prace v chovu skotu se muzeme nékolikrat rocné presvéddéit
na pravidelné poradanych vystavach hospodarskych zvirat
a chovatelskych dnech, kde jsou prezentovani nejlepsi jedinci
vSech u nas chovanych plemen (kombinovanych, dojnych
a masnych).

V oblasti chovu skotu v Ceské republice je nutno zde také
zminit, Ze se v soucasné dobé, tak jako ve vSech vyspélych
zemich v navaznosti na domaci populace plemen skotu, v ramci
vyzkumnych projektu pfipravuji postupy stanoveni plemennych

hodnot na zakladé jednotlivych nukleotidl. Toto vede ke
stanoveni genomickych plemennych hodnot a nasledné rozvoji
nové zavadéné genomické selekci. Na urovni svétového
Zebricku plemennych bykd ,Interbull se v nejblizsi dobé
postupné ocekava celosvétové genomické hodnoceni. Kazda
zemé ma své jedinecné chovatelské podminky a své populace
plemen skotu, proto je ti'eba vytvorit vlastni metody hodnoceni
v kazdé zemi samostatné.V Ceské republice se jedna zejména
o populace plemen ceského strakatého skotu a holstynského
skotu.V ramci tohoto progresivniho hodnoceni plemennych
hodnot skotu za podpory zainteresovanych chovatelskych
svazl probiha vyzkumny projekt, ktery ma za (kol zabezpedit,
aby Ceska republika neziistala pozadu ve $lechténi dojeného
skotu, ¢i aby postupné diky vysokému ekonomickému prinosu
genomického hodnoceni plemennych hodnot nezanikla kvalitni
Ceska plemenarska prace, ktera by diky tomu byla v brzké
budoucnosti chovatelsky vyspélym svétem prekonana.

Narodni ozdravovaci program od infekéni bovinni
rinotracheitidy (IBR)

Narodni ozdravovaci program od IBR (NOP) v CR byl
zahajen |. |.2006. Po jedenacti letech ozdravovani byl tento
program k 31.12.2016 ukonéen.Rok 2017 byl tedy dvanactym
rokem ozdravovani od IBR. Na zacatku ozdravovani v roce 2006
pouze 9% hospodarstvi z celkového poétu hospodarstvi skotu
bylo uznano jako IBR prosta hospodafstvi.V prubéhu dvanacti
let ozdravovani se postupné podafilo pocet hospodarstvi
s pozitivnimi zviraty snizit na soucasnych 18, to znamena,
ze 99,9 % hospodarstvi jsou jiz bez pozitivnich zviFat.

Pocet hospodarstvi se skotem
Dle udaju v Ustredni evidenci (IZR) bylo k 1.1.2018 celkem

19 624 hospodarstvi s aktivnim chovem skotu.V porovnani
s koncem roku 2016 se jednd o nardst poctu hospodarstvi o 93.

Pocet hospodarstvi se skotem 2006-2017
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Pocet skotu Populace skotu v CR
Dle ddajii v IZR bylo k 1. I. 2018 evidovéno celkem ok Skogesl el Belc e tanizines ey
| 426 719 kusu skotu. Dospély skot starsi 24 mésict byl 2009 | 345 030 684 681

zastoupen poctem 693 079 kusU.V porovnani s koncem roku
2016 se jedna o narust dospélé populace o vice nez 5,5 tisice. 2O | S5 2 S
V nize uvedené tabulce a grafech je nazorné zobrazen vyvoj 2011 | 341 311 658 457
populace skotu od roku 2009. Objektivnim parametrem pro

hodnoceni skuteéné velikosti populace skotu v CR je pocet e Jesots e
zvirat starsich 24 mésict — eliminuji se mlada zvirata urcena 2013 | 368 602 663 423
k vyvozu, ktera mohou pochazet z jinych clenskych statd

a v CR jsou pouze po kratkou dobu (30 aZ 60 dnii) ustajena Ul | 407:555 679 650
v izolacnich stajich. 2015 | 414 587 686 293
2016 | 413 570 687 514
2017 | 426 719 693 079

Pocéet skotu celkem
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Nakazova situace IBRv CR k 31.12.2017

Vyvoj ozdravovani od IBR

Na zadatku roku 2006, kdy bylo ozdravovani od IBR
zahajeno, bylo procento tredné prostych hospodarstvi 19,02 %.
Za dvanact let ozdravovani se podarilo procento uredné
prostych hospodarstvi zvysit na vice nez 99,5%. Je treba
upresnit, ze kromé infikovanych hospodarstvi dnes nemaji
status Uredné prostého hospodarstvi také hospodarstvi
navazna na infikovany chov, dale hospodarstvi pro izolaci zvirat
z jinych ¢lenskych statG uréenych pro export a hospodarstvi
s chovem zubri nebo bizond.

Od 1. 1.2017 zbyvajici hospodarstvi s pozitivnim skotem
pokracuji v ozdravovani v souladu s narizenymi mimoradnymi
veterinarnimi opatfenimi (MVO) narizenymi KVS SVS. Na
zalatku roku 2017 se pozitivni zvifata nachazela na celkem
27 hospodarstvich. Do konce roku 2017 se tento pocet snizil na
18 hospodarstvi,z nichz jedno je nové infikované hospodarstvi.

Vzhledem k tomu, Ze od I. I. 2017 jsou hospodarstvi
s pozitivnimi zvifaty a na né navazna hospodarstvi pod MVO,
v ramci kterych je narizen zakaz presunu pozitivnich zvirat,
Ize vSechna ostatni hospodarstvi skotu povazovat za prosta
hospodarstvi. V tom pripadé podil prostych hospodarstvi (bez
pozitivnich zvirat) k 31.12.2017 tvori 99,9 %.

Hospodarstvi s infikovanym skotem
Pocet hospodarstvi, na kterych se k 1. 1.2018 nachazela IBR
pozitivni zvifata, se podarilo sniZit na 18.0d 1. 1.2017 jsou na

téchto hospodarstvich nafizena MVO.V nékterych pripadech
na tato hospodarstvi provozné navazuji dalsi hospodarstvi,
jako jsou teletniky, odchovna mladého dobytka nebo vykrm.
Pro tato hospodarstvi plati stejna MVO.V ramci nafizenych
MVO je zakazan presun zvirat, pricemz KVS SVS muze na
zdkladé Zadosti chovatele udélit vyjimku; je nafizeno
ozdravovani formou vakcinace a dodrzovani zasad biologické
bezpecnosti, s cilem minimalizovat riziko rozsireni nakazy na
prosta hospodarstvi.V roce 2017 byla nafizena omezeni pro
pripusténi pozitivnich samic v zavislosti na celkovém poctu
pozitivnich zvirat a jejich véku.Od |.1.2018 je na infikovanych
hospodarstvich narizen Gplny zdkaz pripousténi pozitivnich
zvirat a jejich postupné vyrazovani.

Celkovy pocet infikovanych (IBR pozitivnich) zvirat
k 31. 12. 2017 ¢inil celkem | 561 kust (0,11 %) a v porovnani
s koncem roku 2016 se jedna o celkovy pokles o 991 kusu
infikovaného skotu. Vic nez 54 % (840ks) z uvedeného poctu
pozitivnich zvifat je starSich 5 let.

Na nize uvedenych infikovanych hospodarstvich bylo
k31.12.2017 celkem 10 877 kust skotu (0,76 %).To znamen4,
ze celkem | 415 842 (99,24%) zvirat bylo k 31. 12. 2017
chovano v hospodarstvich bez potvrzeného vyskytu pozitivnich
zvirat. 18 zbyvajicich infikovanych hospodarstvi je situovano
v 9 krajich. 5 kraji (HI. mésto Praha, Karlovarsky, Liberecky,
Jihomoravsky a Moravskoslezsky) je bez vyskytu pozitivnich
zvifat. V. Olomouckém kraji je situovana celd tretina (6)
pozitivnich chovl a pozitivnich zvirat.

Vékova struktura a pocet zbyvajicich IBR pozitivnich zvirat
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Prehled clenskych zemi EU prostych IBR

Zemé/regiony prosté

Rakousko, Némecko, Dansko, Svédsko, Finsko

Italie

Spojené kralovstvi
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region Valle d"Aosta, provincie Bolzano

Jersey



ZEMEDELSTVI 2017

Prehled ¢lenskych zemi EU se schvalenym programem ozdravovani

Zemé/regiony se schvalenym programem ozdravovani

Ceska republika, Belgie, Lucembursko

Italie

ZAVER

| kdyz ozdravovani od IBR spéje ke konci, velkou prekazkou
k ziskani statusu zemé prosté od IBR je existence pozitivnich
zvirat, kterych k 31. 12. 2017 bylo jesté | 561. Cilem tedy

musi byt co nejrychlejsi eliminace téchto zvifat ze stada.

Proto je od I. 1.2018 v ramci narizenych MVO zakazano
pripousténi vSech pozitivnich zvifat bez vyjimky a narizeno
jejich postupné vyrazovani ze stada. Cilem je, aby nejpozdéji
do konce zaFi nebo Fijna 2018 byla v republice eliminovana
vSechna znama pozitivni zvifata, a aby na vSech dnes
infikovanych hospodarstvich mohlo byt do konce roku 2018
provedeno prvni zavérecné vysetreni.

PRASATA,VEPROVE MASO

K 31.12.2017 doslo podle tdaji CSU ke zvyseni pocetnich
stavul prasat i prasnic.Ve srovnani s rokem 2016 se mezirocné
zvysil pocet prasat celkem o 53 tis. kusg, tj. o 3,5%. U prasnic

je narust ve zminéném meziro¢nim srovnani o 3 tis. kusd, coz
éini 3,6 %.

Vyvoj stavii prasat v CR

Stavy prasat z toho stav

celkem k 1. 4.

Rok prasnic k 1. 4.

tis. ks tis. ks tis. ks
2011 | 749 112 | 658
2012 I 579 100 | 574
2013 | 587 102 I 513
2014 1617 103 | 632
2015 | 560 96 I 560
2016 1610 97 | 571
2017 1 491 91 | 563

Pocet narozenych a odchovanych selat na prasnici (ks)

Pramérny stav
Rok Y

Stavy prasat
celkem k 1. 8.

Narozenych selat

prasnic na prasnici
2011 114 494 26,3
2012 105 991 26,8
2013 108 317 27,9
2014 109 695 29,0
2015 107 704 28,6
2016 105 164 30,1
2017 103 002 31,2
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region Friuli-Venezia Giulia, provincie Trento

ZvySeni pocetnich stavi prasat ke konci roku 2017 je
odrazem oziveni CZV v prabéhu roku na evropském
i tuzemském trhu. Ekonomiku a rentabilitu v sektoru chovu
prasat dlouhodobé ovliviiuje rast vstupt (energie, odpisy)
a bilance zahrani¢niho obchodu, predevsim dovozy veprového
masa. Naopak, cena krmnych smési — jakozZto nejvyznamnéjsi
nakladova polozka — zaznamenala v poslednich letech klesajici
trend.

Ke konci roku 2017 bylo na Gzemi CR evidovino
2 981 hospodarstvi s chovem prasat a | 701 hospodarstvi
s chovem prasnic.

V roce 2017 cinil prdmérny stav prasnic 103 002ks
a oproti roku 2016 poklesl o0 2 162ks, coz je o 2, %. Naproti
tomu pokracuje dlouhodoby trend progrese reprodukénich
ukazatell, predevs§im diky zefektivnéni Slechtitelské prace
a zvyseni selekéniho tlaku. Ve srovnani s rokem 2016 bylo
v roce 2017 narozeno roc¢né na prasnici o |,| selete vice
(31,2ks) a o | sele vice odchovano (27,9 ks). Za posledni
pétileté obdobi tak bylo pri srovnatelné Grovni Uhynu selat
do odstavu (10,8%) odchovano o 4 selata na prasnici ro¢né
vice.

z toho stav
prasnic k 31.12.

z toho stav
prasnic k 1.8.

Stavy prasat
celkem k 31. 12.

tis. ks tis. ks tis. ks
103 | 487 97
101 | 534 98
102 | 548 102
101 | 607 98
96 | 555 96
93 | 479 91
93 | 532 94

Odchovanych selat
na prasnici

% uhynulych selat
z narozenych

23,5 10,9
23,9 10,9
25,0 10,6
26,0 10,4
25,7 10,2
26,9 10,6
27,9 10,8
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Tuzemska vyroba veprového masa v roce 2017 zaznamenala
oproti roku 2016 pokles na 296,3 tis. t ziv. hm. (o 4,8 %).To
bylo doprovazeno snizenim vyvozu veprového masa (o || %)
pri prakticky stejné hodnoté importu ve srovnani s rokem

2016. Celkova nabidka veprového masa 654 tis. t ziv. hm.
prevySovala o cca || tis. tun poptavané mnozstvi po této
zemédélské komodité.

Bilance vyroby a spotieby vepiového masa (tis. tun Ziv. hm.)

Rok Po%éteéni e Dovoz Cell’(ové Don:éci Vi Celk’ové Ko'neéné
zasoba nabidka spotfeba poptavka zasoba
2011 16,9 350,3 301,7 668,9 576,3 76,8 653,1 15,8
2012 15,8 303,6 328,5 647,9 556,6 77,6 634,2 13,7
2013 13,7 310,2 321,1 645,0 545,2 86,2 631,4 13,6
2014 13,6 312,5 325,0 651,1 546,2 92,9 639,1 12,0
2015 12,0 309,8 348,7 670,5 573,1 85,6 658,7 11,8
2016 11,8 312,7 344,4 668,9 567,2 89,8 657,0 11,9
2017 11,9 296,3 345,8 654,0 561,9 80,9 642,8 11,2

Ziva prasata, zpravidla zistavova selata na vykrm, byla
v roce 2017 dovezena predevsim ze SRN (99 tisic kust)
a Danska (88 tisic kusti).Vyvoz z CR, reprezentovany piredevsim
jateCnymi prasaty, sméroval v roce 2017 na Slovensko
(157 tis. ks), Madarsko (I 11 tis. ks) a Némecko (69 tis. ks)

Saldo zahranic¢niho obchodu bylo v roce 2017 v kategorii
Ziva prasata kladné v pocetnim (+141 029 ks), hmotnostnim
(+25 976 tis. tun) i financnim vyjadreni (+774 mil. K¢).

V roce 2017, stejné jako v predchozich letech, se zvysil
dovoz veprového masa do CR a velmi vyrazné predcil vyvoz

Objem zahrani¢niho obchodu s Zivymi prasaty

Dovoz Vyvoz
Rok mil.
tis. t. Ziv. hm. Ke tis. t. ziv.hm. mil. K¢
2011 24,1 | 066 22,5 754
2012 31,4 | 557 24,8 948
2013 22,6 | 278 27,9 | 082
2014 23,4 I 107 37,0 I 315
2015 17,5 763 41,6 I 333
2016 87 446 40,8 I 323
2017 7,3 457 33,3 | 230
Objem zahrani¢niho obchodu s vepifovym masem
Dovoz Vyvoz
Rok
tis.t.j.hm. mil. K¢ tis.t.j.hm. mil. K&
2011 216,0 10 906 42,2 2 142
2012 231,8 13 321 42,1 2 504
2013 232,2 13786 45,4 2 688
2014 234,7 13778 43,5 2 633
2015 250,5 13 305 34,9 | 744
2016 262,8 14222 39,5 | 985
2017 267,6 15 646 37,7 1 995

131

této komodity.Vzhledem k poklesu vyvozu veprového masa
(o 5%) cinilo saldo zahraniéniho obchodu -229,9 tisic tun
jatecné hmotnosti, ve financnim vyjadreni se pohybovalo na
Grovni -13 651 miliond Ké.

Dovoz veprového masa byl v roce 2017 realizovan predevsim
ze SRN (88,4 tis. t. j. hm.; 36 %) a Spanélska (55,7 tis. t.j. hm.;
21 %). Vyvoz pak sméroval ze 76% na Slovensko, a to
v hmotnostnim vyjadreni 28,9 tis. t. . hm.

Sobéstacnost Ceské republiky v produkci veprového masa
ma dlouhodobé klesajici tendenci. V porovnani s rokem 2000,

Saldo Nejvyssi objem obchodu
tis.t. fiv.hm. - dovoz vyvoz
K¢ zemeé zemeé
-1,6 -312 DK /40% SK /45 %
-6,6 -609 DE /35% SK /48%
5% -196 DE /47 % SK /46 %
+13,6 +198 DE /45% SK /42%
+24,1 +570 DE /47 % SK /37%
+32,1 +877 DE /53% SK /40%
+26,0 +773 DE /44 % SK /50%
Saldo Nejvyssi objem obchodu
tis.t.j.hm.  mil. K& D:‘;:éze dZ’::::é
-173,8 -8 764 DE /47 % SK /85%
-189,7 -10817 DE /43 % SK /86 %
-186,8 -11 098 DE /45 % SK /86 %
-191,2 -11 145 DE /47 % SK /76 %
-215,6 -11 561 DE /40% SK /77 %
-223,3 -12 237 DE /34% SK /80%
-229,9 -13 651 DE /33% SK /76 %
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kdy byla Ceska republika v produkci této zemédélské
komodity prakticky sobéstacna, byl tento ukazatel v roce
2017 na cca polovicni Grovni a klesl na hodnotu 52,7 %.

Postupny trend, nejen v radé clenskych stitl Evropské
unie, sméruje ke snizovani dovozu potravin navzdory rozvoji
zahraniniho obchodu. Spotrebitelé preferuji stile vice
potraviny vyrobené z vlastnich zdrojl, které povazuji za
a bezpecnosti potravin jako jednu ze svych priorit, kterou
podporuje napfiklad prostrednictvim znacek kvality ,,KLASA*
a ,,Regiondlni potravina®“. Mezi dalSi nastroje lze zaradit
podporu konkurenceschopnosti zpracovatelského pramyslu
a marketingu spotreby domacich vyrobkl (Ucast v rezimech
jakosti). Vyvoj vedouci ke zvySovani domaci vyroby potravin,
ma priznivy dopad na rist zaméstnanosti, snizovani nakladd
na vyrobu véetné mezinarodni dopravy a na strategické
zabezpedeni v pripadé celosvétovych nebo lokalnich vypadkd
v zasobovani potravinami.

V Ceské republice je problematika sobéstaénosti ve
vyrobé této zemédélské komodity stile diskutovanéjsim
tématem. Strategie rezortu MZe pocita s rozvojem chovu
prasat a vyroby veprového masa. Ve vyhledu do roku 2030 je
cilem navysit stav prasat na Uroven 2,4 mil. ks, predevsim
souborem opatreni prinasejicim tlak na zvySeni efektivnosti.

Sobéstacnost a spotieba vepiového masa

Sobéstacnost produkci  Spotfeba masa

Rok veprového masa celkem na kosti
% kgl/osobalrok

2011 60,8 78,6

2012 54,5 77,4

2013 56,9 74,8

2014 57,2 75,9

2015 54,1 79,3

2016 55,1 80,3
2017* 52,7

Z toho veprové maso

Cela vertikala chovu prasat by méla byt zalozena na podpore
zakladniho stdda prasnic véetné dalSi progrese poctu
odchovanych selat na prasnici.

Spotreba veprového masa na obyvatele si udrzuje
dlouhodobé stabilni Groven. Ve srovnani s rokem 2015 byla
jeho spotfeba v roce 2016 v podstaté na totozné urovni
(42,8 kg/obyv./rok). Z celkové spotieby masa na obyvatele
a rok (80,3kg) cinila v roce 2016 53,3% a je tak nedilnou
soucasti naseho jidelnicku.

Pramérna CZV jateénych prasat cinila v roce 2017
32,52 Ké/kg ziv. hm. (tomu odpovidala CZV 41,59 Kc/kg
v mase). Bylo tak dosaZeno nejvyssi ceny placenou zemédélciim
za tuto zemédélskou komoditu za posledni trileté obdobi.
Oproti priméru roku 2016 vzrostla cena za jatecnd prasata
0 3,26 Ké/kg ziv.hm (o | | %).To bylo dano predevsim progresi
CZV v prvnim pololeti roku 2017, zatimco v druhém pololeti
2017 ceny za jatecna prasata zaznamenaly opacny trend, ktery
dale pokracoval i na pocatku roku 2018. Ceny selat meziroéné
vzrostly o 10,46 Ké/kg ziv.hm (tj. o 20 %).

SC za veprovou kytu se v porovnani let 2016/2017
v praméru zvysila o 9,67 Ké/kg (tj. 0 8,5 %). Za jatecnou partii
bok spotrebitelé zaplatili oproti roku 2016 o 11,03 Kc/kg vice
(tj.o 13 %).Na pultech obchodi se tato stale vice preferovana
partie prodavala v roce 2017 za rekordnich 93,94 Ké/kg.

Podil spotreby veprového
masa k masu celkem

kgl/osobal/rok %
42,1 53,6
41,3 53,4
40,3 53,9
40,7 53,6
42,9 54,1
42,8 53,3

* Pozn.: Spotiebu masa na osobu a rok zvefejiiuje CSU az koncem ndsledujiciho roku, tzn. za rok 2017 v roce 2018

Ceny zemédélskych vyrobcii jateénych prasat, ceny selat a zemédélskych vyrobki

Jatecna prasata Jatecna prasata Ceny

Rok Vv Zivém v mase ve tFidé SEU  chovnych selat SC Kelke
Kc/kg ziv. hm. Ké/kg masa K¢c/kg ziv. hm. V. kyta V. bucek

2011 28,66 36,84 48,29 103,00 65,80
2012 33,25 37,70 56,99 112,90 77,28
2013 34,43 37,79 59,07 119,71 83,55
2014 33,00 43,05 59,05 122,62 84,14
2015 29,09 37,86 52,80 116,20 80,44
2016 29,26 37,80 51,56 113,42 82,91
2017 32,52 41,59 62,02 123,09 93,94
Rozdil 2017-2016 3,26 3,79 10,46 9,67 11,03
Index 2017/2016 [ [,10 1,20 1,09 1,13
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Podpory do chovu prasat v roce 2017

Narodni programy

V ramci nérodnich dotaénich programu byl v roce 2017
podporovan sektor chovu prasat v oblasti Udrzovani
a zlepSovani genetického potencialu v celkové vysi
34 mil. Ké&. Jednalo se o podporu ovérovani pivodu, zavadéni
plemennych knih, kontrolu uzitkovosti a kontrolu dédi¢nosti.
V roce 2016 Cinila tato podpora 33 mil. Ké&.

MZe jako reakci na nepriznivou situaci v sektoru chovu
prasat pokracovalo také v roce 2017 podporou v ramci
dotacniho programu Nakazovy fond podprogramy 8.F.a
Podpora vybranych ¢innosti zamérenych na ozdraveni chovu
prasnic a 8.F.b Podpora vybranych cinnosti zamérenych
na ozdravovani chovid prasat. Na oba dotacni podprogramy
bylo vyplaceno celkem 714 mil. K¢ (v roce 2016 Ccinila
podpora 799 mil. K¢).

Dotace z prostredkl Evropské unie

V ramci PRV 2014-2020 byly v roce 2015 schvaleny
podpory na opatieni Dobré Zivotni podminky zvirat,
mezi které také v roce 2017 patrily podopatreni Zlepseni
Zivotnich podminek v chovu prasat — prasnic a prasnicek
a podopatreni Zvétseni plochy pro odstavena selata.

Zaroven chovatelé prasat mohou cerpat financnich
prostredky v operaci 4.1.1 Investice do zemédélskych
podniku, a to predevsim na vystavbu nebo rekonstrukei staji,
jimek a hnojist, skladi krmiv, zemédélskych stroju atd.

Dalsi moznosti, jak podporit mensi chovatele prasat v ramci
investicnich podpor, je operace 6.1.I Zahajeni cinnosti
mladych zemédélcii.V této operaci mohou zemédélci do
40 let, kteri nepodnikaji déle nez 2 roky, ziskat dotaci ve vysi
45 tis. EUR na realizaci svého podnikatelského planu.

Z PRV CR 2014-2020, z operace 4.l.I Investice do
zemédélskych podniki bylo v ramci |. kola pfijmu zadosti
vyc€lenéno 690,8 milioni K& pouze pro chovatele prasat.
Tato Castka byla zcela vyCerpana a UspésSnost zadatell v tomto
kole byla 88%. DalSich 117,8 miliona K& bylo uréeno na
projekty malych Zzadateli v ZivoCisné vyrobé, kde mohli
chovatelé prasat zadat na malé projekty do | milionu K¢.
Z této Castky chovatelé prasat vycerpali cca 2,5 mil. K¢,
pricemz jejich Gspésnost byla 100 %.

V Fijnu 2016 probéhlo 3. kolo prijmu zadosti o dotaci
(pFijem zadosti v této operaci se v 2.kole nevyhlasil) v operaci
4.1.1 Investice do zemédélskych podnikd. V ramci tohoto
kola pFijmu zadosti bylo doporuceno, nebo zarazeno mezi
Cekatele celkem 2 873 Zadosti o dotaci, z toho 2 045 bylo
z oblasti zZivocisné vyroby. Schvileno k podpore bylo
70 Zadosti se zamérenim na prasata, a to s vySi dotace cca
326 mil. K¢.

V Fijnu 2017 probéhlo 5. kolo prijmu Zadosti o dotaci (ve
4. kole prijem vyhlasen nebyl).V tomto kole bylo doporuceno
celkem | 299 Zadosti o dotaci. Z toho bylo 885 z oblasti
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ZivocCiSné vyroby. Se zaméFenim na prasata bylo doporuceno
55 Zadosti s dotaci cca 179 mil. KE.

Dalsi pfijem zadosti v operaci 4.l.]1 je predpokladan
na podzim roku 2018.

Chovatelé prasat maji moznost vyuzit v ramci programu
Zemédélec investiéni podporu zamérenou zejména
na realizaci dlouhodobych investi¢nich zamérG s ohledem
na restrukturalizaci a zvySeni efektivnosti, modernizaci, snizeni
vyrobnich nakladd, zlepSeni jakosti a dalsi rozvoj zemédélskych
subjektd. DalS$im nastrojem, administrovanym PGRLF, je
financni podpora pojisténi hospodarskych zvirat s cilem
vyssiho zajisténi podnikatelskych aktivit proti nepredvidatelnym
Skodam.

DRUBEZ, DRUBEZi MASO A VEJCE

Produkce dribeziho masa v roce 2017 v porovnani
s rokem 2016 vzrostla o 1,7 % a dosahla tak 251,6 tis. t Ziv.hm.
Od roku 2013, kdy dochézelo k jejimu kazdoro¢nimu rustu,
bylo pravé v roce 2017 dosazeno nejlepsiho vysledku od roku
2010. Na zvyseni produkce mélo podil predevsim snizeni SC,
vysoka poptavka a rychla kuchynska Uprava. Spotfeba na
obyvatele za rok dosahla 27,1 kg, coz je rist oproti roku 2016
o |,1% (0,3 kg/obyvatel/rok).

Bilance drubeziho masa je dlouhodobé ziporn4, rozdil mezi
nabidkou a poptavkou je vyrovnavan dovozy.V roce 2017
doslo k meziroénimu poklesu dovozu i vyvozu. Dovoz se sniZzil
05,9% na 175,9 tis. t ziv.hm.Vyvoz klesl o 11,4% a dosahl tak
49,2 tis. t Ziv. hm. Primérna cena dosahla u dovozu 49,18 Ké/kg,
u vyvozu 48,39 Ké/kg. Nejvice dribeziho masa bylo dovezeno
z Polska, Némecka a Madarska. Vyvoz pak sméroval na
Slovensko, do Némecka a Madarska.

V roce 2017 doslo v porovnani s rokem 2016 k poklesu
vsech sledovanych cen jatecnych kurat. CZV a SC se
mezirocné shodné snizily o | %, cena priumyslovych vyrobcu
klesla o 4,4 %.

K 31.12.2017 doslo k meziro¢nimu ristu stavi dribeze
0 0,9% (199 tis. ks) z toho stavy nosnic vzrostly o 9,6%
(436,5 tis. ks).

Dle Soupisu hospodarskych zvirat CSU k I. 4. 2017 se
zvysily stavy dribeZe v porovnani se stejnym obdobim roku
2016 0 0,8% (180 tis. ks). U kategorie kurat na chov se jejich
pocet snizil o 4% (106 tis. ks), pocet kurat na vykrm klesl
o 4,3% (497 tis. ks). Kategorie slepic vzrostla o 11,8%
(720 tis. ks) a kohoutl o 22,6 %. S ohledem na mensi pocetni
zastoupeni kategorie kohoutl tento zdanlivé vysoky rust
znamenal navyseni o pouhych 48 tis. ks. Do posledni kategorie
drubeze, u niz doslo k meziroénimu ristu stavd, nalezi kachny,
jejichz pocet vzrostl o 10,4% (52 tis. ks). U dvou kategorii
drubeze, a sice u hus a krit byl zaznamenan mezirocni pokles
poctu. Pocet hus klesl o 7,9% (2 tis. ks), pocet krut se snizil
0 9,3% (34 tis. ks).
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Bilance vyroby, spotieby driibeZe a ceny kufat (tis. t Ziv. hm. a Kclkg)

Spotreba

Rok Vyroba Dovoz Vyvoz  Spotreba e CZV kurat CPV kurfat  SC kurat
1989 199,0 - 13,2 180,0 13,0 18,50 - -
1990 210,0 - 21,5 188,0 13,6 18,50 - -
1991 208,0 - 26,1 177,0 12,2 20,60 34,61 39,07
1992 170,0 0,6 20,8 168,0 12,0 21,31 37,98 43,02
1995 180,0 11,7 10,2 178,8 13,0 22,22 38,8l 46,80
2000 294,0 21,6 9,6 307,0 22,2 21,82 43,72 53,63
2001 312,5 20,4 12,5 302,0 22,9 25,82 51,60 63,53
2002 317,0 26,0 16,0 335,0 23,9 21,95 40,98 51,42
2005 321,7 74,5 36,5 355,0 26,1 21,18 38,06 51,58
2010 263,0 103,9 35,6 332,6 24,5 20,38 39,06 56,79
2011 236,8 120,2 33,9 3233 24,5 22,11 40,56 57,97
2012 241,7 148,9 42,8 348,4 25,2 23,09 41,35 62,57
2013 235,0 139,4 43,5 331,9 24,3 24,74 43,57 69,14
2014 236,8 147,7 44,2 341,2 24,7 23,86 43,82 71,60
2015 239,0 179,1 47,3 370,5 26,0 23,73 45,15 69,35
2016 2474 187,0 55,5 377,5 26,8 23,47 44,44 68,28
2017 251,6 175,9 49,2 380,2 27,1 23,23 42,49 67,59

Pramen: CSU, SDP, celni statistika, Situacni a vyhledové zpravy MZe
Vysvétlivky: CZV — ceny zem&dglskych vjrobcdi, CPV — ceny primyslovych vyrobced, SC — spotiebitelské ceny
Vyvoj stavii jednotlivych kategorii drilbeie v CR (v tis. ks)

Rok rl:::::)av naKl\l/F;(::n Slepice  Kohouti Husy Kachny Kraty I:;?(Z:’:
2005 3706 14322 5941 134 33 420 8l6 25372
2006 3 608 14 670 6316 175 17 494 456 25736
2007 2813 14310 6288 188 6 410 566 24 592
2008 3 465 16 183 6 309 149 19 496 697 27 317
2009 3003 I5 868 6 464 153 21 504 478 26 491
2010 2755 14 884 6216 187 19 402 376 24 838
2011 2932 11320 6 137 188 I8 289 365 21 250
2012 2 686 11 824 5355 242 15 249 320 20 691
2013 3364 11693 7 243 233 20 272 440 23 265
2014 2 155 11508 6756 237 18 393 396 2| 464
2015 2 820 12 121 6297 245 19 590 416 22 508
2016 2 658 11435 6116 212 20 498 374 21 314
2017 2 552 10 938 6836 26| 18 550 340 21 494

Pramen: CSU — Soupis hospoddfskych zviat k 1. 4. daného roku

VEJCE

Produkce vajec v roce 2017 mezirocné vzrostla o 5,7%
(123 mil. ks) na 2 284 mil. ks.V zemédélském sektoru bylo
vyprodukovano 64,3 % vajec (| 469 mil. ks). Zbyvajicich 35,7 %
(815 mil. ks) pak bylo vyprodukovano v domacich
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hospodarstvich, kde doslo k mezirocnimu poklesu produkce
0 3,9% (33 mil. ks). Spotreba se snizila o 1,8% (48,8 mil. ks).
Dovoz konzumnich vajec se snizil o 20,3% (169,2 mil. ks).
Vyvoz naopak vzrostl oproti roku 2016 o 1,1 % (2,6 mil. ks).
Do zahraniéniho obchodu s vejci jsou zahrnuty jak dovozy
avyvozy konzumnich vajec, taki vajecnych hmot prepocitanych
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na vejce. Sobéstacnost Ceské republiky v roce 2017 doséhla i spotFebitelskych cen vajec. CZV za ks konzumniho vejce se
84%, coz je vice o 5,9% nez v roce predchazejicim. V roce  zvysila o 23,4%, SC mezirocné vzrostla o 27,8 %.
2017 doslo k meziro€nimu riastu cen zemédélskych vyrobct

Bilance vyroby a spotieby vajec (mil. ks) a ceny zemédélskych vyrobcti (CZV) a spotiebitelské ceny (SC) v Kclks

Rok Vyroba Z toho samoz. Dovoz Vyvoz Spotreba Cczv SC
2002 3150 | 321 64,3 140,7 3073,6 1,58 2,39
2003 2 626 982 117,0 143,0 2 600,0 1,76 2,44
2004 2 423 944 290,4 175,6 2537,8 1,80 2,76
2005 2 148 876 409,7 165,9 23938 1,47 2,32
2006 2 191 968 497,2 154,3 25283 1,48 2,33
2007 2203 958 519,4 372,1 2 350,3 1,67 2,48
2008 2 647 926 421,6 180,1 2 888,5 1,75 2,56
2009 2 275 916 527,9 146,3 2 656,6 1,73 2,59
2010 2125 888 6157 91,7 2 549,0 1,63 2,47
2011 2 168 896 6475 157,5 2 658,0 1,43 2,31
2012 2 001 852 650,5 179,5 2 472,0 2,23 3,58
2013 2 160 926 6144 255,2 25192 1,77 3,03
2014 2 237 943 676,0 214,4 2 698,6 1,84 3,08
2015 2174 928 799,0 199,7 27733 1,88 3,10
2016 2 |6l 848 835,0 229,0 27670 1,67 2,84
2017 2284 815 665,8 231,6 27182 2,06 3,63

Pramen: CSU — Vysledky chovu skotu, prasat a driibeZe, celni statistika, MZe

Koeficient pro pFepocet kg na kusy vajec: skofapkova vejce 17,4 ks, tekuté vajecné produkty 20ks, suSené vajecné produkty 72 ks

V roce 2017 vzrostl celkovy stav nosnic mezirocné o 4% 2 284 066 tis. ks. Z tohoto poctu bylo | 468 936 tis. ks vajec
(359 300 ks). Z celkového poctu vice nez 9,2 mil. ks nosnic ~ vyprodukovano v zemédélském sektoru, domadcich
jich 51,2% bylo chovano v zemédélském sektoru. Zbyvajicich hospodarstvi pak 815 129 tis. ks. Pramérna snaska
48,8% pak v domacich hospodarstvich. Celkova snaska v zemédélském sektoru dosahla 309ks, v domacich
konzumnich vajec vcetné domacich hospodarstvi dosahla ~ hospodarstvich 180ks.

Stavy nosnic po dopoétu domdcich hospodéistvi obyvatelstva v CR

Rok Zemédélsky sektor Domaci hospodarstvi Celkem

2005 5539 143 4378116 9917 259
2006 5 426 940 4961 646 10 388 586
2007 5749 022 4912030 10 661 052
2008 6 044 670 4746 182 10 790 852
2009 5744 053 4 698 720 10 442 773
2010 3 998 409 4 555 230 8 553 639
2011 4 142 277 4 596 268 8 738 545
2012 3733242 4368 340 8101 582
2013 4003 130 4749 092 8752222
2014 4 324 306 4835 730 9 160 036
2015 4137 802 4761 437 8 899 239
2016 4 341 024 4 582 654 8923 678
2017 4 754 48| 4528 497 9282 978

Pramen: Vysledky chovu driibeze CSU — idaj vyjadiuje primér v roce, nikoliv stav k 31. 12.
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Dotace z narodnich

Podpory v chovu driibeze v roce 2014-2017

Dotacni programy zemédélstvi na chov driibeze
ze statniho rozpoctu, tzv. ,,narodni dotace*

Podpora vybranych ¢innosti na ozdravovani chovu dribeze
(dotacéni titul 8.Fc)

Podpora $lechténi plemen drubeze s cilem zkvalitnéni
a zvySeni produkce dribeziho masa (dotacni titul 2.A.)

Dotace z prostiedkil Evropské komise

Chovatelé mohou Cerpat podporu na investice z PRV 2014+.
Zakladni moznosti, kde cerpat dotace a kde je alokovano
nejvice financnich prostredkd, je operace 4.1.1 Investice do
zemédélskych podnikd.Na zpracovani svych zemédélskych
produktd mohou zemédélci Cerpat dotace z operace 4.2.1
Zpracovani a uvadéni na trh zemédélskych produkti.
Pro mladé zacinajici zemédélce, tzn. zemédeélce do 40 let, kteri
nepodnikaji déle nez 2 roky, je pak urcena operace 6.1.1
Zahajeni ¢innosti mladych zemédélca. Dile je mozné
vyuzit opatreni Spoluprace, zejména operaci 16.3.1 Sdileni
zaFizeni a zdroju, kde je mozné si poridit investici, napr.
stroj, spole¢né s jinym zemédélcem. Pro chovatele, kteri
vyvijeji vlastni inovace, Ci zlepSeni je uréena operace 16.2.1
Spoluprace pFi vyvoji novych produkti, postupt
a technologii v zemédélské prvovyrobé ¢i 16.1.1
Evropské inovacni partnerstvi.

V Fijnu 2017 probéhlo 5. kolo prijmu zadosti o dotaci.
V operaci 4.1.1 Investice do zemédélskych podniki bylo
v ramci tohoto kola prijmu zZadosti doporuceno celkem
| 259 Zadosti o dotaci, z toho 858 bylo z oblasti ZivocisSné
vyroby. Doporuceno bylo 33 Zaidosti chovateld dribeze
s Castkou dotace 42,8 mil. K¢. Dalsi prijem zadosti o dotaci
v této operaci je predpokladan na podzim roku 2018.

Stavy ovci a koz v CR 2012-2017

2015 2016 2017
v mil. Ké v mil. Ké v mil. Ké
440 463 485
33 34 34

OSTATNI ZIVOCISNE KOMODITY
OVCE A KOZY

K 1.4.2017 bylo dle Soupisu hospodaFskych zvifat v Ceské
republice chovano 217 141 ks ovci. Oproti roku 2016 doslo
k mirnému poklesu jejich poétu o 0,6% (I 352 ks). Pocet
bahnic meziroéné vzrostl o 0,6% (829ks) na 130 320ks.
K poklesu doslo u jehnic, jejichz pocdet se snizil o 6,6%
(I 648ks) na 23 309ks. Pocet plemennych berand vzrostl
02,1% (114ks) na 5 421 ks. Koz bylo v roce 2017 dle CSU
chovano 28 174 kusu. Oproti roku 2016 vzrostl jejich pocet
0 6,1% (1 626 ks).V roce 2017 tak byl chovan nejvyssi pocet
koz od roku 201 1.

Produkce skopového masa vzrostla v roce 2017
v porovnani s rokem 2016 o 3,4%. Na jeji rist mélo vliv
nékolik faktord. Kromé meziroéniho ristu celkového poétu
ovci a koz také zvysujici se poptavka po skopovém mase,
které je ale stile doplikovym druhem masa na tuzemském
trhu. Jeho spotreba je omezena predevsim na tradicni svatky
a v prubéhu roku se v porovnani s ostatnimi druhy mas
pohybuje na nizké Urovni. Sobéstacnost dosahla v roce 2017
vyse 102,3 %, coz je o 8,6 % vice nez v predeslém roce.

Ukazatel M) 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Stavy ovci celkem k |.4. daného roku* ks 221 014 220521 225397 231694 218493 217 14l
Stavy koz celkem k 1.4. daného roku* ks 23 620 24 042 24 348 26 765 26 658 28 174
Vyroba tis. t j. hm. 3,00 3,32 3,49 3,55 3,87 4,00
z toho — domaci hospodarstvi tis. t j. hm. 2,84 3,14 3,30 3,37 3,69 3,70
Dovoz" tis. t j. hm. 0,36 0,39 0,34 0,46 0,49 0,41
Celkova nabidka tis. t j. hm. 3,36 3,71 3,83 4,01 4,36 441
Domaci spotreba tis. t j. hm. 3,28 3,61 3,65 3,80 4,13 3,91
Vyvoz" tis. t j. hm. 0,08 0,10 0,18 0,21 0,23 0,50
Celkova poptavka tis. t j. hm. 3,36 3,71 3,83 4,01 4,36 4,41
Sobéstacnost % 91,5 92,0 95,6 93,4 93,7 102,3

Pramen: * CSU

Pozndmka: " Dovoz a vyvoz véetné Zivych zvifat
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V roce 2017 dosahl dovoz i vyvoz Zivych ovci a koz
nejlepsich vysledkd od roku 2010. Divodem je zvySeny vyvoz
zZivych ovci predevsim do Nizozemska. Dovoz skopového
a koziho masa v roce 2017 se mezirocné snizil o 21,3%
(105 t).Vyvoz vzrostl o 15,1 % (31 t). Objemové saldo dosahlo
zaporné vySe 156t,cozZ je meziroéné méné o 45,8 %.Primérna
cena u dovozu skopového masa v roce 2017 vzrostla o 7,6 %
na 199,92 Ké/kg, u vyvozu se snizila o 1,2% na 156,88 K¢/kg.

Spotreba skopového a koziho masa, které je ve statistice
uvadéna vcetné konského masa, dosdhla v roce 2016 vyse
0,4 kg/obyvatele/rok. Na této Urovni se drzi od roku 2009.
Spotrebu za rok 2017 zverejni CSU v listopadu 2018. Pouze
okolo 5% ovci, jehnat, koz a kuzlat je dodavano na jatka
k porazkam.V ramci samozasobeni je porazeno priblizné 95%
ovci a koz.V roce 2017 doslo k meziro¢nimu ristu pocet
porazenych jehnat a koz. Pocet porazenych jehnat se zvysil
o 7% (645ks) na 9 855ks. Pocet porazenych koz vzrostl
o 18,1% (84ks) na 548ks. K meziroénimu poklesu doslu
u ovci, kterych bylo porazeno o 6,7% (173 ks) méné. Jejich
pocet dosahl 2 421 ks.

Narodni programy

V ramci narodnich dotacnich programl byl podporen
v roce 2017 sektor chovi ovci a koz v oblasti udrzovani
a zlepSovani genetického potencialu finanéni castkou ve vysi
51,8 mil.K¢. Oblast nakupu plemennych zvirat byla podporena
castkou 0,229 mil. K¢.

Primé platby
Dobrovolna podpora vazana na produkci (VCS)
Ceskd republika v ramci primych plateb dlouhodobé
podporuje citlivé sektory rostlinné a Zivocisné vyroby.
V minulych letech byly finanéni prostfedky ve vysi 3,5%, pro
rok 2014 ve vysi 6,5 % rocni obalky na pfimé platby, smérovany
prostrednictvim zvlastni podpory dle ¢l. 68 do sektoru brambor
pro vyrobu Skrobu, chmele, KBTPM, dojnic a chovu ovci a koz.
Pro obdobi 2015-2020 sméruji financni prostFedky
nejenom na tyto sektory, ale i na ovoce, zeleninu, konzumni
brambory, cukrovou Fepu a bilkovinné plodiny podminéné
chovem hospodarskych zvirat, a to v celkové vysi 15% roéni
obalky na primé platby (prdmérna rocni ¢astka cca 3,4 mld. K¢).
Dochazi tedy nejenom k rozsifeni poctu podporovanych
komodit, ale také k vyznamnému narlstu objemu financnich
prostredku. Tento mechanismus na rozdil od jinych jako jediny
umoziuje podporu vazat na skute¢nou aktualni produkci,
nikoliv historické udaje, a je u néj tedy zaruéeno, ze podpora
bude alokovana tzv. ,,zivym producentim®.

Podpora na chov bahnic nebo na chov koz

Podminky poskytovani podpory na chov bahnice nebo
chov kozy upravuje § 31 nafizeni vlady ¢.50/2015 Sb.

Zakladni podminkou pro poskytnuti této platby je chov
ovci/koz pastevnim zplsobem chovu, coz znamena, Ze zadatel
musi ovce/kozy chovat a past na trvalych travnich porostech
nebo na travnich porostech, které jsou na néj evidovany v LPIS,
minimalné v obdobi od 15. kvétna do |1. zafi pFislusného
kalendarniho roku.

Platba se poskytuje na minimalné 2 VD] ovci nebo koz,
které jsou starSi | roku, pricemz prepocitaci koeficient
u bahnic a koz je 0,15; tzn. minimalni pocet zvirat, na ktera lze
zadat je 14ks.

Dalsi podminkou pro poskytnuti dotace je vedeni pastevniho
deniku, kde jsou uvedena identifikacni €isla zvirat a identifikacni
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Cisla DPB, na kterych se zvirata pasou.Tento pastevni denik je
treba uchovavat po dobu 5 let.

Od roku 2017 je nejen u této, ale u vSech podpor vazanych
na hospodarska zvirata, kladen duraz na kontrolu véasnosti
hliseni zmén do Ustfedni evidence (UE) zvifat, tj. hlaSeni
zmén do UE bude vyzadovano do 7 dni od udalosti.

Primérné budou pro obdobi 2015-2020 vyclenény na
odvétvi ovci a koz v ramci primych plateb finanéni prostredky
ve vysi cca 78 mil. KE.V roce 2017 cinila sazba u podpory na
chov ovci a koz 3 402,87 K¢/VD).

Prechodna vnitrostatni podpora (PVP)

PVP jsou nastupci narodnich doplikovych plateb Top-Up,
které byly poskytovany v letech 2005-2012. Podpora je
poskytovana na zemédélskou pudu, chov KBTPM, chov
ovci/koz a na 3 tzv. historické platby — chmel, brambory pro
vyrobu skrobu a prrezvykavce (pocita se stav ke dni 31.3.2007).
PVP se poskytuji Zadatelim, ktefi v daném roce obdrzeli
dotaci na SAPS. Podpory jsou pIné hrazeny z rozpoctu CR.

Program rozvoje venkova

Z PRV 2014+ mohou chovatelé ovci a koz Cerpat dotace
na investice do vystavby i rekonstrukce zemédeélskych staveb,
pofizeni potrebnych technologii i porizeni mobilnich stroju.
Tyto podpory je mozné cerpat zejména z operace 4.1.I
Investice do zemédélskych podnikt a 6.1.1 Zahajeni Cinnosti
mladych zemédélcl. Déle také mohou Cerpat z operaci: 4.2.1
Zpracovani a uvadéni na trh zemédélskych produktd, 16.1.1
Podpora operacnich skupin a projektd EIP, 16.2.] Podpora
vyvoje novych produktt, postupt a technologii v zemédélské
prvovyrobé ¢i 16.3.1 Sdileni zafizeni a zdroja.

* Operace 4.1.1 Investice do zemédélskych podnikd

Dotace z této operace mohou cerpat vsichni zemédélsti
podnikatelé na projekty od 100 tis. do 150 mil. K& vydaju, ze
kterych je stanovena dotace. Zakladni mira dotace je 40%,
a tu je mozné u mladych zaéinajicich zemédélct a zadatelt
hospodaricich ve znevyhodnénych (LFA oblastech) o 10%
navysit. Maximalni mira dotace je 60 %.

Pro chov ovci a koz se dotuji tyto investice:

vystavba a rekonstrukce staji, dojiren, pastvenich aredlt
a dalSich staveb potrebnych pro chov,

porizeni technologii slouzicich k chovu,

vystavba a rekonstrukce jimek a hnojist,

vystavba a rekonstrukce skladovacich prostor pro krmiva
a steliva jako jsou seniky, silazni a senazni zlaby apod.,
mobilni stroje pro zivocisnou vyrobu.

Z investicnich dotaci nelze dotovat nakup zvirat.

Operace je rozdélena na ziméry podle jednotlivych sektoru,
podle velikosti projektl a podle velikosti obhospodarované
pudy. Pro Ovce a kozy je tak mozné Eerpat z téchto zaméra:
+ Zivocisna vyroba — projekty do | 000 000K¢, 7adateld,
ktefi hospodari na max. 150 ha,
sektor Ostatni (ovce, kozy, koné, kralici), projekty
do 5 000 000K¢ (nezalezi na velikosti obhospodarované
pudy),
sektor Ostatni (ovce, kozy, koné, krilici), projekty nad
5 000 000K¢ do 150 000 000K¢ (nezalezi na velikosti
obhospodarované pudy).
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Stav administrace 5. kola ke dni 31.1.2018

Pocet Pozadavek na dotaci Pocet Pozadavek na dotaci
5.kolo pFijmu zadosti  zaregistrovanych zaregistrovanych doporucenych doporucenych
Zadosti Zadosti (K&) Zadosti Zadosti (K&)
Zaméreni ovce a kozy 193 87 927 290 80 42 144 663
Operace 4.1.1 Celkem 366l 5 866 008 692 1297 | 657 294 721
Dalsi prijem Zidosti z operace 4.1.1 Investice do zemédélskych podniki se predpokldda v Fijnu 2018.

» Operace 6.1.1 Zahgjeni ¢innosti mladych zemédélcu

Jiz z nazvu je patrné, ze podpora je urcena pro mladé
zacinajici zemédélce, tedy osoby do 40 let (véetné), které
nepodnikaji déle nez 2 roky. Dotace se poskytuje na realizaci
podnikatelského planu ve vysi maximalné 45 tis. EUR, coz ¢ini
cca 1,2 mil. K&.

Prvni pFijem zadosti v této operaci probéhl ve 2. kole pFijmu
Zadosti o dotaci v kvétnu 2016. Bylo podano 682 Zadosti
s pozadavkem na dotaci 852 500 000KE. 619 zadosti
s pozadavkem na dotaci ve vysi 773 750 000K¢ bylo
doporuceno k podpore. Ostatnich 63 projektu bylo zarazeno
mezi nahradniky.

Dalsi prijem zadosti probéhl ve 4. kole v dubnu 2017. Bylo
podano 478 zadosti s pozadavkem na dotaci 597 500 000 K¢.
264 zadosti s pozadavkem na dotaci ve vysi 330 000 000 K¢
bylo doporuéeno k podpore. 61 projektt bylo zafazeno mezi
nahradniky. DalSi pfijem Zadosti se predpoklada v 6. kole
pFijmu zadosti v dubnu 2018.

KRALiICI

Celkovy pocet kralikii chovanych v CR v roce 2017 dosahl
5 303 tis. ks. Mezirocné klesl o 1,2 % (64 tis. ks). Od roku 201 |
se celkovy pocet kraliki meziro€né sniZoval, pFi¢emz v roce

Stavy kralika v tis. kusech

Druh chovu Kategorie 2012
Faremni Chov 23
Vykrm 452
Malochovy Chov 920
Vykrm 5900
Celkem 7 295

Pramen: Rabbit Trhovy Stépdnov

Ceny kraliciho masa se odviji nejen od vyse poptavky, ale
také od cen ostatnich druhG mas na tuzemském trhu,
a uplatnéni kraliciho masa na zahranicnich trzich. Diky vysokym
spotrebitelskym cenam (krali¢i maso patfi mezi nejdrazsi
druhy mas na tuzemském trhu), relativné malé vytéznosti
(50-53% v zavislosti na hmotnosti a plemeni) byla poptavka
po kralicim mase vyrazné mensi nez u jinych mas kromé masa
jehnéciho, kde je poptavka na jesté nizsi urovni.

Vzhledem k tomu, ze kralici maso se Fadi mezi kvalitni
dietni masa, da se predpokladat, Zze i pres vyssi cenovou
hladinu si jako dopliikové maso, podobné jako maso jehnédi,
na tuzemském trhu udrzi soucasnou Uroven spotreby.

2017 pocet kraliki chovanych na farmach na vykrm. Jejich
pocet se zvysil o 81,8% (135 tis. ks). Pocet kraliki chovanych
na farmach urcéenych k dal$imu chovu naopak klesl o 7,1 %
(I tis. ks). V malochovech doslo k poklesu poctu kralikd
uréenych nejen na vykrm, ale i téch k chovu. Poéet kraliki
urcenych na vykrm klesl o 3,8% (170 tis. ks), pocet chovnych
kralikd v roce 2017 se snizil oproti roku 2016 také o 3,8%
(28 tis. ks).

V roce 2017 dosdhla produkce kralictho masa
11,4 tis. t ziv. hm. Oproti roku 2016 se snizila o 36%
(6,4 tis.t ziv.hm.).V letech 2015 a 201 6 se produkce mezirocné
zvySovala, v roce 2015 o 3,4% (0,5 tis. t ziv. hm.), v roce 2016
vzrostla o 17,1% (2,6 tis. t ziv. hm.). Domaci spotreba
v roce 2017 dosahla 14,1 tis. t ziv. hm. Dovoz C¢inil
3,6 tis. t ziv. hm, vyvoz 0,9 tis. t Ziv. hm. Rozdil mezi poptavkou
a produkci byl kompenzovan prevazné dovozem Zivych zvirat,
ktera jsou v tuzemsku porazena, a také dovazenym kralicim
masem. V roce 2017 se dovezlo 484,5 tisic kusu jatecnych
kralikd v prumérné hmotnosti 2,58kg, coZ je meziroéné
méné o 16,1 % (93,1 tis. ks).

Od roku 2010, kdy prumérna spotreba krili¢iho masa
Cinila 2,2 kg/obyvatele/rok dochazelo meziroéné k jejimu
poklesu, ktery se zastavil v roce 2015. V roce 2016
dosahla primérna spotfeba krali¢tho masa dle CSU
0,8 kg/obyvatele/rok, coz je stejné jako v roce 2015.
Spotiebu za rok 2017 zvefejni CSU az v listopadu 2018.

2013 2014 2015 2016 2017
21 16 14 14 13
305 180 160 165 300
850 780 740 738 710
5300 4700 4 500 4 450 4 280
6476 5676 5414 5367 5303
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Statni podpory na chov krdliki jsou nasledujici:

Narodni dotace

Podminky cerpani podpor jsou uvedeny v ,Zasadach,
kterymi se na zikladé § 2 a 2d zakona &. 252/1997 Sb,
o zemédélstvi,ve znéni pozdéjSich predpisu,stanovuji podminky
pro poskytovani dotaci na udrzovani a vyuzivani genetickych
zdroju pro vyzivu a zemédélstvi* — Zasady jsou na www.eagri.cz
v kolonce dotace — narodni dotace — genetické zdroje —
dotace.
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Program rozvoje venkova

Chovatelé kréliki mohou éerpat podporu na investice
z PRV 2014+. Zakladni moznosti, kde cerpat dotace a kde je
alokovano nejvice finanénich prostredkd, je operace 4.1.1
Investice do zemédélskych podnikid. Chovatelé kralika
mohou Zadat o dotaci v zaméru a) projekty do | 000 000 K¢
a zaroven zadatel hospodari na max. 150 ha, f) projekty do
5000 000 K& — Ostatni (ovce, kozy, koné, krilici) a k) projekty
nad 5 000 000 K¢ do 150 000 000 — Ostatni (ovce, kozy, kong,
kralici). V |. kole prijmu Zadosti o dotaci bylo v roce 2015
schvaleno 5 projektt se zamérenim na kraliky s pozadavkem
na dotaci 12 684 505K¢. V 5. kole prijmu Zadosti o dotaci
byly v roce 2017 podany 4 zadosti se zamérenim na kraliky
s pozadavkem na dotaci | 745 640 K¢.Z toho byla doporucena
| Zadost s pozadavkem na dotaci 499 500 K¢.

Také v nize uvedenych operacich Ize Zadat o dotaci se
zamérenim na chov kralikd.

Na zpracovani svych zemédélskych produkti mohou
zemédélci Cerpat dotace z operace 4.2.1 Zpracovani
a uvadéni na trh zemédélskych produktii. Pro mladé
zaCinajici zemédélce, tzn.zemédélce do 40 let, ktefi nepodnikaji
déle nez 2 roky, je pak urcena operace 6.1.1 Zahajeni
¢innosti mladych zemédélci. Dile je mozné vyuzit
opatreni Spoluprace, zejména operaci 16.3.1 Sdileni
zarizeni a stroj, kde je mozné si poridit investici, napr. stroj,
spolec¢né s jinym zemédélcem. Pro chovatele, kteri vyvijeji
vlastni inovace, ¢i zlepSeni je uréena operace 16.2.1 Podpora
vyvoje novych produkti, postupi a technologii
v zemédélské prvovyrobé.

RYBY

Pod pojmem rybarstvi se skryva chov, zuslechtovani,
ochrana a lov ryb, popripadé jinych vodnich organizmd.
RybaFstvi v Ceské republice Ize rozdélit na produkéni
a rekreacni rybarstvi. Produkéni i rekreacni rybarstvi je
v Ceské republice rizeno zakonem €.99/2004 Sb., o rybnikarstvi,
vykonu rybarského prava, rybarské strazi, ochrané morskych
rybolovnych zdroji a o zméné nékterych zikonu (zikon
o rybarstvi) a jeho provadéci vyhlaskou ¢ 197/2004 Sb.
Produkéni rybarstvi je tradiéni soucasti zemédélské vyroby.

Produkénim rybarstvim se rozumi systematicka, cilevédoma
a odborna péce o obsidky ryb a jejich ochrana pri vyuziti
reprodukce a zlepSovani potravnich podminek. Produkéeni
rybarstvi je reprezentované predevs§im rybnikarstvim a uz
po staleti je pojmem stability a UspésSnosti zemédélského
podnikani.V Ceské republice oznaleni produkéni rybarstvi
nezahrnuje pouze dominantni rybnikarstvi (rybnikarstvi je
v CR nejvyznamnéjsi oblasti rybarstvi), ale i chov lososovitych
druht ryb, chov ryb ve specialnich rybochovnych objektech
a chov ryb v plovoucich klecich k zajisténi produkce ryb
a rybiho masa, ale také i rybi nasady. Pfestoze se rybnikarstvi
radi mezi ZivodiSnou vyrobu, ovliviiuje jej mnoho typickych
prvki rostlinné vyroby — napr. vliv klimatickych podminek
(pFedevsim sucho, povodné), kvalita pidy rybni¢niho dna na
vyzivu a rust ryb (predevsim zabahnéni rybnikd), stridani
a délka vegetacniho obdobi.

Prvni zminky o ¢eském rybnikarstvi sahaji az do | |.stoleti,
kdy byly postaveny prvni rybniky vyhradné za ucelem
chovu ryb (chov ryb byl nejvynosnéjsi zemédélskou cinnosti).
Zacatek zlatého véku ceského rybnikarstvi zapocal ve
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[4.a |5.stoleti,pfi¢emz nejvétsi rozmach ceského rybnikarstvi
nastal v 16. stoleti, kdy se do stavby rybnik( zapojila nejen
Slechta, ale ve vétsi mire také mésta a cirkev.Tato doba je také
nazyvana ,,zlatym vékem rybnikarstvi“, pricemz celkova plocha
rybnikd dosahovala vyméry 180 000 ha. Rychlé rozsirovani
rybnikd zastavila aZ tficetiletd valka v prvni poloviné 17. stoleti,
ktera méla za nasledek Gtlum v rybnikarstvi. Dalsim faktorem,
ktery mél vyznamny vliv na Ubytek rybnicni plochy, zhruba
0 50 %, je zemédélstvi (zanik rybnikd, vznik orné pudu). Z vyse
uvedeného plyne, ze rybarstvi v Ceské republice ma
dlouholetou tradici, pricemz rybniky byly v minulosti budovany
vyhradné za icelem chovu ryb. Rybniky neplnily a neplni Glohu
nejen produkéni, ale pini Sirokou Skalu dalSich vyznamnych
mimoprodukénich funkei, jako jsou protipovodiova ochrana
a retence vody, dodiStovani povrchovych vod, zlepsovani
vldhové bilance v krajiné, ekologicka funkce rybnikd, a jiné. Na
tento sektor navazuje rovnéz nezanedbatelny sektor sluzeb,
ktery produkéni rybarstvi pro svou existenci nutné potrebuije,
jako jsou vyrobci raznych sitovych systému, dal$i nutné
techniky a nastroju, které jsou nezbytné pro fungovani oboru
jako takového.

Na nasem Uzemi se v soucasné dobé nachazi priblizné
24 tisice rybnikd a vodnich nadrzi o celkové plose kolem
52 tis. ha. Z toho na vice nez 41 tis. ha se uskutecnuje vlastni
chov rybV Ceské republice existuje vice nez 70 vyznamnéjsich
producentu ryb (tj. s produkci nad 5 tun ryb roc¢né) a nékolik
set drobnych chovateld. Rozhodujici producenty s chovem
ryb a vodni dribeze, zpracovatele ryb, instituce rybarského
vyzkumu a Skolstvi a také rybarské svazy v Ceské republice
sdruzuje Rybarské sdruzeni Ceské republiky se sidlem
v Ceskych Budéjovicich.

Rekreaénim rybarstvim se rozumi vykon rybarského
prava v rybarskych revirech Ceské republiky. Hospodareni
v rybarskych revirech spociva v obhospodarovani ricnich
systému a vodnich Utvary takovym zpUsobem, aby byla zachovana
stabilni, druhové a vékové ruznoroda rybi spolecenstva.
V Ceské republice je vyhliseno vice nez 2 000 rybarskych
revirt o vymére priblizné 42 000 ha, pricemz je zde registrovano
priblizné 350 000 rekreacnich rybari. Rybarské reviry jsou
rozdéleny na mimopstruhové a pstruhové. Nejvétsimi uzivateli
rybarskych revird v Ceské republice jsou Cesky rybarsky
svaz,z.s.,a Moravsky rybarsky svaz,z.s. Kazdorocné rekreacni
rybari v rybarskych revirech ulovi cca. 3—4 tisic tun ryb,
pricemz hlavni lovenou rybou je kapr obecny. Na obor
rekreacni rybarstvi navazuje celd Fada dalSich odvétvi,
napr. cestovni ruch, prodej rybarského vybaveni, turismus, atd.

Ceské rybafstvije v poslednich letech negativné ovliviiovano
zejména nadmérnou predaci ryboZravymi predatory (zejména
kormoranem velkym a vydrou Ficni), klimatickou zménou
(sucho x povodné) a omezovanim hospodarské cinnosti
z divodu pozadavkd ochrany prirody.

Produkce trznich ryb v roce 2017 dosahla celkem 21 685 tun,
z toho bylo vyloveno 20 767 tun ryb z rybnikd. Ze specialnich
zafizeni (prevazné z pratocnych systému s chovem lososovitych
ryb) bylo ziskano 904 tun a 14 tun ryb bylo vyloveno z prehrad.
V prubéhu desetileti se produkce nijak vyznamné neménila
a kolisala predevsim v zavislosti na vnéjsich klimatickych
podminkach, tlaku ryboZravych predatoru ¢&i na omezenich
v souvislosti s pozadavky ochrany prirody. Tabulka zobrazuje
produkei trznich ryb v Ceské republice v delsim &asovém
obdobi.



ZEMEDELSTVI 2017

Trini produkce chovanych ryb v Ceské republice (tuny)

Druh 2010 2011 2012
Kapr 17 746 18 198 17 972
Celkem 20 420 21 010 20763

Pramen: MZe a Rybd¥ské sdruzeni CR

Usziti trinich ryb vyprodukovanych chovem v Ceské republice (tis. tun)

Rok Produkce e
celkem prodej zivych ryb
v tuzemsku
2010 20,4 9,5
2011 21,0 9,7
2012 20,8 9,5
2013 19,4 9,0
2014 20,1 8,5
2015 20,2 9,2
2016 21,0 8,3
2017 21,7 8,2

Pramen: MZe a Rybd¥ské sdruzeni CR

2013 2014 2015 2016 2017

16 809 17 833 17 860 18 354 18 460

19 358 20 135 20 200 20 952 21 685
Z toho*

zpracované ryby

(ziva hmotnost) vyvoz Zivych ryb

1,8 91
2,1 8,8
2,3 8,6
2,4 8,4
2,1 8,5
1,9 9,9
2,5 11,0
2,4 1,1

Poznédmka: * Zahrnuty zdasoby na poédtku a konci roku, ztraty a dovoz Zivych sladkovodnich ryb. Nejsou zde zahrnuty ryby akvarijni, sladkovodni okrasné Zivé ryby a okrasné

ostatni Zivé ryby.

Na tuzemsky trh bylo dodano 8 215 Zivych ryb, ¢imz doslo
k mezirocnimu poklesu o 37 tun.Vyvoz zivych ryb dosahl
I'1 053 tun, coz predstavovalo narist o 76 tun.V roce 2017
bylo zpracovano 2 474 tun ryb v Zivé hmotnosti, tedy 11,4%
z objemu vylovenych trznich ryb.

Druhové zastoupeni trznich ryb je relativné stabilni
a vyraznéji se proti predchozim rokidm nezménilo. Kapr se
podilel na celkovém objemu lovenych ryb 85,1 %, lososovité
ryby zaujimaly 3,6 %, bylozravé ryby 5,7 %, vylov lina ¢inil 0,7 %
a dravé ryby predstavovaly 1,3 % z celkového vylovu.

Domaci trh nadile preferoval dodavky ve formé Zivych
ryb, které v poslednich trech letech predstavovaly 38-45%

Spotieba ryb v Ceské republice (kglosobulrok)

Druh 2010 2011
Ryby celkem 51 3.0
z toho sladkovodni 1,4 1,5

vyprodukované a ulovené v CR

Pramen: CSU a Rybafské sdruzeni CR

Pozndmka: * idaj za rok 2017 neni k dispozici

V roce 2016 bylo vyvezeno 23 820 tun za celkem
2,94 mld. KC.V roce 2017 pak bylo vyvezeno 26 410 tun
za celkem 3,15 mld. K¢V uvedenych Udajich vyvozu jsou
uvedené sladkovodni ryby (zivé, Cerstvé, chlazené, zmrazeng,
file — polozky 0301, 0302, 0303 a 0304).V d(dajich nejsou
zahrnuty akvarijni a okrasné ryby. Z hlediska vyvozu Zivych
ryb vyprodukovanych v Ceské republice, tak nejvice bylo
vyvezeno kapra obecného (10 382 tun), dale ostatnich zivych
ryb (1 681 tun) a nakonec pstruha v Zivém stavu (42 tun).

Ve vyvozu sladkovodnich ryb predstavuje nejvétsi polozku
kapr Zivy:

V letech 2016-2017 predstavoval podil kapra v Zivém stavu
cca. 86-91 % z celkového vyvozu sladkovodnich ryb z Ceské
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produkce ziskané chovem.Vyvoz Zivych ryb odpovidal béhem
tri predeslych let z celkového vylovu 49-52% a dokladoval
stabilni zajem o ryby produkované prevazné clenskymi subjekty
profesniho sdruzeni.V rybich zpracovnach bylo zpracovano
na vyrobky 10—12% vyprodukovanych sladkovodnich trznich
ryb.

Spotieba sladkovodnich ryb v Ceské republice ziskanych
chovem dosahla 0,96 kg/osobu/rok. Pro vypocet celkové
spotreby sladkovodnich ryb za rok 2017 na | obyvatele bylo

uvazovano s poctem obyvatel k 3I. 12. 2017 ve wvysi
10 610 055.
2012 2013 2014 2015 2016 2017
47 3,7 3,7 4,0 3,8 —*
1,5 1,4 1,3 1,4 1,3 1,3

republiky. V roce 2016 bylo vyvezeno celkem 10011 tun kapra
v zivém stavu za celkem 519, mil. K¢, v roce 2017 jiz bylo
vyvezeno 10 382 tun zivé hmotnosti kapra obecného celkem
za 547,8 mil. K& Primérna vyvozni cena kapra v Zivém stavu
v roce 2016 cinila 51,85 K&/kg, v roce 2017 se cena zvysila
na hodnotu 52,76 Kc/kg. Tradiéné hlavnimi odbérateli kapra
v zivém stavu z Ceské republiky jsou Némecko, Polsko
a Slovenska republika. V roce 2016 bylo z Ceské republiky
vyvezeno, pokud jde o kapry v Zivém stavu, do Némecka
2 295,2 tun, do Polska 4 263,6 tun a do Slovenské republiky
I 115,3 tun.V roce 2017 bylo nejvice kapra obecného v zivém
stavu vyvezeno do Polska, a to 4 304,3 tun, do Némecka
2 231,6 tun a do Slovenské republiky | 327,1 tun. Dalsimi
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vétSimi odbérateli kapra Zivého jsou pak Rakousko, Francie
a Madarsko.

Z Ceské republiky je také vyvazen pstruh v Zivém stavu.
V roce 2016 bylo vyvezeno celkem 24,63 tun pstruha v Zivém
stavu za celkem 2,91 mil. K&, s primérnou cenou 118,2 Kc/kg,
pri¢emz nejvétSimi odbérateli byly staty Rakousko (13,12 tun),
Mad&arsko (0,6 tun) a Slovenska republika (10,9 tun). V roce
2017 bylo vyvezeno celkem 42,78 tun pstruha Zivého za
celkem 4,56 mil. K& s pramérnou cenou 106,67 K&/kg. Hlavnimi
odbérateli byly tyto stity Rakousko (33,4 tun), Slovenska
republika (6,75 tun) a Polsko (2,6 tun).

V roce 2016 bylo dovezeno celkem 16 081 tun ryb
za celkem 2,65 mld. K&, v roce 2017 bylo dovezeno celkem
16 776 tun ryb za celkem 2,87 mld. KE.V uvedenych Udajich
dovozu jsou uvedené sladkovodni ryby (Zivé, Cerstvé, chlazeng,
zmrazenég, filé — polozky 0301,0302,0303 a 0304).V uvedenych
Udajich nejsou zahrnuty akvarijni a okrasné ryby. Nejvétsi
polozky z daného vyctu dovozu sladkovodnich a morskych
ryb tvorily:

V roce 2016:

* Losos obecny, hlavatka podunajska, ¢erstvi nebo chlazeni:
8 100 tun, |,6 mld. K¢

Filé z lososa, Cerstvé nebo chlazené: | 314 tun, 319,2 mil. K¢
Kap¥i zivy: 986 tun, 48,6 mil. K&

Filé ze sumcu, zmrazené: 937 tun, 54,0 mil. Ké

Filé z lososa, zmrazené: 884 tun, 159,8 mil. K¢

Pstruzi, zmrazeni: 856 tun, 70,0 mil. K¢

Filé ze pstruha, éerstvé nebo chlazené: 766 tun, 127,6 mil. K&

V roce 2017:

* Losos obecny, hlavatka podunajska, ¢erstvi nebo chlazeni:
8 692 tun, | 653 mil. K&

Filé z lososa, zmrazené: | 604 tun, 303,7 mil. K¢

Filé z lososa, Cerstvé nebo chlazené: | 197 tun, 413 mil. K¢
Kaproviti (Cyprinus spp., Carassius spp., Ctenopharyngodon
idellus, Hypophthalmichthys spp., Cirrhinus spp.,
Mylopharyngodon piceus, Catla catla, Labeo spp., Osteochilus
hasselti, Leptobarbus hoeveni, Megalobrama spp.), Zivi:
I 155 tun, 56,89 mil. K¢.

Pstruzi, zmrazeni: 776 tun, 60,2 mil. K¢

Filé ze pstruha, Cerstvé nebo chlazené: 689 tun, | [4 mil. K¢
Filé ze sumcU, zmrazené: 489 tun, 26,6 mil. K¢

Filé z tilapie, zmrazené: 441 tun, 33 mil. K¢

VCEELY

Véelafstvi je jednim z nejstarSich obor lidské cinnosti.
Vcela medonosna je univerzalni opylovatel, jeji vyznam je
nedocenitelny predevsim pro oblast zemédélstvi, ale i pro
podporu biodiverzity krajiny. VCelafstvi nejdrive prinaselo
lidstvu vceli produkty, jako je med, vosk a v pozdéjsich
obdobich se zadalo s vyuzivanim priznivych acinkd materi
kasicky, vceliho jedu a pylu. Pro své antibakteridlni vlastnosti
nasel uplatnéni i propolis.V Ceské republice produkovany med
dosahuije v souladu se zdkladnimi pravidly oSetrovani vcelstev
a zpracovani medu vyznamné lepsi kvality nez udava vyhlaska
¢. 76/2003 Sb., oddil 2 Med, popripadé smérnice Rady (ES)
2001/110. Vétsina produkce odpovida vyssi kvalité, kterou
deklaruje norma Ceského svazu véelard, z.s. (CSV) €. 1/1999
Cesky med. Fyzikalni a chemické pozadavky se v ramci této
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normy hodnoti dle metod ,,Harmonised methods of the
European Honey Commission, 1997, Certifikaty specifickych
vlastnosti: jsou vydavany podle normy jakosti CSV 1/1999
Cesky med, v platném znéni. V Ceské republice stale pFetrvava
prevaha drobnych vcelard, chovajicich do |5 vcelstev. Tato
skutecnost napomaha optimalnim zpisobem zajistit rovnomérné
opylovani krajiny a soucasné dava idealni predpoklady pro
produkci regionalnich potravin a moznosti regionalni nabidky
véelich produktl na celém Gzemi CR. Soucasné je tato
struktura cennou zarukou stability oboru jako celku s nejvice
flexibilnim chovanim podminénym zvySenou odolnosti vUci
zménam v ekonomickych podminkach trhu, které mensi
vCelarské jednotky bez primé ekonomické zavislosti na oboru
mohou lépe prekondvat. DuleZita je i souasnd existence
102 (rok 2017) vétsich véelar'skych provozi v CR tj. se véelstvy
nad |50, které jsou regionalnimi centry propagace pokrokovych
metod a racionalizace ve vCelarstvi, a soucasné se poradanim
vzdélavacich kurzd podileji i na zlepSovani Grovné chovu
u drobnych chovateld vcel, pro které svymi pridruzenymi
aktivitami zajiSt'uji vyrobu vcelarskych pomucek, ale i odbyt
casti jejich produkce, kterou nedokazou sami uvést na trh.To
vytvaFi bazi pro globélni rozvoj véelai'stvi v CR. Zaroveri vétsi
vcelarské provozy, véetné nékolika velkoprovozl, maji kvalitnéjsi
technické vybaveni a pouzivaji i modernéjsi technologie
v oSetfovani vcelstev, z nichz nékteré prebiraji vcelafi
s mensimi poCty vcelstev, kteri tak soucasné vytvareji zakladnu
pro budouci rast provozt komercéniho charakteru, potrebnych
pro rozvoj progresivnich metod v ¢eském vcelarstvi.

Rizikovym faktorem stile zustava vékova struktura
chovatelG véel, proto je kladen tak velky diraz na praci
s mlidezi. V soucasné dobé v Ceské republice pracuje
205 véelaFskych krouzki, z toho CSV je zfizovatelem
150 krouzkd a 55 krouzkd ma jiného zrizovatele, jako jsou
napr. Skoly, Domy déti a mladeze, cirkve nebo zijmové spolky.
Vyznamnou roli ve véelarstvi v Ceské republice dlouhodobé
zaujima Vyzkumny Ustav véelarsky v Dole, s.r.o.Ten se kromé
dalSich aktivit zabyva vyzkumem v oblasti nemoci vcel,
genetikou, Slechténim, uchovévéanim genovych zdrojd, resi
chemii véelich produktt, otazky toxikologie agrochemikalii,
véelarskou technologii, botaniku a opylovanim. Chovem émelakd
se dlouhodobé zabyva Vyzkumny Ustav picninarsky, spol. s.r.o.
a Zemédélsky vyzkum, spol.s.r.o., Zahradni |,66 44| Troubsko
(www.ceskycmelak.cz). VeFejnost je s vysledky seznamovana
formou jak odbornych publikaci, metodickych pokynu, tak
clanky v Casopisech. Poradaji se zde prednasky a kurzy pro
vcelare, zaky zakladnich, strednich i vysokych Skol i pro Sirokou
verejnost.Vyzkumny ustav vcelarsky, s.r.o. ma akreditovanou
zkusebni laborator, ktera byla reditelem SVS soucdasné
jmenovana Referencni laboratori pro nakazy véel.

Silnou strankou oboru je vysoky stupen organizovanosti
Ceskych vcelard v jednotlivych zakladnich a okresnich
organizaci CSV a ostatnich spolcich. Odborna uroveri véelaf
je zajist'ovana systémem vzdélavani prostrednictvim vzdélavacich
prednasek kurz( a semindru, vedenych zkusenymi lektory.
Vcelarské vzdélavani s moznosti ziskani profesni kvalifikace ma
v Ceské republice dlouholetou tradici.Vzdélavani dospélych
a mladeze a vychova novych uditell véelarstvi se uskutecruje
prostrednictvim Stfedniho odborného ucilisté vcelarského —
Vcelarského vzdélavaciho centra, op.s., (SOUV — VVC)
v Nasavrkach. SOUV-VVC je zafizeni zalozené spolecné MZe
a Ceskym svazem véelafd, zs., a je hlavnim vzdélavacim
zarizenim poskytujicim celostitné komplexni teoretickou
a praktickou vyuku ve vcelarstvi formou dalkového studia.
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Tato vcelarska skola je téz vyznamnym prijemcem evropskych
dotaci pro zajisténi vyuky véelard.Jednim z dalSich vyznamnych
center véelar'ského vzdélavaniv Ceské republice s akreditovanym
ucebnim oborem Véelar je SOU Blatna, jehoz zfizovatelem je
Jihocesky kraj. Toto ucilisté zajistuje komplexni teoretickou
a praktickou vyuku ve vcelarstvi, ve které je garantem vyuky
Pracovni spole¢nost nastavkovych véelari CZ. Dalsi skoly, které
oteviely obor VelaF, je napf. StFedni lesnicka $kola Zlutice,
Stfedni Skola hospodarska a lesnicka ve Frydlantu nabizi
studentim obor chovatel véel, Stredni Skola zahradnicka
a zemédélska Antonina Emanuela Komerse v Déciné — Libverda,
prisp. organizace, vyuku véelarstvi poskytuje jako soudast
oboru zahradnictvi a veterinarstvi. Soucasné je v ramci Skoly
vytvoren véelarsky krouzek. Stfedni lesnicka Skola v Hranicich
zajistuje vcelarské vzdélavani prostrednictvim véelarského
krouzku, ktery je vedeny pod Zakladni organizaci CSV, Hranice.
Z vysokych skol zaujima stéZejni roli ve vzdélavani Mendelova
univerzita v Brné, ve které ma vcelarstvi vlastni oddéleni
v ramci Ustavu zoologie, rybérstvi, hydrobiologie a véelaFstvi.
Ceska zemédélska univerzita v Praze je pak garantem
predmétu Véelarstvi na katedre zoologie a rybarstvi Fakulty
agrobiologie, potravinovych a prirodnich zdroju a Jihoceska
univerzita, Katedra rostlinné vyroby a agroekologie Zemédélské
fakulty nabizi jednosemestralni volitelny predmét ,,Vcelarstvi‘.
Vysledky vyzkumu a aktualni informace jsou Siroké vcelarské
verejnosti prezentovany rovnéz prostfednictvim casopisu
VéelaFstvi (vydavatel CSV) a ¢asopisu Moderni véelar (vydavatel
PSNV-CZ, o.s.). Casopis VéelaFstvi je interni odborny &asopis
uréeny ¢lenGim CSV a je distribuovan pro viech 55 482 (stav
k 20.3.2018) ¢lenti této organizace. Casopis Moderni véelaF
vychazi v celkovém nakladu 8 000 vytiskd, véetné Slovenska,
a je volné prodejny. Podpora véelarstvi je i v dnesni dobé
potrebna z mnoha spolecenskych hledisek.Vyznamné hodnoty

z ekonomického hlediska pFinasi opylovaci Cinnost véel.Vcela
medonosna je nejvyznamnéjsim a univerzalnim opylovatelem.
Zvlasté v zemédélstvi je opylovani zemédélskych entomofilnich
plodin zasadni,a to predevsim za Gcelem zajiSténi hospodarské
produkce a ve vztahu k prirodnim ekosystémdm je zarukou
zachovani biodiverzity krajiny.Véelarstvi je vyznamnym zdrojem
biologicky hodnotnych potravin — medu, farmakologicky
vyznamnych antimikrobialnich latek — propolisu, latek
biostimulujicich imunitni systém — pylu, materi kasicky, jedu
i technicky vyznamnych latek — vosku, nalézajiciho uplatnéni
v riznych pramyslovych odvétvich i ve farmacii.Véely mohou
slouzit i k indikaci a monitorovani stavu Zivotniho prostredi
vzhledem k velké citlivosti k nékterym Skodlivinam jako je
arsen, pesticidy nebo radiace. Podari-li se zachovat soucasnou
Uroven Ceského vcelarstvi a tento obor prizpusobovat novym
spolecensko-ekonomickym pozadavkim, dokaze plnit veskeré
funkce i spoluplsobit pri zajiSténi potravinové bezpecnosti
CR v oblasti produkce Fady zemédélskych komodit zavislych
na opylovani i vSech véelich produktd, tak jak je tomu dosud.
Ceska republika je rozlozenim véelstev celoplosné relativné
dobre pokryta. Hustota ,,zavéeleni” se pohybuje v praméru
okolo 7-10 véelstev na | km2V éeském vcelarstvi vyrazné
prevazuji zajmovi chovatelé vcel, které Ize zaradit do skupiny
drobnych chovatel(. V neposledni radé je ceské véelarstvi
podporovano i v narodnich pravnich predpisech, jako je
napr. oblast veterinarni péce. SVS pripravuje navrh vyhlasky
,,O veterinarnich pozadavcich na chov vcel a véelstev
a o opatrenich pro predchazeni a zdolavani nékterych
nebezpecnych nakaz vcel“ tzv. ,vceli vyhlaska®. Hlavnim
motivem pro vytvoreni tohoto nového legislativniho predpisu
v oblasti chovu a ochrany vcel je skutecnost, ze nakazova
problematika u véel je velmi specifickd a odlisna od jinych
druhl hospodarskych i volné Zijicich zvirat.

Stavy véelstev a pocty véelait v Ceské republice od roku 2007

2007 2008 2009 2010 20
Pocet
véelstev 520 084 461 086 497 946 528 186 565
celkem
Véelaru
s =I5 38197 37145 36689 36471 37
vcelstvy
Véelaru
s 16-30 5994 5 140 5503 6001 6
vcelstvy
Véelaru
s 31-150 2 442 2 133 2 435 2721 3
vcelstvy
Veelart nad 90 83 97 100
150 vcelstev
Véelaru
mimo CSV | 243 1 103 | 265 |1 280 |
Veelaru 47966 45604 46033 46573 48
celkem
@ pocet
vcelstev 10,84 10,11 10,82 11,34 |

na vcelare

Zdroj: CSV
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2012 2013 2014 2015 2016 2017
540 705 553 040 603 392 576 783 670 933 636 253
37990 38389 39124 39683 40369 34691
6030 618 6648 6571 7366 6186
2747 2825 3155 3125 3692 3383
110 106 118 107 109 102
| 255 | 365 | 460 1611 2268 2710
48 132 48870 53447 49486 53804 57628
11,23 11,32 11,29 12 12 Il
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Zhodnoceni stavajiciho stavu v oblasti dotacni politiky EU

Aplikaci narizeni rady (ES) ¢. 797/2004 a nafizeni
Evropského parlamentu (EU) ¢. 1308/2013 ze dne |7.prosince
2013, kterym se stanovi spolecnd organizace trhi se
zemédélskymi produkty a zrusuji narizeni Rady (EHS) €.922/72,
(EHS) ¢. 234/79, (ES) ¢. 1037/2001 a (ES) ¢. 1234/2007,
a narizenim Komise v prenesené pravomoci (EU) ¢.2015/1366
zedne | |.kvétna 2015, kterym se dopliuje narizeni Evropského
parlamentu a Rady (EU) €. 1308/2013, pokud jde o podporu
vCelarstvi, a provadécim nafizenim Komise (EU) ¢.2015/1368
ze dne 6. srpna 2015, kterym se stanovi provadéci pravidla
k narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1308/2013,
pokud jde o podporu v odvétvi vcelarstvi.

Provadécim rozhodnutim Komise (EU) 2016/1102 ze dne
5. ervence 2016, kterym se schvaluji vnitrostatni programy
na zlepSeni produkce vcelarskych produktt a jejich uvadéni
na trh predlozené ¢lenskymi staty podle narizeni Evropského
parlamentu a Rady (EU) &. 1308/2013, byl schvalen Cesky
vcelarsky program na obdobi 2017-2019. Soudasti tohoto
rozhodnuti jsou i finanéni prispévky ve vysi 50 % na kazdy rok
tohoto obdobi (EU) tj. véelarsky rok 2017 — 1 250 510 EUR;
rok 2018 — 1 250 511 EUR;rok 2019 — | 250 509 EUR. Ceska

republika prostfednictvim narizeni vlady ¢&. 197/2005 Sb.,
o stanoveni podminek poskytnuti dotace na provadéni opatreni
ke zlepSeni obecnych podminek pro produkci vcelarskych
produktt a jejich uvddéni na trh, ve znéni pozdéjsich predpisy,
dale jen narizeni vlady, tzv. eurodotace, poskytuje chovatelim
vcel v ramci 5 opatfeni tj.

a) technicka pomoc

b) boj proti varroaze

c) racionalizace kocovani vcelstev

d) dhrada nékladd na rozbor medu

e) obnova véelstev

Timto se vyrazné projevil zijmem chovateld vcel
o modernizaci zafizeni pro ziskavani a zpracovani vcelich
produktd. Kladny vliv vyuZiti nafizeni je zvlasté patrny na
obnové specializovanych véelarskych zarizeni. Dale pak mohou
chovatelé véel zvySovat svou kvalifikaci prostrednictvim
prednasek, kurzd a seminard. Trvale je hodnocena uroven
odbornych akci, véetné odborné i pedagogické kvality lektort
na vSech urovnich vcelarského vzdélavani. Diky aplikaci
nékterych opatfeni z citovanych narizeni stale stoupaji pocty
obnovenych vcelstey, ktera jsou osazena matkami vysoké
genetické hodnoty. Tyto dodavaji Sirokému okruhu vcelart
Slechtitelské chovy vcelich matek.

Prehled o cerpani dotaci dle nafizeni Rady (ES) €. 797/2004 a dle nafizeni Rady (ES) ¢. 1234/2007 v letech 2007-2017

Opatieni 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
technicka pomoc v tis.KE 10862 24 167 26792 24 030 34 460 36897 35629 34307 26877 31264 35818
boj proti varoaze v tis.K& 10522 13816 10198 11448 Il 112 15949 18932 17238 27513 23263 25574
:zc;:é“a"zace EETE 47287 7844 10765 11503 5016 4478 3867 2259 2159 2320 2082
rozbory medu v tis.K¢ 550 505 471 503 | 836 937 494 678 712 693 507
obnova véelste v tis.K& 6213 8526 8705 8903 8804 8159 7286 9465 7414 5394 3532
celk. &erpani v tis. K& 32434 54859 56931 56387 61231 66420 66208 63 947 64 675 62934 67 577
moznost Zerpani v K& 45720 54860 56962 56389 62 653 66421 66212 63 947 64 677 62939 67 580
Zerpani v % 70,94 100,00 99,95 100,00 97,73 100,00 99,99 100,00 100,00 99,99 100,00

Zdroj: SZIF

Dalsi podpory do véelarstvi

Na zakladé § 2 a § 2d zdkona €.252/1997 Sb., 0 zemédélstvi,
ve znéni pozdéjSich predpisl, byla poskytnuta chovatelim
véel v roce podpora z narodnich zdroju |.D. Podpora
vCelarstvi smérovana na zabezpeceni opylovani zemédélskych
hmyzosnubnych rostlin a je stanovena na vcelstvo, které je
v pFislusném roce zazimovano. Vyse dotace je max. 180K¢.
Pro informaci sdélujeme, Ze v roce 2011 byla dotace na
vcelstvo 97,50K¢, v roce 2012 133K¢, v roce 2013 138K¢,
vroce 2014 126 K¢, v roce 2015 128K¢,a v roce 2016 151 K¢
a v roce 2017 156K¢.V roce 2017 bylo celkové vyplaceno
104 mil. K¢ pro chovatele véel.

VéelaFsky obor je v CR podporovan i prostiednictvim
statni dotadni politiky vici nestatnim neziskovym organizacim.
Vcelarskym spolkim jsou poskytovany financni prostredky
podle ,Zasad vlady pro poskytovani dotaci ze statniho
rozpoétu CR nestatnim neziskovym organizacim Ustfednimi
organizacemi statni spravy, a to na zakladé predlozeného
projektu, ktery je v ramci vybérového Fizeni posuzovan.
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S ohledem na celosvétové ojedinélou organizovanost
Eeskych véelart (CSV, z.s., je 97% chovatelli véel), je pFizniva
situace nejen v oblasti zvladnuti zdravotniho stavu vcelstey,
ale i ve vyuZiti organizaénich slozek CSV, zs. k systémoveé,
pruhledné a kontrolovatelné distribuci poskytovanych
finanénich prispévka. CSV, z.s. je zéroveri administrator téchto
tzv. eurodotaci.

KONE

Ceska republika patfi mezi zemé s tradi¢nim chovem
koni. Chov koni, ackoli pini i jiné funkce nez chov ostatnich
hospodarskych zvirat, spada jednoznacné do oblasti zemédélské
vyroby. Podle plemenarského zikona ¢.154/2000 Sb., je kan
hospodarskym zviFetem.

Obliba chovu koni v éeské spolecnosti trva a pocet koni se
od roku 1996 kazdorocné zvysuje.

V poslednich letech ale dochazi vlivem nepFiznivé
ekonomické situace ke stagnaci chovu, ke snizeni poctu
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reprodukéné vyuzivanych klisen, a tim i narozenych hribat.
NejrozsirenéjsSim u nas chovanym plemenem je Ccesky
teplokrevnik. DalSimi pocetnymi plemeny koni chovanymi
v CR jsou anglicky plnokrevnik, slovensky teplokrevnik, vel$ska
plemena pony a kob, Quarter Horse, ceskomoravsky belgicky

Pocet koni registrovanych v ustiedni evidenci
Obdobi
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Pozn. k 31. 12. daného roku

Slechténi

Plemenarska prace byla pred rokem 1989 rizena Statnim
plemenarskym podnikem.V roce 1991 presla vétsina pravomoci
v Fizeni Slechtitelské prace ze statu na chovatelské svazy.
V oblasti Slechténi je v CR v soucasné dobé ¢innych |3 uznanych
chovatelskych sdruzeni, ktera realizuji své slechtitelské programy
celkem pro 22 plemen koni. Nejvice plemen, celkem deset,
zastupuje Asociace svazii chovateld koni CR, o.s., ktera je také
chovatelskym sdruZenim, které zastupuje nejvice chovatelu
koni.

Organizace, které vedou v CR plemenné knihy koni

Asociace svazii chovateld koni CR, o.s.,

U Hrebéince 479,397 01 Pisek
Ceskomoravsky belgicky kan, norik, slezsky norik, hafling,
shetlandsky pony, velSska plemena pony a kob, cesky
sportovni pony, arabsky kan, Mini horse, Irish cob

Svaz chovateli c¢eského teplokrevnika,

U Hrebcince 479,397 01 Pisek
Cesky teplokrevnik

Jockey Club éR, Radotinska 69, 159 00 Praha 5
anglicky pInokrevnik

Ceska klusacka asociace, Radotinska 69, 159 00 Praha 5
klusak

Narodni hiebdin Kladruby nad Labem,s.p.o.,

533 14 Kladruby nad Labem
starokladrubsky kun

Svaz chovateli Shagya Araba v CR,Zamecka |,

538 21 Slatifnany
Shagya-arab
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kan, hafling, starokladrubsky kan klusak, Paint Horse, norik,
slezsky norik, huculsky kan a dalsi.

Specialni ulohu v chovu koni pini tfi statni prispévkové
organizace, a to Narodni hfebcin Kladruby nad Labem, Zemsky
hrebcinec Pisek a Zemsky hrebcinec Tlumacov.

Pocet kust
59 165
63 196
66 671
71223
73 932
76 365
79 473
8l 124
82 105
84 703
87 287
90219

Asociace chovatell plnokrevnych arabskych koni,
P.O.Box 60,460 01 Liberec |

plnokrevny arabsky kin
Asociace chovateli huculského koné, Prazska 607,
530 02 Pardubice

huculsky kan
Svaz Chovatell Lipického koné CR, Dviir Prak,
257 27 Cesky Sternberk 47

lipicky kan
Svaz chovatell slovenského teplokrevnika
v Ceské republice, HFeb&inec Nemosice 29,
530 03 Pardubice

slovensky teplokrevnik
Svaz chovateli a pFiznived moravského
teplokrevnika, o.s., Chropynska 1902,
767 01 Kromériz

moravsky teplokrevnik
Svaz chovatelt koni Kinskych,
Hradistko u Sadské 126,289 12 Sadska

kan Kinsky
Svaz chovateld éeského trakéna, Hlavni 115,
747 23 Bolatice

trakénsky kan

Ceskymi plemeny jsou starokladrubsky kan, cesky
teplokrevnik, ceskomoravsky belgicky kan, slezsky norik,
Cesky sportovni pony, moravsky teplokrevnik a kan Kinsky.
Z toho jsou starokladrubsky kan, ¢eskomoravsky belgicky kan
a slezsky norik zarazeni do Narodniho programu konzervace
a vyuzivani genetickych zdroju zvifat vyznamnych pro vyzivu
a zemédélstvi. K témto specialné chranénym plemenim nalezi
jesté populace huculského koné, jehoz vyznamna cast je
chovina pravé v CR.
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Zootechnickym unikatem a soucasti narodniho kulturniho
dédictvi CR je kiin starokladrubsky. Jiz pFes &tyfi stoleti je
chovan v hrebéiné v Kladrubech n. L., ktery je povazovan za
jeden z nejstarSich velkych dosud fungujicich hrebéinta na
svéte. Jednd se o plemeno vyslechténé k ceremonialnim
Gcelim rakouského cisarského dvora. Svétovym unikatem je
skutecnost, Ze vedle historického aredlu hrebcina bylo
zarazeno mezi narodni kulturni pamatky i kmenové chovné
stado starokladrubskych koni chované v hrebciné.

Od roku 2010 je za narodni kulturni pamatku prohlasen
i Zemsky hrebcinec v Pisku a od roku 201 | je zakladni objekt
Zemského hrebcince Tlumadov, s.p.o. kulturni pamatkou.

Podpory

Cilem podpor pro chovatele koni je jednak zachovani
puvodnich malopocetnych populaci plemen koni, kterd byla
zarazena do tzv. genetickych zdroji a jednak zlepSovani
genetického potencialu koniatimzvySenikonkurenceschopnosti
Ceskych chovatell.

Po vstupu CR do EU byly zachovany stavajici podpory
poskytované formou dotaci na zakladé podpurnych programd
stanovenych podle § 2 a § 2d zdkona ¢ 252/1997 Sb.,,
o zemédélstvi vydavané kazdorocéné v samostatnych
»,Zasadach” vcetné podpor poskytovanych na genetické
zdroje. Mezi vyznamné narodni dotacni programy na podporu
chovu koni patfi program 2.A. Udrzovani a zlepSovani
genetického potencialu vyjmenovanych hospodarskych zvirat.
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Jedna se o dotace na vedeni plemennych knih, na Kritérium
mladych koni, na zajisténi kontroly uzitkovosti a kontroly
dédicnosti anglického pInokrevnika a klusaka formou dostihd,
na zkousky vykonnosti klisen, na zajisténi plemenitby formou
inseminace a na testovani a posuzovani hrebeckul v testacnich
odchovnach. Dale je moznost cerpat narodni dotace
prostFednictvim podpor nestatnich neziskovych organizaci.

Veskeré informace vcetné Zasad, kterymi se stanovuji
podminky pro poskytovani statnich dotaci, jsou zvefejnény
na webovych strankach ministerstva: www.eagri.cz — Dotace
— Narodni dotace.

Chov koni je spojen také s nékterymi podporami z rozpoctu
EU, zejména tzv. LFA a AEO Programu rozvoje venkova, kdy
je podporena Gdrzba trvalych travnich porostu pastvou koni.

Oznacovani a evidence

Podle plemenarského ziakona ¢. 154/2000 Sb., je kazdy
chovatel koné povinen zajistit oznadeni a zaregistrovani koné
do UE. Od I. I. 2005 musi kazdého koné& doprovazet
identifikacni dokument — prukaz koné, ktery vydava osoba
povérend vedenim UE. Od 1. 7. 2009 je podle evropské
legislativy povinné oznacovani koni ¢ipovanim. U koni plemen
starokladrubsky kuan, lipicky kan, Shagya-arab, norik, slezsky
norik, ceskomoravsky belgicky kin a moravsky teplokrevnik
Ize Cipovani nahradit oznacenim vyzehem podle pFislusného
radu plemenné knihy.
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EKOLOGICKE ZEMEDELSTVI

Statistické udaje k 31.12.2017

Historie ekologického zemédélstvi (EZ) se v CR datuje
od roku 1990, kdy byly registrovany prvni 3 ekologické farmy.
Ke konci roku 2017 bylo do systému EZ zaregistrovano
4 399 certifikovanych ekologickych farem, které obhospodaruji
vyméru 520 075 ha zemédélské pudy, coz predstavuje 12,37%
podil z celkové vyméry zemédélské pidy v Ceské republice.
Kazdorocné se také rozrista segment vyrobcd biopotravin,
jejichz pocet k 31. 12. 2017 byl 672. Registrovano bylo také
napriklad 11 ekologickych vcelari. Konkrétni isla ukazuje
tabulka, ktera obsahuje rovnéz srovnani s predchozim rokem.

Srovnani zakladnich statistickych ukazatelti EZ

Pocet vyrobctu biopotravin

Pocet ekofarem

Vyméra zemédélské pady v EZ (ha)
Podil EZ na celkové vymére zemédélské pudy (%)
Vyméra orné pudy (ha)

Vymeéra trvalych travnich porosta (ha)
Vymeéra trvalych kultur (sady) (ha)
Vymeéra trvalych kultur (vinice) (ha)
Vymeéra trvalych kultur (chmelnice) (ha)
Vymeéra trvalych kultur - jinych (ha)
Ostatni plochy (ha)

Z Udaji vyplyva, ze doslo k meziroénimu naristu
ekologickych farem i vyméry ekologicky obhospodarované
pudy.

Mezi hlavni priority v oblasti ekologického zemédélstvi
patfi rozvoj domaciho trhu s biopotravinami, jako pozitivni Ize
tedy vyhodnotit kazdoroéni nardst poctu vyrobct biopotravin.
K nejcastéji provozovanym cinnostem patfi jiz dlouhodobé
zpracovani masa a masnych vyrobku, zpracovani a konzervovani

ovoce a zeleniny a vyroba mlécnych vyrobkd.

31.12.2016 31.12.2017
607 672
4243 4399
506 106 520 075
12,02 12,37
66 386 71515
418 255 427717
3731 3745
931 886
Il I
| 475 | 564
15317 14 637

Pozndmka.: V ramci orné pidy je kromé standardni orné pidy (R) zaFazena také kultura uhor (U) a kultura trava na orné pidé (G) dle LPIS. Do trvalych kultur — sadi je zafazena

kultura ovocny sad (S) dle LPIS.

Do ostatni plochy jsou zahrnuty $kolky, zalesnénd pida, plochy RRD, mimoprodukéni plochy, jind kultura, rybniky a ostatni plochy pidy mimo LPIS. Nové je
vyclenéna v ramci trvalych kultur kategorie trvalé kultury — jiné, kterd zahrnuje predevsim plochy krajinotvornych sadi. Tento typ sadu byl v roce 2015 zahrnut

do ostatnich ploch.

Ak¢eni plan pro ekologické zemédélstvi

Akeni plan pro ekologické zemédélstvi je dlouhodobé
hlavnim strategickym dokumentem v oblasti rozvoje EZ
a produkce biopotravin. Pripravovan je MZe v uzké spolupraci
s nevladnimi organizacemi.V soucasné dobé je v platnosti
v poradi jiz tFeti akéni plan EZ. Aktudlni Akéni plan CR pro
rozvoj ekologického zemédélstvi v letech 2016-2020 byl
schvalen vladou 20. 11. 2015 a jedna se o vibec prvni akéni
plan EZ schvaleny vladou, coz poskytuje lepsi zaklad pro
systémovou snahu o jeho realizaci. Hlavnimi strategickymi cili
a prioritnimi oblastmi aktudlniho akéniho planu je zvyseni
ekonomické Zivotaschopnosti ekofarem (prostrednictvim
zvySeni efektivity produkce a zlepSeni odbytu bioproduktd,
vcetné spravného nastaveni podpor), zvyseni podilu domacich
biopotravin na trhu (prostrednictvim zvyseni efektivity vyroby
a zlepSeni odbytu biopotravin), zvySeni spotreby biopotravin,
a to zejména domacich (prostrednictvim zvySeni davéry
spotrebitell za pomoci osvéty a propagace), zvy$eni povédomi
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o prinosech EZ pro zivotni prostredi a welfare zvirat
(prostrednictvim hodnoceni vlivu EZ na zZivotni prostredi
a welfare zvirat a zverejniovani vysledkd), a zvySeni vyuziti
poznatkl vyzkumu a inovaci (v oblasti produkce bioproduktd,
poskytovéni verejnych statki & modernizace vyroby
biopotravin).

Co se tyce kvantifikace téchto strategickych cili, stanoveno
je zvySeni hodnoty produkce ekofarem o 15% (dle metodiky
FADN), zvySeni podilu ¢eskych biopotravin na 60% na trhu
s biopotravinami, dosazeni 3% podilu biopotravin na celkové
spotfebé potravin a napoju, zvySeni duvéry spotrebiteld —
vyjadreno zvySenim primérnych vydaji za biopotraviny na
600 K¢ na obyvatele za rok, zvyseni redlného prinosu EZ pro
Zivotni prostfedi a pohodu zvirat, resp. dosazeni 15% podilu
ekologickych ploch na celkové rozloze zemédélské puady
v CR, dosazeni 20% podilu orné plidy na celkové vymére
pudy v EZ a zajisténi financovani vyzkumu a poradenstvi v EZ
v rozsahu odpovidajicim podilu ploch EZ na celkové zemédélské
pudé (15 %).
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Hlavni méfitelné cile a stav jejich pInéni
Méritelny cil
Podil EZ na celkovém ZPF
Podil biopotravin na trhu s potravinami
Podil ceskych biopotravin na trh s biopotravinami
Narust produkce ekofarem (dle metodiky FADN)
Pramérné vydaje za biopotraviny na obyvatele a rok
Podil orné pudy v EZ

Pomér financovani vyzkumu a poradenstvi v EZ

Kontrolni organizace ekologického zemédélstvi

Vsechny subjekty registrované v systému EZ jsou nad
ramec komplexniho systému krizovych kontrol statnich
organl podrobeny pravidelné kazdoroéni kontrole jednou
z akreditovanych soukromych kontrolnich organizaci, s niz
ma dany subjekt uzavienu smlouvu o kontrole.V soucasné
dobé jsou povéreny vykonem kontroly a certifikace v EZ
4 akreditované kontrolni organizace (KEZ o.p.s.,ABCERT AG,
BIOKONT CZ, s.r.o. a Bureau Veritas Czech Republic, s.r.0.).
Vsechny tyto kontrolni organizace musi pInit podminky normy
CSN EN 4501 | (zavazna norma pro kontrolni a certifikaéni
postupy), inspektori provadéjici kontrolu musi mit dostatecné
vzdélani a praxi, organizace musi mit dostate¢né technické
na adrese: http://portal.mze.cz/public/web/mze/zemedelstvi/
ekologicke-zemedelstvi/kontrola/

Vsechny kontrolni organizace — inspektofi i jejich samotné
Ustredi — jsou podrobeny superviznimu dozoru MZe. Dile jsou
do kontrolniho systému ekologického zemédélstvi zapojeny

Vyse podpory v ramci opatieni Ekologické zemédélstvi PRV

Druh zeméedélske Hospodareni/dotace
kultury

Trvaly travni porost Trvaly travni porost

Péstovani zeleniny nebo specialnich bylin

Péstovani trav na semeno
Orna puda Péstovani ostatnich plodin
Travni porost
Uhor
Ovocny sad — intenzivni
Ovocny sad — ostatni
Trvala kultura Vinice

Chmelnice

Jind trvala kultura — s ekologicky

Cil AP (k 31.12.2020) Stav pInéni (ke konci roku)
15% 12,37 % (2017)

3% 0,9% (2016)

60% 54% (2016)
o 15% 025% (2016 ku 2013)
600K& 241 K& (2016)
20% 13,75% (2017)
15% 7.7% (2016)

statni kontrolni organy — UKZUZ a od roku 2016 nové také
Statni zemédélska a potravinarska inspekce a SVS.

Finanéni podpora ekologického zemédélstvi ze strany
statu

Dotace jsou ekologickym zemédélcim vyplaceny od roku
1998 formou dotaci na plochu zarazenou do EZ nebo
prechodného obdobi. Od roku 2007 bylo vyplaceni podpory
ekologickym zemédélcim na plochu zajisténo v ramci PRV
pro roky 2007-201 3, kde bylo ekologické zemédélstvi jednim
z tzv. agroenvironmentalnich opatreni v ramci Osy |l PRV.

V roce 2015 bylo spusténo nové programovaci obdobi PRV
na roky 2014-2020, kde je podpora EZ realizovana v ramci
samostatného opatreni. Cilem opatreni EZ je podporovat
systémy hospodareni Setrné k zivotnimu prostredi — posilit
prevenci degradace pudy, zachovat a obnovit cennd stanovisté
na zemédélské pudé z hlediska druhové riznorodosti a zvysit
ekologickou stabilitu a estetickou hodnotu krajiny.

Vyse sazby* (EUR/ha)

Prechodné obdobi Ekologicka produkce

84 83
536 466
265 180
245 180

79 69

34 29
825 779
424 424
900 845
900 845
165 165

vyznamnym prvkem krajinotvorny sad

Zdroj: MZe
Poznédmka: * sménny kurz pro rok 2017: 27,021 K&/EUR
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Vyplacené finanéni prostiedky na podporu ekologického zemédélstvi

Rok
1998
1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017

Predmétem dotace je zemédélska puida obhospodarovana
v rezimu prechodného obdobi nebo EZ s druhem zemédélské
kultury trvaly travni porost, standardni orna pulda, travni
porost na orné pudé, (hor na orné pudé, trvald kultura
ovocny sad, vinice a chmelnice a jina trvala kultura —
krajinotvorny sad. V novém programovacim obdobi je
podpora smérovana pouze pro ekofarmy, které nehospodari
soubézné v rezimu konvencni produkce na zemédélské
pudé v pripadé kultur, které jsou zpusobilé pro dotaci
na EZ. Pro hospodareni na jednotlivych kulturach jsou
stanoveny diléi podminky v€. napr. minimalniho zatizeni
hospodarskymi zviraty na travnich porostech, minimalni
hustoty Zivotaschopnych jedincd na hektar ovocného
sadu atd. Finanéni alokace pro celé programové obdobi
je 340 713 064 EUR (cca 9,2 mld. K&). Na opatreni EZ bylo
v roce 2017 podano celkem 4 |18 Zadosti na vyméru
495 617,46 ha a bylo zazadano o cca | 347 000 000KE¢.
Vyplaceno za rok 2017 bylo cca | 313 884 000Kc.

V tabulkach je zobrazen prehled vyse podpor pro jednotlivé
kultury a prehled vyplacenych finanénich prostfedkt v ramci
opatreni ,,Ekologické zemédélstvi® — dotace na plochu zarazenou
do EZ nebo prechodného obdobi v letech 1998-2017.

Propagace biopotravin, spotrebitelsky prazkum

Od roku 2004 probiha pravidelné informacni akce pro
spotrebitele ,,Zari — Meésic biopotravin a ekologického
zemédélstvi.“ Hlavnim cilem je predevsim propagovat
konkrétni akce, na kterych se spotrebitelé mohou setkat
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Vyplacené finan¢ni prostiedky
48 091 000
84 168 000
89 101 971
167 966 104

210861 131
230 810 809
292 200 000
285 828 855
304 995 064
536 410 176
687 594 517
980 809 000
| 154 028 000
| 160 709 973
| 245 193 855
| 256 975 454
| 237 100 163
| 308 357 74|
| 289 943 632
| 313 884 000

s ekologickymi farmari, vyrobci biopotravin a ochutnat jejich
produkty. Jedna se o obycejné o dny otevienych dvefi na
ekologickych farmach a u vyrobcl biopotravin, biodozinky,
biojarmarky,farmarské slavnosti nebo ochutnavky biopotravin.
Podporovan je tak nakup lokalnich (regionalnich) biopotravin.
I v roce 2017 byl pri vétsSiné akci poradanych v ramci Mésice
biopotravin pFitomen stinek se zaméstnanci MZe, ktefi
informovali vefejnost o EZ,0 kampani na podporu biopotravin
a prezentovali biovyrobky a publikace tykajici se EZ. Konkrétni
informace o vSech konanych akcich je kazdoro¢né mozné
nalézt na webovych strankach www.mesicbiopotravin.cz.
Mottem lonského rocniku byl slogan ,,Bio zafi nejen
v zaFi...“. Ekologické zemédélstvi neni pouze modernim
svétovym trendem reflektujicim stale vzrustajici potrebu
reagovat na soucasné problémy a zachovat zdravou pudu,
vodu i obecné prirodu pfistim generacim. Systém EZ naopak
vychazi z tradicnich agrotechnickych postupli pouzivanych
nasimi predky, doplnéné o vysoce moderni védecké i praktické
poznatky, ¢imz produkuje vysoce kvalitni, nutriéné bohaté
potraviny s zadnym ci stopovym mnozstvim rezidui chemickych
latek trvale udrzitelnym zpusobem a s respektem ke vSemu
Zivotu. Biopotraviny tedy nelze oznadit za predrazenou modni
vinu, nybrz naopak za produkty, které by mély byt nedilnou
soucasti jidelnicku kazdého ¢lovéka. Bioprodukce tak v sobé
snoubi tradici i modernost: na trhu s biopotravinami naleznete
nejen moderni potraviny vhodné pro zdravy zZivotni styl, ale
i kompletni sortiment vysoce kvalitnich a chutnych potravin
vychazejicich z tradi¢nich receptur. V biokvalité je mozné
koupit jiz prakticky vSechny potraviny — ovoce, zeleninu, maso
a uzeniny, mléko a mlécné vyrobky, mouku, vejce, ale i kecup,
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olej, ¢okoladu, vino, palenku, koreni, kivu nebo ¢aj. Vibec
nejprodavanéjSim sortimentem je vSak détska vyziva — tvori
témeér ctvrtinu vSech prodanych biopotravin. Maminky zkratka
védi, co je pro jejich déti nejlepsi. Bioprodukty jsou dostupné
pro kazdého — prodavaji se ve specializovanych i béznych
prodejnach potravin,ale také v Fetézcich,lékarnach,v drogeriich
nebo nainternetu. Podle vysledki posledniho spotrebitelského
pruzkumu ze zari 2014 kupuje biopotraviny jiz 4| % spotrebiteld.
Hlavnim divodem k nakupu je skutecnost, ze jsou biopotraviny
zdravé a chutné a jejich produkce je Setrnd k Zivotnimu
prostredi. Naopak hlavni prekazkou k nakupu biopotravin je
pro vétsinu spotrebitell jejich vyssi cena. Mezi hlavni davody,
proc jsou biopotraviny drazsi nez klasické potraviny, je fakt, ze
se biopotraviny vyrabéji v mensich objemech a zvysuiji se tak
naklady na jednotku produkce. Pokud se ale biopotraviny
vyrabéji v dostatecnych objemech, cenovy rozdil se snizuje,
pripadné neni zadny. Napriklad u biojogurtl je jejich cena
srovnatelnd s cenou klasickych jogurtd stejné kategorie. Stejné
tak se cena biomléka pFiblizuje cené klasického mléka. Mezi
cenové dostupné, a tudiz nejtypictéjsi druhy biopotravin na
Ceském trhu patri dalsi mlécné vyrobky, predevsim syry, a dale
détska vyziva nebo pedivo. Produkce nékterych biopotravin
(zeleniny) je zase velmi pracna, nakladnéjsi je i biologicka
ochrana rostlin, coz se odrazi na cené.Velmi €asto se vsak stava,
Ze nepfiméreny cenovy rozdil u biopotravin tvofi nadsazena
obchodni marze.

Narodni logo, kterym se oznacuji biopotraviny, zna 75 %
spotrebitell, evropské biologo znd 25% spotrebitell. Znacka
BIO na obalu biopotravin je tak osvédcenou zarukou kvality
biopotravin, které mohou spotrebitelé divérovat. Tuto znacku
si nemUze dat na svuUj vyrobek kazdy, produkce biopotravin
ma sva jasné dana pravidla. Kazdy ekologicky zemédélec, nebo
vyrobce biopotravin musi byt registrovany na MZe a podléha
pravidelné kontrole dodrzovani pravidel.

Podpora vzdélavani

V ramci Rocniho vzdélavaciho planu MZe kazdorocné
finanéné podporuje vzdélavani zaméstnanci a inspektoru
povérenych kontrolnich organizaci a statnich kontrolnich
organti (UKZUZ, SZPI a SVS).

V navaznosti na realizaci aktualniho akéniho planu EZ byla
v roce 2017 dale financovéna série 10 seminari pro ekologické
i konvencni zemédélce na téma ,Zpracovani a odbyt
biopotravin®.

Trh a obchod s biopotravinami

prostrednictvim kontrolnich organizaci k dispozici s rocnim
zpozdénim. Mezi zajimavé statistiky o trhu s biopotravinami
za rok 2016 patri nasleduijici:

Celkovy obrat s biopotravinami Ceskych subjektld véetné
vyvozu stoupl oproti roku 2015 o 13,5% na 4,19 mld. K¢.
Z toho spotieba biopotravin v CR (véetné dovozu) Einila
2,55 mld. K&. Primérna roéni spotreba na obyvatele vzrostla
na 241 K¢ a podil biopotravin na celkové spotrebé potravin
a napoju €ini 0,9 %.

Z celkové spotreby biopotravin Cinil obrat v maloobchodé
2 110 mil. K&.Ve verejném stravovani obrat meziro¢né vzrostl
na 87 mil. K¢. Obrat primého prodeje (jde zejména o primy
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prodej z ekofarem) dosahl 184 mil.K¢, prodej prostirednictvim
e-shopti ¢inil 172 mil. K&. Biopotraviny jsou v CR prodavany
nékolika zpusoby. Nejvice biopotravin nakoupili cesti
spotrebitelé v maloobchodnich retézcich, tj.v supermarketech
a hypermarketech (43,9%, tj. 1,12 mld. K¢), na druhém misté
pak prostrednictvim drogérii (17,9 %, tj.456 mil. K&) a prodejen
zdravé vyzivy (14,3 %,tj.366 mil.K¢).ProstFednictvim faremniho
a ostatniho primého prodeje byla uplatnéna produkce za
184 mil. K¢ (7,3 %), priblizné stejny podil (6,7 %, 172 mil. K¢)
byl realizovan i prostrednictvim e-shopu. Prodej prostrednictvim
Iékaren Cinil 91 mil. Ké (3,6 %). K mezirocnimu zvyseni doslo
u gastronomickych zarizeni, kdy bylo touto distribuéni cestou
uplatnéno 3,4% biopotravin (87 mil. K&). Na nejnizsi Grovni
uplatnéni bioprodukce je nakup prostfednictvim nezavislych
prodejen potravin 2,9% (75 mil. K¢).

Hlavni kategorii biopotravin s nejvétsim objemem prodejl
je dlouhodobé kategorie ,Ostatni zpracované potraviny*
(33,2% podil, pricemz témér polovinu predstavovalo koreni
a aromatické vytazky (horcice, omacky atd.) a zpracovana
kava a caj), nasledovana kategorii ,,MIéko a mlécné vyrobky*
(23%) a ,,Ovoce a zelenina“ (21,3%, zahrnujici ovocné
a zeleninové Stiavy).

Co se tyce distribuce, Cesti vyrobci vyvezli do zahranici
biopotraviny za priblizné | 232 mil. K& Vyvoz biopotravin
z CR trvale roste a sméfuje prevainé do zemi EU (94 %),
priéemz nejvétsi objem biopotravin (388 mil. K¢&) byl vyvezen
do Némecka a dale pak do ostatnich zemi EU nesousedicich
s CR (302 mil. K&) a do Rakouska (184 mil. K&). PFitom v3ak
vétsina vyrobcl biopotravin (84%) uplatnila své vyrobky
vyhradné ¢i v prevazné vétsiné na ceském trhu.

Biopotraviny z dovozu (pri zahrnutijen finalnich biopotravin)
se na maloobchodnim obratu v roce 2016 podilely 46 % (39 %
v roce 2015). Po zahrnuti objemu dovozu, ktery byl realizovan
distributory, jez jsou soudasné registrovani jako vyrobci,
vzrostl podil biopotravin z dovozu na 60% maloobchodniho
obratu. Pokud by byl zapo¢itan navic i objem dovozu bioproduktt
&i biopotravin, které jsou na Gzemi CR dale zpracovavany,
podil dovozu by jesté vzrostl.

Spoluprace s nevladnimi organizacemi

MZe spolupracuje v oblasti EZ tradi¢né zejména se svazem
ekologickych zemédélci PRO-BIO a také s kontrolnimi
organizacemi ekologického zemédeélstvi. DalSimi vyznamnymi
organizacemi v této oblasti jsou Bioinstitut o.p.s.a PRO-BIO
LIGA pobocény spolek.MZe podporuje EZ také prostiednictvim
dotaci nestatnim neziskovym organizacim.V roce 2017 bylo
podporeno 8 projektl neziskovych organizaci zabyvajicich se
rozvojem a propagaci EZ.

V roce 2009 vznikla Ceska technologickd platforma pro
ekologické zemédélstvi, ktera sdruzuje zastupce univerzit,
vyzkumnych dstavd, ekologickych zemédélct i spotrebiteld.
Platforma byla zalozena za Uéelem sjednoceni a propojeni
aktivit Siroké Skaly zainteresovanych aktéri v oblasti EZ
a produkce biopotravin. Hlavnim cilem platformy je budovat
a zajist'ovat rozvoj znalostniho systému v oblasti EZ a produkce
biopotravin s dirazem na prenos poznatki ve vsech klicovych
oblastech sektoru. Koordinator ¢&innosti platformy je
Bioinstitut, o.p.s. Cinnost platformy podpofilo MZe v roce

platformy lIze nalézt na webu www.ctpez.cz.
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BIOPALIVA

Tuzemské vyrobni kapacity, vyroba biopaliv

v Evropské unii, vyuzivani obnovitelné energie v dopravé,
povinnost snizovani emisi sklenikovych plynt

z pohonnych hmot a souvisejici legislativa

Tuzemské vyrobni kapacity

Prehled vyrobcd, roéni produkéni kapacity a vychozi suroviny pro vyrobu FAME/MERO s kvalitou CSN EN 14214 v roce 2017

ukazuje tabulka.

Souéasné vyrobni kapacity FAMEIMERO v CR (vyutiti 330 dni za rok v tfisménném provozu)

Rok zahajeni nebo

Nazev spolecnosti et o o
znovuzahajeni vyroby

Kratolia Trade, a.s.

> *
Usti nad Labem 2013
Preol, a.s. Lovosice 2009
Primagra, a.s. Milin 2007
Temperatior, s.r.o.

(drive Oleo Chemical, a.s.) 2009
Liberec

Ostatni -
CELKEM -

Pramen: VUZT&SVB Praha

AGROPODNIK, as., Jihlava zménil majitele. Novy vlastnik
Andone, s.r.o., Dobronin zde v soucasné dobé zpracovava
glycerinovou fazi na mastné kyseliny,methanol a polorafinovany
glycerin. Souéasné pripravuje realizaci vyrobniho zafizeni pro
zpracovani odpadnich rostlinnych oleji a Zivocisnych tukd
na FAME.

Vyrobu certifikovaného FAME/MERO v roce 2017
z nakupovanych surovin pro tuzemskou spotfebu a vyvoz
zajisStovaly pouze spolecnosti Preol, a.s., Lovosice
a Primagra, a.s., Milin. Spolecnost Temperatior, s.r.o., Liberec
zpracovavala odpadni zivocisné tuky na FAME pouze pro

Bioethanolové lihovary v CR a jejich roéni kapacita

Rocéni produkéni

kapacita FAME/MERO Rozhodujici
pouzita surovina
(t)
100 000 rep.kovyvfalelv,.vod})adnl rostlinné
oleje a zivocisné tuky
120 000 repka olejka
35 000 repla olejla,
pouzité kuchynske oleje
70 000 O(i?adflv r?stlmn% oleje o
a zivocisné tuky, repkovy olej
15 000 repka olejka
340 000 -

jejich vyvoz. Nékteri z ostatnich provozi bud’ vyrobu prerusili,
nebo se zamérili na diléi €innosti, jako je lisovani Fepky olejky,
prodej repkového oleje, obchod s repkovym olejem a FAME,
zpracovani mastnych kyselin na surové FAME a jejich prodej
k zuslechténi na FAME.

V tabulce jsou uvedeny kapacity, rok zahajeni provozu
a pouzita vychozi surovina pro vyrobu bioethanolu jako
slozky automobilovych benzini nebo paliva Ethanol E85.
Stejné jako v roce 2016 vyrobu v roce 2017 zajiStovaly jen
zavody Tereos TTD, a.s., Dobrovice a Ethanol Energy, a.s.,Vrdy.

) . . Rok zahéje:li Vf"‘ObY Roéni produkeni kapacita 4,40 4ni pouZit
Nazev spolecnosti nebo zkusebniho X
- hi ¢ surovina
provozu
Tereos TTD, a.s. Dobrovice 2006 | 000 000 79 000 cukrova repa
PLP, a.s. (lihovar Trmice) 2007* | 000 000 79 000 obiloviny, kukurice
Ethanol Energy, a.s. (lihovar Vrdy) 2007 700 000 55200 obiloviny, kukurice
Korfil, a.s. (lihovar Hustopece) 2008* | 000 000 79 000 obiloviny
CELKEM 3700 000 292 200

Zdroj: Svaz lihovard CR
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Produkce biopaliv v Evropské unii

Nejpouzivanéjsim biopalivem v EU byly i v roce 2016
FAME. Jejich produkce dosahla v roce 2016 cca 10,3 mil.taje
patrna z tabulky. Celosvétové nejrozsiFenéjsi biopalivo
bioethanol, jako slozka motorovych benzini, je z hlediska
vyroby a spotreby v EU na 2. misté s cca 4 mil. t. TFeti, co
do vyroby a spotreby certifikovanych biopaliv v EU, jsou
hydrogenacné rafinované triglyceridické suroviny, estery

a mastné kyseliny HVO/HEFA s cca 2,5 mil. t. Produkéni
kapacita FAME, HVO/HEFA cca 20,3 mil. t tak byla v EU
vyuzita na 63 %.Produkéni kapacity ethanolu z potravinarskych
a krmnych plodin cinily v roce 2016 cca 6,4 mil. tun
a z lignocelulézovych zbytkd cca 39 tis. tun. Tyto produkéni
kapacity tak byly v roce 2016 vyuzity na cca 62%. Podil
FAME/MERO, vyrobenych v CR ve srovnani s unijni vyrobou
v roce 2016, dosahl 1,4% a u bioethanolu 2,9 %.

Produkce bionafty - FAMEIMERO a HVO/HEFA v EU (v tis. t)

Zemé 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Belgie 350 472 291 500 446 248 445
Dansko 76 79 109 200 200 140 140
Némecko 2 350 2 800 2 600 2 600 3000 3100 3200
Anglie 154 177 249 267 143 149 350
Francie I 996 | 700 2271 2 035 | 946 | 965 | 350
Italie 799 591 287 459 580 577 350
Holandsko 382 410 382 606 734 679 650
Rakousko 337 310 265 217 269 340 340
Polsko 371 364 592 648 692 759 871
Portugalsko 318 359 304 299 324 342 290
Svédsko 130 239 1 125 126 92 82
Slovensko 113 127 110 105 103 125 110
Spanélsko 841 649 472 58I 894 971 I 160
Ceska republika 198 210 173 182 219 168 149
Ostatni EU 545 548 663 717 714 756 806
EU-27 8 960 9 035 8879 9 541 10 390 10411 10293
HVO/HEFA - 404 | 233 | 461 2153 2 434 2 494
Celkem 8 960 9 439 10112 11002 12 543 12 845 12 787
Zdroj: F.O. Licht, UFOP, 2017
Produkce bioethanolu v EU (v tis. t)
Zemé 2011 2012 2013 2014 2015 2016*
Francie 658 645 774 758 763 768
Némecko 568 604 662 716 729 727
Madarsko 148 226 305 355 458 459
Belgie 311 319 351 433 433 443
Holandsko 214 351 408 404 438 346
Spanélsko 359 296 344 352 384 255
Anglie 69 167 216 256 318 353
Polsko 130 166 183 141 171 187
Rakousko 168 168 173 179 173 179
Ceska republika 54 102 104 104 105 116
Ostatni EU 737 579 369 385 163 185
Celkem 3416 3623 3 889 4083 4135 4018

Zdroj: EU FAS POSTS
* odhad
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Z hlediska surovinové bilance svétova produkce
rostlinnych oleju roste rychleji navzdory stagnuijici poptavce
mérenou kupni silou. Plocha péstované repky v EU zdstava
v poslednich deseti letech zhruba stejna a pohybuje se kolem
6,5 mil. ha. Prodej certifikované bionafty vyrobené z repky
rovnéz mirné kolisa kolem 6 mil. tun rocné, coz odpovida
priblizné 4,3 mil. ha obdélavané pudy. Prodej repkové bionafty
tak zajistuje rentabilitu péstovani Fepky a tim i produkci
bilkovinnych krmiv. Poptavka po séjové moucce jako bilkovinném
krmivu se projevuje rozsifovanim plosné vymeéry soéji v Jizni
Americe. Produkce palmového a sojového oleje stale roste,
ackoliv produkce a spotreba biopaliv v EU stagnuje. Z toho
dlivodu nejvétsi péstitelé repky, predevsim Némecko a také CR,
produkty Fepky exportuji. Stagnaci nebo i urcity pokles spotreby
certifikované bionafty v EU, pFestoze spotieba motorové nafty
v dopravé stoupa, je mozné vysvétlit vétsim poklesem emisi
sklenikovych plyni GHG (greenhouse gases) z bionafty, coz je
spojeno se zvysenim jeji Uspory emisi GHG z 65,3% na 71,5%,
obdobné je to i u bioethanolu. Tento vyvoj rovnéz ukazuje, ze
potencial pro nezbytnou dekarbonizaci v dopravé neni jesté
v soucasnosti pozadovanou kvétou na snizeni emisi GHG
vyuzitim certifikovanych biopaliv vycerpan.

Vyuzivani obnovitelné energie v dopravé, povinnost
snizovani emisi sklenikovych plynti z pohonnych
hmot a souvisejici legislativa

Problematika biopaliv a snizovani emisi GHG je v CR
feSena novelou zakona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi,
a jeho provadécim pravnim predpisem, a narizenim vlady
¢€.351/2012 Sb., o kritériich udrzitelnosti biopaliv. Cilem Gprav
téchto dokumentu je transpozice smérnice Rady (EU) 2015/652
a smérnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1513.
Smérnice Rady (EU) 2015/652 stanovi metody vypoctu
a pozadavky na podavani zprav podle smérnice Evropského
parlamentu a Rady 98/70/ES o jakosti benzinu a motorové
nafty a smérnice Evropského parlamentu a Rady (EU)

2015/1513 (RED), kterou se méni smérnice 98/70/ES o jakosti
benzinu a motorové nafty a smérnice 2009/28/ES o podpore
a vyuzivani energie z obnovitelnych zdroji (smérnice ILUC).

Smérnice ILUC (Indirect Land Use Change) predevsim
zavedla 7% omezeni prispévku biopaliv vyrobenych
z potravinarské biomasy do povinného 10% cile obnovitelnych
zdroju v dopraveé a stanovila indikativni cil pro podil pokrocilych
biopaliv ve vysi 0,5% v roce 2020. Smérnice dile pozaduje
zavedeni prisnéjSich kontrol pInéni kritérii udrzitelnosti
v pripadé biopaliv vyrobenych z pouzitych kuchynskych oleju
a kafilernich tukd a pokrocilych biopaliv, zavadi moznost
dvojnasobného zapoditavani energie z téchto biopaliv do
10% cile obnovitelnych zdroja v dopravé, zprisnuje pozadavky
na kritéria udrzitelnosti biopaliv a zavadi reportovani
tzv. ILUC emisi, které vznikaji neprimou zménou ve vyuziti
pudy, zpusobené poptavkou po biopalivech.

Vladni navrh zakona, kterym se méni zakon o ochrané
ovzdusi, byl predlozen v minulém volebnim obdobi a prosel
prvnim ctenim v dubnu 2017 a k druhému cteni se jiz
nedostal. Dalsi projednavani tohoto dokumentu v Poslanecké
snémovné zacalo v lednu 2018. Jeho navrhovana ucinnost je
od 1.7.2018.

V navaznosti na aktivity a vysledky jednani o Cisté a bezpecné
energii pro vSechny Evropany, po podpisu 196 zastupci vlad
mezinarodni zavazné dohody o ochrané klimatu v PariZi na
konci roku 2015, predlozila Evropska komise (EK) 30.11.2016
obsahly soubor navrhd, oznacovany jako Zimni balicek, o kterém
se pak diskutovalo a stile jesté diskutuje v Evropském
parlamentu (EP). Jeho soucasti je také novy navrh smérnice,
kterym se prepracovava smérnice o podpore vyuzivani
energie z obnovitelnych zdroju tzv. smérnice RED II.

Nasledujici tabulka shrnuje souvisejici dilci cile a opatreni
pro jejich napliovani tak, jak je navrhla Evropska komise ve
smérnici RED Il a pozice Rady EU a Evropského parlamentu.
S ohledem na velmi rozdilné hodnoty dilcich cilli Ize oéekavat
boufrlivy schvalovaci proces v ramci jiz zapocatych , trialozich*
vedouci ke konecné podobé smérnice RED II.

Shrnuti navrhu smérnice RED Il predloZené EK a pozice Rady EU a EP

Evropska komise

Podil energie

z obnovitelnych zdroju
na hrubé konecné
spotrebé energie EU
vr.2030

27 %

Podil energie

z obnovitelnych zdroju
v dopravé v roce 2030
na konecné spotrebé
energie v dopravé

1,5 % —> 6,8 %
(2021 —> 2030)

Podil pokrocilych biopaliv
(2. generace)

Z toho podil vyrobenych
ze zbytki specifikovanych
v Priloze IX. ¢ast A

05% —>3,6%

Rada EU Evropsky parlament
27 % 35%
14 % 12 %
1,5% — 10%

(2021 — 2030)

05%—>3%

fyzicky 1,5 %
s dvojnasobnym
zapocitavanim
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Evropska komise

Z toho podil vyrobenych
z biogennich odpadu

specifikovanych 7%
v Priloze IX. éast B
Podil konvenénich 7% -50%

biopaliv potravinarskych
a krmnych plodin
(1. generace)

(2021 — 2030)
v narodnich cilech max. 3,8 %

2,5nasobné zapoditavani
elektriny obnovitelnych
zdroju pro E-mobilitu
v silni¢ni dopravé

Dalsi opatreni
pro naplihovani
jednotlivych cila

Tuzemska vyroba biopaliv, smésnych motorovych
paliv, spotfeba vychozich surovin, vyuziti zemédélské
pady pro vyrobu biopaliv a jejich cenové relace
v roce 2017

Pocatkem roku 2017 zacala platit vyssi povinnost snizovani
emisi GHG z pohonnych hmot podle zékona, kterym se méni
zakon ¢.201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, ve znéni pozdéjsich
predpist tak, aby misto doposud platnych 2% do konce roku

Rada EU Evropsky parlament

zadné omezeni

max.7 %
narodni cile
mohou byt nizsi

max.2 %

5ndsobné zapoditavani
elektriny z obnovit.
zdroju pro E-mobilitu
v silniéni doprave,
2,5nasobné zapocitavani
elektriny z obnov. zdroju
v zeleznicni dopravé

ukonceni zapocitavani biopaliv
na bazi palmového oleje
do bilance emisi GHG,
2,5nasobné zapocitavani
elektriny z obnovit. zdroju
pro E-mobilitu
v silniéni dopravé

2017 dosahla 3,5%. Pri plnéni povinnosti uvadét na trh
minimalni mnozstvi biopaliv pro dopravni Ucely, tj. 4,1 % VIV
z celkového mnozstvi motorovych benzind primichanych
do motorovych benzinG a 6,0% V/V z celkového mnozstvi
motorové nafty primichanych do motorové nafty, nebylo
mozné zahrnovat FAME BI100, ani biopaliva obsazena ve
vysokoprocentnich smésich B30 (SMN B30) a Ethanolu E85.

V tabulce jsou uvedeny sazby spotfebni dané distych
biopaliv a smésnych paliv platné v roce 2017.

Sazby spotiebni dané Eistych biopaliv a smésnych paliv (v Kéltis. litri)

SMN B30 Ethanol E85* Rostlinné oleje FAME
1.1.2016-30.6.2017 9 265 10 230 4590 4590
Od 1.7.2017 8515 10 970 1610 2190

* Jednd se o vysi vracené dané, kterd odpovida obsahu bioethanolu ve smési.

V kombinaci s nizkymi cenami motorové nafty a timto
zdanénim byla i v prubéhu roku 2017 ¢ista biopaliva i smésna
paliva téméF neprodejna a uplatnilo se primichavani
certifikovanych biopaliv do motorové nafty a benzint.

Bionafta FAME/MERO a smé&sna motorova nafta

Bilanci vyroby FAME/MERO v CR, jejich vyvoz, dovoz,
hrubou spotiebu, prodej FAME/MERO jako ¢isté palivo B100
a smésné motorové nafty SMN B30 v letech 2010-2017
uvadi tabulka. Podle standardniho Setreni v oblasti kapalnych
biopaliv mésicnim vykazem o biopalivech v gesci Ministerstva
prumyslu a obchodu (MPO) se v roce 2017 vyrabéla bionafta
z 96,7 % z repky olejky v podobé methylestert mastnych kyselin
Fepkového oleje (MERO). FAME z pouzitych kuchyfiskych
olejii se vyrobilo 5 138 tun. Mimo mési¢ni vykazy MPO se
podle Setreni SVB Praha vyrobilo pro zahranicni odbératele
44 942 tun FAME z odpadnich zZivo¢isnych tukd a 2 920 tun
surovych FAME z mastnych kyselin, uréenych pro zuslecht'ovani
na standardizovana pokrodila biopaliva.

V roce 2017 se vyskladnilo do volného danového obéhu
na Gzemi CR pouze 178 tun MERO jako &istd pohonna hmota
a 85 tun SMN B30.
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Vyroba cca 157 429 tun FAME/MERO v roce 2017 prevysila
vyrobu o 6% v roce 2016. Dovoz FAME pokles| ve srovnani
s rokem 2016 0 9% na 137 315 tun a po dvou letech je opét
nizsi nez tuzemska vyroba. Nejvyraznéji, témér o 55 % pokles|
vyvoz FAME/MERO z CR na 18 196 tun. Hrubd spotieba
FAME/MERO tak ¢inila 276 186 tun, coZ je o 7% vice nez
v roce 2016.

HVO/HEFA se podle predbézné bilance pohonnych
hmot a biopaliv GR cel v roce 2017 dovazelo ve smési
s motorovou naftou (spliujici normovanou kvalitu
motorové nafty CSN EN 590). Celkové 3lo predbéiné
o cca 2 495 0001 HVO/HEFA, coz pfi hustoté 0,7779 t/m?
odpovida cca | 941 t.

Z (dajii o jmenovitych vyrobnich kapacitich FAME/MERO
a dosazené produkci FAME/MERO v CR plyne, Ze jejich
prumérné vyuziti v roce 2017 doséhlo cca 46,3 %. Pro vyrobu
MERO se v CR v roce 2017 spotFebovalo 376 159 tun
repky olejky, coz je 32,9% jeji celkové skliziové plochy
v roce 2017.

Ceny u vsech paliv jsou uvedeny se spotrebni dani,
tj. u motorové nafty ve vysi 10,95 Ké/l, 8,515 K¢/l
u SMN B30 a 2,19 K&/l u FAME/MERO B100. Z téchto cen
vyplyva, ze SMN B30 i FAME/MERO BI100 nejsou cenové
konkurenceschopné s motorovou naftou.
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Bilance vyroby, vyvozu, dovozu a uplatnéni na trhu CR FAME/IMERO B100 a SMN B30v obdobi 2011-2017

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Index
(t) () (t) (t) (t) (t) (t) 2017/2016

Vyroba FAME/MERO v €R" 210092 172729 181 694 219316 167646 148832 |57 429 1,06
Dovoz FAME do CR" 54294 78314 85551 118278 175839 151338 137315 0,91
Vyvoz FAME/MERO z CR" 16 796 6703 43216 35221 67623 40822 18196 0,45
Hruba spotreba v CRY» 245216 242267 228084 300413 277268 258876 276 186 1,07
MERO jako &ista pohonna 31669 56312 63467 107 112 108 480 194 178 092
hmota?
SMN B30 (obsahuje pouze
MERO)? 155812 131023 124125 157404 135 106 86 85 0,99

) MPO — Eng (MPO) 612

% Generdlni Feditelstvi cel — predbézny odhad

) Pfi zohlednéni pocatecnich a konecnych zasob

Pro tuto bilanci se pouZily hodnoty hustot pfi 15°C: FAMEIMERO: 891,9 kg/m?, SMN B30: 853,6 kg/m?, motorovd nafta: 837,2 kglm’.

Bilance osevnich ploch a produkce Fepky olejky vyuzité na vyrobu MERO v obdobi 2011-2017

Jednotka 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Vyroba FAME:" c 210092 172729 181694 219316 167646 148832 157 429
z toho MERO 197 492 159979 181 694 217315 167 646 148432 152 29I
Spotfeba Fepky olejly t 487805 395148 448784 536768 414086 366627 376 159
na vyrobu MERO?
i:‘e:l'i;g"a plocha Fepley ha 373386 401319 418808 389298 366 180 392991 394262
Vynos Fepky olejky® t/ha 2,80 2,76 3,45 3,95 3,43 3,46 2,91
Produkce repky olejky® t 1 046 071 1109 137 1443210 1537320 1256212 | 359 125 | 146 224
Plocha repky olejky, pFi
daném vynosu, uréena ha 174216 143170 130082 135891 120725 105962 129 264
pro vyrobu MERO
Podil ploch Fepky olejky
zpracované na MERO % 46,7 357 311 34,9 33,0 27,0 32,9

z celkovych ploch

V' Zdroj: MPO — Eng (MPO) 6—12

2 Zdroj: VUZT & SVB s ohledem na tcinnost ziskavani Fepkového oleje a jeho reesterifikaci, fepka olejka 2,55 kg na | kg MERO

3 Zdroj: CSU

Bioethanol a paliva na jeho bazi

Bilance vyroby,dovozu,vyvozu a hrubé spotreby bioethanolu
pro pfimichavani do motorovych benzint, ziskana standardnim
Setfenim pod gesci MPO, je uvedena v tabulce. Jsou zde také
uvedeny predbézné odhady spotreby bio-ETBE (ethyl-tertio-
butyl-ether) pro primichavani do benzinu a paliva E85. Pro
vyrobu bioethanolu byly pouzity cukrovka a zrno kukurice.

Tuzemska vyroba bioethanolu 102 346 tun byla o 11%
nizsi nez v roce 2016 (115 575 tun). Mezirocné stoupl jeho
dovoz o témér 49 % a poklesl vyvoz z 52 489 tun na 30 160 tun
v roce 2017, coz je cca 43%. Hruba spotreba bioethanolu
stouplaz 85 819 tun v roce 2016 na 116 526 tun v roce 2017

a je spojena s vysokymi pocatecnimi i konecnymi zasobami.

Hruba spotreba paliva E85 podle predbéznych odhadu stoupla
oproti roku 2016 o 2% na 3 705 tun.
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Jmenovita kapacita spolecnosti Tereos TTD, a.s. byla vyuzita
na 63,3 % a spolecnosti Ethanol Energy, a.s. na 94,8 %.

Pro vyrobu palivového bioethanolu v roce 2017 se
spotrebovalo 585 000 tun cukrové repy a 168 031 tun zrna
kukuFice. Pro vyrobu bioethanolu bylo vyuzito 13,3% ploch
péstované cukrovky v roce 2017 a 28,6 % sklizhovych ploch
kukufice na zrno.

Spotrebni dan u automobilového benzinu BA 95N dinila
12,84 K¢/l a primérna vratka spotrebni dané Cinila 10,23 K¢/l
do poloviny roku 2017 a ve druhé poloviné tohoto roku
10,97 K¢/l (vratka spotrebni dané zavisi na skutecném obsahu
bioethanolu ve smési a ten se v prubéhu roku méni). VOC
paliva E85 jsou oproti BA95N nizsi. Rozdil vsak neni natolik
dostatecny, aby kompenzoval jeho vyssi motorovou spotrebu
danou energetickou hodnotou a zajistil vyraznéjsi zijem
u zakaznika.
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Bilance bioethanolu v CR v obdobi 2011-2017

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Index
®) ® ® ® ® ® (t) 20172016
Vyroba" 54412 102195 104488 104 112 104715 115575 102346 0,89
Dovoz" 35 696 5184 1979 37352 37342 30205 44936 1,49
Vyvoz" 7378 16644 17475 22812 31066 52489 30 160 0,57
Hruba spotieba? 78961 89592 86432 119042 119548 85819 116526 1,35
ETBE pro pfimichavani® 6 609 8190 6863 8629 5279 10223 10450 1,02
Ethanol E85? 7807 15094 21553 22585 [1707 3644 3705 1,02

') MPO — Eng (MPO) 6—12

2 GR cel — predbé&zny odhad

% pFi zohlednéni pocatecnich a konecnych zasob

Pro tuto bilanci se pouZily hodnoty hustot pfi 15°C: pro bioethanol 777,8 kglm?, ETBE 750 kg/m?, ethanol E85 (77,27 % VIV bioethanolu) 770,2 kg/m?, motorovy benzin 744,2 kglm?

Bilance cukrovky a obilovin vyuZitych na vyrobu palivového bioethanolu v obdobi 2011-2017

Jednotka 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Vyroba palivového
bioethanolu z" 54412 102195 104488 104112 104715 115575 102346
— cukrovky technické t 54 412 69 920 80 852 66 000 56 819 69 763 50 000
— pSenice - - - 2 875 - - -
- zrna kukurice = 32275 23 636 35234 47 896 45812 52 346
Spotreba vychozich
surovin pro bioethanol:
- cukrovky technické t 636 620 818064 945968 772200 664782 816227 585000
— pSenice - - - 9 497 - - -
- zrna kukuFice — 103 603 75872 113 10l 153746 147 057 168 031
Skliziiové plochy:?
— cukrovky technické ha 58 300 61 16l 62401 62 959 57 612 60 736 66 101
- pSenice 863 100 815381 829393 835941 829820 839710 832062
- kukufice na zrno 109700 119333 96 902 98 749 79 972 86 407 85 995
Vynos:?
- cukrovky technické ha 66,84 63,26 60,00 70,28 59,38 67,81 66,56
- pSenice 5,79 4,32 5,67 6,51 6,36 6,50 5,67
- zrna kukufice 8,12 7,78 6,97 8,43 5,54 9,79 6,84
Produkce:?
- cukrovky technické . 3899000 3868829 3743772 4424619 3421035 4118356 4399521
- pSenice 4993400 351889 470069 5442349 5274272 5454663 4718205
- zrna kukurice 890500 928 147 675380 832235 442709 845765 588 105
Plocha:
- cukrovky technické 9 525 12 932 15766 10 987 11195 12 037 8789
— pSenice - - - | 459 - - -
- kukufice na zrno ha - 13317 10 886 13416 27 752 15021 24 566
pri daném vynosu
vyuzita pro vyrobu
bioethanolu
Podil ploch
- cukrovky technické 16,3 21,1 25,3 17,5 19,4 19,8 13,3
— pSenice - - - 0,2 - - -
- kukurice na zrno % - 11,2 11,2 13,6 34,7 17,4 28,6
zpracovanych :

na bioethanol
z celkovych ploch
téchto plodin
') zdroj: MPO — Eng (MPO) 6—12
2 zdroj: CSU
Bilance vytéznosti: cukrovka: 11,70kg na | kg bioethanolu, tj. 9,1 kg na | | bioethanolu

pSenice (mékka): 3,3kg na | kg bioethanolu, tj. 2,6 kg na | | bioethanolu
zrno kukufice: 3,21 kg na | kg bioethanolu, tj. 2,5 kg na | | bioethanolu
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Snizeni emisi GHG vyuzitim certifikovanych biopaliv
z dodanych pohonnych hmot, energetické hodnoty
a souvisejici vyuziti zemédélské puady k produkci
surovin pro jejich vyrobu v roce 2017

Snizeni emisi GHG z dodanych pohonnych hmot v roce
2017 zjisténych z vybérového Setreni VUZT&SVB Praha se
u jednotlivych distributord pohybovalo od 3,51 do 3,9%.
Zakonem stanovena povinnost pro rok 2017 je 3,5%.

Pro vyrobu biopaliv v CR v roce 2017 bylo vyuzito
162 629 ha zemédélské pudy. To predstavuje 4,7% celkem
obhospodarované pidy v CR 3 480 tis. ha, 14,5 % zemé&délské
pudy deklarované Akénim planem pro biomasu pro energetické
a surovinové vyuziti v CR na obdobi 20122020 — | 120 tis. ha
a 42,8% zemé&délské pidy pro biopaliva — 380 tis. ha.V CR
v roce 2017 ¢&inila energeticka hodnota vyrobenych biopaliv
8,58 PJ a jejich hruba spotrfeba na trhu s motorovymi palivy
dosahla 13,37 PJ.

Vyvoj minimdlnich podili biopaliv v CR v objemovych procentech (VIV) a biopaliv a obnovitelné elektiiny v dopravé
v procentech energetického obsahu (e.o.) a povinnost sniZovani emisi GHG v pohonnych hmotach

2008 2009 2010 2011-2013 2014-2016 2017-2019
% % % % % % % % % % o
VIV eo. VIV eo. VIV eo. VIV e VIV N
Podil FAMI'E 5 2.0 1,8 45 4,1 5,4 5,0 6,0 55 6,0 5,5 6,0 55
v motorové nafté
Podil etharfolu - 2.0 13 35 2,3 3,9 2,6 4,1 2,7 41 2,7 4,1 2,7
v motorovych benzinech
Podil bioslozky
v pohonnych hmotach - 1,6 - 3,3 - 3,8 - 4,2 - 4,2 - 4,2
celkem
Kritéria udrzitelnosti nebyla definovana, pro vypocet . . N
— aspora emisi GHG" (%) sniZeni stanovena hodnota 35 min. 35 (48) min. 507 (74)
Snizeni emisi GHG? (%) 0,56 1,15 1,33 1,5 2 3,5
!}V pfipadé biopaliv vyrobenych ve staciondrnim zdroji uvedeném do provozu I. I. 2017 nebo pozdéji.

2 VztaZeno na soucet viech pohonnych hmot (motorova nafta a motorové benziny).

Celkova energeticka hodnota biopaliv a souvisejici vyuZiti zemédélské pidy k produkci vychozich surovin pro jejich

vyrobu v roce 2017

Vyrobené mnozstviv CR  Hruba spot¥eba v CR

Potreba zemédélské
pudy k vyrobé biopaliv v CR

® (P)) ® (P)) (ha) index 2017/2016
FAME/MERO 157 429 5,82 276 186 10,22 129 264 1,18
Bioethanol 102 346 2,76 116 526 3,15 33 355 1,32
Celkem - 8,58 - 13,37 162619 1,21
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GENETICKY MODIFIKOVANE ORGANISMY

Geneticky modifikované (GM) rostliny jsou rostliny,
u kterych byl zménén dédicny material pomoci genovych
technologii. GM rostliny se vyznaéuji rdznymi specifickymi
vlastnostmi, mezi které patfi zejména odolnost vici skideim
nebo tolerance k neselektivnim herbicidim. Nové ziskané
vlastnosti maji obecné pFinaset pfimé vyhody predevsim pro
péstitele.

GM plodiny jsou nedilnou soucasti predpisi v ramci
zemédélsko-potravinarské politiky EU, kde je nastaven jeden
z nejprisnéjSich pravnich ramcd ve svété. Rozhodnuti a pravni
predpisy EU v oblasti GMO jsou pro CR zavazné.EU uplatiiuje
specificky pristup pred i po schvdleni GMO, tzv. princip
predbézné opatrnosti.S GM plodinou je nutné, i po schvaleni
a prohlaseni za stejné bezpecnou jako jeji konvencni forma,
naklddat oddélené od ostatni produkce a sledovat ji dale
v celém vyrobnim retézci.

CR nebrani aplikacim modernich biotechnologii za
predpokladu provérené nezavadnosti a neskodlivosti, za
vysokého stupné ochrany zdravi a Zivotniho prostredi na
zakladé spoluprace se Sirokym okruhem odbornikd
a odbornych poradnich organu.

Na Gzemi EU, tedy i v CR, je pro komeréni péstovani
povolena jedind GM plodina, kukufice, ozna¢ovana téz jako
,,Bt kukufice®. Jedna se o GM plodinu s vlozenym genem
z pudni bakterie Bacillus thuringiensis (odtud Bt kukurice),
ktery kukurici propujcuje odolnost proti Skodlivému zavijeci
kukuriénému.)ina takto pozménéna plodina nebyla v uplynulém
obdobi predlozena do pfisného a niarocného schvalovaciho
procesu a soucasné i schvalena.

Vyvoj ploch GM kukufice v EU

2009 2010 2011 2012
Spanélsko 76 057 76 575 97 325 116306
¢rR 6 480 4677 5091 3 053
Rumunsko 3244 822 588 217
Portugalsko 5094 4 868 7723 9278
Polsko 3000 3000 3900 4 000
Slovensko 875 | 248 760 189
Francie 0 0 0 0
Némecko 0 0 0 0
CELKEM 94 750 91 190 115387 133043

Pramen: USDA FAS

Pozndmka: * odhad kromé& CR, kde se jednd o konecny Gdaj.

Pri péstovani GM kukufice plati pro péstitele na Urovni
EU, tak i v CR rada predpisu, které stanovi postup povolovani
GMO a povinnosti téch, ktefi s nimi nakladaji.

Na rozdil od neménného poctu povolenych GM plodin
doslo k nékolika legislativnim zménam. Dne | I. bfezna 2015
byla pfijata smérnice Evropského parlamentu a Rady (EU)
2015/412, kterou se méni smérnice 2001/18/ES, pokud jde
o moznost Clenskych statd omezit & zakazat péstovani
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Vyhody péstovani Bt kukurice spoCivaji v jeji uZitné
jednoduchosti a spolehlivosti ochrany proti zavijedi, ve
snizenych vstupech do porostl (méné chemickych prostredku
a mechanizacnich pojezdi po poli pri vyskytu zavijece
kukuriéného) a v kvalitni sklizni (nepolamané, nepoléhavé
rostliny). Vysledkem jsou vyssi vynosy, nez pri péstovani
pomoci tradicnich forem, sklizeny material je kvalitnéjsi
vzhledem k nizSimu zaplisnéni houbami rodu Fusarium.
Produkce GM kukurice je ve vétsiné pripadu vyuziviana jako
krmivo pro hospodarska zviFata, z mensi casti také jako
surovina pro vyrobu bioethanolu ¢i bioplynu. Vypéstovana
GM kukufice neni v CR uzivana pro potravinarské Gcely.

V celosvétovém méritku jsou GM plodiny vyznamnou
slozkou zemédélské vyroby, podil ploch v EU v ramci svéta je
viak zanedbatelny a stile klesa. Nejinak je tomu i v Ceské
republice, kde dokonce v lonském roce geneticky
modifikovanou kukurici nepéstoval zadny péstitel. JesSté
v roce 2016 se geneticky modifikovana kukufice péstovala
v ramci Ceské republiky na vymére 75 ha jednim péstitelem.
Rapidni pokles je v posledni dobé dan zejména praktickou
nemoznosti uvadéni na trh za stejnych podminek, které maji
konvenéni plodiny, dile pozadavek GMO free mléka, také je
to dano administrativni narocnosti péstovani GM kukurice
(evidence, oznacovani, nakladani s produkci) a nutnosti
dodrzovat pravidla koexistence (sousedstvi s béznymi
plodinami), kde hraje vyznamnou roli vhodnost pozemku.

V neposledni radé hraje roli i negativni medializace
problematiky GMO.
2013 2014 2015 2016 2017*

136 962 131 537 107 749 129 081 124 227
2561 1 754 997 75 0
834 770 2,5 0 0
8 171 8 542 8017 7 069 7 036
0 0 0 0 0
100 415 400 112 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
148 628 143018 117166 136337 131263

geneticky modifikovanych organismi (GMO) na svém uzemi,
pricemz clenské staty mély nasledujici moznosti a povinnosti.

Clenské stity mély moznost od 2. dubna do 3. Fijna 2015
pozidat o Upravu zemépisné puUsobnosti podané Zadosti
nebo povoleni, které bylo udéleno do 2. dubna 2015. Této
moznosti se Ceska republika rozhodla, na zakladé koordinace
stanovisek ministra zivotniho prostredi a ministra zemeédélstvi,
nevyuzit, a byla tak ponechana svobodna volba kazdého
zemédélce, jaky zplsob péstovani si zvoli.
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Dale clenské staty, které péstuji GM plodiny, mély od
3. dubna 2017 prijmout vhodna opatreni v pohrani¢nich
oblastech svého tzemi s cilem zabranit pripadné preshraniéni
kontaminaci na Uzemi sousednich ¢lenskych stitd, kde je
péstovani téchto GM plodin zakazano.Tato opatieni se méla
sdélit Evropské komisi.

Vysledkem odborné diskuze v ramci Ceské republiky je
stanoveni odstupné vzdalenosti 400 m od statni hranice Ceské
republiky, kde nelze péstovat danou GM plodinu. Uprava
vychazi ze stavajicich pravidel, konkrétné z hranice 400 m, kdy
neni nutné ohlasovani péstovani sousednimu péstiteli.

V ramci databaze LPIS je znatelné vyznacend odstupna
vzdalenost od stitni hranice CR. Z divodu technickych
toleranci, jako bezpeénd rezerva, i z divodu moznych Uprav
statnich hranic v case, je v LPIS pro péstitele vygenerovano
podle statni hranice hrani¢ni pasmo bez péstovani GM plodin
o 50 m Sirsi, tedy 450 m.

Plochy GM kukufice v CR, poéet péstitelii

Rok Plocha (ha)
2006 I 290
2007 5000
2008 8380
2009 6 480
2010 4 680
2011 5090
2012 3050
2013 2 560
2014 | 754
2015 997
2016 75
2017 0

Pramen: SZIF
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Opatreni je platné od roku 2017, z tohoto divodu byla
novelizovana vyhlaska ¢. 89/2006 Sb., o blizSich podminkach
péstovani geneticky modifikované odrudy, ve znéni vyhlasky
¢.58/2010 Sb., s ucinnosti od I. 1.2017. Za tim Gcelem byla
prijata pFislusna zména zakona ¢.252/1997 Sb., o zemédélstvi,
ve znéni pozdéjSich predpisl, a to v ramci vladni novely
zakona €.78/2004 Sb., o nakladani s geneticky modifikovanymi
organismy a genetickymi produkty, ve znéni pozdéjSich
predpist, rovnéz s ucinnosti od |. |. 2017, ktery je v gesci
Ministerstva zZivotniho prostredi.

Uvedené zmény jsou verejnosti k dispozici také na
webovych strankdch MZe, kde Ize pod odkazem http://eagri.
cz/public/web/mze/zemedelstvi/rostlinna-vyroba/gmo-
geneticky-modifikovane-organismy/publikace-a-dokumenty/
nalézt dostupnou publikaci ,,Organizace a kontrola péstovani
GM plodin v CR", kterd obsahuje potFebné informace
a dokumenty zejména pro kontrolni organy, ale i péstitele GM
plodin a ostatni verejnost.

Pocet péstitelt
82
126
167
121
82
64
4|
31
I8
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